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วิทยานิพนธฉบับนี้สําเร็จลุลวงไดดวยความกรุณาและความชวยเหลือจากทาน
ทั้งหลาย ทั้งในดานวิชาการและกําลังใจ ณ โอกาสนี้ ผูเขียนจึงขอแสดงความขอบคุณอยางสูงแก
ทั้งผูที่กลาวนามและมิไดกลาวนามในที่นี้  

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณทานรองศาสตราจารยวีระพงษ บุญโญภาส อาจารย
ที่ปรึกษาที่ไดกรุณาสละเวลาในการใหคําปรึกษา ตรวจรางวิทยานิพนธ ตลอดจนใหคําแนะนําและ
ขอคิดเห็นตางๆ ที่เปนประโยชนอยางมากแกผูเขียน 

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณทานศาสตราจารยไชยยศ เหมะรัชตะ ที่ไดกรุณาสละ
เวลารับเปนประธานกรรมการสอบวิทยานิพนธและใหคําแนะนําที่เปนประโยชนในการแกไข    
ปรับปรุงขอบกพรองตางๆ ในวิทยานิพนธฉบับนี้ใหกับผูเขียน และขอกราบขอบพระคุณทานรอง
ศาสตราจารย ดร.ศุภลักษณ  พินิจภูวดล ทานอาจารย ดร.พล  ธีรคุปต และทานพันตํารวจเอก     
สีหนาท  ประยูรรัตน ที่กรุณาสละเวลารับเปนกรรมการสอบวิทยานิพนธ ตลอดจนใหคําปรึกษา 
ตรวจรางวิทยานิพนธ และใหขอมูลที่มีประโยชนเปนอยางยิ่งแกผูเขียน 

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณบิดา มารดา ที่ไดใหกําลังใจและชี้แนะแนวทาง      
ในการดําเนินชีวิตและการศึกษาแกลูกเสมอมา อีกทั้งระลึกถึงพระคุณของครูบาอาจารยทุกทานที่
ไดอบรมบมนิสัยและไดใหวิชาความรู และขอขอบคุณ พ่ี ๆ นอง ๆ เพ่ือน ๆ ของผูเขียน รวมทั้งผูมี
พระคุณอีกหลายทานที่มีสวนในการชวยเหลือและเปนกําลังใจใหกับผูเขียน จนทําใหวิทยานิพนธ
ฉบับนี้สําเร็จลุลวงไปไดดวยดี 

สุดทายนี้ผูเขียนหวังเปนอยางยิ่งวาวิทยานิพนธฉบับนี้จะกอใหเกิดประโยชนแก
ผูใหความสนใจไมมากก็นอย หากวิทยานิพนธฉบับนี้มีขอบกพรองประการใดผูเขียนขอรับไว       
แตเพียงผูเดียวและขออภัยมา ณ โอกาสนี้ดวย 
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บทที่  1 
 

บทนํา 

 
1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 

งบประมาณแผนดินเปนเครื่องมือสําคัญในการบริหารเศรษฐกิจของประเทศ               
โดยงบประมาณรายไดดังกลาวเกือบทั้งหมดไดมาจากการจัดเก็บภาษีอากรประเภทตาง ๆ ภาษี
อากร จึงมีความสําคัญในฐานะที่เปนแหลงรายไดสําคัญที่สุดของประเทศ นอกจากนี้ ภาษีอากร  
ยังมีบทบาทในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจใหมีความเติบโตอยางสม่ําเสมอ การจัดสรร
และกระจายรายไดเพื่อสรางความเปนธรรมทางเศรษฐกิจ การควบคุมการอุปโภคบริโภคของ
ประชาชน พรอมทั้งใชเปนเครื่องมือในนโยบายทางธุรกิจหรือนโยบายทางดานการคลังดวย  

เมื ่อพิจารณาถึงประเภทภาษีอากรที่จัดเก็บโดยหนวยงานตาง ๆ ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร อันประกอบไปดวยภาษีอากร 5 ประเภท คือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษี  
เงินไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป ซึ่งกรมสรรพากรเปนหนวยงาน
ที่ทําหนาที่บริหารจัดเก็บ มีแนวโนมเพิ่มความสําคัญมากขึ้นอยางตอเนื่อง โดยสัดสวนการจัดเก็บ
ภาษีอากรของกรมสรรพากรไดขยายตวัเพิ่มขึ้นทุกปและสามารถจัดเก็บภาษีไดเปนจํานวนมาก
ที่สุด หากพิจารณาในสวนของการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรจะพบวา สัดสวนการจัดเก็บ
ภาษีม ูลค าเพิ ่มมีส ัดส วนที ่ส ูงกว าการจ ัดเก ็บภาษีอากรประเภทอื ่น 1 จึงแสดงใหเห ็นว า
ภาษีมูลคาเพิ่มมีความสําคัญอยางยิ่งในการทํารายไดใหแกประเทศ   

ประเทศไทยไดนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใชจัดเก็บแทนภาษีการคา โดยในปพ.ศ. 2535 
กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากรไดนําเอาระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใช เนื่องจากภาษีการคา    
ที่จัดเก็บอยูเดิมมีอุปสรรคตอการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ กลาวคือ มีความซ้ําซอนในภาระภาษี 
และมีการจัดเก็บภาษีหลายอัตราทําใหเกิดความยุงยากในการบริหารงานและการปฏิบัติของ     
ผูเสียภาษี จากอุปสรรคดังกลาวจึงไดมีการพิจารณานําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใชในการจัดเก็บ
ภาษีแทน เนื่องจากภาษีมูลคาเพิ่มมีลักษณะที่ไมซ้ําซอน และแนนอนในอัตราเดียว นอกจากนี้
ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ยังมีกลไกปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี ซึ่งจะทําใหผูเสียภาษีที่เคยหลีกเลี่ยง
ภาษีเขามาสูระบบและเสียภาษีใหถูกตองตอไป                                                                                          

                                                  
1 อุบลรัตน  วังสุวรรณ และกรรณิการ  เมธาชวลิตศีล, “วิเคราะหรายไดภาษีสรรพากร

ประจําปงบประมาณ 2548”, สรรพากรสาสน 52, 12 (ธันวาคม 2548) : หนา 37-48. 
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อยางไรก็ตาม ในการบริหารงานจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ยังคงมีปญหาในเรื่องของการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มอยูเปนจํานวนมาก ซึ่งการจัดเก็บภาษีเพื่อใหไดภาษีเต็มเม็ดเต็มหนวย
โดยปราศจากการหลีกเลี่ยงภาษีนั้น จะตองขึ้นอยูกับกฎหมายที่เกี่ยวกับภาษีวามีชองทางที่ทําให
เกิดการหลีกเลี ่ยงการเสียภาษีมากนอยเพียงใด ประกอบกับประสิทธิภาพในการบังคับใช
กฎหมายของเจาหนาที่ในทางปฏิบัติ รวมทั้งความรวมมือรวมใจของประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี 
โดยเฉพาะอยางยิ่งในกรณีที่ประชาชนขาดความรูสึกถึงความจําเปนในการมีสวนรวมหรือความ
รับผิดชอบในทางภาระสาธารณะรวมกัน เนื่องจากโดยธรรมชาติของมนุษยเปนผูที่มีความเห็น
แกตัวและตองการผลประโยชนจึงไมตองการเสียเงินใหแกร ัฐหรือใครก็ตามโดยไมจําเปน        
การจัดเก็บภาษีก็ไมอาจประสบผลสําเร็จตามนโยบายที่กําหนดไวได2 ดังนั้น การหลีกเลี่ยงภาษี    
จึงเปนปรากฏการณที่เกิดขึ้นในทุกประเทศ และกอใหเกิดผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีอากรของ
ประเทศ อันสงผลรายไดของประเทศเปนอยางมาก จึงควรที่จะทําการศึกษาถึงปญหาการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อแสวงหาแนวทางในการแกไขปญหาอยางมีประสิทธิภาพตอไป 

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนตนทุนอยางหนึ่งของการประกอบธุรกิจ และในปจจุบันการประกอบ
ธุรกิจมีการแขงขันกันอยางสูง กิจการใดจะอยูรอดตองพยายามลดตนทุนของตนเอง ทําให
ผูประกอบการบางรายหันมาลดตนทุนดานภาระภาษี โดยกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งวิธีการที่นิยมกระทํากันสําหรับผูประกอบการที่จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม         
คือการซื้อใบกํากับภาษีปลอมและนําใบกํากับภาษีดังกลาวไปใชในการคํานวณหรือเครดิตภาษี 
พรอมทั้งนํามาถือเปนรายจายสําหรับการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนตน หรือในชวงภาวะ
เศรษฐกิจตกต่ํา ผูประกอบการสวนใหญขาดสภาพคลองทางการเงินและไมสามารถจัดหาแหลง
เงินไดจากที่อื่น จึงเปนแรงจูงใจใหผูประกอบการบางรายกระทําทุจริตเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม   
เพื่อตองการเงินจากรัฐ โดยการนําใบกํากับภาษีที่ลูกคาไมตองการไปขายใหกับบุคคลอื่น 
นอกจากนั้น ยังมีกรณีบุคคลที่มิใชผูประกอบการจริงในระบบภาษีมูลคาเพิ ่มไดวางแผนที่จะ
ฉอโกงเงินภาษีของรัฐดวยวิธีการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ไมชอบดวยกฎหมาย  

การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ ่มไดกอใหเกิดความเสียหายอยางมหาศาลตอประเทศ      
และเปนการกระทําความผิดที ่ม ีล ักษณะเปนความผิดที ่เกี ่ยวกับการเง ินการคลังประเทศ                
ซึ่งมีผลกระทบตอรายไดและเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศโดยตรง อันเปนการทําลายระบบ
ภาษีและการเงินการคลังของประเทศ  ปญหาดังกลาวถาพิจารณาอยางผิวเผินอาจดูเหมือนเปน
ปญหาของผูประกอบการที่คิดจะโกงภาษี ซึ่งไมวาจะระบบภาษีใดก็มคีนคิดที่จะโกงภาษีอยูเสมอ 

                                                  
2 สนใจโปรดอาน ศุภลักษณ  พินิจภูวดล. คําอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, 

(กรุงเทพฯ : สํานักพิมพวิญูชน, 2547), หนา 149. 
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แตหากวิเคราะหกันอยางละเอียด ผูที่โกงหรือหลีกเลี่ยงภาษีโดยสวนใหญแลวจะไมใชผูประกอบการ 
แตจะกระทําความผิดกันเปนขบวนการที่วางระบบมาอยางดี มีการจัดองคกรในรูปแบบขององคกร
อาชญากรรม (Organization Crime) เปนการสมคบกันกระทําความผิด มีการแบงหนาที่กันกระทํา 
ปกปดซอนเรนการกระทําความผิดอยางเชี่ยวชาญ ดังนั้น การกระทําความผิดในลักษณะนี้จึงเปน 
“อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ” หรืออาชญากรรมคอเชิ้ตขาว (White Collar Crime)3  ซึ่งทําใหพยาน 
หลักฐานสวนใหญอยูกับผูกระทําความผิด อันกอใหเกิดความยุงยากในการแสวงหาพยานหลักฐาน
มานําสืบพิสูจนความผิดของผูหลีกเลี่ยงภาษีอากรเปนอยางมาก และไมสามารถรวบรวมพยาน 
หลักฐานไดอยางรัดกุมและเพียงพอตอการดําเนินคดีเพื่อเอาผิดตอผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มได
อยางมีประสิทธิภาพ นอกจากนั้น ยังไมสามารถสาวไปถึงผูบงการแทจริงที่อยูเบื้องหลังได 

การดําเนินการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี ่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้น จะถือเอาตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรโดยตรง ซึ่งไดกําหนดการกระทํา 
ที่เปนความผิดไวโดยเฉพาะแลว โดยมีบทลงโทษหรือมาตรการบังคับแกผูกระทําความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งในสวนของการกระทําความผิดที่มีโทษทางอาญา
และการกระทําความผิดที่มีโทษทางแพง ซึ่งมีวัตถุประสงคในการลงโทษเพื่อเปนการชดเชยและ
ทดแทนการกระทําความผิด และเพื่อเปนการยับยั้งหรือปองกันเพื่อใหผูกระทําความผิดเกิดความ
เกรงกลัวและเข็ดหลาบที่จะกระทําความผิดซ้ําอีก แตในทางปฏิบัติกรมสรรพากรซึ่งเปนผูใชบังคับ
กฎหมายภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร จะใชมาตรการลงโทษทางแพงโดยเรียกเก็บเบี้ยปรับและ
เงินเพิ่ม สวนมาตรการลงโทษทางอาญาจะใชการเปรียบเทียบปรับเปนสวนใหญ โดยไมคอยมี
การฟองรองดําเนินคดีอาญาตอผูหลีกเลี่ยงภาษีเทาที่ควร อีกทั้งอัตราโทษจําคุกและโทษปรับตาม
ประมวลรัษฎากรกําหนดอัตราโทษไวต่ํามาก  เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับมูลคาความเสียหาย   
ที่เกิดแกประเทศและผลประโยชนที่ผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดรับ       
ซึ่งการกําหนดอัตราโทษปรับดังกลาวมีลักษณะเปนการลงโทษปรับแบบตายตัว โดยกําหนด
อัตราโทษไวแนนอนไมแปรไปตามสภาพเศรษฐกิจของผูกระทําความผิดและสังคมในปจจุบัน 
และไมแปรไปตามมูลคาความเสียหายของรัฐหรือผลประโยชนที่ผูกระทําความผิดไดรับ จึงทําให
การบังคับใชโทษปรับกับการกระทําความผิดอาญาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มขาดประสิทธิภาพ   
ในการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาว  และทําใหผูหลีกเลี่ยงภาษี
ภาษีมูลคาเพิ่มขาดความเกรงกลัวตอการบังคับใชมาตรการลงโทษดังกลาว และยังคงมีการ
หลีกเลี่ยงภาษีกันอยูเปนจํานวนมาก 

                                                  
3 สมภพ  ผองสวาง, “การทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม พอคาโกงภาษีหรืออาชญากร”, สรรพากรสาสน 

45, 9 (กันยายน 2541): หนา 148. 
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นอกจากนั้น ในกรณีการฟองรองดําเนินคดีอาญาตอผูกระทําความผิดก็ประสบปญหา    
ในการดําเนินคดีอาญาเปนอยางมาก เนื่องจากการกระทําความผิดอาญาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม             
มีรูปแบบและลักษณะเปนการประกอบอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ โดยเปนอาชญากรรมที่กระทํากัน
เปนองคกรอาชญากรรมมีการปกปดซอนเรนการกระทําความผิดอยางเชี่ยวชาญ มีการดําเนินการ
ที่สลับซับซอน ทําใหพยานหลักฐานสวนใหญอยูกับผูกระทําความผิดและไมสามารถติดตามหรือ
คนหาพยานหลักฐานไดอยางรัดกุมและเพียงพอที่จะฟองรองดําเนินคดีเพื่อเอาตัวผูกระทํา
ความผิดมาลงโทษได ประกอบกับการดําเนินคดีอาญาตอความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มใชหลักการดําเนินคดีอาญาทั่วไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
ซึ่งเปนกระบวนการดําเนินคดีอาญาแบบเดิม จึงทําใหการสอบสวน การแสวงหาและรวบรวม
พยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดีไมสามารถใชบังคับไดอยางมีประสิทธิภาพตอการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มที่เกิดข้ึนในปจจุบัน โดยการกระทําความผิดฐานหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้น ประมวลรัษฎากรไดบัญญัติไวอยางชัดเจนถึงเจตนาในการกระทําความผิด    
อันไมใชเจตนากระทําความผิดธรรมดา แตผูกระทําความผิดตองมีเจตนา “เพื่อหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยง”ภาษีมูลคาเพิ่ม จึงทําใหการพิสูจนเจตนาในการกระทําความผิดนั้น ไมได
พิสูจนแคเจตนาธรรมดาทั่วไปแตจะตองพิสูจนใหไดวาผูกระทําความผิดมีเจตนาพิเศษ ซึ่งเปนการ
ยากและตองใชพยานหลักฐานประกอบเปนอยางมากในการพิสูจนถึงเจตนาในการหลีกเล่ียงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม รวมทั้งยังมีปญหาดานความลาชาในการดําเนินคดีความผิด
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากมีการแบงแยกกระบวนการดําเนินคดีชั้นกอนฟองออกจากกัน  
ไมเปนกระบวนการเดียวกัน โดยเจาพนักงานสรรพากรเองไมมีอํานาจจับกุมไดทันทีเมื่อมีการตรวจ
พบการกระทําความผิดอาญาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น และการตรวจสอบไตสวนในชั้น     
เจาพนักงานสรรพากรก็ไมถือวาเปนการสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
อีกทั้งในสวนของเจาหนาที่ตํารวจหรือพนักงานสอบสวนเองก็ไมมีอํานาจจับกุมผูกระทําความผิด
อาญาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มไดแมวาจะเปนความผิดซึ่งหนา เพราะจะตองรอใหกรมสรรพากร
ดําเนินการรองทุกขกลาวโทษเสียกอน หากกรมสรรพากรไมไดรองทุกขพนักงานสอบสวนก็ไม
สามารถดําเนินการสอบสวนเพื่อดําเนินคดีอาญาตอผูกระทําความผิดได  ซึ่งขอขัดของตางๆ
เหลานี้ทําใหการดําเนินคดีลาชาและสงผลกระทบตอพยานหลักฐานที่ผูกระทําความผิดสามารถ
ทําลายหรือซอนเรนได  

และในขณะเดียวกันอายุความในการตรวจสอบภาษีของเจาพนักงานสรรพากรก็มี
กําหนดระยะเวลาเพียงแค 2 ป จึงทําใหตองดําเนินการตรวจสอบแบบเรงรีบ ซึ่งมีผลกระทบตอ
ความถูกตองรอบคอบในการตรวจสอบทําใหเกิดความผิดพลาดไดงาย อีกทั้งการยึดและอายัด
ทรัพยสินของผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตองผานขั้นตอนหรือระเบียบปฏิบัติของกรมสรรพากรเปน
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จํานวนมาก จึงทําใหเกิดความลาชาในการดําเนินการและทําใหผูหลีกเลี่ยงภาษีสามารถยักยาย 
ถายเทหรือโอนทรัพยสินไปใหแกบุคคลอื่นได ประกอบกับอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากรดังกลาว
ไมสามารถใชบังคับกับทรัพยสินที่ไดมาจากการหลีกเลี่ยงภาษีที่ไดมีการยักยาย ถายเทหรือโอนไป
ใหแกบุคคลอื่นแลว 

เมื่อพิจารณาปญหาเกี่ยวกับมาตรการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่ใชบังคับอยูในปจจุบันดังที่กลาวมาขางตน จะเห็นไดวาการ
กระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนการกระทําความผิดที่ยากแกการปองกัน
และปราบปราม เนื่องจากมาตรการทางกฎหมายที่ใชดําเนินการตอการกระทําความผิดดังกลาว
ยังคงมีขอบกพรองและขอจํากัดอยูหลายประการ จึงเปนชองทางที่ทําใหผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิม่
กลาที่จะตัดสินใจกระทําความผิดและไมเกิดความเกรงกลัวตอการบังคับใชมาตรการทางกฎหมาย
ดังกลาว ซึ่งสงผลใหเกิดความเสียหายตอรัฐเปนจํานวนมหาศาล ดังนั ้น จึงมีความจําเปนที่
จะตองนํามาตรการทางกฎหมายอื่นที่เหมาะสมมาใชบังคับ เพื่อทําใหการดําเนินการปองกันและ
ปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

มาตรการตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนมาตรการที่ทําลาย
อิทธิพลทางเศรษฐกิจขององคกรอาชญากรรมเปนหลัก โดยเปนมาตรการในการสกัดกั้นมิใหมีการ
เปลี่ยนแปลงเงินที่ไดมาโดยไมชอบดวยกฎหมายหรือไมสุจริตใหกลายสภาพเปนเงินที่ไดมาโดยชอบ
ดวยกฎหมายหรือพิสูจนไมไดวาทุจริต และผลจากการติดตามเสนทางการโอนยักยายเงนิยงัชวยให
สามารถทราบถึงผูกระทําความผิดไดอีกดวย โดยการจับจุดการโอนเงินสกปรกมาเปนจุดเริ่มตน
สืบสวนสอบสวนคนหาการโอนยักยายเงินเรื่อยไปจนถึงตนตอของเงินเหลานั้น ซึ่งผลที่ไดรับ
ทําใหอาชญากรไมสามารถใชเงินสกปรกได และสามารถแกปญหาการคนหาพยานหลักฐาน  
ที่กระบวนการดําเนินคดีอาญาแบบเดิมไมสามารถกระทําได โดยมีหลักเกณฑที่สําคัญ คือ 
การกําหนดหนาที่ธนาคารและสถาบันการเงินตองรายงานการเคลื่อนไหวของธุรกรรมทางการเงินที่
ผิดปกติแกหนวยงานกลางหรือหนวยงานพิเศษของรัฐทราบ  เพื่อใหการคนหาเงินสกปรกเปนไปดวย
ความสะดวก และปองกันมิใหมีการโยกยายหรือโอนเงิน จนเงินสกปรกกลายเปนเงินสะอาดในที่สุด 
นอกจากนั้น ยังมีมาตรการริบทรัพยสินที่แตกตางจากมาตรการริบทรัพยสินในกฎหมายอาญา
ทั่วไปอีกดวย โดยไดนํามาตรการริบทรัพยสินทางแพงมาใชบังคับ กลาวคือไมตองมีการพิสูจนวามี
การกระทําความผิดของจําเลยโดยปราศจากขอสงสัยเสียกอน จึงจะดําเนินการริบทรัพยสินนั้นได 
ถึงแมวาจะพิสูจนความบริสุทธิ์ไมได แตหากมีเหตุอันควรสงสัยเงินหรือทรัพยสินนั้นก็จะถูกริบ   
โดยที่เจาของหรือผูครอบครองเงินหรือทรัพยสินนั้นจะเปนคนพิสูจนแหลงที ่มาของเงินหรือ
ทรัพยสินที่ตองสงสัยนั้นเอง และหากพบพยานหลักฐานการกระทําความผิดเชื ่อมโยงไปถึง     
ตัวบุคคลใด บุคคลนั้นก็อาจจะถูกดําเนินคดีตามกฎหมายในความผิดอันเปนที่มาของเงินหรือ
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ทรัพยสินนั้น และยังสามารถลงโทษตอผูชวยเหลือสนับสนุน และผูที่สมคบกันกระทําความผิดให
ตองรับผิดอยางเชนตัวการผูกระทําความผิดไดดวย 

การที่จะบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไดนั้น มีความ
จําเปนที่จะตองกําหนดฐานความผิดทางอาญาไวในกฎหมายดังกลาว โดยฐานความผิดทางอาญา
ก็คือความผิดมูลฐาน เนื่องจากความผิดฐานฟอกเงินนั้นจะตองเปนการกระทําความผิดที่บัญญัติไว
เปนความผิดมูลฐาน และมีการนําเงินหรือทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดมูลฐานที่กําหนดไว
ไปกระทําการฟอกเงิน ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
จึงเปนสะพานเชื่อมระหวางการบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกับ
ธุรกิจผิดกฎหมายหรืออาชญากรรมทางเศรษฐกิจ  ซึ่งหลักเกณฑในการพิจารณากําหนดความผิด
มูลฐานในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินตองเปนการกระทําความผิด 
ที่มีองคประกอบเปนความผิดที่มีลักษณะการกระทําความผิดในรูปแบบขององคกรอาชญากรรม    
มีผลตอบแทนในวงเงินที่สูงและยากแกการปราบปราม และตองเปนความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอ
ความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจ  

เมื่อพิจารณาถึงการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม จะเห็นไดวา
เปนการกระทําความผิดที่มีลักษณะที่สอดคลองกับหลักเกณฑในการพิจารณากําหนดความผิด  
มูลฐานในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดังกลาว และความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มก็เปนความผิดประเภทหนึ่งที่เปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจที่สงผล
กระทบตอระบบเศรษฐกิจและการคลังของประเทศเปนอยางมาก และมีความเปนไปไดแนนอนที่
ผูกระทําความผิดดังกลาวจะนําเงินหรือทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไปเขาสูกระบวนการฟอกเงิน และนําเงินหรือทรัพยสินดังกลาวกลับมาใช             
เพื่อประกอบอาชญากรรมที่กอใหเกิดความเสียหายแกประเทศชาติตอไป 

ดังนั้น  เมื่อกฎหมายที่ ใชบังคับกับการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มที่มีอยูในปจจุบันยังไมสามารถแกไขปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางมี
ประสิทธิภาพ ประกอบกับเมื่อพิจารณาจุดเดนและความมีประสิทธิภาพของกฎหมายปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินแลว จะเห็นไดวากฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีจุดเดน  
ในเร่ืองของบทกําหนดโทษ มาตรการริบทรัพยสิน และมาตรการทางกฎหมายที่มีประสิทธิภาพ 
หากนํามาตรการตามกฎหมายปองกันและปรามปรามการฟอกเงินมาใชบังคับกับการกระทํา
ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยการกําหนดใหการกระทําความผิดดังกลาวเปน
ความผิดมูลฐานเพิ่มเติมในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินก็จะทําให
สามารถปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพและสงผลดี  
ในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม จึงเปนการสมควรอยางยิ่งที่จะตอง
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ศึกษาวิจัยวาสถานการณเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในปจจุบันมีความจําเปนและมี
ความเปนไปไดเพียงใดที่จะนําเอามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินมาใชบังคับกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
รัษฎากร เพื่อหาแนวทางที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพในการแกไขปญหาดังกลาวตอไป 

 
1.2 วัตถุประสงคของการศึกษาวิจัย 
 

1.  เพื่อศึกษาถึงหลักเกณฑสําคัญของระบบภาษีมูลคาเพิ่ม  
2.  เพื่อศึกษาลักษณะและรูปแบบของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  
3. เพื ่อศึกษาถึงมาตรการทางกฎหมายในปจจุบ ันที ่ใช บ ังค ับกับการหลีกเลี ่ยง

ภาษีมูลคาเพิ่ม และขอบกพรองของการบังคับใชมาตรการดังกลาว 
4.  เพื่อศึกษาถึงหลักการสําคัญของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ

ฟอกเงิน 
5.  เพื่อศึกษาเปรียบเทียบการกําหนดความผิดมูลฐานในกฎหมายวาดวยการปองกัน

และปราบปรามการฟอกเงินของประเทศไทยและตางประเทศ  
6.  เพื่อศึกษาถึงความจําเปนและเหตุผลในการกําหนดความผิดมูลฐานเกี่ยวกับ             

การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม พรอมทั้งแนวทางในการนํามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกนั
และปราบปรามการฟอกเงินไปใชบังคับกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม และขอเสนอแนะ     
ในการแกไขปรับปรุงมาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มในปจจุบัน  
 
1.3  สมมติฐานของการศึกษาวิจัย 
 

การนํามาตรการตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับกับ         
การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร โดยการกําหนดให
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 จะทําใหสามารถแกไขปญหาในการดําเนินการตอ              
ผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยทําใหสามารถแสวงหาและรวบรวมพยานหลักฐานที่พิสูจนความผดิ
ของผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในการดําเนินคดี และทําใหสามารถปองกันและปราบปรามการ
กระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
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1.4  ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 
 

ในการศ ึกษาว ิจ ัยนี ้ จะศ ึกษาบทบ ัญญัต ิตามประมวลร ัษฎากรในส วนของ
ภาษีมูลคาเพิ่ม และกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศไทย
และตางประเทศ โดยจะนํามาตรการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับกับความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร และศึกษาแนวทางในการกาํหนดให
ความผิดดังกลาวเปนความผิดมูลฐานในพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542 โดยศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของตางประเทศ เพื่อใหการบังคับใชกฎหมาย
ปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมีประสิทธิภาพและทัดเทียมกับนานาประเทศ 
 
1.5  วิธีดําเนินการศึกษาวิจัย 
 

ศึกษาวิจัยทางเอกสาร (Document Research) โดยศึกษาวิจัยพระราชบัญญัตปิองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน         
ในตางประเทศ ประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงออกตามความในประมวล
รัษฎากร ประกาศ คําสั่ง ระเบียบและแนววินิจฉัยขอหารือของกรมสรรพากร รวมทั้งกฎหมายอื่น
ที่เกี่ยวของ โดยการคนควาและรวบรวมจากเอกสารที่เกี่ยวของทั้งภาษาไทยและภาษาตางประเทศ 
ตัวบทกฎหมาย วิทยานิพนธ บทความ รายงานการสัมมนาและขอมูลทางอินเตอรเน็ต 
 
1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษาวิจัย 

 
1. ทําใหทราบถึงความเปนมา สภาพปญหา และลักษณะของการหลีกเลี่ยง

ภาษีมูลคาเพิ่ม และมาตรการทางกฎหมายที่ใชบังคับเพื่อปองกันและปราบปรามการกระทํา
ความผิดดังกลาวอยูในปจจุบัน 

2.  ทําใหทราบถึงอุปสรรคทางกฎหมาย และปญหาในทางปฏิบัติของการใชมาตรการ
ปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 

3.  ทําใหทราบถึงหลักการทางกฎหมายของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน 

4.  ทําใหทราบถึงลักษณะและการกําหนดความผิดมูลฐานในกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศไทยและตางประเทศ 
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5. ทําใหทราบถึงแนวทางและความเปนไปไดในการนํามาตรการทางกฎหมายวาดวย
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินที่สมควรมาใชบังคับกับความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

6. ทําใหสามารถนําขอเสนอแนะจากการศึกษาวิจัยไปใชเปนแนวทางในการพิจารณา
ปรับปรุงกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดยการเพิ่มความผิดมูลฐาน
ใหสมบูรณและสอดคลองกับยุคปจจุบัน และเปนแนวทางในการแกไขปรับปรุงมาตรการทาง
กฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในปจจุบัน 
 



บทที่  2 
 

ความรูทัว่ไปเกี่ยวกับการฟอกเงิน และมาตรการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 
 ปจจุบันความเจริญกาวหนาทางเศรษฐกิจ สังคม และเทคโนโลยีของโลก มีการพัฒนา
อยางตอเนื่องและมีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว หนวยงานทุกสวนของโลกตางเพิ่มศักยภาพ
ใหกับองคกรของตน  แมแตองคกรอาชญากรรมก็พยายามเรียนรูเทคนิคใหม ๆ เพื่อนําไปใช
ประกอบอาชญากรรม ในปจจุบันอาชญากรรมมีการพัฒนารูปแบบและวิธีการของการกระทํา
ความผิดอยางตอเนื่องและตลอดเวลาทั้งในดานวิธีการในการกระทําความผิด การนําเทคนิค
วิธีการสมัยใหมเขามาเปนเครื่องมือประกอบการกระทําความผิด มีลักษณะของการดําเนินการ    
ในการกระทําความผิดอยางมีระบบและเปนขบวนการ รวมทั้งมีเครือขายโยงใยระหวางประเทศ    
มีความสลับซับซอนแยบยลและละเอียดออน  เนื่องจากผูกระทําความผิดเปนผูที่มีความรูความ
ชํานาญและมีความเชี่ยวชาญในดานนั้น ๆ เปนอยางดี ทําใหสรางความเสียหายและกอใหเกิด
ผลกระทบอยางรุนแรงตอระบบเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศเปนอยางมาก  
นอกจากนี้ ยังมีการเปลี่ยนสภาพเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดใหดูเสมือน
วาไดมาโดยชอบดวยกฎหมายอันเปน “การฟอกเงิน” เพราะผูกระทําผิดกฎหมายไมตองการให
ผูอ่ืนทราบถึงที่มาของเงินหรือทรัพยสิน จึงตองมีการปดบังหรือซุกซอนทรัพยสินและเปนการปดบัง
การกระทําความผิดของตนดวย และเมื่อเงินหรือทรัพยสินเปลี่ยนสภาพกลายเปนเงินสะอาดแลว 
ผูกระทําผิดยังสามารถนํามาใชเปนทุนในการขยายเครือขายอาชญากรรมและคุมครองความ
มั่นคงใหกับองคกรอาชญากรรมของตนดวย 
 
2.1 ความรูทั่วไปเกี่ยวกับการฟอกเงิน 
 
 การฟอกเงินเปนการดําเนินการดวยวิธีการตาง ๆ เพื่อใหเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาจาก
การกระทําความผิดใด ๆ เปลี่ยนเปนเงินหรือทรัพยสินซึ่งบุคคลทั่วไปหลงเชื่อวาเปนเงินหรือ
ทรัพยสินที่ไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย การฟอกเงินไดกลายเปนรูปแบบที่นิยมกันอยางแพรหลาย
ของผูกระทําผิดกฎหมายในการใชเปนเครื่องมือเพื่อปกปดและแสวงหาผลประโยชนจากการกระทํา
ความผิด นอกจากนี้ การฟอกเงินยังกอใหเกิดผลกระทบทางเศรษฐกิจ สังคมและการเมืองอยาง
ไมอาจหลีกเลี่ยงได เนื่องจากเงินที่นํามาฟอกนั้นเปนเงินนอกระบบอันไมไดเกิดจากผลผลิตทาง
เศรษฐกิจ และเงินดังกลาวยังถูกนําไปใชในการใหสินบนแกเจาหนาที่ของรัฐและนักการเมือง  
ตลอดจนนําไปใชเพื่อการขยายเครือขายของการประกอบอาชญากรรมจนกลายเปนอาชญากรรม
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 ขามชาติที่มีอิทธิพลอยางมาก ซึ่งกอใหเกิดปญหาในเรื่องความสงบสุขเรียบรอยของ
สังคมรวมถึงปญหาอันเกี่ยวเนื่องกับความสัมพันธระหวางประเทศดวย1 
 

 2.1.1  ความหมายของการฟอกเงิน 
 

 แมวา  “การฟอกเงิน (money laundering)” จะเปนเรื่องใหมสําหรับประเทศไทย   
แตนักวิชาการหลายทานก็ไดใหความสนใจที่จะศึกษา และไดมีการใหคําจํากัดความไว ดังนี้ 
 ศาสตราจารย ไชยยศ  เหมะรัชตะ  อธิบายวา  ความหมายของการฟอกเงินนี้ มิไดจํากัด
แตเฉพาะการกระทําแกเงิน ซึ่งไดมาจากการกระทําความผิดเทานั้น แตยังรวมถึงการดําเนินการใด ๆ 
แกทรัพยสินตาง ๆ อันไดมาจากการกระทําความผิดดวยเชนกัน ดังนั้น โดยทั่วไปเมื่อกลาวถึงคําวา
การฟอกเงิน ยอมเปนที่เขาใจวามิใชจํากัดเฉพาะการฟอก “เงิน” เทานั้น แตรวมไปถึงการฟอก 
“ทรัพยสิน” ดวย โดยมักเรียกรวม ๆ วา “ฟอกเงิน”   จึงอาจกลาวไดวา “การฟอกเงิน” หมายถึง 
การกระทําใด ๆ ที่มีวัตถุประสงคทําใหเงิน หรือทรัพยสินใด ๆ ซึ่งมีที่มาจากการกระทําความผิด
ตาง ๆ เปลี่ยนสภาพเปนเงินหรือทรัพยสิน ซึ่งบุคคลทั่วไปหลงเชื่อวาเปนเงินหรือทรัพยสินที่ไดมา
โดยชอบดวยกฎหมาย  ดวยเหตุนี้ วัตถุประสงคของการเปลี่ยนสภาพเงินหรือทรัพยสินอันไมชอบ
ดวยกฎหมายใหเปนเงินที่ชอบดวยกฎหมาย จึงมีอยูสามประการ ไดแก 
 ประการแรก  การปกปดเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาอันไมชอบดังกลาวนั้น ไมใหบุคคลอ่ืน
ทราบวาเปนเงินไดของผูกระทําความผิด 
 ประการที่สอง  หลบเลี่ยงการสืบสวนสอบสวนการกระทําผิดใด ๆ ของผูซึ่งเปนเจาของ
เงินที่นํามาฟอก จากบรรดาเจาหนาที่ของรัฐ หรือเปนการปกปดแหลงที่มาของเงินนั้น 
 ประการที่สาม  การเพิ่มพูนผลประโยชน หรือผลกําไรจากการฟอกเงินดังกลาว เพื่อใช
สนับสนุนในการกระทําความผิด หรือเพื่อขยายขอบเขตเครือขายของการกระทําความผิดตอไป 
อันเปนการสรางฐานอํานาจทางอาชญากรรมใหแข็งแกรงจนยากแกการปราบปรามจากเจาหนาที่
ของรัฐ และทําใหสามารถเพิ่มรายไดใหมากยิ่งขึ้นจากการประกอบอาชญากรรมนั้น 
 วัตถุประสงคประการที่สามของการฟอกเงินนี้ เปนผลกระทบที่สําคัญที่สุดตอการปองกัน
และปราบปรามอาชญากรรม   เพราะสรางรายไดอันเปนการเพิ่มอํานาจและความมั่นคงใหแก
องคกรอาชญากรรม เพื่อชวยใหอาชญากรรมสามารถหลบหนีหรือหลีกเลี่ยงจากการจับกุมได 
โดยการนําเงินดังกลาวมาใชในการดําเนินงานหรือกิจกรรมตาง ๆ อันขัดตอกฎหมาย เชน  

                                                  
1 ไชยยศ  เหมะรัชตะ, มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

(กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพนิติธรรม, 2540), หนา ข. 



                                                                                                                 
                                                                                                              

 

12

การวาจางมือสังหารใหกําจัดบุคคลใดที่มาขัดผลประโยชน  หรือขัดขวางงานอาชญากรรม  และการ
ใหสินบนแกเจาหนาที่ของรัฐหรือนักการเมือง เพื่อชวยในการปกปดการกระทําความผิด เปนตน2 
 ร.ศ.วีระพงษ  บุญโญภาส  ใหคํานิยามวา “การฟอกเงิน (money laudering) คือ 
การเปลี่ยนเงินไดที่ไดมาโดยผิดกฎหมายใหเสมือนหนึ่งวาเปนเงินที่ไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย 
หรือกลาวอีกนัยหนึ่งก็คือการฟอกเงินเปนกระบวนการซึ่งบุคคลปกปดแหลงที่มาของรายไดผิด
กฎหมาย เมื่อเกิดดอกออกผลแลวจึงยอนกลับไปประกอบอาชญากรรมอีก”3 
 พันตํารวจเอกสีหนาท   ประยูรรัตน  อธิบายวา  การฟอกเงิน (money laudering) คือ     
การเปลี่ยนแปรสภาพเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาโดยผิดกฎหมายหรือโดยมิชอบดวยกฎหมาย  
ใหเสมือนหนึ่งวาเปนเงินที่ไดมาโดยชอบ หรืออาจจะกลาวอีกนัยวาการฟอกเงินเปนกระบวนการ
ซึ่งกระทําโดยบุคคลตอทรัพยสินเพื่อปกปดแหลงที่มาของรายไดที่ผิดกฎหมาย และทําใหรายไดนั้น
มีที่มาโดยชอบดวยกฎหมาย และยังหมายรวมไปถึงการเปลี่ยนเงินหรือทรัพยสินที่ไดมา 
โดยไมชอบดวยกฎหมายหรือไมสุจริต ใหกลายสภาพเปนเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาโดยชอบดวย
กฎหมาย4 
 นายสุรพล   ไตรเวทย  อธิบายวา การฟอกเงิน (money laudering) คือ การเปลี่ยนสภาพ
เงินหรือทรัพยสินที่ไดมาโดยผิดกฎหมายใหดูเสมือนวาไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย เพราะผูกระทํา
ผิดกฎหมายไมตองการใหผูอื่นทราบถึงแหลงที่มาของทรัพยสิน จึงจําเปนตองใชวิธีปดบังหรือ
ซุกซอนทรัพยสิน อันจะชวยปดบังการกระทําความผิดของตนไดอีกดวย  นอกจากนี้ ทรัพยสินอื่น 
ที่ไดกลายเปนเงินสะอาดแลว ผูกระทําผิดกฎหมายก็สามารถใชเปนทุนในการขยายเครือขาย
อาชญากรรมและคุมครองความมั่นคงใหกับอาชญากรรมของตนดวย5 
 เอกสารเผยแพรของสํานักงานเลขาธิการวุฒิสภา ระบุวา  การฟอกเงิน  (money 
laundering) คือ การเปลี่ยนเงินที่ไดมาโดยมิชอบดวยกฎหมายหรือไมสุจริตใหกลายสภาพเปนเงิน
ที่ถูกกฎหมาย หรือพิสูจนไมไดวาทุจริต การฟอกเงินนั้นจะเกี่ยวของกับอาชญากรรมรายแรงตาง ๆ 
                                                  

2 ไชยยศ  เหมะรัชตะ, มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
(กรุงเทพมหานคร : กองนิติการ  สํานักงาน ป.ป.ส. สํานักนายกรัฐมนตรี, 2542), หนา 4. 

3 วีระพงษ  บุญโญภาส, “กฎหมายฟอกเงินกับความจําเปนที่ตองพิจารณา,” ประชาชาติ
ธุรกิจ, (วันพฤหัสบดีที่ 19 – วันเสารที่ 21 พฤษภาคม 2537) : 12. 

4 สีหนาท ประยูรรัตน, คําอธิบายพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542 (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพเอเชียเพลส, 2542), หนา 61. 

5 สุรพล ไตรเวทย, คําอธิบายกฎหมายฟอกเงิน (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพวิญูชน, 
2543), หนา 21. 
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อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ รวมทั้งการคายาเสพติด ทั้งนี้ เพราะผูกระทําผิดกฎหมายซึ่งสวนมาก
เปนผูคายาเสพติดไมตองการใหผู อื ่นทราบที่มาของทรัพยสิน จึงจําเปนตองใชวิธีปดบังหรือ   
ซุกซอนทรัพยสินอันจะชวยปดบังการกระทําความผิดของตน นอกจากนี้ ทรัพยสินที่ไดเปลี่ยน
สภาพกลายเปน “เงินสะอาด” แลว ผูคายาเสพติดก็สามารถใชเปนทุนในการขยายเครือขาย
อาชญากรรมยาเสพติด และคุมครองความมั่นคงใหกับอาชญากรรมดังกลาวขางตนไดอีกดวย6 
 สําหรับพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 นั้น มิไดกําหนด
นิยามของคําวาการฟอกเงินไวโดยตรง หากแตระบุถึงการกระทําความผิดฐานฟอกเงินไวในมาตรา 5 
ดังตอไปนี้ 
 มาตรา 5  “ผูใด 
 (1)  โอน  รับโอน  หรือเปลี่ยนสภาพทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดเพื่อซุกซอน
หรือปกปดแหลงที่มาของทรัพยสินนั้น  หรือเพื่อชวยเหลือผูอ่ืนไมวากอน ขณะ หรือหลังการกระทํา
ความผิดมิใหตองรับโทษหรือรับโทษนอยลงในความผิดมูลฐาน หรือ 
 (2)  กระทําดวยประการใด ๆ เพื่อปกปดหรืออําพรางลักษณะที่แทจริง การไดมา แหลง
ที่ตั้ง การจําหนาย  การโอน  การไดสิทธิใด ๆ ซึ่งทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ผูนั้น
กระทําความผิดฐานฟอกเงิน” 
 จากบทบัญญัติดังกลาวจะเห็นวานอกจากการโอน  รับโอน  หรือเปลี่ยนสภาพทรัพยสิน
ที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด  เพื่อซุกซอนหรือปกปดแหลงที่มาของทรัพยสินนั้น ๆ  จะถือวาเปน
การกระทําความผิดมูลฐานฟอกเงินแลว การชวยเหลือผูอื่นไมวากอนการกระทําความผิด 
ขณะกระทําความผิด  หรือหลังการกระทําความผิด  เพื่อมิใหตองรับโทษหรือรับโทษนอยลงใน
ความผิดมูลฐาน  ก็ใหถือวาเปนความผิดฐานฟอกเงินเชนเดียวกัน 
 จากความหมายที่กลาวมาทั้งหมด กลาวโดยสรุปไดวา “การฟอกเงิน” คือ การกระทําใด ๆ 
เพื่อใหเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาโดยไมชอบดวยกฎหมายหรือไมสุจริตใหกลายสภาพเปนเงินที่ไดมา
โดยถูกกฎหมายหรือพิสูจนไมไดวาทุจริตเพื่อนํามาใชตามปกติตอไป 
 
 2.1.2  วัตถุประสงคของการฟอกเงิน 
 
  ในการวิเคราะหกระบวนการฟอกเงินนั้น อาจกลาวไดวา การฟอกเงินเร่ิมจากการนําเงิน
ที่ไดจากการประกอบอาชญากรรมโดยตรงซึ่งอาชญากรยึดถือไวไปผานกระบวนการเพื่อปกปด

                                                  
6 ศูนยบริการขอมูลและกฎหมายสํานักงานเลขาธิการวุฒิสภา, เอกสารเผยแพรเร่ืองการ

ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, 2537, หนา 1-2. 
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หรือซอนเรนแหลงที่มา และเพื่อสรางความสับสนแกการตรวจสอบในภายหลัง หลังจากนั้น            
เงินเหลานี้ ก็จะกลับไปสูผูกระทําความผิดอยางเงินที่ชอบดวยกฎหมาย และพรอมที่จะใชไดอยาง
ปลอดภัยจากการถูกติดตามเพื่อดําเนินคดี  ดังนั้น วัตถุประสงคของการฟอกเงิน  จึงไดแกการปกปด 
การไดมาซึ่งเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาโดยไมชอบหรือโดยไมสุจริต เพื่อมิใหบุคคลอื่นทราบความ
เปนมาของเงินหรือทรัพยสินนั้น  เพื่อหลีกเลี่ยงการถูกลงโทษและเพื่อสามารถนําเงินนั้นกลับไปใชได
โดยชอบดวยกฎหมาย 
  วัตถุประสงคหลักของการฟอกเงินนั้น มีความจําเปนที่สําคัญอยางนอย 3 ประการ คือ 
 1)  ความจําเปนในการปกปด (Conceal) แหลงที่มาและเจาของที่แทจริงของเงินหรือ 
ทรัพยสินนั้น เพื่อมิใหเจาหนาที่ของรัฐสามารถติดตามรองรอย และทราบวาเปนเงินหรือทรัพยสินที่
ไดมาจากการกระทําความผิด 
 2)  ความจําเปนในการสามารถควบคุม (Control) เงินหรือทรัพยสินที่ไดจากการกระทํา
ความผิด เพื่อใหตนเองหรือองคกรของตนนั้น สามารถนําเงินหรือทรัพยสินดังกลาวกลับมาใช
ประโยชนไดตามความประสงค 
 3) ความจําเปนในการเปลี่ยนแปลงรูปแบบ (Change of Form) ของเงินหรือทรัพยสินที่
ไดจากการกระทําความผิดเพื่อใหเงินอยูในรูปแบบเงินสดนอยที่สุด เนื่องจากเงินที่ไดรับมาจาก
กระทําความผิดนั้นมักจะไดรับมาเปนเงินสด ในรูปของธนบัตรหรือเงินยอยจํานวนมาก อาชญากร
จึงมีความจําเปนอยางยิ่งที่ตองนํามาเปลี่ยนแปลงรูปแบบของเงินที่ไดรับ เพื่อหลีกเลี่ยงใหพน
จากการตรวจสอบติดตามจากเจาหนาที่ของรัฐ 

 
2.1.3  แหลงที่มาของการฟอกเงิน7 

 
 แหลงที่มาของเงินหรือทรัพยสิน  ซึ่งนํามาดําเนินการเปลี่ยนสภาพหรือนํามาฟอกนั้น        
มีที่มาจากการกระทําอันเปนความผิดตามกฎหมายประการหนึ่งและมีที่มาจากการอันชอบดวย 
กฎหมายอีกประการหนึ่ง ทั้งนี้  สามารถแยกแหลงที่มาของเงินหรือทรัพยสินที่ตองฟอกได  ดังนี้ 

1) เงินจากความผิดการคายาเสพติด 
 ในปจจุบันอาชญากรรมทางดานการคายาเสพติดถือวาเปนแหลงที่มาที่ใหญที่สุดของ
การฟอกเงิน เนื่องจากเปนอาชญากรรมที่เกิดขึ้นอยางงายดาย รายแรง และแพรหลายในทุก
ประเทศ ปญหาการแพรหลายของยาเสพติดกําลังคุกคามเศรษฐกิจ  สังคมและความมั่นคงของ

                                                  
7 ไชยยศ  เหมะรัชตะ, มาตรการทางกฎหมายในการปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน

(กรุงเทพมหานคร : กองนิตกิาร สาํนักงาน ป.ป.ส. สาํนกันายกรัฐมนตรี, 2542), หนา 12-14.   
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ประเทศตาง ๆ เพราะเปนอาชญากรรมที่ไมมีผูเสียหาย ดวยเหตุที่ผูเสพซึ่งเปนผูไดรับผลราย
จากการเสพตางพึงพอใจในการเสพและไมคิดจะรองเรียนตอเจาหนาที่ของรัฐ จึงเปนการยากตอ
การสอบสวนและปราบปรามตลอดจนเปนอาชญากรรมที่ใหผลตอบแทนจากการกระทําความผิดสูง  
จึงเปนเหตุจูงใจใหมีผูคิดเสี่ยงที่จะกออาชญากรรมประเภทนี้ ซึ่งเงินไดจากการประกอบ
อาชญากรรมคายาเสพติดจํานวนมหาศาลไดกอใหเกิดรูปแบบและวิธีการฟอกเงินเพื่อปกปด
ความผิดและนํามาใชขยายเครือขายเปนองคกรอาชญากรรม เพื่อการเพิ่มพูนรายไดและความ
มั่นคงและทําใหรอดพนจากการปราบปรามของรัฐ 

2) เงินจากการทุจริตหรือฉอราษฎรบังหลวง 
การกระทําความผิดจากการฉอราษฎรบังหลวงหรือการคอรปัชั่นอาจเกิดในทุกระดับของ

ขาราชการประจําและขาราชการการเมือง  เงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดสวนใหญมาจากการ
กระทําความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการ  โดยเฉพาะอยางยิ่งเงินที่ไดมาจากการกระทําทุจริต
ในทางการเมือง  ซึ ่งเกี ่ยวกับผลประโยชนของชาติอันเปนเงินจํานวนมหาศาล  ซึ ่งบรรดา
นักการเมืองตองทําการฟอกเพื่อปกปดความผิดของตน 

3) เงินจากการฉอโกงประชาชน 
บุคคลหรือนิติบุคคลอาจหาผลประโยชนดวยการกระทําอันขัดตอกฎหมาย  ในลักษณะ

ที่เปนการหลอกลวงใหประชาชนนําเงินมารวมลงทุนในกิจการใดกิจการหนึ่ง เชน การหลอก
ประชาชนใหมาเลนแชรลูกโซซึ่งมีหลายรูปแบบ  หรือรวมลงทุนในสถาบันการเงิน  และนําเงินที่
ไดมานั้นไปแสวงหาผลประโยชนสวนตน  ยักยอกหรือทําการยักยายถายเทเงินไปยังตางประเทศ  
เปนตน 

4) เงินจากการดําเนินธุรกิจบางอยาง 
บางบริษัทซึ่งมีรายไดมหาศาลจากการดําเนินธุรกิจอันชอบดวยกฎหมาย เชน กิจการ

สัมปทานทรัพยากรธรรมชาติจากรัฐบาล  และการดําเนินธุรกิจขามชาติ  เปนตน  แตธุรกิจนั้นต้ังอยู
ในประเทศที่ไมมีความมั่นคงทางการเมืองและเศรษฐกิจ  จึงตองนําเงินออกนอกประเทศไปยัง
แหลงอื ่นที ่มีความมั่นคงกวา  เพื ่อปดบังที ่มาและจํานวนเงินหรือตองการปกปดฐานะทาง
การเงินมิใหคูแขงหรือรัฐบาลทราบ 

5) เงินสวนตัวที่ประสงคจะปกปด 
การปกปดนั้นก็เพื่อเหตุผลบางประการ  เชน  มรดกหรือเงินรางวัลจากสลากกินแบง

รัฐบาล ซึ่งไดมาและตองการปกปดไมใหญาติพี่นองหรือบุคคลอื่นทราบ เพราะเกรงวาจะมาขอยืม
และเงินสินบนอันชอบดวยกฎหมายจากการนําจับผูกระทําความผิดบางลักษณะซึ่งตองปกปด
เพื่อความปลอดภัยของผูรับสินบน เปนตน 
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6) เงินของรัฐ 
เงินบางประเภทซึ่งทางราชการกําหนดไวเพื่อใชในกิจการอันเปนความลับหรือที่เรียกวา 

“ราชการลับ” อันไมสามารถเปดเผยแกสาธารณชนได เพื่อความมั่นคงของชาติ 
7) เงินจากการทุจริตในภาคเอกชน 
การทุจริตในกิจการธุรกิจเปนสิ่งหนึ่งที่มักจะไมคอยมีการกลาวถึงนัก เชน การสั่งซื้อสินคา  

หรือการจางบริการในราคาที่สูงเกินกวาความเปนจริง การยักยอก ฉอโกงเงินหรือทรัพยสินใน
กิจการธุรกิจของพนักงาน หรือผูบริหารกิจการนั้น ๆ ทําใหองคกรธุรกิจนั้นตองประสบภาวะ
ขาดทุน แตในทางตรงกันขามกลับสรางความร่ํารวยใหกับผูบริหาร การฟอกเงินจะทําใหเงินหรือ
ทรัพยสินที่ไดมาดูเสมือนวาเปนเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย8 

8) เงินจากการเรียกคาคุมครอง 
การเรียกคาคุมครองโดยผิดกฎหมายจากผูประกอบธุรกิจหรือประชาชน ทําใหไดมา     

ซึ่งรายไดเปนจํานวนมากจนทําใหมีผูเลียนแบบและนําไปใชขมขูคนทั่วไป  ทําใหเกิดความ
หวาดระแวงและเปนที่สะเทือนขวัญประชาชน  จึงตองนําเงินที่ไดมาฟอกเพื่อใหเปนเงินที่สะอาด
แลวนําไปใชเสมือนวาเปนเงินที่ไดมาโดยถูกกฎหมาย9 

9) เงินจากวงการพนัน 
ในวงการพนันทั้งที่ถูกกฎหมายและไมถูกกฎหมาย  จะมีเงินเดินสะพัดเปนจํานวนมาก  

เงินที่ไดจากวงการพนันเปนเงินที่ตองนําไปฟอกเชนเดียวกัน เงินจากแหลงนี้มิไดเปนเงินที่ผิด
กฎหมายทั้งหมด  เพียงแตเปนกรณีที่ไมตองการเปดเผยวามีจํานวนเทาใดและไดมาจากที่ใด 

10) เงินจากการคาทางเพศ  ส่ิงลามก  อนาจาร 
เปนเงินที่ไดจากการประกอบธุรกิจเกี่ยวกับเพศ  ไมวาจะเปนกรณีการประกอบกิจการ

สถานการคาประเวณี  การลักลอบนําหญิงหรือชายไปใหบริการทางเพศ เชน ในอดีตที่ผานมา
การหลอกลวงหญิงไทยไปคาบริการทางเพศในตางประเทศสรางรายไดใหกับกลุมอาชญากรเปน
จํานวนมาก นอกจากนี้ ยังรวมถึงเงินที่ไดจากการคาสิ่งลามกอนาจาร ภาพหรือสื่อลามกอนาจารก็
สรางรายไดใหกับกลุมผูประกอบธุรกิจดังกลาว  จึงจําเปนตองมีการฟอกเงินที่ไดมาจากการ
ประกอบธุรกิจนี้10 

                                                  
8 สีหนาท  ประยูรรัตน, ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม

การฟอกเงินกับมาตรการปองกันและปราบปรามองคกรอาชญากรรมและผูมีอิทธิพลในประเทศ
ไทย, (สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, 2542), หนา 29. 

9 เร่ืองเดียวกัน. 
10 เร่ืองเดียวกนั,  หนา 30. 
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11) เงินจากการแสวงหาประโยชนจากทรัพยากรธรรมชาติที่ไมชอบดวยกฎหมาย 
เปนเงินที่ ไดมาอยางไมถูกตองตามกฎหมายโดยการแสวงหาประโยชนจาก

ทรัพยากรธรรมชาติ เชน เงินที่ไดมาจากการตัดไมทําลายปา  การทําเหมืองหิน เปนตน11 
12) อ่ืน ๆ 
เงินที่ไดมาจากแหลงอื่นทั้งที่ถูกกฎหมายและผิดกฎหมายนอกจากที่กลาวมาแลว 

แตผูกระทําความผิดมีความจําเปนตองปกปดแหลงที่มาของเงินไดดังกลาว จึงตองนําเงินได
ดังกลาวเขาสูกระบวนการฟอกเงินตอไป ซึ่งยังมอีีกมากมายหลายประการ เชน เงินไดที่ไดรับจาก
การกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีอากร เปนตน  

 
  2.1.4   วิธีการฟอกเงิน 
 
 การฟอกเงินหรือการแปรสภาพ “เงินสกปรก” ที่ไดมาจากการกระทําความผิดให            
ดูเสมือนวาเปน “เงินสะอาด” นี้มีวิธีการอันหลากหลาย ไมวาจะเปนการฟอกเงินโดยผานทาง
ธนาคาร สถาบันการเงิน หรือตลาดหลักทรัพย ซึ่งเปนแนวทางที่นิยมใชกันมาก หรือแมกระทั่งการใช 
“โพยกวน” ซึ่งเปนวิธีการฝากเงินไปใหญาติ พี่นอง ในประเทศจีนสมัยกอน โดยการเขียนตัวอักษร
จีนโบราณสามหรือส่ีคําลงในกระดาษ อันเปนรหัสที่รูกันในกลุมผูประกอบการวาใหจายเงินใหแก 
ผูถือโพยกวนนี้ 
 เนื่องจากเงินที่นํามาฟอกนั้นมีจํานวนมหาศาลทําใหผูฟอกเงินตองจัดสรรเงินเปนสวน ๆ 
และใชวิธีการฟอกเงินในหลาย ๆ รูปแบบ เพื่อมิใหเปนที่สงสัยและผิดสังเกต จากนั้นจึงนําเงิน
ที่ไดมาจากการฟอกมารวมกนั หรือนํามารวมกับเงินที่สะอาด หรือผานกระบวนการทางธุรกิจ และ
นําไปใชประกอบอาชญากรรมในรูปแบบอื่น ๆ ตอไป รูปแบบและวิธีการฟอกเงินจะถูกปรับเปลี่ยน
ไปตามสถานการณ สภาพแวดลอม ความรูความสามารถ และเทคนิคของผูประกอบการ ตลอดจน
การใชตําแหนงหนาที่อันเปนชองทางในการดําเนินงาน ซึ่งทําใหการฟอกเงินนั้นมีความซับซอนขึ้น  
ยากแกการตรวจพบการฟอกเงิน โดยวิธีการฟอกเงินนั้นสามารถแยกศึกษาไดเปนขั้นตอน 
การฟอกเงินและรูปแบบการฟอกเงิน ดังนี้ 
 
 
 
 

                                                  
11 เร่ืองเดียวกนั.   
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2.1.4.1 ขั้นตอนการฟอกเงิน 
 
 กระบวนการฟอกเงินมีมากมายหลายรูปแบบ ตางกันที่ระดับความซับซอนและ
ปริมาณเงินที่เกี่ยวของ โดยสวนใหญการฟอกเงินไมใชการกระทําเพียงกรรมเดียว แตเปน
กระบวนการหรือการกระทําหลายอยางซึ่งประกอบดวยขั้นตอนที่อาจแบงออกได 3 ขั้นตอนดังนี้12 
 1) ขั้นตอนการวางฐาน (Placement) ข้ันตอนนี้เปนขั้นตอนแรกของกระบวนการฟอก
เงิน การฟอกเงินเปนธุรกิจที่มีความเขมขนของเงินสดสูง (Cash-intensive) มีลักษณะที่ตองรับ
เงินสดจากการประกอบอาชญากรรมจํานวนมาก (เชน จากการขายยาเสพติดแกบุคคลทั่วไป      
ซึ่งมักจะจายกันเปนเงินสดโดยธนบัตรหรือเงินยอย) เงินสดจะถูกนําเขาไปสูระบบการเงินหรือ
ระบบเศรษฐกิจขายปลีก หรือถูกลักลอบนําออกนอกประเทศ จุดมุงหมายของผูฟอกเงิน คือ   
การนําเงินสดไปจากสถานที่ที่ไดรับเพื่อหลีกเลี่ยงการตรวจสอบจากเจาหนาที่ของรัฐและ
เปลี่ยนแปลงสภาพไปเปนทรัพยสินรูปแบบอื่น ไดแก เช็คเดินทาง ธนาณัติ เปนตน ข้ันตอนนี้เปน
การปูพื้นฐานในการฟอกเงินใหประสบความสําเร็จในข้ันตอนตอ ๆ ไป 
 2) ข้ันตอนการเพิ่มลําดับชั้น (Layering) ขั้นตอนนี้จะมีการพยายามในการปกปด
หรือซอนเรนแหลงที่มาหรือความเปนเจาของเงินที่ไดมาโดยการทําธุรกรรมใหซับซอนขึ้นเปน
ลําดับช้ัน ปกปดรองรอย หรือทําใหเปนธุรกรรมนิรนาม ทําใหการติดตามตรวจสอบยากลําบาก
หรือเปนไปไมได จุดมุงหมายของการวางลําดับชั้นคือ การสรางภาพเพื่อแยกเงินที่ไดจาก
อาชญากรรมออกจากอาชญากรรม โดยจงใจสรางธุรกรรมใหดูซับซอนขึ้นเพื่อหลบหลีกการ
ติดตามตรวจสอบ 
 โดยทั่วไปการสรางลําดับชั้นทําไดโดยการเคลื่อนยายเงินไปสูหรือออกจากบัญชี
ธนาคารตางประเทศของผูถือหุนในบริษัทบังหนาผานทางการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส 
(Electronic Fund Transfer-EFT) ในแตละวันมีการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกสเชนนี้ไมนอยกวา 
500,000 คร้ัง มูลคาเงินรวมกวา 1 ลานลานเหรียญสหรัฐ ซึ่งสวนใหญถูกตองตามกฎหมาย แตไม
มีขอมูลใดเพียงพอที่จะชี้ชัดวาการโอนครั้งหนึ่งครั้งใดเปนเงินสะอาดหรือเงินสกปรก ดังนั้น จงึเปน
ชองทางที่ดีมากสําหรับนักฟอกเงิน การฟอกเงินในรูปแบบอื่น ๆ ไดแก การใชความซับซอนใน
เร่ืองหุน ตลาดสินคาพืชผล และตัวแทนสินคาตลาดลวงหนา เนื่องจากมีปริมาณธุรกิจในแตละวันสูง
และสามารถดําเนินการไดโดยไมตองระบุชื่อ จึงทําใหโอกาสในการติดตามหารองรอยของการ
ฟอกเงินนั้นกระทําไดยากมากเชนกัน 

                                                  
12 นิกร  เภรีกุล, การปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน ทฤษฎี กฎหมาย และแนวปฏิบัต ิ

(สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, 2543), หนา 9-10. 
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  3) ขั ้นตอนการหลอมรวม (Integration) ขั ้นตอนนี้เปนขั ้นตอนสุดทายของ
กระบวนการ ซึ่งเงินจะถูกหลอมรวมเขาไปในระบบการเงินและเศรษฐกิจที่ชอบดวยกฎหมาย
กลมกลืนกันไปกับทรัพยสินอื่น ๆ ในระบบ การหลอมรวมกันเขาไปของเงินที่ถูกฟอกแลว    
ในระบบเศรษฐกิจถือเปนความสําเร็จของนักฟอกเงิน ทําใหเงินนั้นดูเหมือนเปนเงินที่ไดมา
โดยชอบดวยกฎหมาย เมื่อถึงขั้นตอนนี้แลวเปนเรื่องยากที่สุดที่จะสามารถเห็นความแตกตาง
ระหวางเงินที่ไดมาถูกตองตามกฎหมายกับเงินที่ไดมาโดยการประกอบอาชญากรรม  
 
 2.1.4.2  รูปแบบการฟอกเงิน13 
 
 1)  การนําเงินสดติดตัวออกนอกประเทศ 
 เปนการนําเงินสดซึ่งไดมาจากการกระทําความผิดออกไปใชจายในตางประเทศ 
วิธีการฟอกเงินดวยลักษณะเชนนี้เปนที่นิยมกระทําในอดีต ซึ่งยังไมมีการวางระบบทางการเงิน
อยางเขมงวด ดวยเหตุนี้  ในปจจุบันแตละประเทศจึงไดมีหลักเกณฑในการควบคุมและจํากัดการ
นําเงินตราออกนอกประเทศ อันเปนผลใหการนําเงินสดจํานวนมากออกนอกประเทศทําไดยากขึ้น 
โดยเฉพาะอยางยิ่งการทําธุรกรรมขององคกรอาชญากรรมซึ่งเกี่ยวของกับผลประโยชนจํานวน
มหาศาล เชน การคายาเสพติด เปนตน การฟอกเงินดวยรูปแบบดังกลาวจึงทําไดในจํานวนจํากัด 
และทําไดในประเทศท่ียังลาหลังทางเศรษฐกิจเทานั้น การฟอกเงินในรูปแบบนี้จึงไมเปนที่นิยม
กระทํากันแลว 
 2)  การโอนเงินออกนอกประเทศ 
 สวนใหญเปนการสงเงินไปยังประเทศที่เปนคูคาผูรวมกระทําความผิด ซึ่งจะกระทําได
งายในประเทศที่ไมมีการควบคุมระบบธนาคารหรือสถาบันการเงินอยางเขมงวด โดยเปนรูปแบบ 
อยางหนึ่งของการฟอกเงินที่ตองใหความสําคัญแกการควบคุมการดําเนินงานของสถาบันการเงิน
ตามกฎหมายวาดวยการฟอกเงิน 
 3)  การฝากเงินกับสถาบันการเงินในประเทศ 
 วิธีการนี้ทําไดสะดวกและไมจํากัดจํานวนในสถาบันการเงินภายในประเทศ  ซึ่งยัง
ไมมีมาตรการทางกฎหมายในการควบคุมการฟอกเงิน โดยอาจกระทําในลักษณะของการใช
นามแฝงหรือช่ือปลอม เพื่อปกปดความเปนเจาของเงิน อันทําใหเจาหนาที่ของรัฐไมสามารถสืบหา

                                                  
13 ไชยยศ   เหมะรัชตะ, มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน

(กรุงเทพมหานคร : กองนิตกิาร สาํนักงาน ป.ป.ส. สาํนกันายกรัฐมนตรี, 2542), หนา 15-16. 
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ตนตอแหงการกระทําความผิด ซึ่งเปนอีกรูปแบบของการฟอกเงินที่ตองควบคุมสถาบันการเงิน
ตามกฎหมายวาดวยการฟอกเงินเชนกัน 
 4)  การจัดตั้งบริษัทหรือกิจการขึ้นบังหนา 
 วิธีการในลักษณะนี้เปนที่นิยมใชกันมากในเหลาองคกรอาชญากรรม ดวยการตั้งบริษัท
หรือกิจการขึ้นมา หรือนําเงินไปซื้อกิจการที่มีผลขาดทุนและมีรายรับเปนเงินสดเพื่อยักยายเงิน       
ที่ไดมาจากการกระทําความผิดมาทําใหกิจการคอย ๆ ฟนตัวขึ้น  โดยการดําเนินธุรกิจบังหนาเชนนี้
ทําใหมีรายไดเพิ่มพูนและกลายเปนเงินไดซึ่งถูกตองตามกฎหมาย 
 5)  การดําเนินธุรกรรมหรือซ้ือขายอื่น ๆ 
 เพื่อเปลี่ยนสภาพเงินสดซึ่งไดมาจากการกระทําความผิดใหเปนสินทรัพยตาง ๆ   
เพื่อปดบังแหลงที่มาของเงินดังกลาว เชน การใหกูยืมเงิน การนําเงินสดไปซื้อตราสารที่เปลี่ยนมือได 
การซื้อหุนในตลาดหลักทรัพย และการซื้อทรัพยสินที่มีคาอื่น ๆ เปนตน 

 
2.1.4 สถานที่สําหรับฟอกเงิน14 

 
 สถานที่สําหรับฟอกเงินนั้นมีทั้งในและนอกประเทศ ทั้งนี้ขึ้นอยูกับผูที่จะนําเงินไปฟอกวา
จะเลือกสถานที่ใด โดยสถานที่เหลานั้นอาจจะรับรูเกี่ยวกับการนําเงินมาฟอก หรือไมรับรูถึงการ
กระทําดังกลาวเลยก็ได ซึ่งสถานที่สําหรับฟอกเงินนั้นเกิดขึ้นตามแหลงตาง ๆ ไดแก 
 1)  ธนาคารในบางประเทศ 
 ธนาคารในบางประเทศมีกฎหมายคุมครองความลับของลูกคา เชน ธนาคาร        
ในประเทศสวิสเซอรแลนด เปนตน การเปดเผยขอมูลทางการเงินของลูกคาจึงกระทําไดยากมาก      
เวนแตจะไดรับการรองขอจากรัฐบาลของประเทศอันเปนแหลงที่มาของเงินที่นํามาฝากใน
ธนาคารนั้น 
 2)  สถาบันการเงินในประเทศแถบหมูเกาะแคริบเบียน 
 เปนแหลงใหญแหงหนึ่งของการฟอกเงิน เพราะอยูใกลกับประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่ง
เปนศูนยกลางทางการเงินของโลก  
 3)  ประเทศเล็ก ๆ ในยุโรปที่ไมมีรายไดแนนอน 
 เนื่องจากไมมีผลิตผลและทรัพยากรธรรมชาติเพียงพอที่จะนํามาพัฒนาเศรษฐกิจ
ของประเทศได จึงตองพึ ่งพารายไดจากการใหเปนแหลงฟอกเงินไมวาโดยทางตรงหรือ

                                                  
14 เร่ืองเดียวกนั, หนา 16-19. 
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ทางออม เชน บอนคาสิโน และรับจดทะเบียนตั้งบริษัทตาง ๆ ซึ่งไมประกอบกิจการอยาง
จริงจัง เปนตน 
 4)  ประเทศแถบศูนยกลางการเงิน 
 กอใหเกิดความสะดวกในการยักยายถายเทเงินหรือทรัพยสินจากแหลงการเงินแหง
หนึ่งไปสูอีกแหงหนึ่ง เชน ประเทศในแถบแปซิฟกตอนใตและเกาะเล็ก ๆ หลายแหงใกลชายฝง
ประเทศฝรั่งเศส หรือประเทศอังกฤษ ซึ่งเรียกวา เกาะไอรแลนดออฟมันต รวมทั้งเกาะในทะเล    
เมดิเตอรเรเนียน เปนตน 
 5)  บอนการพนันที่ถูกตองตามกฎหมายและที่ขัดตอกฎหมาย 
 แหล งการพน ันเป นสถานที ่ซึ ่งม ีการหม ุนเว ียนของเง ินสดเป นจํานวนมาก 
โดยเฉพาะอยางยิ่งบอนการพนันที่ไดรับอนุญาตใหเปดกิจการไดอยางถูกตองตามกฎหมาย   
ในบางประเทศ เปนแหลงที่อาชญากรใชเปนเครื่องมือในการฟอกเงิน ดวยการสมคบกับเจาของบอน
ใหมีการชนะพนันเพื่อใหเปลี่ยนสภาพเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดที่นํามาเลนการพนัน
ใหกลายเปนเงินไดอันชอบดวยกฎหมาย โดยเจาของบอนไดรับผลตอบแทน หรือการที่องคกร
อาชญากรรมไดลงทุนขออนุญาตเปดกิจการบอนการพนันบังหนาเพื่อใชเปนแหลงฟอกเงิน   
เสียเอง 
 6)  ตลาดหลักทรัพย 
 กิจการคาหลักทรัพยเปนกิจการที่ถูกตองตามกฎหมาย โดยในแตละวันมีการซื้อขาย
หลักทรัพยหรือหุนกันเปนจํานวนมหาศาล จึงมีเงินเปลี่ยนมือระหวางผูลงทุนจํานวนมาก และ
บรรดานายหนาในตลาดหลักทรัพยมักไมคอยคํานึงถึงพื้นฐานประวัติของผูซื้อและผูขาย     
จึงมีเงินทุนหมุนเวียนและมีการเปลี่ยนมือของตราสารหุนในตลาดอยางรวดเร็ว อันเปนชองทาง
ในการเปลี่ยนสภาพเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดไดงาย 
 
2.2   แนวความคิดเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 

เนื่องจากการประกอบอาชญากรรมในปจจุบัน สวนหนึ่งมุงใหไดผลตอบแทนในลักษณะ
ที่เปนเงินหรือทรัพยสิน โดยเฉพาะอาชญากรรมบางประเภท อาทิเชน อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 
อาชญากรรมเกี่ยวกับยาเสพติด เปนตน สามารถอํานวยประโยชนใหไดผลตอบแทนเปนมูลคา
มหาศาล อีกทั้งกระบวนการยุติธรรมในปจจุบันไมอาจประสบความสําเร็จในการบังคับใชกฎหมาย
ตออาชญากรรมในลักษณะเชนวานี้ ทั้งนี้ ผลประโยชนที่ไดจากการประกอบอาชญากรรมดังกลาว
จะถูกนําไปใชในการทําธุรกิจอาชญากรรม สวนที่เหลือก็จะนําไปเปนทุนในการประกอบธุรกิจตาง ๆ 
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และอาจจะถูกนํากลับมาใชเปนเงินทุนหมุนเวียนกลับเขามาใชในวงจรของการกระทําผิดอีก       
จึงกอใหเกิดความเสียหายทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศเปนอยางมาก 

การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนมาตรการทางกฎหมายที่ออกมาบังคับใช  
เพื่อทําลายเศรษฐกิจของอาชญากร ทั้งนี้ นอกเหนือจากการดําเนินคดีกับบุคคลที่โอน รับโอนหรือ
เปลี่ยนสภาพทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด หรือกระทําดวยประการใด ๆ เพื่อปกปดหรือ
อําพรางลักษณะที่แทจริง  การไดมา  แหลงที ่ตั ้ง  การจําหนาย  การโอน  การไดสิทธิใด  ๆ     
ในทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ซึ่งถือวาเปนการฟอกเงินแลว ยังมีการนํามาตรการ
เกี่ยวกับการริบทรัพยสินมาใช โดยกฎหมายไดขยายหลักเกณฑการริบทรัพยสินใหมีขอบเขต
กวางขวางขึ้นกวาการริบทรัพยสินตามกฎหมายที่มีอยูเดิม โดยใหสามารถริบทรัพยสินที่เกี่ยวกับ
การกระทําความผิดไดทั้งหมด โดยไมคํานึงวาทรัพยสินดังกลาวจะมีการโอน แปรเปลี่ยนสภาพ
ไปแลวหลายครั้ง หรือตกไปเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลอื่นแลวก็ตาม15   

 
2.2.1 ความจําเปนในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

 
 ปจจุบันการพัฒนาทางดานเศรษฐกิจ สังคม และเทคโนโลยีตาง ๆ ไดมีการเคลื่อนไหว

และตอบสนองความตองการของมนุษยอยางรวดเร็ว การพัฒนาเหลานี้หากมนุษยใชไปในทาง
ถูกตองยอมจะเปนคุณประโยชนตอความสงบสุขของสังคม แตหากการพัฒนานี้ถูกนําไปใชในทาง
ที่ผิดยอมเปนโทษมหันตแกสังคมเชนเดียวกัน 

 การพัฒนาใหเกิดความเจริญทางดานเศรษฐกิจเปนผลโดยตรงใหมนุษยที่คิดจะแสวงหา
ผลประโยชนสวนตนโดยไมคํานึงถึงความชอบธรรมหรือกฎเกณฑของสังคม อันเปนเหตุใหมี
การกระทําความผิดกฎหมายจนกลายเปนการกออาชญากรรมในรูปแบบตาง ๆ ขึ้น การประกอบ
อาชญากรรมไมวาจะเปนการกระทําอยางเอกเทศหรือกระทําในลักษณะสมคบกันเปนเครือขาย
ในรูปแบบขององคกรอาชญากรรมนั้นไดเพิ่มข้ึนจนเปนปญหาใหญและซับซอนทางสังคม ซึ่งทําให
ยากลําบากตอการปองกันและปราบปรามอันกอใหเกิดผลกระทบตอความสงบสุขของทุก
ประ เทศ  ในขณะเดียวกัน รูปแบบอาชญากรรมที่ เกิดขึ้นก็มีการเปลี่ ยนแปลงไปดวย                  
โดยอาชญากรรมธรรมดาที่มักจะมี รูปแบบของการกระทําที่ ไมซับซอนไดพัฒนาไปเปน
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อาชญากรรมซึ่งเคยมุงผลตอบแทนเปนเงินหรือทรัพยสินจํานวนไม

                                                  
15 สีหนาท  ประยูรรัตน, เอกสารประกอบการบรรยาย เร่ือง การดําเนินคดีอาญาตาม

พระราชบัญญตัิปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ พ.ศ. 2542 ณ หองประชุมกระทรวงการคลัง 
เมื่อวันที ่9 เมษายน 2542, หนา 2. 
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มากนักไดกลายเปนอาชญากรรมที่มุงตอผลตอบแทนมูลคามหาศาลหรืออาชญากรรมที่เคยมี
เครือขายเพียงในประเทศก็ไดพัฒนาไปเปนอาชญากรรมขามชาติที่กระทําความผิดในลักษณะ
ขององคกรอาชญากรรมขามชาติ จนเปนที่ยอมรับกันวากระบวนการยุติธรรมไมอาจประสบ
ความสําเร็จในการบังคับใชกฎหมายตออาชญากรรมที่เกิดขึ้นในปจจุบันไดดวยมาตรการธรรมดา
ที่ใชในอดีต16 

 ปจจัยสําคัญประการหนึ่ งของการดํารงอยูและความเจริญเติบโตขององคกร
อาชญากรรม ไดแก การมีเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใชสนับสนุนในการที่จะปกปดการกระทําความผิด
และเพื่อขยายขอบเขตอิทธิพลของการประกอบอาชญากรรมใหมั่นคงและกวางขวางขึ้นเปน
อาชญากรรมขามชาติ อันทําใหยากแกการปราบปรามจากบรรดาเจาหนาที่ของรัฐ ดังนั้น บรรดา
อาชญากรจึงตองหาวิธีในการปกปดซอนเรนเงินจํานวนดังกลาวนั้น ในขณะเดียวกันหาก
สามารถนําเงินเหลานั้นมาใชประโยชนไดในรูปแบบและวิธีการดําเนินการทางธุรกิจยอมจะเปน
ประโยชนอยางมหาศาลแกบรรดาเหลาอาชญากรจําพวกนี้ “การฟอกเงิน” จึงเปนวิธีการที่เหลา
อาชญากรใชเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคดังกลาว17 

 องคกรอาชญากรรมจะประสบความสําเร็จได ถามีความสามารถสูงในการฟอกเงิน 
ซึ่งการฟอกเงินนี้ทําใหอาชญากรสามารถแปลงเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิด  
ใหเปนเงินหรือทรัพยสินที่ดูเหมือนมาจากแหลงที่ชอบดวยกฎหมายได และกลายเปนแหลงทุนรอน
ใหแกอาชญากรในการดําเนินการและขยายอาชญากรรมที่ผิดกฎหมายออกไปอยางกวางขวาง     
หากรัฐปลอยใหเกิดอาชญากรรมทางเศรษฐกิจประเภทนี้ไวโดยไมมีการควบคุมหรือตรวจสอบ
แลวอาจทําใหเกิดผลกระทบตอความมั่นคงของประเทศตลอดจนความมั่นคงทางเศรษฐกิจได 

การฟอกเงินเปนผลสืบเนื่องมาจากการกระทําความผิดที่มีผลประโยชนมูลคามหาศาล 
ดังนั้น  การที่จะบัญญัติใหการฟอกเงินเปนการกระทําที่ไมชอบดวยกฎหมายเปนอาชญากรรม      
จึงตองหามาตรการที่จะจัดการโดยเฉพาะเจาะจงมิใชนํามาตรการทั่ว ๆ ไปมาใชเหมือนในกรณี

                                                  
16 ชัยนันท  แสงปุตตะ, “กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน : ศึกษา

เฉพาะกรณีความผิดมูลฐาน,” (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร บัณฑิต
วิทยาลัย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2541), หนา 1-2. 

17 บุญเลิศ  สันทัดอนุวัตร, “กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน : ศึกษาเฉพาะ
กรณีอํานาจของคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกับคณะกรรมการธุรกรรม,” 
(วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 
2543), หนา 11-12. 
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ความผิดอาญาอื่น ๆ ที่ไมมีลักษณะพิเศษ มิฉะนั้นการบังคับใชกฎหมายจะขาดประสิทธิภาพเปน
อยางยิ่ง 

กระบวนการดําเนินคดีอาญาแบบดั้งเดิมคือ การดําเนินคดีอาญาเริ่มตนจากการสืบสวน
คนหาพยาน และการฟองคดีไมสามารถใชไดอยางมีประสิทธิผลตออาชญากรรมทางเศรษฐกิจ
หรืออาชญากรรมที่อาศัยอิทธพิลทางการเงินหรือทางการเมืองที่นําเงินไดจากอาชญากรรมนั้นมา
ผานวิธีการฟอกเงิน เพราะการพิสูจนใหเห็นแจงชัดวาจําเลยกระทําความผิดจริงนั้นไมสามารถ
นํามาปฏิบัติไดกับอาชญากรรมเหลานี้ หรือกลาวอีกนัยหนึ่งก็คือ การพิสูจนตอตัวของจําเลยเอง 
ทําไดยากมากขึ้น ดังนั้น มาตรการทางกฎหมายเพื่อทําลายเศรษฐกิจของอาชญากรจึงไดถูก
นํามาใชในหลายประเทศ โดยวางหลักเกณฑวาอาชญากรรมที่เกิดขึ้นในปจจุบันไมวาจะเปน
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อาชญากรรมที่อาศัยเทคโนโลยีแผนใหม หรืออาชญากรรมยาเสพติด
ลวนแตมุ งหวังเงินไดจํานวนมหาศาลเปนผลตอบแทน ซึงเงินไดเหลานี้สวนหนึ่งถูกนําไปใช        
ในธุรกิจอาชญากรรม และนําไปสรางอิทธิพลในวงราชการและในวงการเมือง และสวนที่เหลือถูก
นําไปลงทุนในวงธุรกิจประเภทตาง ๆ ผลสุดทายเงินไดจากการดําเนินการเหลานี้จะถูกนําไปใชเปน
ตนทุนหวนกลับไปประกอบอาชญากรรมขึ้นมาอีก และกลายเปนวงจรการประกอบอาชญากรรมที่
ยากตอการจับกุมปราบปราม ดังนั้น มาตรการทางกฎหมายเพื่อทําลายเศรษฐกิจของอาชญากร
จึงถูกสรางขึ้นมาเพื่อริบทรัพยสินทั้งหมดที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิด  โดยไมคํานึงวา
ทรัพยสินนั ้นจะมีการโอนตอไปกี่ทอดตอกี่ทอดก็ตาม อันเปนมาตรการที่สามารถดําเนินการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไดอยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

ดวยเหตุที่การฟอกเงินน้ันเกี่ยวของกับอาชญากรรมรายแรงและอาชญากรรมทาง
เศรษฐกิจตาง ๆ จึงมีความจําเปนที่จะตองนํากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
มาใชในการปองกันและปราบปรามอาชญากรรมเหลานั้น 
 

2.2.2 วัตถุประสงคของการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 

การกระทําความผิดของอาชญากรในปจจุบัน สวนหนึ่งมุงใหไดผลตอบแทนในลักษณะ 
ที่เปนเงินหรือทรัพยสิน โดยเฉพาะการกระทําอาชญากรรมบางประเภท ที่สามารถอํานวย
ประโยชนใหไดผลตอบแทนเปนมูลคามหาศาล และกระบวนการยุติธรรมในปจจุบันไมสามารถ
บังคับใชกฎหมายตออาชญากรรมในลักษณะเชนนี้ไดอยางมีประสิทธิภาพ อีกทั้งผลประโยชนที่ได
จากการประกอบอาชญากรรมดังกลาวจะถูกนําไปใชเปนทุนในการประกอบธุรกิจตาง ๆ และจะถกู
นํากลับมาใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในวงจรของการกระทําผิดอีก จึงกอใหเกิดความเสียหายทาง
เศรษฐกิจและสังคมของประเทศเปนอยางมาก 
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การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนมาตรการทางกฎหมายที่ออกมาบังคับใช
เพื่อทําลายเศรษฐกิจของอาชญากร นอกเหนือจากการดําเนินคดีกับบุคคลที่โอน รับโอน หรือ
เปลี่ยนสภาพทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด หรือ กระทําดวยประการใด ๆ เพื่อปกปดหรือ
อําพรางลักษณะที่แทจริง การไดมาแหลงที่ตั้ง การจําหนาย การโอน การไดสิทธิใด ๆ ซึ่งทรัพยสิน
ที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดซึ่งถือวาเปนการฟอกเงินแลว ยังมีการนํามาตรการเกี่ยวกับ         
การริบทรัพยสินมาใช โดยกฎหมายไดขยายหลักเกณฑการริบทรัพยสินใหมีขอบเขตกวางขวาง   
ข้ึนกวาการริบทรัพยสินตามกฎหมายที่มีอยูเดิม ซึ่งสามารถริบทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดไดทั้งหมด โดยไมคํานึงวาทรัพยสินดังกลาวจะมีการโอน แปรเปลี่ยนสภาพไปแลวกี่ครั้ง
หรือตกไปเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลอื่นแลวก็ตาม18 

จากที่ไดกลาวมาขางตนจะเห็นไดวาการปราบปรามการฟอกเงินมุงเนนไปที่เร่ืองของการ
จัดการกับแหลงเงินทุนของอาชญากรหรือองคกรอาชญากรรมไมใหมีทุนรอนในการประกอบ
อาชญากรรมไดอีกตอไป ซึ่งจะเปนการตัดตอนวงจรในการประกอบอาชญากรรมไดโดยอาจ
จําแนกใหเห็นถึงวัตถุประสงคของการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  ดังนี้ 

1)  ในดานของความมั่นคงทางเศรษฐกิจ  การฟอกเงินทําใหเกิดผลกระทบตอระบบ
เศรษฐกิจของประเทศ เนื่องจากเงินที่ผิดกฎหมายเหลานั้น เมื่อไหลเขาสูระบบเศรษฐกิจ           
แลวจะหมุนเว ียนแปรเปลี ่ยนสภาพไปเป นเง ินที ่ชอบดวยกฎหมาย  มีผลทําให เก ิดการ
คลาดเคลื่อนในขอมูลทางเศรษฐกิจของประเทศ และจะทําใหเกิดภาวะเงินเฟอเพราะมีเงินนอก
ระบบเขาสูระบบเศรษฐกิจ แตเมื่อมีกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินแลว 
มาตรการตาง ๆ ที่กฎหมายบัญญัติข้ึนเพื่อจัดการกับเงินหรือทรัพยสินที่ผิดกฎหมายเหลานั้น     
จะทําใหมีเงินที่ถูกกฎหมายเทานั้นที่หมุนเวียนอยูในระบบเศรษฐกิจของประเทศและสงผลให
ระบบเศรษฐกิจตลอดจนการวางแผนนโยบายและแผนพัฒนาเศรษฐกิจของเทศมีประสิทธิภาพ 

2)  ในดานของการตัดวงจรการประกอบการอาชญากรรม การฟอกเงินนั้นเริ่มจากการ
ประกอบอาชญากรรมหรือการกระทําความผิดกฎหมายในรูปแบบตาง ๆ ซึ่งกอใหเกิดรายได
จํานวนมหาศาล จากนั้นจึงมีการนําเงินหรือทรัพยสินดังกลาวเขามาสูกระบวนการฟอกเงิน อาทิเชน 
การฝาก โอน หรือการถอนผานทางธนาคารพาณิชย การจดัตัง้บริษทัเพือ่ประกอบธรุกจิตาง ๆ เปนตน 
เมื่อรายไดเหลานั้นถูกทําใหดูเหมือนวาเปนเงินที่สุจริตแลวก็จะเปนสิ่งจูงใจใหใชเงินเหลานั้น      
กออาชญากรรมในรูปแบบอื่นขึ้นมาอีก ซึ่งจะทําใหเกิดวัฏจักรของการประกอบอาชญากรรม โดยมี
การฟอกเงินเปนหนึ่งในกลไกของวัฎจักรนั้น ดวยเหตุนี้  จึงตองมีกฎหมายวาดวยการปองกันและ

                                                  
18 สีหนาท  ประยูรรัตน, คําอธบิาย พระราชบัญญัติปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน 

พ.ศ. 2542 (กรุงเทพมหานคร : สํานกัพมิพเอเชียเพลส, 2542), หนา 23-24. 
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ปราบปรามการฟอกเงินขึ้นเพื่อตัดวงจรดังกลาว โดยการออกกฎหมายภายในกําหนดใหการฟอกเงิน
เปนความผิดทางอาญา เพื่อลงโทษผูที่กระทําความผิดและมีมาตรการริบทรัพยของผูกระทํา
ความผิดใหตกเปนของแผนดิน เพื่อจัดการกับเงินหรือทรัพยสินที่ผิดกฎหมายเหลานั้นเปนการ
ทําลายสิ่งจูงใจและทําลายโอกาสของอาชญากรไมใหสามารถประกอบอาชญากรรมขึ้นมาอีก 

3)  ในดานของการพัฒนามาตรการทางกฎหมายเพื่อการปราบปรามการกระทําความผิด
ใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น เมื่อมีความเจริญประกอบกับเทคโนโลยีไดถูกพัฒนาใหกาวหนาขึ้น 
สงผลใหอาชญากรรมพัฒนารูปแบบไป มีการรวมตัวกันเปนกลุมเปนองคกรที่สลับซับซอน มีการ
กําหนดเครือขายแบงหนาที่รับผิดชอบในสวนตาง ๆ กัน และอาจขยายขอบขายเปนองคกร
ปฏิบัติงานในหลาย ๆ ประเทศโดยใชเทคโนโลยีในการติดตอและการแปรเปลี่ยนเงินสดที่ไดจาก
การประกอบอาชญากรรมใหเปนเงินที่ไดมาโดยชอบ ดวยเหตุนี้ การฟอกเงินของเหลาอาชญากร     
จึงมีวิธีการที่สับซับซอนและมักจะกระทําโดยการเคลื่อนยายเงินไปมาระหวางประเทศตาง ๆ ทําให
กฎหมายที่มีอยูไมสามารถจะจัดการกับเงินที่ผิดกฎหมายเหลานั้นได เนื่องจากถูกแปรเปลี่ยน
สภาพไป เพราะมาตรการทางอาญาแบบเดิมสามารถเอาผิดไดแตเพียงผูกระทําความผดิ สวนเงนิก็
จะถูกนําไปใชประกอบอาชญากรรมขึ้นอีก กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
จึงเปนเครื่องมือพิเศษทางกฎหมายที่ถูกพัฒนาขึ้นมาเพื่อจัดการกับเงินเหลานั้น แมวาจะถกูโอนไป 
กี่ทอดหรือถูกแปรเปลี่ยนสภาพไปแลวกี่ครั้งก็ตาม ตลอดจนมีการกําหนดความผิดทางอาญา
สําหรับ ผูที่กระทําความผิดและมีการรวมมือกันระหวางประเทศตาง ๆ เพื่อที่จะจัดการและเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการทําลายองคกรอาชญากรรมใหเปนไปอยางมีประสิทธิผล 

โดยสรุปวัตถุประสงคของการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดังที่กลาวมาขางตน 
คงมีวัตถุประสงคหลักในเรื่องของการตัดตอนกําลังของบรรดาอาชญากรหรือองคกรอาชญากรรม
โดยมุงจัดการกับทรัพยสินเพื่อไมใหอาชญากรหรือองคกรอาชญากรรมีเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใชใน
การกระทําความผิด โดยการจัดการกับแหลงเงินทุนเหลานั้น อันเปนการยับยั้งหรือหยุดการ
ประกอบอาชญากรรมไมใหเกิดข้ึนอีก โดยการนํามาตรการพิเศษมาใชดําเนินการกับการกระทํา
ความผิดฐานฟอกเงินอันจะแตกตางไปจากการบังคับใชกฎหมายเพื่อจัดการกับอาชญากรรม
ธรรมดา 

 
2.2.3 ทฤษฎีที่ใชในการกําหนดความผิดทางอาญาเกี่ยวกับการฟอกเงิน 

 
นอกจากการที่กําหนดใหการฟอกเงินซึ่งเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจเปนความผดิทาง

อาญาแลว นักกฎหมายของสหรัฐอเมริกาไดเสนอแนวความคิดวาดวยการสมคบกันกระทําการ
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ฟอกเงิน โดยใหนําทฤษฎีการสมคบกัน (Conspiracy Theory) และทฤษฎีการชวยเหลือและ
สนับสนุน (Aiding and Abetting Theory) มาใช อันมีสาระสําคัญดังนี้ 

1) ทฤษฎีการสมคบกัน (Conspiracy Theory) ทฤษฎีนี้เปนไปตามหลักกฎหมาย
ความผิดพื้นฐานของการสมคบกันกระทําความผิดทางอาญาที่วา “บุคคลที่รวมในการสมคบกัน
จะตองมีความรับผิดเชนเดียวกับตัวการ” โดย Pinkerton Rule วางหลักไว ใหถือวาผูรวมสมคบกัน 
กระทําความผิดตองรับผิดตอการกระทําของผูรวมสมคบกันอยางไมจํากัด และการใหความ
ชวยเหลือในการสมคบยอมจะทําใหกลายเปนกลุม ทั้งนี้ ตามขอตรรกวิทยาที่วาการกอต้ังมีที่มา
จากการตกลง และการตกลงนําไปสูการสมคบกัน และการสมคบกันกอใหเกิดความรับผิด
เชนเดียวกับตัวการ 

นอกจากนี้ ยังมีแนวความคิดเพิ่มเติมที่วา การกระทําความผิดเกิดขึ้นเมื่อบุคคลตั้งแต
สองคนขึ้นไปสมคบกันกระทําความผิดหรือฉอฉลตอสหรัฐโดยใหถือวาสหรัฐเปนผูเสียหาย และ
เพื่อพิสูจนความผิดตองแสดงใหเห็นวา 

(1)  มีบุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไปสมคบกัน หรือตกลงจะกระทําความผิดหรือฉอฉลตอ
สหรัฐ และ 

(2) ตองมีลักษณะที่ผูสมคบกันมีการกระทําอันแสดงออกเพื่อจะบรรลุวัตถุประสงคของ
การสมคบกัน 
 ดวยเหตุนี้ การสมคบกันตองมีการตกลงกันที่จะกระทําความผิด โดยการกระทํานั้นตอง   
มีการแสดงออกมาอันนําไปสูการบรรลุขอตกลง ถาหากไมสามารถฟองรองในความผิดฐานฟอกเงิน 
ก็อาจฟองในขอหาสมคบกันกระทําความผิด ตลอดจนการสมคบกันไมตองมีการกระทําถึงขั้น
กระทําความผิดสําเร็จสําเร็จ แตตองมีการกระทําการอันเปนความผิด 
 2)  ทฤษฎีการชวยเหลือและสนับสนุน (Aiding and Abetting Theory) การที่นําทฤษฎีนี้
มาใชในคดีฟอกเงิน เนื่องจากการฟอกเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิด ถือวาเปนการชวยเหลือ
และสนับสนุนอาชญากร ไมวาจะเปนองคกรอาชญากรรมหรือไมก็ตาม ในการใชเงินที่ไดมาเพื่อ
ขยายอิทธิพลสําหรับการประกอบอาชญากรรมตอไป โดยการพิสูจนวาผูกระทําการฟอกเงินไดรู
วาเงินดังกลาวไดมาจากการกระทําความผิดและผูกระทําไดทําการฟอกเงินโดยมีเจตนาที่จะชวย
ใหมีการกระทําความผิดตอไป19 
 
 

                                                  
19 ชัยนันท  แสงปุตตะ, “กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน : 

ศึกษาเฉพาะกรณีความผิดมูลฐาน,” หนา  19-20. 
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2.3 มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 
 ปญหาของการฟอกเงินนั้น เดิมเกิดจากการที่องคกรอาชญากรรมไดกระทําความผิด
และมีรายไดจากการกระทําความผิดเปนจํานวนมาก จึงจําเปนตองนําทรัพยสินดังกลาวผาน
กระบวนการฟอกเงิน เพื่อที่จะทําใหทรัพยสินสกปรกดังกลาว อยูในสภาพที่เสมือนเปนทรัพยสินที่
สะอาดหรือไดมาโดยสุจริต กลุมองคกรอาชญากรรมที่มีรายไดจากการกระทําผิดเปนจํานวน
มหาศาล และเปนกลุมองคกรอาชญากรรมที่ริเร่ิมทําการฟอกเงิน ไดแก องคกรอาชญากรรมซึ่งทํา
ธุรกิจคายาเสพติด ซึ่งเปนที่ทราบกันวาการคายาเสพติดเปนรูปแบบของการกระทําความผิดที่
ใหผลตอบแทนสูง  ในขณะเดียวกันก็ตองใชเงินทุนในการประกอบอาชญากรรมที่สูงเชนกัน ดังนั้น 
องคกรอาชญากรรมซึ่งประกอบธุรกิจลักลอบคายาเสพติดจึงเปนกลุมที่ทําการฟอกเงินกันเปน
จํานวนมากในตางประเทศประสบปญหาการฟอกเงินมาเปนเวลานาน โดยเฉพาะการฟอกเงินของ
เหลาองคกรอาชญากรรมคายาเสพติด และดวยเหตุที่การประกอบอาชญากรรมดังกลาวเปน
ปญหาที่สําคัญ และมีผลกระทบตอการพัฒนาทางเศรษฐกิจการเมือง และสังคมเปนอยางมาก 
นานาประเทศจึงไดมีการพัฒนากฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินออกบังคับใชเพื่อมุง
สกัดกั้นการฟอกเงินโดยเฉพาะอยางยิ่งการฟอกเงินของกลุมองคกรลักลอบคายาเสพติด เพื่อมุง
สกัดกั้นการนํารายได  ซึ่งไดมาจากการกระทําความผิดหมุนเวียนมาเปนทุนในการประกอบ
ความผิดตอไป 
 มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ที่จะศึกษา
ตอไปนี้เปนกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศไทยและตางประเทศที่มี
กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  ซึ่งมีสาระสําคัญดังตอไปนี้ 
 
 2.3.1 มาตรการตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
 
 ปญหาการฟอกเงินที่ไดจากการประกอบอาชญากรรมเปนปญหาที่ประเทศตาง ๆ ทั่วโลก 
รวมทั้งที่ประเทศไทยกําลังประสบอยู โดยเฉพาะอยางยิ่งอาชญากรรมยาเสพติด ดังนั้น องคการ
สหประชาชาติจึงไดกําหนดใหมีอนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยการตอตานการลักลอบคา
ยาเสพติดและวัตถุที่ออกฤทธิ์ตอจิตและประสาท ค.ศ.1988 (Vienna Convention) ขึ้น หรืออีก
นัยหนึ่งเรียกกันโดยทั่วไปวา “อนุสัญญากรุงเวียนนา ค.ศ. 1988” โดยอนุสัญญาฉบับนี้ไดกําหนด
มาตรการทางกฎหมายไวหลายประการ เพื่อใหประเทศที่เปนสมาชิกนําไปเปนแนวทางในการ
แกไขหรือบัญญัติกฎหมายภายในใหมีความสอดคลองเปนไปในแนวทางเดียวกันกับอนุสัญญาฯ 
ดังกลาว 
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 ประเทศไทยเปนประเทศหนึ่งที่มีความประสงคจะเขารวมเปนภาคีสมาชิกของอนุสัญญา
กรุงเวียนนา ค.ศ. 1988 โดยประเทศไทยไดมีกฎหมายรองรับมาตรการตาง ๆ ตามที่อนุสัญญาฯ 
ไดกําหนดไวเปนหลักเกณฑใหแกประเทศที่ประสงคจะเขาเปนภาคีสมาชิกแลว คงเหลือแตเพียง
กฎหมายที่เกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเทานั้นที่แตเดิมประเทศไทยยังไมมี 
แตในปจจุบันประเทศไทยไดตรากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินขึ้นมา
บังคับใชแลว คือ พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ที่มีผลใชบังคับ
ตั้งแตวันที่ 19 สิงหาคม 2542 เปนตนไป 
 โดยตอไปนีจ้ะกลาวถึงรายละเอียดของพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ซึ่งมีสาระสําคัญดังตอไปนี้ 
 

2.3.1.1 ความผิดมูลฐาน 
 
 1)  ความหมายของความผิดมูลฐาน 
 กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนมาตรการทางกฎหมายที่
ออกมาเพื่อลงโทษบุคคลที่กระทําการฟอกเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดทางอาญา            
ซึ ่งความผิดทางอาญาที ่เป นที ่มาของทรัพย ส ินที ่ได มาจากการกระทําความผ ิดนั ้นก ็ค ือ 
“ความผิดมูลฐาน” ที่ไดกําหนดไวในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

คําวา “ความผิดมูลฐาน” (Predicate Offences) นั้น ไมมีคํานิยามหรือคําจํากัด
ความไว โดยเฉพาะเจาะจง แมแตในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินที่
ออกโดยองคการสหประชาชาติเพื่อเปนรูปแบบใหแตละประเทศนําไปบัญญัติเปนกฎหมาย
ภายใน ซึ่งเรียกวา UN MODEL LAW ก็มิไดกําหนดนิยามหรือความหมายของความผิดมูลฐาน
เอาไวแตอยางใด สําหรับพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ของ
ประเทศไทยก็มิไดใหคํานิยามหรือคําจํากัดความของคําวาความผิดมูลฐานไวเชนกัน แตไดมีการ
กลาวถึงความผิดมูลฐานไวในมาตรา 3  โดยไดระบุวาความผิดอาญาใดเปนความผิดมูลฐาน ซึ่งไดแก
ความผิดอาญา 8 ประเภท ที่กอใหเกิดรายไดหรือทรัพยสินในการที่จะนําไปฟอกเงินอันเปน
ความผิดฐานฟอกเงินตอไป ดังนี้ 
 (1)  ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม   
ยาเสพติดหรือกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทําผิดเกี่ยวกับยาเสพติด 
  (2)  ความผิดเกี่ยวกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระ
จัดหา ลอไป หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก เพื่อสนองความใครของผูอ่ืนและความผิด
ฐานพรากเด็กและผูเยาว ความผิดตามกฎหมายวาดวยมาตรการในการปองกันและปราบปราม
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การคาหญิงและเด็กหรือความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการคาประเวณี
เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระจัดหา ลอไป หรือชักพาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณ ีหรอื
ความผิดเกี่ยวกับการเปนเจาของกิจการคาประเวณี ผูดูแลหรือผูจัดการกิจการคาประเวณี หรือ
สถานการคาประเวณี หรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถานการคาประเวณี 
 (3)  ความผดิเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชนตามประมวลกฎหมายอาญาหรือความผิด
ตามกฎหมายวาดวยการกูยืมเงินที่เปนการฉอโกงประชาชน 
 (4)  ความผิดเกี่ยวกับการยักยอกหรือฉอโกงหรือประทุษรายตอทรัพยหรือกระทํา
โดยทุจริตตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน 
ธุรกิจหลักทรัพยและธุรกิจเครดิตฟองซิเอร หรือกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย      
ซึ่งกระทําโดยกรรมการ ผูจัดการ หรือบุคคลใด ซึ่งรับผิดชอบหรือมีประโยชนเกี่ยวของในการ
ดําเนินงานของสถาบันการเงินนั้น 
 (5)  ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการ หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่ในการ
ยุติธรรมตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมายวาดวยความผิดของพนักงานใน
องคการหรือหนวยงานของรัฐ หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่หรือทุจริตตอหนาที่ตามกฎหมายอื่น 
 (6)  ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชก หรือรีดเอาทรัพยที่กระทําโดยอางอํานาจอั้งยี่หรือ
ซองโจรตามประมวลกฎหมายอาญา 
  (7)  ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
  (8)  ความผิดเกี่ยวกับการกอการรายตามประมวลกฎหมายอาญา20 
 ความผิดมูลฐานทั้ง 8 ประการดังกลาว เปนความผิดรายแรงตอรัฐและเปนภัยตอ
สังคมอยางยิ่ง ซึ่งโดยแทจริงแลวผูกระทําความผิดตามบทกฎหมายดังกลาวแตละมาตรายอมมี
ความผิดในตัวเองอยูแลว แตเนื่องจากการสอบสวนจับกุมการกระทําความผิดในมูลฐานความผิด 
ดังกลาวกระทําไดยาก จงึจําเปนตองตรากฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ขึ้นมา เพื่อปองกันมิใหผูกระทําความผิดตามความผิดมูลฐานทั้ง 8 ประการดังกลาวนําเงินหรือ
ทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดนั้นไปฟอกเพื่อใหกลายเปนเงินหรือทรัพยสินที่สะอาดแลว
นํากลับมาประกอบอาชญากรรมอีก  เพราะฉะนั้นหากผูกระทําความผิดมูลฐานทั้ง 8 ประการ     
ไดเงินหรือทรัพยสินมาจากการกระทําความผิดแลวเก็บเงินไวมิไดนําไปฟอกตามที่กฎหมาย
บัญญัติไวในมาตรา 5 ก็จะไมมีความผิดฐานฟอกเงินตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542  แตจะผิดกฎหมายตามความผิดมูลฐานเทานั้น  แตถาหากนําเอาเงินหรือ

                                                  
20 พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

พ.ศ. 2542 พ.ศ. 2546 
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ทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดมูลฐานแลวนําไปดําเนินการฟอกเงินตามหลักเกณฑที่
บัญญัติไวในมาตรา 5  ผูนั้นหรือบุคคลอื่นที่กระทําความผิดก็จะมีความผิดฐานฟอกเงิน21  ทั้งนี้ 
หมายความรวมถึงการกระทําดวยประการใด ๆ เพื่อปกปดหรืออําพรางลักษณะที่แทจริง การไดมา 
แหลงที่ตั้ง การจําหนาย การโอน การไดสิทธิใด ๆ ซึ่งทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดดวย 

ดังนั้น อาจกลาวไดวา ความผิดมูลฐาน คือ ฐานความผิดทางอาญาที่รัฐไดบัญญัติไว
ในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดยกําหนดมาตรการลงโทษแกผูที่
ฟอกเงินหรือทรัพยสิน ที่ไดมาจากการกระทําความผิดทางอาญาตามฐานความผิดที่กําหนดไว  
 
 2)  ทฤษฎีการกําหนดความผิดมูลฐานในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน 
 การกําหนดความผิดมูลฐานเปนขั้นตอนที่สําคัญที่สุดของกฎหมายวาดวยการปองกัน 
และปราบปรามการฟอกเงินตองมีการพิจารณาใหรอบคอบวาจะใหมาตรการของกฎหมายวาดวย
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดําเนินการกับเงินหรือทรัพยสินท่ีไดจากการกระทํา
ความผิดอาญาฐานใดบาง เนื่องจากจะมีผลกระทบตอประชาชนและการประกอบการในภาคธุรกิจ 
ซึ่งจะตองมีการปรับตัวเองเพื่อใหสอดคลองกับมาตรการที่กําหนดไวในกฎหมายวาดวยการปองกนั
และปราบปรามการฟอกเงิน  
 โดยในทางทฤษฎีการกําหนดความผิดมูลฐานที่ควรกําหนดไวในกฎหมายวาดวย      
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น ตองมีลักษณะดังตอไปนี้ 
 2.1)  ความผิดที่มีลักษณะการกระทําความผิดในรูปขององคกรอาชญากรรม 
 องคกรอาชญากรรมเปนกลุมอาชญากรซึ่งรวมตัวกันโดยมีโครงสรางสลบัซับซอนและ
มีวิธีการดําเนินงานซึ่งปกปดเปนความลับ รวมถึงมีการติดตอประสานงานระหวางกลุมองคกร
อาชญากรรมดวยกัน เพื่อประโยชนในการประกอบอาชญากรรม ซึ่งเปนผลใหการประกอบ
อาชญากรรมหรือการกระทําความผิดตาง ๆ นั้น ยากที่จะปองกันและปราบปรามตลอดจน          
การดําเน ินคดีตามกฎหมายอาญาทั ่วไปไมสามารถเอาผ ิดก ับองค กรอาชญากรรมได             
ซึ ่งสามารถเอาผิดไดแตเพียงสมาชิกผูถูกจับกุมในการกระทําความผิดเทานั้น และองคกร
อาชญากรรมก็ยังมีเครือขายและสมาชิกที่แข็งแรงอยูเชนเดิม 
 องคกรอาชญากรรมสวนใหญมักจะประกอบการในหลายร ูปแบบปะปนกับ
อาชญากรรมประเภทอื่น  ไมวาจะเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ อาชญากรรมทางการเมือง  

                                                  
21 วิชัย  ตันติกุลานันท, คําอธิบายกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, 

(กรุงเทพมหานคร : หางหุนสวนจํากัดพิมพอักษร), หนา 17. 
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องคกรอาชญากรรมในปจจุบันมีการแผขยายมากขึ ้นทั ้งในประเทศและในตางประเทศจน
กลายเปนองคกรอาชญากรรมขามชาติประกอบธุรกิจในทางทุจริตอยางกวางขวาง ซึ่งทําใหเกิด
ความเสียหายแกประชาชน ทรัพยสินและความมั่นคงของประเทศชาติเปนอยางมาก 
 การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนแนวคิดใหมที่จะนํามาใชในการจัดการ
กับกลุมองคกรอาชญากรรม  เนื่องจากในการดําเนินงานของกลุมองคกรอาชญากรรมนั้น 
จําเปนตองใชเงินทุนเปนจํานวนมาก ไมวาจะใชในการตอบแทนสมาชิกองคกร ใชเปนตนทนุในการ
กระทําความผิด ตลอดจนการใชเงินติดสินบนเจาหนาที่ของรัฐหรือนักการเมืองผูมีอิทธิพลตาง ๆ 
เงินจึงเปนปจจัยสําคัญที่จะทําใหองคกรอาชญากรรมสามารถอยูรอดและดําเนินการตอไปได 
หากขาดเงินทุนหมุนเวียนการดําเนินงานยอมเปนไปไดยาก และอาจมีสมาชิกไมพึงพอใจ ทําให
องคกรอาชญากรรมเหลานี้เกิดความไมมั่นคง ในทางกลับกันหากองคกรอาชญากรรมใดมีเงิน
รายไดและเงินหมุนเวียนมาก ก็จะสามารถประกอบอาชญากรรมตอ ๆ ไปไดอยางสะดวกยิ่งขึ้น 
สามารถขยายขอบเขตการประกอบอาชญากรรมไดมากขึ้น และขยายขนาดขององคกรใหใหญโต
ขึ้นไดอยางงายดาย 
 กฎหมายป องก ันและปราบปรามการฟอกเง ิน เป นกฎหมายที ่ม ีมาตรการ             
ริบทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดอยางมีประสิทธิภาพ และสามารถนํามาใชกับการสกัดกั้น
และปราบปรามองคกรอาชญากรรม โดยการริบทรัพยสินทําใหองคกรอาชญากรรมไมสามารถ
ที่จะดําเนินการได เนื่องจากไมมีทรัพยสินเงินทองเพื่อใชจายในการดําเนินงาน ประกอบกับการ
ที่ไมมีกฎหมายอื่นใดที่จะบังคับใชกับองคกรอาชญากรรมไดอยางมีประสิทธิภาพเทาที ่ควร    
ทําใหองคกรอาชญากรรมเปนปญหารายแรงของประเทศ  ดังนั้น การกําหนดความผิดมูลฐาน
จ ึงมุ งที ่จะกําหนดความผ ิดที ่ม ีร ูปแบบและว ิธ ีการดํา เน ินงานที ่ม ีล ักษณะเป นองค กร
อาชญากรรม 
 2.2)  ความผิดที่มีลักษณะของการประกอบอาชญากรรมที่กอใหเกิดผลตอบแทนสูง 
 ปจจุบันอาชญากรรมที่เกิดขึ้นในสังคมสวนใหญมักเปนอาชญากรรมที่มุงใหเกิด
ผลตอบแทนเปนเงินไดจํานวนมหาศาล  เชน  การคายาเสพติดและอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ
เปนตน เงินไดเหลานี้มิไดกอใหเกิดประโยชนตอกระแสการหมุนเวียนทางการเงิน วงการธุรกิจ หรือ
ระบบเศรษฐกิจของประเทศแตอยางใด เพราะเงินเหลานี้เขามาและออกไปเร็ว ไมมีการนํามา
ลงทุนในกิจการใดอยางจริงจังและยังกอใหเกิดอุปสรรคอยางยิ่งในการบังคับใชกฎหมาย เพราะ
สวนหนึ่งของเงินจํานวนมหาศาลถูกนําไปใชเพื่อสรางอํานาจและอิทธิพลใหแกผูกระทําความผิด
และพวกพอง โดยการเขาไปครอบงําเจาหนาที่ของรัฐ ตลอดจนมีการใชวิถีทางการเมืองเปน
ชองทางแสวงหาอํานาจและผลประโยชน เมื่ออํานาจและอิทธิพลมีมากเพียงใดโอกาสในการ
แสวงหาเงินไดมหาศาลก็มีมากเพียงนั้น เงินไดจํานวนมหาศาลเหลานี้มีผลตอการคงอยูของ
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ขบวนการอาชญากรรมหรือองคกรอาชญากรรมอยางยิ่ง เพราะกลุมบุคคลเหลานี้จะอยูรวมกัน    
โดยหวังผลประโยชนและผลประโยชนดังกลาวก็มักจะมาจากการประกอบธุรกิจอาชญากรรม 
นอกจากนี้ เงินไดจํานวนมหาศาลสวนหนึ่งจะถูกนําไปใชเปนตนทุนในการประกอบอาชญากรรม
ขึ้นใหม  ซึ่งทําใหเกิดวัฎจักรของการประกอบอาชญากรรมอยางไมมีที่ส้ินสุด 
 ดังนั้น กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินจึงมุงเนนที่จะใชมาตรการ   
ริบทรัพยสินในการตัดโอกาสมิใหผูประกอบอาชญากรรมนําเงินไดจากการประกอบอาชญากรรม
ไปใชเพื่อประโยชนของตนหรือเพิ่มการกระทําความผิดอีก โดยทั่วไปความผิดลักษณะนี้มักจะเปน
คดีเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งกอใหเกิดความเสียหายตอประชาชน เศรษฐกิจและ
ความมั่นคงของประเทศเปนสวนรวม 
 2.3)  ความผิดที่มีลักษณะเปนการกระทําที่สลับซับซอน ยากแกการปราบปราม 
 การประกอบอาชญากรรมในปจจุบัน ไดพัฒนารูปแบบใหซับซอนมากยิ่งขึ้น          
การตรวจสอบการกระทําความผิดก็ทําไดยากตามไปดวย อีกทั้งยังมีการรวมตัวกันระหวางอาชญากร
เพื่อรวมกันประกอบอาชญากรรมในรูปแบบขององคกรอาชญากรรม ซึ่งทําใหการปราบปรามยาก
ขึ้นไปอีก นอกจากนี้ ยังมีอีกสาเหตุหนึ่งที่ทําใหการประกอบอาชญากรรมดังกลาวยากแกการ
ปราบปรามก็คือ การที่ยังไมมีกฎหมายใดที่จะนํามาบังคับใชเพื่อปราบปรามการกระทําความผิด
ไดอยางมีประสิทธิภาพ หรือมีกฎหมายเฉพาะของความผิดประเภทนั้นแลว แตกฎหมายนั้นยังไม
สามารถปราบปรามการกระทําผิดไดอยางมีประสิทธิภาพ ดวยเหตุที่วากฎหมายอาจจะลาหลัง   
ไมทันสมัยไมสามารถปรับใชกับลักษณะการกระทําความผิดในปจจุบันได หรือสามารถบังคับใชได
แตไมมีประสิทธิภาพที่จะทําใหผูกระทําผิดเกิดความเกรงกลัวหรือเกิดความหลาบจํา ซึ่งสาเหตุ
อาจเปนเพราะบทลงโทษที่เบาเกินไปหรือไมเหมาะสมนั่นเอง 
 เมื่อการกระทําความผิดในลักษณะดังกลาวนั้นยากแกการปราบปราม และกฎหมาย   
ที ่ใชบังคับอยู ไมมีประสิทธิภาพเพียงพอที ่จะปราบปรามการกระทําความผิดได จึงควรนํา
มาตรการตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับเพื่อสกัดกั้นการกระทํา
ความผิดดังกลาว โดยการใชว ิธ ีส ืบสวนสอบสวนพิเศษ ซึ ่งมีจุดมุ งหมายในการชวยเหลอื
สนับสนุนใหอํานาจแกเจาหนาที่ของรัฐในการตรวจสอบหรือติดตามการกระทําความที่มีลักษณะ
สลับซับซอนดังกลาวได 
 2.4)  ความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจ 
 อาชญากรรมในปจจุบันนี้ นอกจากจะสงผลกระทบโดยตรงกับเหยื่ออาชญากรรม
แลว อาชญากรรมหลายประเภทยังสงผลกระทบตอความมั่นคงของรัฐหรือเศรษฐกิจของรัฐอีกดวย 
อาชญากรรมที่มีผลกระทบตอระบบเศรษฐกิจของประเทศท่ีเห็นไดชัด ไดแก อาชญากรรมทาง
เศรษฐกิจ (Economic Crime) หรือที่เรียกวา อาชญากรรมคอเชิ้ตขาว (White Callar Crime) 
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 อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ คือ อาชญากรรมที่สรางความเสียหายมากกวา
อาชญากรรมธรรมดา จนกลาวไดวาไมมีอาชญากรรมประเภทใดที่จะสามารถสรางความเสียหาย
ไดมากเทาอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ  ซึ่งมีมูลคาความเสียหายมากมายมหาศาลและมีผูเสียหาย
เปนจํานวนมาก ทําใหระบบเศรษฐกิจทั้งระบบตองกระทบกระเทือน เชน คดีแชรแมชมอย  คดีบีบีซี  
คดีปนหุน  เปนตน นอกจากนี้ อาชญากรรมทางเศรษฐกิจยังทําลายความไววางใจและภาพลักษณ
ในทางธุรกิจของประเทศอีกดวย 
 ดังนั้น จึงจําเปนตองกําหนดใหความผิดที่มีลักษณะทําลายความมั่นคงของรัฐในทาง
เศรษฐกิจเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน เนื่องจากผลกระทบ
และความเสียหายที่เกิดจากอาชญากรรมประเภทนี้มีมูลคามากมายมหาศาล จําเปนตองหา   
มาตรการในการจัดการปญหาที่เกิดขึ้น ซึ่งกฎหมายฟอกเงินสามารถบังคับใชกับการกระทํา
ความผิดในลักษณะเชนวานี้ ได  เนื่องจากกฎหมายฟอกเงินมีมาตรการริบทรัพยสินที่มี
ประสิทธิภาพ 
 

2.3.1.2 หลักการสําคัญของพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542 

 
 หลักการสําคัญตาง ๆ ตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามฟอกเงิน พ.ศ. 2542  
สามารถสรุปไดดังนี้ 
 

1) การกําหนดโทษในทางอาญา 
1.1)  การกําหนดใหการฟอกเงินเปนความผิดทางอาญา 
เปนการกําหนดความผิดทางอาญาเพื่อลงโทษแกผูที่กระทําความผิดฐานฟอกเงิน

โดยเฉพาะ ซึ่งเปนการลงโทษผูที่กระทํากับเงินหรือทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดมูลฐาน 
โดยโอน แปรสภาพหรือกระทําดวยประการใด ๆ อันเปนการปกปด อําพรางที่มาของเงินหรือ
ทรัพยสินดังกลาว เนื่องจากขอกําหนดและบทลงโทษผูที่กระทําผิดในลักษณะนี้ ประกอบกับเปน
ลักษณะของฐานความผิดที่สอดคลองกับมาตรการทางกฎหมายที่กําหนดไวในอนุสัญญาเวียนนา 
1988 ที่ใหประเทศภาคีกําหนดใหการกระทําความผิดฐานฟอกเงินเปนความผิดอาญาตาม
กฎหมายของแตละประเทศ โดยพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
ไดบัญญัติกําหนดฐานความผิดในการฟอกเงินไวดังนี้ 
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มาตรา 5  “ผูใด  
(1)  โอน รับโอน หรือเปลี่ยนสภาพทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดเพื่อซุกซอน

หรือปกปดแหลงที่มาของทรัพยสินนั้น หรือเพื่อชวยเหลือผูอ่ืน ไมวากอน ขณะ หรือหลังการกระทํา
ความผิดมิใหตองรับโทษหรือรับโทษนอยลงในความผิดมูลฐาน หรือ 

(2)  กระทําดวยประการใด ๆ เพื่อปกปดหรืออําพรางลักษณะที่แทจริงของการไดมา 
แหลงที่ตั้ง การจําหนาย การโอน การไดสิทธิใด ๆ ซึ่งทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด 

ผูนั้นกระทําความผิดฐานฟอกเงิน” 
1.2)  การกําหนดใหมีมาตรการลงโทษผูสนับสนุน หรือผูชวยเหลือ ผูพยายามกระทํา

ความผิด หรือผูสมคบเพื่อกระทําความผิดฐานฟอกเงิน 
ดวยรูปแบบและการฟอกเงินที่ซับซอน เพื่อหลบเลี่ยงจากการตรวจสอบและถูกจับกุม 

โดยการแบงหนาที่กันระหวางผูรับประโยชน หรือการประสานงานกับบุคคลในตําแหนงหนาที่ตาง ๆ 
ทําใหการกระทําความผิดฐานฟอกเงินนั้นอาจเกี่ยวของกับคนมากกวาหนึ่งคน จึงกําหนด
บทลงโทษในความผิดฐานฟอกเงินใหครอบคลุมไปถึงบุคคลตาง ๆ ที่ใหความชวยเหลือสนับสนุน
หรือทําการสมคบกันเพื่อกระทําความผิด ตลอดจนผูพยายามกระทําความผิดดวย 

กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกําหนดบทลงโทษผูที่
สนับสนุนการกระทําความผิดหรือชวยเหลือผูกระทําความผิดไมวากอนหรือขณะกระทําความผิด
หรือจัดหา หรือใหเงิน หรือทรัพยสิน ยานพาหนะ สถานที่ หรือวัตถุใด ๆ หรือกระทําการใด ๆ 
เพื่อชวยใหผูกระทําความผิดหลบหนี หรือเพื่อมิใหผูกระทําความผิดถูกลงโทษหรือเพื่อใหไดรับ
ประโยชนในการกระทําความผิดฐานฟอกเงิน ทั้งนี้ เปนไปตามพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 7  สวนผูที่พยายามกระทําความผิดฐานฟอกเงิน และ
ผูสมคบเพื่อกระทําความผิดฐานฟอกเงิน (ไดมีการกระทําความผิดฐานฟอกเงินเพราะเหตุที่ไดมี
การสมคบกัน) ใหรับโทษเชนเดียวกับตัวการที่กระทําความผิด อันถือวาเปนบทลงโทษที่หนัก
พอสมควร ทั้งนี้  เปนไปตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
มาตรา 8 และมาตรา 9 เพราะการสนับสนุนการกระทําความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 86 ไดรับโทษเพียงสองในสามสวนของโทษที่กําหนดไวสําหรับความผิดที่สนับสนุน  ในสวน
ของการพยายามกระทําความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 80 นั้นไดรับโทษสองในสาม
สวนของโทษที่กฎหมายกําหนดไวสําหรับความผิดนั้น หรือในกรณีที่มีความผิดเกิดขึ้นโดยการ
กระทําของบุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไป ผูที่ไดรวมกระทําความผิดดวยกันนั้นประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 83 กําหนดใหผูที่เปนตัวการไดรับโทษตามที่กฎหมายกําหนดไวสําหรับความผิดดังกลาว
เทานั้น 
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1.3)  การกระทําความผิดฐานฟอกเงินนอกราชอาณาจักร 
การฟอกเงินนั้นมักจะมีการยักยาย ถายโอนเงินหรือทรัพยสิน เพื่อปดบัง อํา

พรางที่มาของเงินหรือทรัพยสินดังกลาว  ผนวกกับการกระทําความผิดในรูปขององคกร
อาชญากรรม    ซึ่งมีลักษณะเปนเครือขายและใชเทคโนโลยีในการประกอบอาชญากรรม ทําให
อาชญากรสามารถฟอกเงินไดหลากหลายรูปแบบ รวดเร็วและติดตามไดยาก โดยเฉพาะการกระทํา
การขามอาณาเขตรัฐ เชน การโอนเงินระหวางประเทศ  

พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 6 เปน
บทบัญญัติขยายเขตอํานาจศาล22 เพื่อลงโทษผูกระทําความผิดที่แมจะกระทํานอกประเทศไทย   
แตผูกระทําผิดนั้นจะตองรับโทษในประเทศไทย ดังนี้ 

มาตรา 6 “ผูใดกระทําความผิดฐานฟอกเงิน แมจะกระทํานอกราชอาณาจักรผูนั้น
ตองรับโทษในราชอาณาจักรตามที่กําหนดไวในพระราชบัญญัตินี้ ถาปรากฏวา 

(1)  ผูกระทําความผิดหรือผูรวมกระทําความผิดคนใดคนหนึ่งเปนคนไทยหรือมีถิ่น
ที่อยูในประเทศไทย 

(2)  ผูกระทําความผิดเปนคนตางดาว และไดกระทําโดยประสงคใหความผิดเกิดขึ้น
ในราชอาณาจักร หรือรัฐบาลไทยเปนผูเสียหาย หรือ 

(3)  ผูกระทําความผิดเปนคนตางดาว และการกระทํานั้นเปนความผิดตามกฎหมาย
ของรัฐที่การกระทําเกิดขึ้นในเขตอํานาจของรัฐนั้น หากผูนั้นไดปรากฏตัวอยูในราชอาณาจักร
และมไิดมีการสงตัวผูนั้นออกไปตามกฎหมายวาดวยการสงผูรายขามแดน 

ทั้งนี้ ใหนํามาตรา 10 แหงประมวลกฎหมายอาญามาใชบังคับโดยอนุโลม” 
ในวรรคทายที่บัญญัติใหนํามาตรา 10 แหงประมวลกฎหมายอาญา มาใชบังคับ

โดยอนุโลมนั้น หมายความวาหามมิใหลงโทษผูนั้นในราชอาณาจักรเพราะการกระทํานั้นอีก ถา 
(1)  ไดมีคําพิพากษาของศาลในตางประเทศอันถึงที่สุดใหปลอยตัวผูนั้น หรือ 
 (2)  ศาลในตางประเทศพิพากษาใหลงโทษและผูนั้นไดพนโทษแลว 
ถาผูตองคําพิพากษาไดรับโทษสําหรับการกระทํานั้นตามคําพิพากษาของศาล          

ในตางประเทศมาแลว แตยังไมพนโทษ ศาลจะลงโทษนอยกวาที่กฎหมายกําหนดไวสําหรับ
ความผิดนั้นเพียงใดก็ได หรือวาจะไมลงโทษเลยก็ได ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงโทษที่ผูนั้นไดรับมาแลว 

 
 

                                                  
22 ไชยยศ  เหมะรัชตะ, มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

(กรุงเทพมหานคร : วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร, 2542), หนา 93-94. 
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1.4)  การกําหนดโทษพิเศษในบางกรณี 
เนื่องจากความรายแรงของอาชญากรรมการฟอกเงินที่มีผลกระทบตอสังคมและ

เศรษฐกิจโดยทั่วไปมักมีความยุงยากซับซอนในการตรวจสอบ  ติดตามรองรอยของการกระทํา
ความผิดและการดําเนินคดีเพื่อนําตัวผูกระทําความผิดมาลงโทษอยูแลว หากเปนกรณีที่เจาหนาที่
ของรัฐหรือผูบริหารสถาบันการเงินเปนผูกระทําความผิดเสียเอง ยอมมีแนวโนมที่จะสงผลเสียหาย 
และความยากลําบากในการตรวจสอบจับกุมและดําเนินคดีจะมากขึ้นทวีคูณ รวมทั้งอาชญากร  
ในคราบเจาหนาที่ของรัฐหรือผูบริหารสถาบันการเงินสามารถอาศัยโอกาสและอํานาจของรัฐ
หรืออํานาจในการบริหารสถาบันการเงินนั้น ๆ กระทําความผิดฐานฟอกเงินไดโดยงาย 

พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไดกําหนดโทษ        
ในกรณีพิเศษบางกรณี  ไดแก 

-  ลงโทษหนักข้ึนแกเจาหนาที่ของรัฐที่กระทําความผิดเกี่ยวกับการฟอกเงินหรือ
ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการ หรือในการยุติธรรมที่เกี่ยวเนื่องกับความผิดในการฟอกเงิน 

-  กรณีลงโทษแกนิติบุคคลใหลงโทษแกผูบริหารนิติบุคคลดวย เวนแตบุคคลนั้นจะ
พิสูจนไดวามิไดมีสวนเกี่ยวของ 

 
2)  การใชมาตรการทางแพง 
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไดกําหนดมาตรการ    

ทางแพงที่นํามาใชดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําผิดเอาไวดังตอไปนี้ 
2.1)  การตรวจสอบทรัพยสิน 
เพื่อใหเจาหนาที่และหนวยงานของรัฐสามารถบงชี้ ติดตามรองรอย และประเมินคา

ทรัพยสินซึ่งตกอยูภายใตการรบิทรัพยสินได เชน การตรวจสอบจากขอมูลและรายงานธุรกรรมหรือ
การใหอํานาจพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจเขาไปในเคหะสถาน กลาวคือ คณะกรรมการธุรกรรม
หรือเลขาธิการคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (เลขาธิการ ปปง.) หรือพนักงาน
เจาหนาที่ที่ไดรับมอบหมายเปนหนังสือจากเลขาธิการ ปปง. มีอํานาจเขาไปในเคหะสถาน สถานที่ 
หรือยานพาหนะใด ๆ ถามีเหตุอันควรสงสัยวาจะมีการซุกซอนหรือเก็บรักษาทรัพยสินที่เกี่ยวกับ  
การกระทําความผิดมูลฐาน หรือมีเหตุอันควรสงสัยวาจะมีพยานหลักฐานที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดฐานฟอกเงิน ทั้งนี้ เพื่อตรวจคนหรือเพื่อประโยชน  ในการตรวจสอบ ยึดหรืออายัดทรัพยสิน 
หรือพยานหลักฐาน ทั้งนี้ โดยไมตองมีหมายคน แตตองเปนกรณีที่มีเหตุอันควรเชื่อไดวาถารอเอา
หมายคนเสียกอน ทรัพยสินหรือพยานหลักฐานเหลานั้นจะถูกยักยาย ซุกซอน หรือทําใหเปลี่ยน
สภาพไปจากเดิม กรณีดังกลาวเปนเรื่องกฎหมายใหอํานาจพิเศษแกคณะกรรมการธุรกรรมหรือ
เลขาธิการ ปปง. หรือเจาพนักงานผูที่ไดรับมอบหมาย ซึ่งเปนบทบัญญัติพิเศษแตกตางจาก



                                                                                                                 
                                                                                                              

 

38

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ที่บัญญัติหามมิใหเจาพนักงานเขาไปคนในเคหะสถาน
โดยไมมีหมายคน อยางไรก็ตาม กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินก็ไดกําหนด         
ตัวบุคคลที่จะเขาไปดําเนินการโดยเครงครัด โดยมีเลขาธิการ ปปง. เปนขาราชการชั้นผูใหญเปน
ผูดูแลกํากับการอยูแลว และตองดําเนินการภายใตเงื่อนไขตามที่กลาวมาแลวขางตนดวย          
อีกประการหนึ่งตามมาตรา 38 วรรคสอง ไดกําหนดวากรณีเขาไปคนในเคหะสถานหรือสถานที่
หรือยานพาหนะใด ๆ นั้น ถาผูที่ เขาไปคนในเคหะสถานหรือสถานที่หรือยานพาหนะไมใช
คณะกรรมการธุรกรรมหรือไมใชเลขาธิการ ปปง. แตเปนพนักงานเจาหนาที่ผูที่ไดรับมอบหมาย
จากเลขาธิการ ปปง. ใหไปดําเนินการดังกลาวแลว พนักงานเจาหนาที่ผูนั้นจะตองแสดงเอกสาร
หนังสือการรับมอบหมายดังกลาวพรอมดวยบัตรประจําตัว ตอบุคคลที่เกี่ยวของ คือจะตองแสดง
หลักฐานดังกลาวตอผูครอบครองเคหะสถาน สถานที่หรือยานพาหนะที่จะทําการตรวจคนนั้น
เสียกอน 

นอกจากนี้  กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ยังไดกําหนด
หลักเกณฑในการเก็บรักษา และใชประโยชนจากขอมูลที่ไดมาอีกดวย กลาวคือ บรรดาขอมูล        
ที่ไดมาจากการใหถอยคํา คําชี้แจงเปนหนังสือ บัญชี เอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ ที่มีลักษณะเปน
ขอมูลเฉพาะของบุคคล สถาบันการเงิน สวนราชการ องคการ หรือหนวยงานของรัฐหรือ
รัฐวิสาหกิจ ใหเลขาธิการ ปปง. เปนผูรับผิดชอบในการจัดเก็บรักษาและใชประโยชนจากขอมูลนั้น 

2.2)  การใชวิธีการชั่วคราว 
  เนื่องจากผูประกอบอาชญากรรมจะพยายามหลีกเลี่ยงจากการบังคับใชมาตรการ
ริบทรัพยสินของเจาหนาที่ ดังเชน ในกรณีของนักคายาเสพติด ก็จะมีการซอนเรนเครื่องมืออุปกรณ
ที่ใชในการผลิตยาเสพติด รวมทั้งเงินหรือทรัพยสินที่ไดจากการลักลอบคายาเสพติด ยิ่งหากรูวา   
มีการตรวจสอบทรัพยสินโดยเจาหนาที่ของรัฐและอาจมีการริบทรัพยสินของตนแลว บรรดา
อาชญากรจะหาทางซุกซอนหรือจําหนายจายโอนทรัพยสินที่ตองสงสัยของตนทันที จึงเปนเรื่อง
จําเปนอยางยิ ่งที ่จะตองใชมาตรการอยางใดอยางหนึ่งชั่วคราวกอนจะถึงขั้นตอนในการริบ
ทรัพยสิน  ซึ่งตองกระทําโดยเร็วที่สุดนับแตทราบเหตุอันควรตองดําเนินการ เพื่อปองกันการโอนหรือ
จําหนาย โดยวิธีการใด ๆ อันจะเปนผลเสียหายตอการริบทรัพยสินซึ่งสามารถริบได มาตรการ
ชั่วคราวที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไดแก  
การยับยั้งการทําธุรกรรมที่นาสงสัยและการยึดหรืออายัดทรัพยสินกรณีมีเหตุอันควรเชื่อไดวา      
มีการโอน จําหนาย ยักยาย ปกปด หรือซอนเรนทรัพยสินใด  ที่เปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิด 
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2.3)  การใชวิธีสืบสวนพิเศษ 
เทคนิคการสืบสวนพิเศษมีความมุงหมายในการชวยเหลือสนับสนุนใหหนวยงานที่มี

อํานาจหนาที่ของรัฐสามารถตรวจสอบผูกระทําความผิดอาญา รวมทั้งในการติดตามเงินหรือ
ทรัพยสินที่ไดมาโดยมิชอบ เพื่อริบใหตกเปนของแผนดินไดอยางมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

หลักการสําหรับการใชเทคนิคพิเศษนี้เปนมาตรการอื่นนอกเหนือจากมาตรการทาง
กฎหมาย เพื่อใชในการบงชี้และติดตามทรัพยสินซึ่งอาจริบได ทั้งนี้ เพื่อใหศาลหรือเจาหนาที่ของ
หนวยงานที่มีอํานาจหนาที่สามารถเรียกตรวจสอบหรือยึดเอกสารการเงินหรือขอมูลลูกคาและ      
ธุรกรรมจากสถาบันการเงินได เนื่องจากการฟอกเงินเกี่ยวของกับเสนทางการไหลเวียนของเงินที่
อาชญากรจงใจที่จะทําใหยุงยากซับซอนขึ้น เพื่อการหลบซอนอําพรางไมใหผูใดรูถึงที่มาที่มิชอบ
ดวยกฎหมาย และเพื่อตบตาคนทั่วไปใหเชื่อวาเงินหรือทรัพยสินที่ตนไดมาเปนเงินหรือทรัพยสิน   
ที่ไดมาโดยการประกอบอาชีพสุจริต รวมทั้งใชเทคโนโลยีที่กาวหนาเพื่อใหสามารถทําธุรกรรม     
ไดรวดเร็วและติดตามรองรอยไดยากยิ่งขึ้น การทําเชนนี้ ทําใหงานของเจาหนาที่บานเมือง             
ในการติดตามสืบคนถึงตนตอหรือความเปนมาของทรัพยสินที่สงสัยจําเปนตองใชเทคนิควิธี
นอกเหนือจากที่มีในคดีธรรมดา เชน การติดตามดักฟงโทรศัพท การใชคอมพิวเตอรเพื่อเขาถึง
ขอมูลบางอยาง เปนตน 
  2.4)  การใชมาตรการริบทรัพยสินทางแพง (Civil Forfeiture) 
  ความผิดฐานฟอกเงินเปนมาตรการที่จะโจมตีตัวบุคคลโดยเฉพาะ  เพื่อใหรับโทษทาง
อาญา สวนการริบทรัพยสินในทางแพงเปนมาตรการที่จะโจมตีตัวทรัพยสิน เพราะตามกฎหมาย
อาญา ทรัพยสินที่ไดใชหรือมีไวเพื่อใชในการกระทําผิดก็ดี ทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทํา
ความผิดก็ดี ตองริบตามกฎหมายอาญา แตกระบวนการที่จะไปสูการริบทรัพยสิน ถาดําเนินไป
ตามกฎหมายอาญาปกติจะมีขั้นตอนมาก สงผลใหไมสามารถที่จะทําใหมาตรการริบทรัพยสิน   
ประสบผลสําเร็จอยางมีประสิทธิภาพ  ดังนั ้น กฎหมายหลายประเทศไดกําหนดหลักการ
ดําเนินการริบทรัพยสินในทางแพงไว โดยแทนที่จะตองไปจับกุมฟองรองตัวผูตองหากอนถึงจะ
ดําเนินการริบทรัพยสินได ก็ไมจําเปนตองรอใหจับกุมดําเนินคดีกอนก็สามารถดําเนินการกับ
ทรัพยสินไปไดเลย โดยแยกดําเนินการริบทรัพยสินทางแพงไดทันที เมื่อปรากฏหลักฐานเปนที่เชื่อ
ไดวาทรัพยสินนั้นเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ซึ่งเลขาธิการ ปปง. จะเปนผูสงเรื่อง
ใหพนักงานอัยการ พนักงานอัยการจะพิจารณารองขอตอศาลแพงเพื่อไตสวนวาเปนการฟอกเงิน
หรือไม ถาใชก็ใหริบทรัพยสินไดเลยโดยใชกลไกทางแพงที่ไมตองติดตามจับตัวคนรายใหไดกอน 
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2.5)  การนําเอาหลักการผลักภาระการพิสูจนมาใช23 
  เนื่องจากเปนการยากลําบากที่จะพิจารณาเบื้องตนวา ทรัพยสินสวนใดหรือจํานวน

เท าใด  น าจะเป นทร ัพย ส ินที ่เกี ่ยวก ับการกระทําความผ ิด  มาตรา  51 วรรคสองแห ง 
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 จึงไดกําหนดแนวทางซึ่งเปน   
ขอสันนิษฐานวา หากผูอางวาเปนเจาของหรือผู รับโอนทรัพยสิน เปนผู ซึ ่งเกี ่ยวของหรือเคย
เกี่ยวของสัมพันธกับผูกระทําความผิดมูลฐานหรือความผิดฐานฟอกเงินมากอน ใหสันนิษฐานวา
บรรดาทรัพยสินดังกลาวเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดหรือไดรับโอนมาโดยไมสุจริต
แลวแตกรณี 
  เมื่อกฎหมายกําหนดขอสันนิษฐานดังกลาวแลว พนักงานอัยการซึ่งยื่นคํารองขอให
ศาลสั่งใหทรัพยสินตกเปนของแผนดิน ก็จะตองนําสืบใหเขาขอสันนิษฐานวาทรัพยสินนั้นเปน
ทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด จากนั้นผูที่อางวาเปนเจาของทรัพยสิน หรือผูรับโอน หรือ
ผูรับประโยชนแลวแตกรณี จะตองพิสูจนหรือแสดงขอเท็จจริงหักลางขอสันนิษฐาน ซึ่งถาศาลเชื่อ
หรือฟงขึ้นก็จะเปนผลใหศาลสั่งคืนทรัพยสินนั้น แตถาศาลไมเชื่อขอเท็จจริงที่แสดงตอศาล 
ศาลก็จะสั่งใหทรัพยสินตกเปนของแผนดิน 
 

3)  มาตรการอื่น ๆ  
 3.1)  กําหนดใหมีการตรวจสอบการดําเนินการตาง ๆ เพื่อใหเกิดความเปนธรรม 
 กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน มีมาตรการในการตรวจสอบ
การใชอํานาจในการปฏิบัติงานของพนักงานเจาหนาที่ในทุก ๆ ขั้นตอน  เพื่อใหแนใจวา              
การดําเนินการเหลานั้นมีความโปรงใส ถูกตองและเปนธรรมรวมถึงการใหสิทธิผูที่เปนเจาของ
ทรัพยสิน ผูรับโอน ขอคืนทรัพยสินหรือใหผูรับประโยชนยื่นขอคุมครองสิทธิของตนได นอกจากนี้ 
ยังกําหนดใหมีการคืนทรัพยสินพรอมทั้งชดใชคาเสียหาย และคาเสื่อมสภาพการชดใชราคา
ทรัพยสิน การชดใชดอกเบี้ยในอัตราสูงสุด ทั้งนี้เพื่อใหเกิดความเปนธรรมในการบังคับใชกฎหมาย 
 3.2)  การใหสถาบันการเงินจัดใหลูกคาแสดงตน 
 สถาบันการเงินจัดวาเปนเปาหมายหลักและเปนเปาหมายที่สําคัญที่สุดที่จะถูกใช
เปนเครื่องมือในการฟอกเงิน การฟอกเงินในแทบทุกลักษณะจะตองมีข้ันตอนที่นําเงินไปผาน
สถาบันการเงินบางไมมากก็นอย เนื่องจากสถาบันการเงินเปนแหลงที่ใชเก็บทรัพยสิน รวมไปถึง
สามารถทําการยักยายถายโอนสรางความซับซอนในการตรวจสอบตลอดจนนํากลับมาใชได
สะดวกที่สุด 

                                                  
23 สุรพล  ไตรเวทย, คําอธิบายกฎหมายฟอกเงนิ, หนา 104. 
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 กฎหมายฟอกเงินโดยทั่วไปจึงตองกําหนดใหสถาบันการเงินจัดใหลูกคาแสดงตนและ
ที่อยูกอนทําธุรกรรม เพื่อใหทราบตัวตนที่แทจริงของลูกคาวาเปนใคร อยูที่ไหน ประกอบธุรกิจ
อยางใด และใหลูกคาบันทึกขอเท็จจริง  และรายงานเกี ่ยวกับแหลงที ่มาของเงินกอนทํา        
ธุรกรรมที่มีมูลคาเกินกวาที่กฎหมายกําหนดไว หรือธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยวาเกี่ยวของกับ
การกระทําความผิดอาญาที่กําหนดไว 
 การใหลูกคาของสถาบันการเงินตองแสดงตน (Customer Identification) เปนไป
ตามแนวทางของอนุสัญญากรุงเวียนนา (The Vienna Convention) และ FATF (Financial 
Action Task Force) เพื่อใหสถาบันการเงินไดรูจักตัวตนที่แทจริงของลูกคา มิใชรูจักกันแคเพียง 
ชื่อปลอมหรือนามแฝงหรือชื่อของผูอ่ืน ซึ่งเมื่อเกิดปญหาการฟอกเงินขึ้น จะเปนการยากที่จะ
ติดตามหรือสืบหาผูทําธุรกรรมที่แทจริง ซึ่ง FATF และบรรดาประเทศในยุโรปที่ใชบังคับกฎหมาย
ฟอกเงินเรียกแนวทางนี้วาหลัก “Know Your Customer” หรือรูจกัลูกคาของทาน 
 ตามมาตรการใหลูกคาแสดงตนของสถาบันการเงินดังกลาวสรุปไดวา กอนรับ
ดําเนินการใด ๆ ไมวาเปนการฝากเงิน รับฝากทรัพย ใหกูยืมหรือนิติกรรมอื่น สถาบันการเงิน
จะตองจัดใหลูกคาแสดงตน โดยระบุชื่อและที่อยู ทั้งนี้ ถาเปนบุคคลธรรมดา ตองแสดงตนฉบับ
บัตรประจําตัว ภาพถายและพิสูจนที่อยูในชวงกอนหนา 3 เดือน ถาเปนนิติบุคคลตองแสดง
หลักฐานเอกสารซึ่งทางราชการออกใหไมเกินกวา 3 เดือน ซึ่งระบุชื่อ ที่อยู และหนังสือมอบ
อํานาจ24 
 3.3)  กําหนดใหมีการรายงานและรวบรวมขอมูลการทําธุรกรรม 
 กําหนดใหสถาบันการเงิน สํานักงานที่ดิน และผูประกอบอาชีพเกี่ยวกับการ
ดําเนินการหรือใหคําแนะนําในการทําธุรกรรมที่เกี่ยวกับการลงทุนหรือเคลื่อนยายเงินทุนมีหนาที่
ตองรายงานการทําธุรกรรมตอสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน เพื่อใหสามารถ
พิสูจนทราบถึงแหลงที่มาของเงินหรือทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดที่นํามาใช
ประกอบธุรกรรม ทําใหการติดตามและตรวจสอบการฟอกเงินเปนไปไดงาย และมีประสิทธิภาพ
มากขึ้น นอกจากนี้ยังทราบถึงความเคลื่อนไหวของกระแสเงินตราภายในประเทศและเงินตราที่
ไหลเวียนโดยการนําเขาหรือสงออกนอกประเทศอีกดวย 
 
 
 
 

                                                  
24 สุรพล  ไตรเวทย, คําอธิบายกฎหมายฟอกเงนิ, หนา 28 
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2.3.1.3 หนวยงานที่รับผิดชอบในการบังคับใชกฎหมาย 
 

 การบังคับใชกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินในประเทศไทยนั้น 
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไดกําหนดใหมีองคกร (คณะบุคคล) 
และผูที่มีอํานาจเกี่ยวของซึ่งอาจแบงออกตามบทบาทไดเปน 2 ดาน คือ 
 องคกรในระดับบริหารมีอํานาจหนาที่ในการกําหนดนโยบายมาตรการและวาง
หลักเกณฑ (Regulatory) เกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ไดแก คณะกรรมการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (คณะกรรมการ ปปง.) 
 องคกรและผูมีอํานาจหนาที่ในระดับปฏิบัติการ ซึ่งมีอํานาจหนาที่ในการดําเนิน
นโยบายและมาตรการขององคกรบริหารเพื่อสามารถบังคับผลในการปฏิบัติ (Law Enforcement 
Role) ซึ่งไดแก คณะกรรมการธุรกรรมและสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
(สํานักงาน ปปง.) 
 ในเบื้องตนคณะกรรมการ ปปง. จะมีหนาที่ในการกําหนดนโยบายกํากับดูแลวินิจฉัย 
และวางระเบียบเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการและประสานงาน คณะกรรมการธุรกรรมมีภารกิจ
ในฐานะเปนหนวยปฏิบัติการในการตรวจสอบธุรกรรมหรือทรัพยสิน สวนสํานักงาน ปปง.           
ซึ่งมีเลขาธิการคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (เลขาธิการ ปปง.) เปนหัวหนา
หนวยงาน จะทําหนาที่เปนหนวยงานธุรการ เพื่อดําเนินการใหเปนไปตามมติของคณะกรรมการ 
ปปง. และคณะกรรมการธุรกรรม โดยทําการรวบรวมพยานหลักฐาน พรอมทั้งรวมมือประสานงาน
กับหนวยงานที่เกี่ยวของ โดยเฉพาะสํานักงานตํารวจแหงชาติ และสํานักงานอัยการสูงสุด           
เพื่อดําเนินคดีกับผูกระทําผิดฐานฟอกเงินตอไป 
 
 1) คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (คณะกรรมการ ปปง.) 
  คณะกรรมการ ปปง. มีบทบาทหนาที่ในระดับนโยบายหรือเรียกวาระดับบริหาร และ
ขอสําคัญอีกประการหนึ่งก็คือ ลักษณะงานนั้นเปนงานที่มีความหลากหลาย ตองอาศัยความ
รวมมือ ประสานงานจากทั้งภาครัฐและเอกชน  กฎหมายจึงไดกําหนดใหคณะกรรมการ
ประกอบดวยนายกรัฐมนตรีเปนประธานกรรมการ รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังเปนรอง
ประธานกรรมการ ผูแทนจากสวนราชการตาง ๆ ซึ่งเปนองคกรที่มีประสิทธิภาพและความ
เหมาะสมในการเขารวมแกไขปญหาการฟอกเงินเปนกรรมการ เชน ปลัดกระทรวงยุติธรรม อัยการ
สูงสุด ผูบัญชาการตํารวจแหงชาติ ผูวาการธนาคารแหงประเทศไทย เปนตน นอกจากนี้ ยังมี
ผูทรงคุณวุฒิจํานวนเกาคน ซึ่งคณะรัฐมนตรีแตงตั้งจากบุคคลซึ่งมีความเชี่ยวชาญในทาง
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เศรษฐศาสตร การเงิน การคลัง กฎหมาย เปนตน เขารวมเปนกรรมการ โดยความเห็นชอบของ
สภาผูแทนราษฎรและวุฒิสภา 
  พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 กําหนดอํานาจ
หนาที่ของคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไว ดังนี้ 
  1.1)  อํานาจตามมาตรา 25 มี 6 ประการ คือ 
    (1) เสนอมาตรการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินตอคณะรัฐมนตรี 
    (2) พิจารณาใหความเห็นตอรัฐมนตรีในการออกกฎกระทรวง ระเบียบ และ
ประกาศ เพื่อดําเนินการตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
    (3) วางระเบียบเกี่ยวกับการเก็บรักษา การนําทรัพยสินออกขายทอดตลาด 
การนําทรัพยสินไปใชประโยชน และการประเมินคาเสียหายและคาเสื่อมสภาพตามมาตรา 57 
    (4) สงเสริมความรวมมือของประชาชนเกี่ยวกับการใหขอมูลขาวสารเพื่อ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
    (5) ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินหรือกฎหมายอื่น 
    (6) ปฏิบัติการอื่นตามที่กําหนดไวในพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่น 
  1.2)  การวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินตาม
มาตรา 49 วรรคสาม 
        การวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ตาม
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน มาตรา 49 วรรคสาม เปนกรณีที่ 
เลขาธิการ ปปง. สงเรื่องใหพนักงานอัยการพิจารณาเพื่อยื่นคํารองขอใหศาลมีคําสั่งใหทรัพยสิน   
ที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดตกเปนของแผนดิน แตพนักงานอัยการเห็นวาเรื่องดังกลาว           
ไมสมบูรณจึงไดแจงใหเลขาธิการ ปปง. ทราบเพื่อดําเนินการตอไป เมื่อเลขาธิการ ปปง. 
ดําเนินการแลวไดสงเรื่องเพิ่มเติมไปยังพนักงานอัยการพิจารณาอีกครั้งหนึ่ง พนักงานอัยการยัง
เห็นวาไมมี เหตุผลที่จะยื่นคํารองอีก  จึงไดแจงให เลขาธิการ  ปปง .  ทราบเพื่อสงเรื่องให
คณะกรรมการ ปปง. วินิจฉัยชี้ขาดภายในสามสิบวัน เมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดประการใด
แลวใหพนักงานอัยการปฏิบัติไปตามนั้น หากคณะกรรมการมิไดวินิจฉัยชี้ขาดภายในกําหนดเวลา
ดังกลาวใหปฏิบัติไปตามความเห็นของพนักงานอัยการ 
 
 2)  คณะกรรมการธุรกรรม 
 คณะกรรมการนี้เปนคณะกรรมการระดับปฏิบัติการ เพื่อตรวจสอบธุรกรรมที่ไดรับ
รายงานและยับยั้งการทําธุรกรรมที่เกี่ยวกับการฟอกเงิน โดยองคประกอบของคณะกรรมการธุรกรรม
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ประกอบดวยเลขาธิการ ปปง. เปนประธานกรรมการและผูซึ่งคณะกรรมการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินแตงตั้งจํานวนสี่คนเปนกรรมการ การแตงตั้งผูปฏิบัติซึ่งมีอํานาจหนาที่
เกี่ยวกับธุรกรรมในลักษณะของคณะกรรมการ ก็เพื่อมิใหอํานาจตัดสินใจเกี่ยวกับธุรกรรม
ตองตกอยูแกบุคคลใดบุคคลหนึ่ง ในขณะเดียวกันก็ใหมีความคลองตัวในการปฏิบัติหนาที่ดวย 
เพื่อใหสอดคลองกับการดําเนินธุรกิจทางการเงินที่ตองการความวางใจไดในการใชอํานาจหนาที่ดวย 
ทั้งนี้ เพื่อมิใหเปนผลเสียหายตอการประกอบธุรกิจ 
 พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 34 ได
กําหนดอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการธรุกรรมไว ดังนี้ 
 2.1)  อํานาจหนาที่ตรวจสอบธุรกรรมหรือทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด 
 คณะกรรมการธุรกรรมมีอํานาจหนาที่โดยทั่วไปในการตรวจสอบธุรกรรมหรือ
ทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดทั้งที่ไดกระทําและไมไดกระทํากับสถาบันการเงิน 
สํานักงานที่ดิน หรือผูประกอบอาชีพเกี่ยวกับการดําเนินการหรือใหคําแนะนําในการทําธุรกรรมที่
เกี่ยวกับการลงทุนหรือเคลื่อนยายเงินทุน 

2.2)  อํานาจสั่งยับยั้งการทําธุรกรมตามมาตรา 35 หรือมาตรา 36 
 คณะกรรมการธุรกรรมมีอํานาจสั่งยับยั้งการทําธุรกรรมไดสามวันทําการตามมาตรา 
35 ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรสงสัยวาธุรกรรมใดเกี่ยวของหรืออาจเกี่ยวของกับการกระทําความผิด
ฐานฟอกเงิน หรือส่ังยับยั้งการทําธุรกรรมไดสิบวันทําการตามมาตรา 36 ในกรณีที่มีเหตุอันเปนที่
เชื่อไดวาธุรกรรมใดเกี่ยวของหรืออาจเกี่ยวของกับการกระทําความผิดฐานฟอกเงิน การสั่ง
ยับยั้งการทําธุรกรรมดังกลาวเปนการสั่งใหผูที่เกี่ยวของกับการทําธุรกรรมระงับยับยั้งการทํา      
ธุรกรรมไดภายในระยะเวลาที่กําหนด แตไมใชเร่ืองของการริบทรัพยสิน อยางไรก็ตาม หากมีกรณี
ที่เกี่ยวของกับการริบทรัพยสินคณะกรรมการจะตองใชอํานาจตามมาตรา 48 ซึ่งจะมีบทบัญญัติ
มาตราตาง ๆ เกี่ยวของตอเนื่องเพื่อใหกระบวนการดําเนินการเกี่ยวกับการริบทรัพยสินเปนไปตาม
ขั้นตอนของกฎหมาย 
 2.3)  อํานาจหนาที่ในการดําเนินการตามมาตรา 48 
 อํานาจของคณะกรรมการธุรกรรมตามมาตรา 48 นั้น จะใชในการตรวจสอบรายงาน
และขอมูลเกี่ยวกับการทําธุรกรรมโดยทั่วไป ซึ่งไมจําเปนจะตองเปนรายงานและขอมูลเกี่ยวกับการ
ทําธุรกรรมของสถาบันการเงิน สํานักงานที่ดินหรือผูประกอบอาชีพเกี่ยวกับการดําเนินการหรือให
คาํแนะนําในการทําธุรกรรมที่เกี่ยวกับการลงทุนหรือเคลื่อนยายเงินทุนเพียงเทานั้น คณะกรรมการ
อาจใชอํานาจในการตรวจสอบรายงานและขอมูลทางธุรกรรมที่อาจไดมาโดยทางอื่นไดดวย หากมี
เหตุอันควรเชื่อวาอาจมีการโอน จําหนาย ยักยาย ปกปด หรือซอนเรน ทรัพยสินใดที่เปนทรพัยสินที่
เกี่ยวกับการกระทําความผิด คณะกรรมการธุรกรรมมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินไวชั่วคราว
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ไมเกินเกาสิบวัน โดยกฎหมายไดกําหนดใหการตรวจสอบรายงานและธุรกรรมดังกลาวขางตน 
เปนไปตามหลักเกณฑวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 2.4)  หนาที่เสนอรายงานผลการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ตอคณะกรรมการ 
ปปง. และปฏิบัติการอื่นใดตามที่คณะกรรมการ ปปง. มอบหมาย 
 คณะกรรมการธุรกรรมมีหนาที่เสนอรายงานผลการปฏิบัติการตามกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินตอคณะกรรมการ  ปปง. และปฏิบัติการอื่นใดตามที่
คณะกรรมการมอบหมาย 
 
 3)  สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (สํานักงาน ปปง.) 
 สํานักงาน ปปง. มีหนาที่ในการปฏิบัติเพื่อดําเนินการใหเปนไปตามนโยบายและ
แนวทางของคณะกรรมการ ปปง. และคณะกรรมการธุรกรรม และปฏิบัติงานธุรการอื่น รับรายงาน
การทําธุรกรรมจากสถาบันการเงิน สํานักงานที่ดิน ผูประกอบอาชีพเกี่ยวกับการดําเนินการหรือ   
ใหคําแนะนําในการทําธุรกรรมที่เกี่ยวกับการลงทุนหรือเคลื่อนยายเงินทุนตามมาตรา 13 มาตรา 
14 มาตรา 15 มาตรา 16  ตลอดจนรับรายงานธุรกรรมอื่นตามหลักเกณฑที่กฎกระทรวงกําหนดไว
ตามมาตรา 48 วรรคสาม และแจงตอบรับรายงานกลับไปยังหนวยงานดังกลาว เก็บรวบรวม 
ติดตาม ตรวจสอบ ศึกษา และวิเคราะหรายงานและขอมูลตาง ๆ เกี่ยวกับการทําธุรกรรม เก็บรวม
รวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน จัดใหมีโครงการที่เกี่ยวกับการเผยแพรความรู การใหการศึกษา และอบรม
ในดานตาง ๆ ที่เกี่ยวกับการดําเนินการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
หรือชวยเหลือสนับสนุนทั้งภาครัฐและภาคเอกชนใหมีการจัดโครงการดังกลาว ตลอดจน
ปฏิบัติการอื่นตามที่กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกําหนดไวหรือตาม
กฎหมายอื่น และการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น กฎหมายกําหนดหนาที่รับผิดชอบ
ในสวนของงานกําหนดนโยบายและกํากับดูแลใหคณะกรรมการ ปปง. เปนหนวยงานที่มีหนาที่
รับผิดชอบ สวนสํานักงาน ปปง. นั้น มีหนาที่ในการปฏิบัติ เพื่อดําเนินการตาง ๆ ใหเปนไปตาม
นโยบายและแนวทางที่คณะกรรมการ ปปง. ไดกําหนด รวมไปถึงปฏิบัติงานอื่นซึ่งเปนภารกิจ     
ในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน อีกดวย 
 มาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
ไดกําหนดอํานาจหนาที่ของสํานักงาน ปปง. ไวดังนี้ 
 (1) การดําเนินการใหเปนไปตามมติของคณะกรรมการและคณะกรรมการธุรกรรม 
และปฏิบัติงานธุรการอื่น 
 (2) รับรายงานการทําธุรกรรมที่สงใหตามหมวด 2 และแจงตอบการรับรายงาน 
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 (3) เก็บรวบรวม ติดตามตรวจสอบ ศึกษา และวิเคราะหรายงานและขอมูลตาง ๆ 
เกี่ยวกับการทําธุรกรรม 
 (4) เก็บรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ 
 (5) จัดใหมีโครงการที่เกี่ยวกับการเผยแพรความรูการใหการศึกษา และฝกอบรมใน
ดานตาง ๆ ที่เกี่ยวกับการดําเนินการตามพระราชบัญญัตินี้หรือชวยเหลือ หรือสนับสนุนทั้งภาครัฐ
และภาคเอกชนใหมีการจัดโครงการดังกลาว 
 (6) ปฏิบัติการอื่นตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
 สํานักงาน ปปง. มีเลขาธิการ ปปง. เปนผูควบคุมดูแลโดยทั่วไปซึ่งราชการของ
สํานักงาน ปปง. โดยเลขาธิการ ปปง. ตองแตงตั้งขึ้นตามคําแนะนําของคณะรัฐมนตรี และไดรับ
ความเห็นชอบจากสภาผูแทนราษฎรและวุฒิสภาตามลําดับ มีวาระการดํารงตําแหนงเพียงสี่ป   
นับแตวันที่พระมหากษัตริยทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ แตงตั้ง โดยใหดํารงตําแหนงไดเพยีงวาระเดยีว 
และเมื่อพนจากตําแหนงแลวจะแตงตั้งใหดํารงตําแหนงอีกไมได และเพื่อปองกันการใชอํานาจทาง
ฝายการเมืองมาแทรกแซงการปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม         
การฟอกเงินของเลขาธิการ ปปง. กฎหมายจึงไดบัญญัติไววานอกจากการพนจากตําแหนงตาม
วาระสี่ปแลว เลขาธิการ ปปง. จะพนจากตําแหนงเมื่อทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหออก         
ตามคําแนะนําของคณะรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของสภาผูแทนราษฎรและวุฒิสภาตามลําดับ 
อีกทั้งกฎหมายยังไดบัญญัติใหเลขาธิการ ปปง. รองเลขาธิการ ปปง. หรือพนักงานเจาหนาที่ตอง
รับโทษเปนสามเทาของโทษที่กําหนดไว หากเปนผูกระทําความผิดฐานฟอกเงินเสียเอง  ทั้งนี้เพื่อ
เปนการปองกันมิใหใชอํานาจทางกฎหมายไปในทางที่มิชอบ 
 นอกจากนี้ เลขาธิการ ปปง. ยังมีอํานาจนอกจากการใชอํานาจในฐานะของ
คณะกรรมการธุรกรรม ดังนี้ 
 (1) อํานาจตามมาตรา 38 ดําเนินการ หรือมอบหมายในหนังสือใหพนักงานเจาหนาที่
มีหนังสือสอบถามหรือเรียกใหสถาบันการเงิน สวนราชการ องคการ หรือหนวยงานของรัฐ หรือ
รัฐวิสาหกิจ แลวแตกรณี สงเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ หรือเรียกบุคคลใด ๆ มาเพื่อใหถอยคํา สงคํา
ชี้แจงเปนหนังสือ หรือสงบัญชีเอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ มาเพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการ
พิจารณา เขาไปในเคหสถาน สถานที่ หรือยานพาหนะใด ๆ ที่มีเหตุอันควรสงสัยวามีการซุกซอน
หรือเก็บรักษาทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ยึดหรืออายัดทรัพยสินหรือพยานหลักฐาน 
เมื่อมีเหตุอันควรเชื่อไดวาหากเนิ่นชากวาจะเอาหมายคนมาได ทรัพยสินหรือพยานหลักฐาน
ดังกลาวนั้นจะถูกยักยาย ซุกซอน ทําลาย หรือทําใหเปลี่ยนสภาพไปจากเดิม 
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 (2) อํานาจตามมาตรา 46 มอบหมายเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาที่ยื่นคําขอ       
ฝายเดียวตอศาลแพง เพื่อมีคําสั่งใหเขาถึงบัญชี ขอมูลทางการสื่อสารหรือขอมูลคอมพิวเตอร
ที่มีเหตุอันควรเชื่อถือไดวาถูกใชหรืออาจถูกใชเพื่อประโยชนในการกระทําความผิดฐานฟอกเงิน 
 

2.3.2. มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ของตางประเทศ 

 
  แนวความคิดในการกําหนดความผิดมูลฐานของประเทศตาง ๆ นั้น มีที่มาแตกตางกัน 
แตทั้งนี้สวนใหญมักเปนผลสืบเนื่องมาจากอาชญากรรมทางการเงินและเศรษฐกิจรวมตลอดถึง
การประกอบอาชญากรรมที่เปนความผิดอาญาและนํารายไดมหาศาลเขามาสูกระบวนการฟอก
เงินในระบบของสถาบันการเงินตาง ๆ แตอยางไรก็ตามรายไดและกําไรของเงินหรือทรัพยสินที่เกิด
จากการกระทําความผิดมีจํานวนมากเทาไร ความสลับซับซอนของกระบวนการในการฟอกเงิน
ก็ยิ่งมีมากขึ้น อันเปนผลใหการสืบหาแหลงที่มาของเงินหรือทรัพยสินยิ่งสลับซับซอนเพิ่มมากขึ้น
อีกเชนกัน จึงทําใหรัฐตองออกบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวกับการฟอกเงินมาใชบังคับ            
ซึ่งวิทยานิพนธฉบับนี้จะขอกลาวถึงการกําหนดความผิดมูลฐานของบางประเทศเทานั้น โดยมี
รายละเอียดดังตอไปนี้ 
 

 2.3.2.1 ประเทศสหรัฐอเมริกา25 
 

การศึกษากฎหมายที่เปนความผิดมูลฐานเกี่ยวกับกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินนี้ ประเทศสหรัฐอเมริกาถือไดวาเปนประเทศที่ริเร่ิมมีแนวความคิดในเรื่อง
การใหมีกฎหมายที่เกี่ยวกับการฟอกเงินขึ้นในประเทศตาง ๆ ทั่วโลก ซึ่งกฎหมายที่เกี่ยวของกับการ
ฟอกเงินของประเทศสหรัฐอเมริกามีดังนี้ คือ 

1)  Federal Crimes and Criminal Procedure 
เปนหลักกฎหมายเบื้องตนในการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดทาง

อาญา อันไดแก 
(1) การกระทําหรือพยายามกระทําการ ดังนี้ 

-  สนับสนุน หรือชวยเหลือในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการเงิน 

                                                  
25 ไชยยศ  เหมะรัชตะ, มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, 

(กรุงเทพมหานคร : กองนิติการ สํานักงาน ป.ป.ส. สํานักนายกรัฐมนตรี, 2542), หนา 36-41. 
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-  ปกปด หรือซอนเรนในการกระทําความผิด 
  -  หลีกเลี่ยงไมรายงานการโอนเงิน 

ใหระวางโทษปรับไมเกิน 500,000 เหรียญ หรือสองเทาของมูลคาทรัพยสินที่
เกี่ยวของ ทั้งนี้ ขึ้นอยูที่วาจํานวนใดจะสูงกวากัน หรือจําคุกไมเกิน 20 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(2) การกระทํา หรือพยายามนําเขา หรือนําออกไปซึ่งตราสารหรือเอกสารทางการเงิน 
(Monetary Instrument) เชน เงินตราของทุกประเทศ เช็คเดินทาง เช็คธนาคาร ตั๋วเงิน และตั๋ว
สัญญาใชเงิน เปนตน ใหระวางโทษปรับไมเกิน 500,000 เหรียญ หรือสองเทาของมูลคานั้น ทั้งนี้ 
แลวแตวาจํานวนใดจะสูงกวากัน หรือจําคุกไมเกิน 20 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ 

(3) ผูกระทาํความผิดทั้งสองกรณีดังที่กลาวมานี้ ตองรับผิดทางแพงไมเกินมูลคาของ
ทรัพยสินนั้น หรือไมเกิน 10,000 เหรียญ 

จากสาระสําคัญของกฎหมายฉบับนี้ อาจกลาวไดวาเปนบทบัญญัติที่มีลักษณะเปน  
บทกําหนดโทษเพื่อลงโทษผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการเงิน รวมถึงการนาํเขาหรือการนําออกเงิน
หรือต๋ัวเงิน ฯลฯ  โดยเฉพาะ ซึ่งยังไมใชเปนขอบงชี้ของความผิดมูลฐานอยางชัดเจน 

2)  Bank Secrecy Act 1970 
ในป พ.ศ. 2513  รัฐบาลกลางของสหรัฐอเมริกาไดออกกฎหมายเกี ่ยวกับการ

รายงานการหมุนเวียนของเงินตราและการโอนเงินตราตางประเทศ  ซึ่งบัญญัติไวในกฎหมายแหง 
สหรัฐอเมริกาบรรพ 31 โดยเรียกกันวา Bank Secrecy Act 

กฎหมายฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อตองการพิสูจนทราบแหลงที่มาของเงิน ปริมาณเงิน 
และความเคลื่อนไหวของกระแสการเงินที่นําเขาหรือออกนอกประเทศ หรือที่ฝากไวในธนาคารหรือ
สถาบันการเงิน เพื่อชวยใหเจาหนาที่ของรัฐสามารถตรวจสอบและสืบสวนผูกระทําการฝาฝน
กฎหมายอาญา กฎหมายภาษีอากร และกฎหมายอื่น ๆ ซึ่งมีสาระสําคัญ คือ 

(1)  ใหสถาบันการเงินภายในประเทศรายงานการโอนเงิน การจายเงิน และการรับเงิน
ตั้งแต 10,000 เหรียญขึ้นไป ที่ผานทางสถาบันการเงิน 

(2)  ใหบุคคลผูใดหรือบุคคลผูไดรับมอบหมายใหนําเขาหรือนําออกซึ่งเงินเกินกวา 
5,000 เหรียญ ตองรายงานดังกลาวตอทางการ 

หากสถาบันการเงินหรือผูใดฝาฝนกฎหมายที่กลาวมานี้ จะตองรับโทษทางอาญา 
ซึ่งมีโทษทั้งจําคุกและปรับ 

การที่รัฐตรากฎหมายฉบับนี้ก็เพื่อเปนการคุมครองตรวจสอบการฝากเงินยังสถาบัน
การเงิน พรอมทั้งกําหนดบทลงโทษทั้งทางแพงและอาญา และเพื่อชวยเหลือเจาพนักงานที่
เกี่ยวของในการสกัดกั้นและสืบสวนเกี่ยวกับเร่ืองความลับทางธนาคารดังกลาว และเปนประโยชน
ตอการสืบสวน  การดําเนินคดีเกี่ยวกับอาชญากรรมภาษ ีและกฎระเบียบตาง ๆ โดยสมมติฐานนี้
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อยูบนพื้นฐานของขอเท็จจริงที่รัฐสภาพบวา “การตอสูตออาชญากรรมที่มีประสิทธิภาพจะตอง
อาศัยมาตรการที่เหมาะสมและถูกตองในการเก็บขอมูลของสถาบันการเงิน”  

อยางไรก็ตาม การบังคับใชกฎหมายเรื่องนี้ยังไมสามารถปราบปรามการกระทํา
ความผิดได เนื่องจาก 

ประการแรก  แมจะสามารถติดตามรองรอยทางบัญชี จากที่มีการแจงการโอนเงิน
ของบุคคลใดและทราบวาเงินจํานวนนั้นเปนเงินที่ไดมาจากธุรกรรมผิดกฎหมายก็ตาม แตหากวา
ไมมีพยานหลักฐานเพียงพอ ก็ไมอาจทําการจับกุมบุคคลนั้นได 

ประการที่สอง หากบุคคลนั้นนําเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดไปทําธุรกรรมอัน
ชอบดวยกฎหมาย ยอมทําใหเงินที่ไดมากลายเปนเงินที่ชอบดวยกฎหมาย 

ประการที่สาม หากมีการตรวจพบรองรอยการโอนเงินหรือยายเงินท่ีไมชอบดวย
กฎหมายแลว ก็ไมสามารถยึดเงินจํานวนนั้นได อันเปนผลใหบุคคลนั้นสามารถนําเงินไปทํา 
ธุรกรรมที่ผิดกฎหมายตอไปได 

ประการที่ส่ี ไมมีการกําหนดใหการฟอกเงินเปนความผิดทั้งอาญาหรือทางแพง 
3)  Money Laundering Control Act 1986 (MLCA) 
ดวยเหตุที่กฎหมายที่บังคับใชอยูยังมีชองโหว เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2529 จึงไดมี 

การประกาศใชกฎหมาย Anti-Drug Act of 1986 ซึ่งเรียกกันโดยทั่วไปวา “กฎหมายควบคุมการ
ฟอกเงิน” (Money Laundering Control Act 1986 หรือ MLCA) โดยบัญญัติไวใน บรรพ 18 ของ
กฎหมายสหรัฐอเมริกา มาตรา 1956 (18 U.S.C. Section 1956) โดยมีวัตถุประสงคเพื่อ
เปนการตอตานอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ และเปนกฎหมายที่กําหนดความผิดมูลฐานเพื่อ
ควบคุมการฟอกเงิน อันมีหลักเกณฑ ดังนี้ 

(1)  บุคคลใดก็ตามดําเนินการหรือพยายามที่จะดําเนินธุรกรรมทางการเงิน 
(Financial transaction) อันเกี่ยวเนื่องกับเงินที่ไดมาจากการกระทําอันไมชอบดวยกฎหมาย 
(unlawful activity) โดยรูถึงที่มาของเงินในการดําเนินธุรกรรมดังกลาว ไมวาจะโดยเจตนา
ชวยเหลือในการกระทําอันไมชอบดวยกฎหมาย หรือรูวาธุรกรรมทั้งหมดหรือบางสวนซึ่งกระทํา
ดังกลาวนั้น มีขึ้นเพื่อ 

-  ปกปด หรือลวงสภาพ ที่ตั้ง แหลงที่มา ความเปนเจาของ หรือการควบคุมรายได
ของการกระทําอันไมชอบดวยกฎหมาย หรือ 

-   หลีกเลี่ยงการรายงานธุรกรรมซ่ึงกําหนดไวภายใตกฎหมายของมลรัฐ หรือ
กฎหมายของสหรัฐอเมริกา 
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จะตองระวางโทษปรับไมเกิน 50,000 เหรียญ หรือปรับเปนจํานวนสองเทาของมูลคา
ทรัพยสินซึ่งเกี่ยวกับธุรกรรม แลวแตวาจํานวนใดมากกวากัน หรือจําคุกไมเกินยี่สิบป หรือทั้งจํา
ทั้งปรับ 

(2)  บุคคลใดก็ตาม ทําการสง หรือพยายามที่จะสงตราสารทางการเงิน (Monetary 
instrument) หรือเงินทุน (funds) ภายในสหรัฐอเมริกา ออกหรือผานไปยังสถานที่แหงใดภายนอก
สหรัฐอเมริกา หรือนําเขาซึ่งตราสารหรือเงินทุนใด ๆ ยังสหรัฐอเมริกา จากหรือผานสถานที่แหงใด
ภายนอกสหรัฐอเมริกา ไมวาจะโดยเจตนาชวยเหลือในการกระทําอันไมชอบดวยกฎหมาย หรือรู
วาตราสารทางการเงินหรือเงินทุนดังกลาวเกี่ยวของกับเงินซึ่งไดมาจากการอนัไมชอบดวยกฎหมาย
และรูวาการสงหรือนําเขาเงินทั้งหมดหรือบางสวนดังกลาวนั้น มีข้ึนเพื่อ 

-  ปกปด หรือลวงสภาพ ที่ตั้ง แหลงที่มา ความเปนเจาของ หรือการควบคุมรายได
ของการกระทําอันไมชอบดวยกฎหมาย หรือ 

-  หลีกเลี่ยงการรายงานธุรกรรมซึ่งกําหนดไวภายใตกฎหมายของมลรัฐ หรือ
กฎหมายของสหรัฐอเมริกา 

จะตองระวางโทษปรับไมเกิน 50,000 เหรียญ หรือปรับเปนจํานวนสองเทาของมูลคา
ทรัพยสินซึ่งเกี่ยวกับธุรกรรม แลวแตวาจํานวนใดมากกวากัน หรือจําคุกไมเกินยี่สิบป หรือทั้งจํา   
ทั้งปรับ 

(3)  บุคคลใดก็ตาม ดําเนินการหรือพยายามดําเนินธุรกรรมดังที่กลาวมาในขอ 1 
หรือสงหรือนําเขาหรือพยายามสงหรือนําเขาดังที่กลาวในขอ 2 ตองรับผิดทางแพงเปนจํานวน
ไมเกินกวามูลคาของทรัพยสิน เงินทุน หรือตราสารทางการเงินซึ่งเกี่ยวกับธุรกรรม หรือเปนเงิน 
10,000 เหรียญ 

จากการศึกษากฎหมายฟอกเงินของประเทศสหรัฐอเมริกาทั้ง 3 ฉบับดังกลาว 
จะเห็นไดวา Federal Crimes and Criminal Procedure นั้น มีลักษณะเปนบทกําหนดโทษซึ่งไม
บงชี้ความผิดมูลฐานอยางชัดเจน แตสําหรับกฎหมาย Bank Secrecy Act 1970 (BSA) และ
กฎหมาย Money Laundering Control Act of 1986 (MLCA) ทั้ง 2 ฉบับนี้ ไดกําหนดความผิด
มูลฐานไว โดยเฉพาะ BSA รัฐไดออกกฎหมายฉบับนี้โดยมีเจตจํานง (Will) เพื่อพิสูจนทราบ
แหลงที่มาของเงิน ปริมาณและความเคลื่อนไหวของกระแสการเงินที่นําเขาหรือนําออกนอก
ประเทศ โดยความผิดมูลฐานของกฎหมายฉบับนี้คือ กฎหมายเกี่ยวกับความลับทางธนาคาร
โดยเฉพาะเจาะจง สวน MLCA รัฐจะไมออกกฎหมายโดยเฉพาะเจาะจงเพื่อเนนเรื่องหนึ่งเรื่องใด 
แตจะกําหนดความผิดมูลฐานในลักษณะกวาง ๆ เพื่อใหครอบคลุมในเรื่องของการโอนเงินที่ไดจาก            
การประกอบอาชญากรรม โดยผูกระทํานั้นตองมีเจตนาที่จะสนับสนุนการกระทําที่มิชอบดวย
กฎหมาย หรือรูวาการโอนเงินไดกระทําโดยมีเจตนาที่จะปกปดแหลงที่มาหรือเจาของเงินหรือการ
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ควบคุมการเงินหรือหลบเลี่ยงการรายงานการโอนเงิน แตทั้งนี้ การกําหนดความผิดมูลฐาน
เกี่ยวกับการฟอกเงินของประเทศสหรัฐอเมริกาดังกลาวเปนการกําหนดความผิดมูลฐานที่มีพื้นฐาน
มาจากอาชญากรรมทางการเงินแทบทั้งสิ้น โดยเฉพาะกระบวนการในการสรางรายไดจาก
อาชญากรรมที่สําคัญ คือ ยาเสพติด การหลบเลี่ยงภาษี การกอการราย รวมไปถึงการประกอบ
ธุรกิจที่ผิดกฎหมาย การกระทําความผิดอาญาที่รัฐไดกําหนดไวรวมตลอดถึงความผิดมูลฐานที่รัฐ
เห็นวาเปนภัยหรือคุกคามและเกี่ยวของทางการเงิน ซึ่งความผิดที่รัฐกําหนดนั้นจะเห็นไดชัดเจนวา
สวนใหญจะทําในรูปของกระบวนการขนาดใหญและมีลักษณะซับซอนที่ยากตอการตรวจสอบ   
จึงไดออกกฎหมายในลักษณะดังกลาวนี้ 

 
2.3.2.2 ประเทศออสเตรเลีย26 

 
ประเทศออสเตรเลียเปนประเทศศูนยกลางทางการเงินที่เจริญกาวหนาประเทศหนึ่ง 

โดยมีโครงสรางทางการเงินและสภาพภูมิศาสตรเอ้ืออํานวยตอการที่ผูกระทําความผิดจะนําเงิน   
ที่ไดมาจากการกระทําความผิดไปเปลี่ยนสภาพเพื่อปกปดการกระทําความผิดและเพื่อหา
ผลประโยชนเพิ่มเติม ดวยเหตุนี้รัฐบาลออสเตรเลียจึงไดออกกฎหมายที่เกี่ยวของกับการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินเพื่อใชบังคับ โดยประเทศออสเตรเลียไดออกกฎหมายที่เกี่ยวของกับ
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนจํานวน 4 ฉบับ ไดแก 

1) Customs Act 1901 
กฎหมายฉบับนี้ออกมาเพื่อวัตถุประสงคใหรัฐมีอํานาจยึดรายไดที่มีที่มาจากการ   

ซื้อขาย ยาเสพติด ไมวารายไดนั้นจะเปนเงินสด เช็ค หรือทรัพยสินก็ตาม (ตามมาตรา 229 A) 
รวมทั้งใหอํานาจศาลในการสั่งปรับไดสูงเทากับผลประโยชนที่ไดรับจากการซื้อขายยาเสพติด 
(มาตรา 243) อยางไรก็ตาม กฎหมายฉบับนี้ก็มิไดกําหนดไวชัดเจนถึงความผิดมูลฐานที่เกี่ยวกับ
ยาเสพติดโดยตรง เพียงแตตรากฎหมายเพื่อรองรับในการปองกันและปราบปรามการคายาเสพติด             
โดยมีวตัถุประสงคในดานการใหอํานาจรัฐเพื่อปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดังกลาว 

 2)  Proceeds of Crime Act 1987 
มีหลักเกณฑอันเปนสาระสําคัญ ดังนี้ 
(1)  ใหอํานาจศาลสั่งยึดทรัพยสินที่ใชหรือเกี่ยวของกับการกระทําความผิด 

                                                  
26 ไชยยศ  เหมะรัชตะ, มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, 

(กรุงเทพมหานคร : กองนิติการ สํานักงาน ป.ป.ส. สํานักนายกรัฐมนตรี, 2542), หนา 50-54. 
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(2)  ใหเจาหนาที่ตํารวจสามารถขออํานาจศาล สั่งใหสถาบันการเงินสงขอมูลของ
บุคคลใดใหแกเจาหนาที่ตํารวจ เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยหรือเชื่อวาขอมูลซ่ึงอยูที่สถาบันการเงินนั้น
แสดงวาบุคคลนั้นกําลังกระทําหรือเกี่ยวของกับการกระทําความผิดขอหาขั้นรุนแรง (serious 
offence) อันไดแก การคายาเสพติด การรวมกันฉอโกง การเลี่ยงภาษี การฟอกเงิน หรือแสดงวา
บุคคลนั้นไดรับหรือกําลังจะไดรับผลประโยชนไมวาโดยตรงหรือโดยออมจากการกระทําความผิด 

(3)  ใหสถาบันการเงินตองทําการเก็บรักษาหลักฐานทางการเงินไดอยางนอยเจ็ดป 
(4)  ใหเจาหนาที่ตํารวจสามารถขอหมายคนจากศาลได หรือใหขอหมายคนจากศาล

โดยทางโทรศัพทได ในกรณีมีเหตุเรงดวน หากเจาหนาที่ตํารวจเชื่อวาผูใดมีทรัพยสินซึ่งไดมาจาก
การกระทําความผิดไวในครอบครอง 

(5)  บทกําหนดโทษสําหรับผูกระทําการฟอกเงินไดแก ในกรณีผูกระทําเปนบุคคล
ธรรมดา ใหปรับไมเกิน 200,000 เหรียญ หรือจําคุกไมเกิน 20 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ และในกรณี
ผูกระทําเปนนิติบุคคล ใหปรับไมเกิน 600,000 เหรียญ 

ตามกฎหมาย Proceeds of Crime Act 1987 มิไดกําหนดเกี่ยวกับความผิดมูลฐาน
ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไว แตไดกําหนดถึงการใหอํานาจแก
เจาหนาที่ของรัฐ ซึ่งไดแก ศาลยุติธรรม เจาหนาท่ีตํารวจ พรอมทั้งไดกําหนดบทลงโทษแกผูกระทํา
ความผิด ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล รวมทั้งบุคคลที่พยายามชวยเหลือ ยุยง จัดหา 
ยักยายถายเททรัพยสิน ชวยผูกระทําความผิดใหพนจากการถูกลงโทษดวย  

อยางไรก็ดี กฎหมายฉบับนี้ไดมีการยกตัวอยาง การกระทําความผิดขอหาขั้นรุนแรง 
(Serious offence) อันไดแก การคายาเสพติด การรวมกันฉอโกง ซึ่งทําเปนขบวนการการฟอกเงิน
และการหลีกเลี่ยงภาษี จึงอาจกลาวไดวาความผิดมูลฐานของการฟอกเงินตามกฎหมายฉบบันี ้คอื
การกระทําความผิดขอหาขั้นรุนแรงตามที่ไดยกตัวอยาง 

 3)  Financial Transaction Report Act 1988 
กฎหมายฉบับนี้เดิมเรียกวา The Cash Transaction Report Act 1988 มีผลบังคับใช       

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน ค.ศ. 1988 โดยมีวัตถุประสงคและหลักการครอบคลุมถึงธุรกรรมเกี่ยวกับ
การเงินทุกประเภท ไมจํากัดเฉพาะทรัพยสินในรูปที่เปนเงินสดเทานั้น และมีเจตนารมณเพื่อเปน
เครื่องมือเจาหนาที่ของรัฐในการสืบสวนสอบสวนการกระทําความผิดตาง ๆ เชน การหลีกเลี่ยง
ภาษี การกระทําความผิดตามกฎหมายหุนสวนบริษัท การฟอกเงินจากการคายาเสพติด และจาก
องคกรอาชญากรรม เปนตน สวนการดําเนินงานตาง ๆ ภายใตกฎหมายฉบับนี้ ใหเปนหนาที่ของ
หนวยงานซึ่งเรียกวา Australian Transaction Reports and Analysis Centre (AUSTRAC) 
โดยมีหลักเกณฑอันเกี่ยวกับธุรกรรมซึ่งตองรายงานแกหนวยงาน AUSTRAC ตามกฎหมายฉบับนี้ 
ไดแก 
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(1)  การรายงานธุรกรรมซ่ึงเกี่ยวของกับการโอนเงินสด เปนการกําหนดใหตอง
รายงานไวสองกรณี คือ 

กรณีแรก บุคคลใดโอนเงินตราออสเตรเลียหรือเงินตราตางประเทศเปนจํานวน
ไมนอยกวา 5,000 เหรียญออสเตรเลีย ออกภายนอกประเทศหรือภายในประเทศออสเตรเลีย 
(มาตรา 15(1)) 

กรณีที่สอง บุคคลใดไดรับโอนจากอีกบุคคลหนึ่ง ซึ่งเงินตราออสเตรเลียหรือเงินตรา
ตางประเทศเปนจํานวนไมนอยกวา  5,000 เหรียญออสเตรเลียจากภายนอกประเทศ
ออสเตรเลีย (มาตรา 15(5)) 

หากไมทําการรายงานตามที่กําหนดไวดังกลาว บุคคลนั้นจะตองไดรับโทษตาม
กฎหมายคือ ถาผูกระทําความผิดเปนบุคคลธรรมดา ตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 เหรียญ 
หรือจําคุกไมเกิน 2 ป หรือ  ทั้งจําทั้งปรับ และถาผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคล ตองระวางโทษ
ปรับ  ไมเกิน 25,000 เหรียญ (มาตรา 15(6)) 
 (2) การรายงานธุรกรรมซึ่งมีเหตุอันนาสงสัย ซึ่งกําหนดใหผูคาเงินสด (Cash Dealer) 
ผูเปนคูคาฝายหนึ่งของธุรกรรมตองรายงานธุรกรรมดังกลาว เมื่อมีขอมูลเกี่ยวกับกรณี ดังนี้ 

กรณีแรก  การสืบสวนในการหลบเลี่ยงหรือพยายามหลบเลี่ยงภาษีตามกฎหมาย
ภาษี หรือ 

กรณีที่สอง  การสืบสวนหรือวิธีพิจารณาความบุคคลใดในความผิดตอกฎหมายแหง
เครือจักรภพหรือประเทศออสเตรเลีย หรือ 

กรณีที่สาม การสนับสนุนในการบังคับใชกฎหมาย Proceeds of Crimes Act 1987 
หรือกฎขอบังคับซึ่งออกมาภายใตกฎหมายฉบับดังกลาว (มาตรา 16(1)) 

เมื่อผูคาเงินสดไดรายงานขอมูลดังกลาวไปแลว ตองไมเปดเผยการรายงานนั้นแก
บุคคลใด มิฉะนั้นจะมีความผิดตามกฎหมายฉบับนี้ และตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 เหรียญ 
หรือจําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ (มาตรา 16 (5 เอ) และมาตรา 16 (5 บี) 

หากผูคาไมปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดไวดังกลาวนี้ จะมีความผิดและมีบทกําหนด
โทษคือ ถาผูกระทําความผิดเปนบุคคลธรรมดา ตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 เหรียญ หรือ
จําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ และถาผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคลตองระวางโทษปรับไม
เกิน 25,000 เหรียญ (มาตรา 28) 

(3)  การรายงานคําสั ่ง เกี ่ยวกับการโอนเงินทุนระหวางประเทศจากลูกคา    
โดยกําหนดใหผูคาเงินสดผูกระทําการแทนหรือตามคํารองขอของบุคคลใด ซึ่งไมใชธนาคาร
พาณิชย หรือผูคานั้นไมใชธนาคารพาณิชย ตองรายงานธุรกรรมดังกลาว ในกรณีดังนี้ 

กรณีแรก ผูคานั้นเปนผูที่สงเงินทุนระหวางประเทศออกนอกประเทศออสเตรเลีย หรือ 
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กรณีที่สอง ผูคานั้นเปนผูรับเงินทุนระหวางประเทศ ซึ่งไดทําสงในประเทศออสเตรเลีย 
(มาตรา 17 บี) 

หากผูคาไมปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดไวดังกลาวนี้ จะมีความผิดและมีบท
กําหนดโทษคือ ถาผูกระทําความผิดเปนบุคคลธรรมดา ตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 เหรียญ 
หรือจําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งปรับทั้งจํา และถาผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคล ตองระวางโทษปรับ
ไมเกิน 25,000 เหรียญ (มาตรา 28) 

นอกจากนี้ กฎหมายฉบับนี้ไดใหอํานาจรัฐในการสืบสวนเกี่ยวกับการทําธุรกรรม
ทางการเงินทั้งในและนอกประเทศทุกประเภท พรอมกับชวยรัฐในการสืบสวน สอบสวน โดยไมมี
การมุงเนนหรือกําหนดความผิดมูลฐานในการกําหนดความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินแตอยางใด 

4)  Telecommunications Act 1991 
กฎหมายฉบับนี้กําหนดใหเจาหนาที่ของรัฐสามารถขอหมายศาลเพื่อดักฟงทาง

โทรศัพทไดเฉพาะในคดีที่สําคัญ ๆ เชน คดีฆาตกรรม ยาเสพติด การลักพาตัว การหลบเลี่ยงภาษี 
เปนตน จึงเปนกฎหมายที่สนับสนุนการปฏิบัติงานของเจาหนาที่รัฐในการปฏิบัติงานเพื่อตรวจสอบ
หาขอมูลและปองกัน พรอมทั้งรับทราบขอมูลที่จําเปนในการปองกันและปราบปรามการกระทํา
ความผิด 

จากการศึกษากฎหมายทั้ง 4 ฉบับ ของประเทศออสเตรเลียดังกลาว จะเห็นไดวา
กฎหมายของประเทศออสเตรเลียสวนใหญจะมุงเนนไปในดานการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
โดยการออกกฎหมายที่เอ้ือตอการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ของรัฐเปนสวนใหญ มิไดมุงเนนถึง          
การกําหนดลักษณะหรือความผิดของอาชญากรรม แตกฎหมายของประเทศออสเตรเลียไดกําหนด
ถึงการกระทําความผิดที่เปนขอหารุนแรง (Serious offence) พรอมกับมีการยกฐานความผิด คือ 
การคายาเสพติด การเลี่ยงภาษี เปนตน จึงอาจกลาวไดวา ความผิดมูลฐานของประเทศ
ออสเตรเลียจึงหมายถึงความผิดที่เปนลักษณะการกระทําความผิดขอหารุนแรง แตก็ไมได
กําหนด  โดยเฉพาะเจาะจง เพียงแตกําหนดไวในลักษณะครอบคลุมกวาง ๆ แตทั้งนี้ก็ตอง
พิจารณาถึงความผิดในลักษณะที่เปนขอหารุนแรงตามที่กฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินที่ไดกําหนดไวดวยเชนกัน 
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2.3.2.3 ประเทศไตหวัน27 
 

ประเทศไตหวันมีการพัฒนาประเทศเปนอยางมากทั้งทางดานเศรษฐกิจ สังคมและ
กฎหมาย  โดยเฉพาะกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น  ไดมี
พระราชบัญญัติควบคุมการฟอกเงิน คือ Money Laundering Control Act 1996 ประกาศเมื่อ
วันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2539 และมีผลใชบังคับเมื่อวันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2540 ไดบัญญัติไวรวม 
15 มาตรา โดยมีวัตถุประสงคที่จะควบคุมการฟอกเงินและควบคุมปราบปรามอาชญากรรม
รายแรง และไดกําหนดหรือใหนิยามเกี่ยวกับการฟอกเงินซึ่งเปนอาชญากรรมรายแรงดานทรัพยสิน 
พรอมทั้งไดกําหนดโทษที่จะลงแกผูกระทําความผิด ทั้งทางแพงและอาญา ทั้งในสวนที่เกี่ยวของ
กับความผิดมูลฐานของการฟอกเงินจะเนนอาชญากรรมที่รายแรง ซึ่งบัญญัติในมาตรา 3 แหง
พระราชบัญญัติควบคุมการฟอกเงิน ซึ่งบัญญัติวา 

 มาตรา 3 อาชญากรรมรายแรงที่อางถึง ตามพระราชบัญญัตินี้ ไดแก 
1. อาชญากรรมซึ่งโทษจําคุกอยางต่ําเปนเวลา 5 ป หรือมากกวา 
2. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา 201 I ของประมวลกฎหมายอาญา 
3. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา 204 III,  241 II  และ 243 I  ของประมวล

กฎหมายอาญา 
4. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา 296 I,  297 I,  298 II  และ 300 I  ของประมวล

กฎหมายอาญา 
5. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา  304  และมาตรา 345  ของประมวลกฎหมาย

อาญา 
6. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา  23 II,  IV&V   และ 27 II  ของมาตรการเพื่อ

ปองกันการคาทางเพศเด็กและวัยรุน 
7. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา 8 I&II,  10 I&II และ  11 I&II ของกฎหมาย

ควบคุมอาวุธปน วัตถุระเบิดและอาวุธมีด 
8. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา  2 I&II  และ 3 I&II  ของกฎหมายเพื่อลงโทษ   

การลักลอบสินคาหนีภาษี 

                                                  
27 สีหนาท  ประยูรรัตน, ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม

การฟอกเงินกับมาตรการปองกันและปราบปรามองคกรอาชญากรรมและผูมีอิทธิพลในประเทศ
ไทย, หนา 92-94. 
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9. อาชญากรรมที่ขัดตอ มาตรา 155 I&II  ตามที่กําหนดในมาตรา 171 เชนเดียวกับ
อาชญากรรมที่ขัดตอมาตรา 157-1 I  ตามที่กําหนดในมาตรา 175 แหงพระราชบัญญัติการ
ควบคุมการซื้อขายหลักทรัพย 

10. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา 125  I  ของกฎหมายธนาคาร 
11. อาชญากรรมที่กําหนดในมาตรา 154 และมาตรา 155 ของกฎหมายลมละลาย 

การผลิต  ขนสง และการขายที่ผิดกฎหมายซึ่งยาเสพติดหรือวัตถุออกฤทธิ์ตอจิตและประสาท  
ภายนอกดินแดนของสาธารณรัฐจีน ถือเปนการประกอบอาชญากรรมที่รายแรงตามที่กลาวขางตน 
เวนแตการประกอบอาชญากรรมดังกลาวจะไมถูกลงโทษตามกฎหมายของสถานที่ประกอบ
อาชญากรรม 

การผลิต การขนสง และการขาย ที่ผิดกฎหมายซึ่งยาเสพติดหรือวัตถุออกฤทธิ์ตอจิต
และประสาทในประเทศจีนแผนดินใหญ ถือเปนการประกอบอาชญากรรมที่รายแรงตามที่กลาวถึง
ไวในวรรค 1 

จากการศึกษาความผิดมูลฐานของประเทศไตหวนัตามมาตรา 3  ดังกลาว จะเห็นไดวา 
ประเทศไตหวันไดกําหนดอาชญากรรมที่รายแรงเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวย           
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดยใน (1) ไดมุงถึงอาชญากรรมที่มีอัตราโทษจําคุกอยาง
ต่ําเปนเวลา 5 ป หรือมากกวา และเนนอาชญากรรมที่เปนความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา
ของประเทศไตหวัน  โดยไดกําหนดไวใน (2) – (5) รวมทั้งกําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมาย
เกี่ยวกับการควบคุมอาวุธปน วัตถุระเบิด และอาวุธมีด นอกจากนี้ความผิดมูลฐานยังครอบคลุมถึง
กฎหมายเกี่ยวกับธนาคาร กฎหมายลมละลาย และกฎหมายเกี่ยวกับการควบคุมซ้ือขาย
หลักทรัพย รวมทั้งการผลิต การขนสง และการขายที่ผิดกฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติด หรือวัตถุออก
ฤทธิ์ตอจิตและประสาท ทั้งภายในและนอกดนิแดนของสาธารณรัฐจีน 

อยางไรก็ตาม ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม             
การฟอกเงินของประเทศไตหวันนั้น  จะเนนการกําหนดความผิดมูลฐานแบบกวาง ๆ ไม
เฉพาะเจาะจงในเรื่องใดเร่ืองหนึ่ง โดยเฉพาะในเรื่องของยาเสพติดเหมือนกับที่ประเทศ
สหรัฐอเมริกาไดกําหนด จึงทําใหความผิดมูลฐานของกฎหมายควบคุมการฟอกเงินของไตหวันมี
ลักษณะครอบคลุมความผิดทุกประเภทที่มีอัตราโทษลงแกผูกระทําความผิดโดยจําคุกขั้นต่ําตั้งแต 
5 ปขึ้นไป  แตยังมีขอสังเกตถึงวรรคทายของมาตรา 3  ที่พระราชบัญญัติฉบับนี้มุงเนนถึงการผลิต     
การขนสง และการขายยาเสพติดหรือวัตถุออกฤทธิ์ตอจิตและประสาทในประเทศจีนแผนดินใหญให
ถือวาเปนการประกอบอาชญากรรมที่รายแรงเชนกัน ทั้งนี้เพราะมีพื้นฐานทางประวัติศาสตรนั่นเอง 
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2.3.2.4  ประเทศมาเลเซีย28 
 
กฎหมายฟอกเงินของประเทศมาเลเซียเปนกฎหมายฟอกเงินภายใตระบบประมวล

กฎหมายที่มีรายละเอียดมาก และไดกําหนดสิ่งที่เปนฐานความผิดไวมากกวา 100 ฐานความผิด 
มีบทลงโทษที่รุนแรงและสนับสนุนอํานาจการทํางานของเจาหนาที่เพื่อปราบปรามการฟอกเงิน
อยางกวางขวาง  และเปนกฎหมายที่สามารถบังคับใชกับการดําเนินคดีฟอกเงินไดอยาง
ครอบจักรวาล จุดเดนอีกประการหนึ่งของ   Anti-Money Laundering Bill 2001 ฉบับนี้ ไดแกการ
ใชอํานาจเจาหนาที่ในการเขาไปคนหรือจับกุมดําเนินคดีในที่เกิดเหตุไดโดยไมตองอาศัยหมายคน
และเจาหนาที่ยังสามารถพังประตูของที่รโหฐานเขาไปหาพยานหลักฐานในการดําเนินคดีไดถา
จําเปน ดวยเหตุนี้ Anti-Money Laundering Bill 2001 ของมาเลเซียจึงมีบทบังคับที่รุนแรงและ
สงผลตอการขัดตอสิทธิเสรีภาพของประชาชนเปนอยางมาก แตก็เปนไปเพื่อประโยชนในการ
ปราบปรามการฟอกเงินในประเทศมาเลเซียเอง 

1)  Anti-Money Laundering Bill 2001 
Anti-Money Laundering Bill 2001 เปนกฎหมายของประเทศมาเลเซียที่ใชใน             

การปราบปรามการฟอกเงิน รวมทั้งสถาบันการเงินนอกระบบ และไดกําหนดฐานความผิดในการ
กระทําการฟอกเงินกวา 119 ฐานความผิด เปนกฎหมายท่ีกอต้ังหนวยงานที่กําหนดแนวทางใน
การปราบปรามการฟอกเงิน FIU : Financial Intelligence Unit และกําหนดอํานาจในการ
สืบสวนสอบสวนของเจาหนาที่ในความผิดฐานฟอกเงินทุกประเภท 

ในสวนของคําจํากัดความของศัพทที่สําคัญบางคําจะอยูในมาตรา 3 ของกฎหมาย
ฉบับนี้ เชน 

“Unlawful activity” หมายถึง กิจกรรมใดที่เกี่ยวของโดยตรงหรือโดยออมกับการ
กระทําที่ถือวาเปนความผิดฐานฟอกเงิน 

“Serious offence” หมายถึง 
(1) การกระทําใด ๆ ที่อยูภายใตการกําหนดของ Second Schedule 
(2) การพยายามกระทําความผิดเหลานั้น หรือ 
(3) การชวยเหลือผูกระทําความผิด 

                                                  
28 วีระพงษ  บุญโญภาส, การกําหนดความผิดฐานฟอกเงินที่ผูกระทําเปนองคกร

อาชญากรรมขามชาติและมาตรการรวมทั้งความรวมมือระหวางประเทศในการปราบปรามการฟอก
เงิน และมาตรการยึด อายัด และริบทรัพยสิน (สถาบันกฎหมายอาญา สํานักงานอัยการสูงสุด, 
2543), หนา 47-53. 
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“Money laundering” หมายถึง การกระทําดังตอไปนี้ 
1. การจัดหาโดยตรงหรือโดยออม เพื่อใหมีการทําธุรกรรมที่เกี่ยวของกับการกระทํา

ความผิด หรือเกี่ยวกับทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิด 
2.  การจัดหา การโอน การรับ การแปลงสภาพ การแลกเปลี่ยน การทําลาย การใช    

การเอาออกไปนอกหรือการนําเขามาในประเทศซึ่งทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิด 
ในสวนองคประกอบความผิดเกี่ยวกับการกระทําการฟอกเงิน บัญญัติไวในมาตรา 4 

ไดแก 
1. บุคคลใด 

1.1 มีสวนรวมในการกระทําความผิดหรือพยายามกระทําความผิด 
1.2 ใหความชวยเหลือในประการอื่น 

2. บุคคลที่กระทําความผิดตามขอ 1. และเกี่ยวของกับการกระทําความผิด Serious 
Offence ตามบัญชีทายกฎหมายฉบับนี้ 

มาตรา 5  ไดกําหนดเกี่ยวกับการคุมครองผูที่เปดเผยขอมูลแกรัฐอันเปนประโยชน   
ในการดําเนินคดีฟอกเงิน จะไมตองมีความรับผิดทางกฎหมายทั้งทางแพงและทางอาญา และไมตอง
รับผิดตอบุคคลภายนอกที่อาจไดรับความเสียหายจากการรายงานเหลานั้น 

มาตรา 6  ไดกําหนดวาเมื่อรัฐบาลไดรับการรายงานขอมูลการฟอกเงินจากหนวยงาน
ของรัฐที่เกี่ยวของแลว หามมิใหมีการเปดเผยขอมูลเหลานั้นสูสาธารณชน ไมวาโดยวิธีการใด  ทั้งนี้
ไมใหใชบังคับกฎเกณฑนี้เมื่อเปนการที่คูความในคดีจะเปดเผยขอมูลเพื่อใหศาลวินิจฉัยคดีเสร็จ
สิ้นได หรือเปนการเปดเผยขอมูลสูสาธารณชนโดยหนวยงานของรัฐบาล 

ในสวนของอํานาจการสืบสวนสอบสวน   ซึ่งเปนสวนที่สามของ  Anti-Money 
Laundering Bill 2001ฉบับนี้  เปนการใชอํานาจตามกฎหมายวิธีพิจารณาความของประเทศ
มาเลเซีย กลาวคือไดใหอํานาจอยางกวางขวางแกเจาหนาที่ในการคนหรือเขาไปแสวงหา
พยานหลักฐานที่เกี่ยวของในการดําเนินคดีโดยไมตองใชหมายคน โดยในมาตรา 30 ไดกําหนดวา
เจาหนาที่ที่ใชอํานาจสอบสวนไดอาจเปนเจาหนาที่โดยตําแหนง หรือผูที่ไมใชเจาหนาที่แตไดรับ
มอบหมายจากเจาหนาที่ใหกระทําการนั้น และในมาตรา 91 ไดกําหนดใหเจาหนาที่มอํีานาจเขาไป
ในสถานที่ที่อาจเปนที่เก็บรักษาทรัพยสินหรือพยานหลักฐานที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด โดยไม
ตองใชหมายเพื่อทําการคนหาสิ่งของเชนวานั้น หรือทําสําเนาเอกสารที่เกี่ยวของ และเมื่อมี
ความจําเปนเจาหนาที่สามารถทําลายประตูเขาไปในสถานที่เชนวานั้นได 

ในสวนที่ 6 ของกฎหมายฉบับนี้ เปนเรื่องของกระบวนการบังคับทางแพงกับทรัพยสิน
ที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิด 

 



                                                                                                                 
                                                                                                              

 

59

2) Labuan Offshore Financial Services Authority (LOFSA) 
หนวยงาน LOFSA เปนหนวยงานที่รับผิดชอบดูแลการทํางานของสถาบันการเงิน

นอกระบบที่มีเครือขายอยูทั่วโลก เปนหนวยงานที่ใหบริการแบบครอบจักรวาล กลาวคือเปน
หนวยงานที่มีหนาที่ในการกําหนดนโยบายควบคุมการดําเนินงานในสถาบันการเงินและมาตรการ
ทางกฎหมายเพื่อปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน เปนหนวยงานรับจดทะเบียนธุรกิจสถาบัน
การเงินที่จะเกิดขึ้นใหม เปนหนวยงานใชบังคับกฎหมายและเปนหนวยงานสงเสริมการลงทุนดวย 

สวนมาตรการที่ใชในการปราบปรามการฟอกเงินของ LOFSA ประการแรก ไดแก 
Know your customer policy โดยกําหนดมาตรการเกี่ยวกับการเก็บขอมูลสวนบุคคลของลูกคา
สถาบันการเงิน การรายงานเกี่ยวกับแหลงที่มาของเงินทุน การรายงานธุรกรรมที่นาสงสัยวาจะ
เปนการฟอกเงิน กระบวนการเก็บรักษาและกฎเกณฑในการเผยแพรเอกสารนี้สูสาธารณชน 

กลาวโดยสรุปแลว กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของ
ประเทศมาเลเซีย (Anti-Money Laundering Bill 2001) เปนกฎหมายที่กําหนดฐานความผิดไว
มากมายกําหนดแนวทางในการทํางานของเจาหนาที่ในการสืบสวนสอบสวน และดําเนินคดี
เกี่ยวกับการฟอกเงินไวอยางละเอียดมาก และมีบทลงโทษที่รุนแรง จึงทําใหกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศมาเลเซียสามารถนํามาเปนแบบอยางของประเทศ
อื่นในการนํามาเปนแนวทางในการยกรางกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ของประเทศนั้นไดอยางดี 
 

2.3.2 วิเคราะหเปรียบเทียบความผิดมูลฐานในกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินของตางประเทศกับประเทศไทย 

 
จากการศึกษากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของตางประเทศ 

พอจะสรุปหลักการสําคัญในการกําหนดความผิดมูลฐานและนํามาเปรียบเทียบกับประเทศไทยได
ดังนี้ 

1)  ประเทศไทย 
ความผิดมูลฐานของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของ    

ประเทศไทย ไดกําหนดความผิดมูลฐานไวชัดเจนในพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ซึ่งมีความผิดมูลฐานทั้งสิ้น 8 มูลฐาน โดยไดบัญญัติไวใน มาตรา 3 คือ 
ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด  ความผิดเกี่ยวกับเพศ  ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชน  
ความผิดเกี่ยวกับการยักยอก  ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการ  ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชก  
ความผิดเกี่ยวกับ การลักลอบหนีศุลกากร และความผิดเกี่ยวกับการกอการราย 
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2)  ประเทศสหรัฐอเมริกา 
ความผิดมูลฐานของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของ

สหรัฐอเมริกา จะมีกฎหมายที่สําคัญในการกําหนดความผิดมูลฐาน 3 ฉบับ คือ Federal Crimes 
and Criminal Procedure กฎหมายฉบับนี้มีลักษณะเปนบทกําหนดโทษซึ่งไมบงชี้ความผิดมูลฐาน
อยางชัดแจง สวนกฎหมาย Bank Secrecy Act 1970 (BSA) ไดออกกฎหมายโดยรัฐมีเจตจํานง 
เพ่ือพิสูจนทราบแหลงที่มาของเงิน ปริมาณ และความเคลื่อนไหวของกระแสการเงินที่นําเขาหรือ 
นําออกนอกประเทศ โดยความผิดมูลฐานของกฎหมายฉบับนี้ก็คือ กฎหมายเกี่ยวกับความลับทาง
ธนาคารโดยเฉพาะเจาะจง และฉบับสุดทาย คือ กฎหมาย Money Laundering Control Act of 
1986 (MLCA) ไดกําหนดฐานความผิดไวเปนจํานวนมาก โดยจะกําหนดความผิดมูลฐาน    
ในลักษณะกวาง  ๆ  และยังไดกําหนดลักษณะของการโอนเงินที่ ไดมาจากการประกอบ
อาชญากรรม โดยผูกระทําตองมีเจตนาที่จะสนับสนุนการกระทําที่มิชอบดวยกฎหมาย หรือรูวา
การโอนเงินไดกระทําไปโดยมีเจตนาที่จะปกปดแหลงที่มา หรือเจาของเงิน หรือการควบคุมเงิน 
หรือหลบเลี่ยงการรายงานการโอนเงิน 

จากการศึกษาพบวา สหรัฐอเมริกาไดกําหนดความผิดที่เกี่ยวกับการกระทําอันมิชอบ
ดวยกฎหมายไดเปนจํานวนมากกวา 150 ฐานความผิด โดยพิจารณาจากความผิดที่เงินเปนปจจัย
สําคัญ คือ ความผิดทางเศรษฐกิจและผลรายของความผิดดังกลาวจะมีสวนทําลายสังคม 
เศรษฐกิจ จึงอาจกลาวไดวากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเง ินของ
สหรัฐอเมริกามีความผิดมูลฐานมากกวาประเทศอื่น ทั้งนี้ เนื่องมาจากความเปนอิสระ เสรีภาพทั้ง
ทางดานการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม ที่ผลักดันใหรัฐบาลตองออกกฎหมายเพื่อครอบคลุมการ
กระทําความผิดใหไดมากที่สุด29 

การกําหนดความผิดมูลฐานมีลักษณะคลายกับประเทศไทยโดยที่มีการกําหนดไวชัดเจน 
แตจะตางกันตรงที่ความผิดมูลฐานของประเทศสหรัฐอเมริกามีจํานวนมากกวาเทานั้น 

3) ประเทศออสเตรเลีย 
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศออสเตรเลียมี

กฎหมายที่เกี่ยวของอยู 4 ฉบับ คือ Customs Act 1901, Proceeds of Crime Act 1987, 
Financial Transaction Report Act 1988 และ Telecommunications Act 1991 ซึ่งจาก
การศึกษาพบวา ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของ

                                                  
29 สีหนาท  ประยูรรัตน, ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม

การฟอกเงินกับมาตรการปองกันและปราบปรามองคกรอาชญากรรมและผูมีอิทธิพลในประเทศ
ไทย, หนา 106. 
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ออสเตรเลียไมไดกําหนดความผิดมูลฐานไวชัดแจง ถาพิจารณาจากกฎหมาย Customs Act 1901 
ซึ่งเปนกฎหมายที่เกี่ยวของกับกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมากที่สุด   
ที่กําหนดใหรัฐบาลสามารถยึดทรัพยสินที่ไดจากการซื้อยาเสพติดและใหศาลมีอํานาจสั่งปรับ
ผูกระทําความผิดไดเปนจํานวนที่สูงเทากับผลประโยชนที่ไดจากการซื้อขายยาเสพติด ความผิด
เกี่ยวกับการคายาเสพติดแมจะไมเปนความผิดมูลฐานโดยตรงแตก็เปนโดยออมได กลาวคือ 
กฎหมายไมไดลงโทษผูกระทําความผิดฐานฟอกเงินที่ไดจากการคายาเสพติด แตกฎหมายไดให
อํานาจรัฐยึดทรัพยสินและใหอํานาจศาลสั่งปรับได เปนตน 

ลักษณะความผิดมูลฐานของประเทศออสเตรเลียนั้นไมไดกําหนดความผิดมูลฐานไว
อยางชัดเจน  ซึ่งแตกตางกับการกําหนดความผิดมูลฐานของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศไทย  

4)  ประเทศไตหวัน (สาธารณรัฐจีน) 
ลักษณะความผิดมูลฐานของประเทศไตหวันไดกําหนดความผิดมูลฐานโดยดูจาก

ความผิดที่มีอัตราโทษขั้นต่ําของฐานความผิดทางอาญา คือ ความผิดทุกประเภทที่มีอัตราโทษ
จําคุกอยางต่ําเปนเวลา 5 ป หรือมากกวา รวมทั้งยังระบุฐานความผิดอื่นไวดวย 

ลักษณะความผิดมูลฐานของประเทศไตหวันจึงคลายคลึงกับประเทศออสเตรเลีย ซึ่งไมได
ระบุฐานความผิดแยกออกอยางชัดเจน แตจะระบุลักษณะที่จะเปนความผิดมูลฐานไวกวาง ๆ และ
ใชอัตราโทษเปนตัวกําหนด เนื่องจากนโยบายของรัฐบาลของประเทศไตหวันกําหนดใหนํา
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาปองกันและปราบปรามอาชญากรรม
ประเภทที่มีอัตราโทษสูง ซึ่งกระทบตอสังคมและเศรษฐกิจของประเทศ จึงไดกําหนดความผิดมูล
ฐานไวอยางกวางขวางโดยพิจารณาจากอัตราโทษเปนสําคัญ 

5) ประเทศมาเลเซีย 
 กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศมาเลเซีย   
เปนกฎหมายที่กําหนดฐานความผิดไดมากมาย โดยกําหนดไวมากกวา 119 ฐานความผิด ซึ่งเปน
การกําหนดความผิดมูลฐานที่มีลักษณะการกําหนดไวอยางชัดเจนและเฉพาะเจาะจงคลายกับ
ประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกา 
 สวนลักษณะเดนอีกประการหนึ่งของกฎหมาย Anti-Money Laundering Act 2001 คือ 
การให LOFSA มีอํานาจในการพัฒนาการเปดสถาบันการเงินใหมตรวจความพรอม และประวัติ
การประกอบการที่ไมดี รวมไปถึงอํานาจในการตรวจสอบวาสถาบันการเงินนั้น จะตองไมมีความ
เกี่ยวพันกับแหลงเงินทุนที่ผิดกฎหมายทั้งจากภายในและภายนอกประเทศ 

เมื่อพิจารณาจากการกําหนดความผิดมูลฐานของประเทศตาง ๆ ดังที่กลาวมาแลว
ขางตน สามารถแบงลักษณะของการกําหนดความผิดมูลฐานออกไดเปน 2 ประเภท ดังนี้ 
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 ประเภทแรก คือ ระบุฐานความผิดอยางชัดเจนและเจาะจง แตระบุไวเปนจํานวนมาก
หลายฐานความผิด เชน สหรัฐอเมริกา มาเลเซีย เปนตน 
 ประเภทที่สอง คือ ไมระบุฐานความผิดแยกออกอยางชัดเจน แตจะระบุลักษณะที่จะเปน
ความผิดมูลฐานไวกวาง ๆ เพื่อมีจุดประสงคใหครอบคลุมความผิดหลาย ๆ ประเภท และการ
กําหนดความผิดมูลฐานเชนนี้ ในหลายประเทศก็สามารถครอบคลุมความผิดตาง ๆ ไดเกือบ
ทั้งหมด เชน ออสเตรเลีย ไตหวัน เปนตน 
 จะเห็นไดวา ความผิดมูลฐานของประเทศไทยนั้น มีลักษณะกําหนดประเภทความผิด
อยางเจาะจงชัดเจนเพียง 8 ฐานความผิด ซึ่งมีฐานความผิดนอยกวาประเทศอื่น ๆ ทําใหยังมี
ความผิดอีกหลายประเภท ที่กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ยังไม
ครอบคลุมถึง 
 
 ดังนั้น จากการศึกษาการกําหนดความผิดมูลฐานของประเทศอื่น ๆ รวมถึงประเทศไทย
ของเราดวยนั้น จะมุงไปสูความผิดมูลฐานที่มีผลกระทบตอเศรษฐกิจของประเทศเปนหลัก 
ซึ่งอาจกลาวไดวา อาชญากรรมทางเศรษฐกิจหรือการประกอบธุรกิจผิดกฎหมายอันนํามาซึ่งรายได
จํานวนมาก เปนขอพิจารณาสําคัญในการกําหนดใหการกระทําอาชญากรรมดังกลาวเปนความผิด
มูลฐาน เนื่องจากความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
เปนสะพานเชื่อมระหวางการบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกับ
ธุรกิจผิดกฎหมายหรืออาชญากรรมทางเศรษฐกิจ หากกําหนดความผิดมูลฐานมากขึ้นก็เทากับ
เปนการขยายอํานาจการบังคับใชกฎหมายกับผูกระทําความผิดที่สงผลกระทบตอระบบการเงิน
และเศรษฐกิจของประเทศไดมากยิ่งขึ้น ซึ่งความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มก็เปน
ความผิดประเภทหนึ่งที่เปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจซึ่งสงผลกระทบตอเศรษฐกิจของประเทศ
เปนอยางมากและมีความเปนไปไดแนนอนที่ผูกระทําความผิดดังกลาวจะทําการฟอกเงินที่ไดจาก
การกระทําความผิด และนําเงินดังกลาวกลับมาใชกอความเสียหายแกประเทศชาติตอไป           
จึงจําเปนอยางยิ่งที่จะตองมีการเพิ่มความผิดเกี่ยวกับเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศไทย     
ซึ่งจะทําใหสามารถนํามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน     
ไมวาจะเปนมาตรการทางอาญา มาตรการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสิน รวมทั้งมาตรการพิเศษอื่น ๆ 
ซึ่งเปนมาตรการที่ใชสําหรับปองกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจโดยเฉพาะมาใช
บังคับกับการกระทําความผิดดังกลาวได อันจะสงผลใหการบังคับใชกฎหมายและการปราบปราม
อาชญากรรมมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 



บทที่  3 
 

ปญหาในการปองกันและปราบปรามการหลกีเลี่ยงภาษีมลูคาเพิม่ 
 

การจัดเก็บภาษีอากรเปนการบังคับจัดเก็บจากประชาชน  เมื่อมีการนําระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่มมาใชบังคับจึงมักพบปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มอยูเสมอ ซึ่งปญหาการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มนั้นสงผลกระทบตอการหลีกเลี่ยงภาษีอากรเปนอยางมาก ในบทนี้ผูเขียน
จึงไดศึกษาและวิเคราะหถึงปญหาในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม    
โดยมีเนื้อหาที่ทําการศึกษาดังนี้ 

 
3.1 หลักเกณฑสําคัญของระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

การที่ประเทศไทยไดเร่ิมคาขายกับตางประเทศมากขึ้น จึงไดมีการนําระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
มาใชบังคับกับการจัดเก็บภาษี ซึ่งจะสามารถอํานวยรายไดใหแกรัฐ และมีลักษณะเอื้อตอ        
การลงทุนและการคาระหวางประเทศ รวมทั้งสงเสริมใหประเทศสามารถสงออกสินคาไดเพิ่มข้ึน 
ดังนั้น  กรมสรรพากรจึงไดมีการปรับปรุงโครงสรางการจัดเก็บภาษี กลาวคือในป พ.ศ.2535 ไดมี
การยกเลิกการจัดเก็บภาษีการคา โดยนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใชแทน  ทั้งนี้ เพื่อขจัดปญหา 
ของภาษีการคาที่มีความไมชัดเจนในการตีความ มีความซ้ําซอนในการจัดเก็บและไมเอื้ออํานวย
ตอการสงออก  การเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีครั้งนี้ทําใหระบบภาษีเกิดความเปนกลางในการ
ผลิตและการลงทุนมากขึ้น ยึดหลักการของความยืดหยุนและสอดคลองกับระบบเศรษฐกิจ           
โดยไดมุงเนนในดานสงเสริมการลงทุน การคาระหวางประเทศ รวมทั้งสนับสนุนธุรกรรมทางการเงิน
มากขึ้น  ซึ่งเปนการปรับปรุงใหสอดคลองกับภาวะเศรษฐกิจของประเทศและกระแสเศรษฐกิจ  
ของโลก 

ภาษีมูลคาเพิ่มหรือท่ีนิยมเรียกกันวา VAT (Value Added Tax) เปนภาษีที่จัดเก็บ    
จากการบริโภคของประชาชนที่ภาระภาษีตองตกไปยังผูบริโภค โดยจัดเก็บผานผูประกอบการ        
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่เปนผูขายสินคาหรือใหบริการ เฉพาะสวนที่เพิ่มข้ึนแตละขั้นตอนของ
การขายสินคาหรือบริการ ซ่ึงการนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใชบังคับสามารถอํานวยรายไดแก
ประเทศตามเปาประสงคจึงไดรับความนิยมทั่วโลก โดยหลักเกณฑสําคัญของระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
มีดังนี้ 
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 3.1.1 ความหมายของภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
 คําวา “ภาษีมูลคาเพิ่ม” (Value Added Tax) หมายถึง ภาษีการขาย (Sale Tax) ที่จัดเก็บ
จากฐานของมูลคาสวนที ่เพิ ่มขึ้นในแตละขั ้นตอนของการผลิต การจําหนายสินคาหรือการ
ใหบริการชนิดตาง ๆ ดังนั้น มูลคาเพิ่ม (Value added) จึงมีคาเทากับผลตางระหวางราคาสินคา 
หรือใหบริการที่ผลิตหรือจําหนายกับราคาสินคาหรือใหบริการที่ซื้อมาเพื่อใช ในการผลิตหรือ
จําหนายสินคาหรือบริการนั้น 
 การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มควรจะตองมีการเก็บทุกขั้นตอนการผลิตและจําหนาย 
และตองจัดเก็บจากทั้งจากการขายสินคาและใหบริการทุกชนิด โดยไมควรมีขอยกเวนดวย  
จึงจะทําใหระบบภาษีมูลคาเพิ่มทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพและไมขาดตอน เพราะหากไม
จัดเก็บในข้ันตอนใดขั้นตอนหนึ่ง ภาระภาษีจะตกอยูกับผูเสียภาษีในขั้นตอนถัดมาทันที ซึ่งผูเสีย
ภาษีในขั้นตอนนี้จะเสียภาษีเพิ่มข้ึนโดยไมเปนธรรม 
  
 3.1.2 ผูมีหนาที่เสียภาษีและธุรกรรมที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
 1)  ผูมีหนาที่เสียภาษี (Taxable Person) 
 ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม หมายถึง บุคคลที่มีหนาที่ตองนําเงินภาษีมูลคาเพิ่มไปชําระ
ตอพนักงานเจาหนาที่ จากความหมายดังกลาว จะเห็นวาผูมีหนาที่เสียภาษีจึงหมายถึง ผูผลิต      
ผูใหบริการ ผูขายสงทุกทอด ผูขายปลีก รวมตลอดถึงผูนําเขาและผูสงออก ทั้งนี้ ไมวาบุคคล
ดังกลาวจะเปนบุคคลธรรมดา คณะบุคคล หางหุนสวนสามัญ หางหุนสวนจํากัด บริษัทจํากัด หรือ
นิติบุคคลในรูปแบบใด ๆ ก็ตาม ซึ่งขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติธุระ 
ในประเทศไทย และมีรายรับเกินกวา 1,800,000 บาท ตอปขึ้นไป ทั้งนี้ ตามมาตรา 81/1 แหง
ประมวลรัษฎากร ประกอบกับพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการ
กําหนดมูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมซ่ึงไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 432) พ.ศ.
2548  แตหากมีรายรับไมถึงเกณฑที่กําหนด ผูประกอบการก็สามารถขอจดทะเบียนเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดเชนเดียวกันตามมาตรา 81/3(2) ประมวลรัษฎากร 
 อยางไรก็ตาม เนื่องจากระบบภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีทางออม (Indirect tax) 
ผูประกอบการจึงผลักภาระภาษีขั้นสุดทายไปใหผูบริโภคเปนผูรับแทนในที่สุด ซึ่งตามมาตรา 
82/4 แหงประมวลรัษฎากร ก็ไดบัญญัติหลักการนี้ไวอยางชัดเจนวา ใหผูประกอบการจดทะเบียน
เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคาหรือรับบริการ เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
เกิดขึ้น 
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 ตามมาตรา 82 แหงประมวลรัษฎากร  ไดกําหนดตัวผูมีหนาที่เสียภาษี (Identification of 
Taxpayer) ไววา ไดแก ผูประกอบการและผูนําเขา ซึ่งมาตรา 77/1(5) บัญญัติวา “ผูประกอบการ” 
หมายถึง บุคคลซึ่งขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมวาการกระทําดังกลาวจะ
ไดรับประโยชนหรือไดรับคาตอบแทนหรือไมและไมวาจะไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแลวหรือไม”  
คําวา “บุคคล” นั้น หมายความถึงบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล กองมรดก กองทุน 
หางหุนสวนสามัญ มูลนิธิที่มิใชนิติบุคคล ทั้งนี้ ตามมาตรา 77/1 (1) (2) (3) และ (4) สวนผูนําเขา
บัญญัติไววา หมายถึง ผูประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนําเขา ทั้งนี้ ตามมาตรา 77/1(11) 
 2)  ธุรกรรมที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (Transaction of Taxation) 
 เปนการกําหนดขอบเขตของการเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อใหผูมีหนาที่เสียภาษีทราบวา 
ธุรกรรมใดบางที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งธุรกรรมที่ตองเสียภาษีมูลเพิ่มไดแก ธุรกรรมตาม
มาตรา 82/4 แหงประมวลรัษฎากร ดังตอไปนี้ 
 (1) การขายสินคาหรือใหบริการในเชิงธุรกิจหรือวิชาชีพ 
  (2) การนําเขาหรือการรับบริการจากตางประเทศ หรือ 
  (3) การสงออกซึ่งสินคาหรือบริการในเชิงธุรกิจหรือวิชาชีพ 
 ตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร ไดกําหนดธุรกรรมที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มไววา 
การกระทํากิจกรรมดังตอไปนี้ในราชอาณาจักร ใหอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตาม
บทบัญญัติในหมวดนี้ 
  (1) การขายสินคาหรือใหบริการโดยผูประกอบการ 
 (2) การนําเขาสินคาโดยผูนําเขา 
  
 3.1.3  หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
 1)  อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
  1.1)   จัดเก็บในอัตรารอยละ 10 ตามมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร1  สําหรับการ
นําเขา  การขายสินคาหรือการใหบริการทุกประเภท (อัตราภาษีนี้ไดรวมภาษีทองถิ่นไวแลว) 

                                                  
1 ปจจุบันจัดเก็บในอัตรารอยละ 7  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร วาดวยการลดภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 440) พ.ศ. 2548 โดยใหมีผลใชบังคับสําหรับการ
ขายสินคาหรือการนําเขาทุกกรณีซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น ตั้งแตวันที่         
1 ตุลาคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 
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  1.2) จัดเก็บในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการ
ประกอบการ ดังตอไปนี้ 
  -  การสงออกสินคาของผูประกอบการซึ่งเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคํานวณจาก
ภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ 
  - การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยผูประกอบการที่เปนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทย และนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ เฉพาะกรณีที่ประเทศนั้น
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0  กับนิติบุคคลไทยดวย 
  - การขายสินคาหรือใหบริการแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู
หรือเงินชวยเหลือจากตางประเทศ 
  -  การขายสินคาหรือใหบริการกับองคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษ
ของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุล สถานกงสุลใหญ 
  -  การขายสินคาหรือใหบริการระหวางคลังสินคาทัณฑบนดวยกันหรือระหวาง
ผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออก ไมวาจะอยูในเขตอุตสาหกรรม
สงออกดวยกันหรือไม รวมทั้งการขายสินคาหรือการใหบริการระหวางคลังสินคาทัณฑบนกับ 
ผูประกอบกิจการอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออก เปนตน 
 2)  การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT Computation) 
 ผูประกอบการจดทะเบียน มีหนาที่ตองคํานวณภาษีเพื่อหาจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ตอง
ชําระ (หรือมีสิทธิที่จะได รับคืน) วิธีการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มที่ใช คือ วิธีเครดิต (Credit 
Method)2 อันเปนการคํานวณภาษีโดยนํายอดขายสินคาหรือบริการคูณกับอัตราภาษีจะไดภาษี
จากยอดขาย แลวนําภาษีที่เสียไปในขณะซื้อสินคาตาง ๆ เพื่อใชในกิจการซึ่งไดแสดงไวในใบกํากับ
ภาษีมาหักออก ผลลัพธที่ไดเทากับจํานวนภาษีที่จะตองชําระตอเจาพนักงาน ทั้งนี้ ตามมาตรา 
82/3 แหงประมวลรัษฎากร  การที่สามารถนําเพียงภาษีที่เสียไปในการซื้อตามที่ปรากฏในใบกํากับ
ภาษีเทานั้นมาคํานวณภาษี ทําใหวิธีเครดิตเรียกไดอีกอยางหนึ่งวาวิธีทางใบกํากับภาษี (Invoice 
Method)3 
 

                                                  
2 วิธีคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มมี 3 วิธี คือ (1) วิธีลบ (Subtraction Method) (2) วิธีบวก 

(Addition Method) และ (3) วิธีเครดิต (Credit Method). 
3 Charles E. McLure, The Value – Added Tax (Washington. D.C. : American 

Enterprise Institute, 1987),  p. 16. 
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 ซึ่งสามารถแสดงเปนแผนภาพการคํานวณภาษีไดดังนี้ 
 
  
                                     =                                                    -                      - 
 
 
 หากผลการคํานวณเปนลบ (-) ซึ่งเกิดจากการมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย ผูประกอบการ
มีสิทธิไดรับคืนภาษี หรือนําไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่กําหนด
โดยพระราชกฤษฎีกาซึ่งจะไดกลาวถึงตอไป 
 -  ภาษีขาย หมายถึง ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดเรียกเก็บหรือพึงเรียก
เก็บจากผูซื้อสินคา หรือผูรับบริการ เมื่อขายสินคาหรือใหบริการ หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนภาษี
ใดก็เปนภาษีขายของเดือนนั้น โดยไมคํานึงวาสินคาที่ขายหรือบริการที่ใหนั้นจะซื้อมาหรือเปนผล
มาจากการผลิตในเดือนใดกต็าม ทั้งนี้ ตามมาตรา 77/1(17) แหงประมวลรัษฎากร 
 -  ภาษีซื้อ หมายถึง ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดจายใหกับผูขายสินคา
หรือผูใหบริการที่เปนผูประกอบการจดทะเบียน เมื่อซ้ือสินคาหรือรับบริการมาเพื่อใชในการ
ประกอบกิจการของตน หากภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใดก็เปนภาษีซื้อของเดือนนั้น ไมคํานึงวาสินคา
ที่ซื้อมานั้นจะขายหรือนําไปใชในการผลิตในเดือนใดก็ตาม ทั้งนี้ ตามมาตรา 77/1(18) แหง
ประมวลรัษฎากร 
 การคํานวณโดยวิธีเครดิตภาษีตองอาศัยใบกํากับภาษี (Tax invoice) เปนหลักฐาน
สําคัญในการเครดิตภาษีมูลคาเพิ่มที่เสียไปแลวสําหรับสินคาที่ซื้อมาใชในการผลิต การคํานวณ
ภาษีโดยวิธีเครดิตจึงมีกลไกปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีอยูในระบบของหลักฐานการเสียภาษี           
ในแตละขั้นตอนตามใบกํากับภาษี เนื่องจากใบกํากับภาษีซึ่งแสดงรายรับของธุรกิจหนึ่งสามารถ 
ใชเปนหลักฐานเพื่อขอเครดิตภาษีของธุรกิจอื่นตอไป จึงทําใหมีการเสียภาษีอยางทั่วถึงและ   
เปนธรรม ทําใหใบกํากับภาษีเปนหลักฐานเอกสารที ่สําคัญของวิธีการเครดิตเพื่อใชในการ
ตรวจสอบการหลีกเลี่ยงภาษีของเจาหนาที่ 
 นอกจากนั้น วิธีการคํานวณแบบเครดิตภาษีนี้ ยังมีขอดีและเหมาะสมในการบังคับใช
กลาวคือ4 

                                                  
4 พล  ธีรคุปต, “ภาษีมูลคาเพิ่ม มาทําความเขาใจเกี่ยวกับระบบการเครดิต,” สรรพากร

สาสน 37 (พฤษภาคม 2533) : 43-44. 

ภาษีที่ตองชําระ 
หรือขอคืน 

ภาษีขาย ภาษีซ้ือ 
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 1)  วิธีการการเครดิตทําใหสินคาทุนและสินคาคงคลังปลอดจากภาระภาษีโดยสิ้นเชิง 
ผูประกอบการสามารถนําภาษีที่ไดเสียไปแลวจากการซื้อวัตถุดิบทุกชนิด  รวมทั้งสินคาทุนมาหัก
ออกจากภาษีที่เก็บจากการขายสินคาของตนไดมีผลใหสินคาทุนปลอดภาระภาษีมูลคาเพิม่และทาํ
ใหตนทุนสินคาเปนตนทุนที่ปราศจากความซ้ําซอนของภาระภาษี ซึ่งมีสวนชวยสงเสริมการผลิต
และการลงทุนในประเทศใหขยายตัวมากยิ่งขึ้น 
 2)  วิธีการเครดิต กําหนดใหเก็บภาษีจากสินคานําเขาแตไมเก็บภาษีจากสินคาสงออก 
และใหคืนภาษีที่แฝงอยูในสินคาสงออกใหหมด จึงทําใหการสงออกปลอดภาระภาษีทั้งหมดดวย
การผสมผสานระบบการเครดิตกับการใชอัตราศูนย (Zero rate) สินคาคงคลังที่ผูประกอบการ
ไดมาเพื่อขายนั้น จะไมมีภาระภาษีแตอยางใด ทั้งนี้เนื่องจากภาษีซื้อในทอดกอน ๆ สามารถนํามา
หักออกได จึงทําใหผูสงออกไดรับคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่อยูในตนทุนการผลิตของตนตามหลักฐาน
ใบกํากับภาษี ทําใหสินคาสงออกปลอดจากภาระภาษีมูลคาเพิ่ม สามารถแขงขันกับสินคาของ
ประเทศอื่นได 
 
  3.1.4   ใบกํากับภาษี (Tax Invoice) 
 
 ในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม เอกสารหลักฐานที่สําคัญที่สุด คือ ใบกํากับภาษีเพราะเปน
เอกสารสําคัญในการคิดคํานวณภาษีมลูคาเพิ่ม โดยเฉพาะผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูในระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดรับใบกํากับภาษีมาเพื่อนําไปถือเปนภาษีซื้อ หักออกจากภาษีขายจะตองมี
ความสมบูรณถูกตองตามกฎหมาย ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาหรือใหบริการจําตอง
จัดทําใบกํากับภาษีใหมีรายการครบถวนอยางนอยตามที่กฎหมายกําหนด ตามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากร  เพื่อผูประกอบการที่ซื้อสินคาหรือรับบริการจะไดนําใบกํากับภาษีไปใชไดตามสิทธิ
ที่กฎหมายกําหนดใหไวโดยไมมีความผิด และผูที่ออกใบกํากับภาษีก็ไมมีความผิดหากไดออก
ใบกํากับภาษีที่มีรายการถูกตองและภายในกําหนดเวลาที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
เกิดขึ้น 
 มาตรา 77/1 (22) แหงประมวลรัษฎากรไดใหคํานิยามของ  “ใบกํากับภาษี” วา
หมายความรวมถึง ใบกํากับภาษีอยางยอ ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ ใบเสร็จรับเงินที่สวนราชการออกให
ในการขายทอดตลาด หรือขายโดยวิธีอ่ืน และใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร กรมศุลกากร หรือ
กรมสรรพสามิต ทั้งนี ้เฉพาะสวนที่เปนภาษีมูลคาเพิ ่ม และประมวลรัษฎากรไดกําหนดให
ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปตองมีรายการครบถวนตามที่กฎหมายกําหนด ตามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากร  จึงจะถือเปนใบกํากับภาษีที่สามารถนําไปใชในการเครดิตภาษีที่เสียไปในขณะ
ซื้อสินคาหรือบริการได 
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 โดยในการจัดทําและการเก็บรักษาใบกํากับภาษีนั้น มีหลักเกณฑและวิธีการที่เปน
ประโยชนในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร รวมทั้งอํานวยความสะดวกใหแกผูประกอบการ
จดทะเบียน  ดังนี้ 
 1)  การจัดทําใบกํากับภาษี 
 มาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําใบกํากับ
ภาษีและสําเนาสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการทุกครั้ง และทันทีที่ความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นพรอมทั้งสงมอบตนฉบับใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ     
สวนสําเนาใหเก็บรักษาไวตามมาตรา 87/3 
 ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง หรือหลายสาขาให
จัดทําใบกํากับภาษีทุกรายสถานประกอบการ ทั้งนี้ เวนแตอธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดเปน
อยางอื่น ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งไดออกใบกํากับภาษีที่มีขอความแสดงวาไดรับเงินหรือรับ
ชําระราคาแลว จะถือเอาใบกํากับภาษีนั้นเปนใบรับ (ใบเสร็จรับเงิน) ตามกฎหมายก็ไดตามมาตรา 
105 จัตวา วรรคสามแหงประมวลรัษฎากร 
 2)  กิจการที่ไดรับการผอนปรนไมตองออกใบกํากับภาษ5ี 
 ผูประกอบการจดทะเบียน ที่ประกอบกิจการขายสินคา หรือการใหบริการรายยอยไมตอง
จัดทําและออกใบกํากับภาษีเปนรายครั้งสําหรับการขายสินคาหรือบริการที่มีมูลคาไมเกิน 500 
บาท เวนแตผู ซื ้อสินคาหรือผูรับบริการจะรองขอ แตทั้งนี้ผู ประกอบการจะตองรวมยอดขาย
สินคาหรือบริการที่มิไดออกใบกํากับภาษีในแตละวันและออกใบกํากับภาษีรวมยอดเปนฉบับ
เดียวไวดวย 
 3)  การเก็บรักษาใบกํากับภาษี 

 ตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 22) ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 ไดกําหนดวาใบกํากับภาษี สําเนา
ใบกํากับภาษี ใหเก็บไว ณ สถานประกอบการที่จัดทําใบกํากับภาษี หรือสถานที่อื ่นที ่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป นับแตวันที่ไดจัดทํา และในกรณีที่ผูประกอบการ
จดทะเบียนเลิกประกอบกิจการใหเก็บรักษาใบกํากับภาษีที่ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่เก็บ
รักษาอยู ณ วันเลิกประกอบกิจการตอไปอีก 2 ป 
 ใบกํากับภาษีจึงมีความสําคัญในดานการบริหารการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มและเปน
เอกสารที่เปนประโยชนตอฝายจัดเก็บภาษีในระบบเครดิตภาษี ในการตรวจสอบวาภาษีมูลคาเพิ่ม

                                                  
5 กลุมนักวชิาการภาษี, ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร 2544, พิมพใหม แกไขปรับปรุง

เดือนเมษายน 2544 (กรุงเทพ : สํานักพิมพ โรงพิมพเรือนแกวการพมิพ, 2544), หนา 237. 
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ในแตละขั้นตอนไดมีการชําระแลวอยางถูกตอง และยังมีประโยชนในแงของการปองกันการ
หลีกเลี่ยงภาษี รวมทั้งเปนการปองกันมิใหนําใบกํากับภาษีปลอมมาขอเครดิตภาษี 
 
 3.1.5 การยื่นแบบแสดงรายการและการชําระภาษี (Return & Payment) 
 
 การยื่นแบบแสดงรายการภาษี (Tax Return Filing) มีความสําคัญ 3 ประการ คือ 
 1)  แสดงยอดขาย ภาษีขาย ยอดซื้อ และภาษีซื้อที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาภาษีนั้น 
 2)  แสดงจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระหรือไดคืนภาษีหากในรอบเวลาภาษีนั้น       
มีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย 
 3)  เปนใบสําคัญหรือหลักฐานการชําระภาษี 
 สวนการชําระภาษี (Tax Payment) นั้น จะชําระพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
หากปรากฏวาในรอบเวลาภาษีใดมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขายแลว ผูประกอบการจดทะเบียนนั้นก็มี
สิทธิไดรับเงินคืนในผลตางที่คํานวณไดนั้น ซึ่งในเร่ืองภาษีมูลคาเพิ่มนี้มีคําเหมือนกันอยู 4 คํา     
แตมีความหมายแตกตางกันมาก นั่นคือ 
 1) การชําระภาษี (Tax Payment) หมายถึง การชําระภาษีมูลคาเพิ่มตอเจาพนักงาน
สรรพากร พรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการเมื่อไดมีการคํานวณภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ 
ดังนั้น ผูมีหนาที่ชําระภาษีก็คือผูประกอบการจดทะเบียนเทานั้น ยกเวนผูนําเขา 
 2) การถูกเรียกเก็บภาษี (Tax Charged) หมายถึง กรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียน 
ไดเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นจากการขายสินคาหรือ
ใหบริการหรือนํา เขา  ดังนั้น  ผูซื้อสินคาหรือ ผู รับบริการหรือผูนํา เขาจะเปนผูถูก เรียก
เก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ผูถูกเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาว จึงมิใชผูเสียภาษีตามความหมาย     
ในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม  
 3) การเสียภาษี (Tax Liable) หมายถงึ การทําธุรกรรม (Trans action) ที่ตองเสียภาษี 
เชน การขายสินคา หรือการใหบริการ โดยผูประกอบการหรือการนําเขาสินคาโดยผูนําเขาเปนผูมี
หนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ดังที่กําหนดไวในมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร เปนตน 
 4) การรับภาระภาษี (Tax Burden) หมายถึง การรับภาระภาษีข้ันสุดทาย             
(Tax Incidence) โดยภาษีมูลคาเพิ่มจะถูกผลักภาระภาษีไปยังผูบริโภคเปนคนสุดทาย ซึ่งเปนไป
ตามหลักการของภาษีทางออม (Indirect Tax) นั่นเอง ดังนั้น เงินภาษีที่เรียกเก็บในระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่ม จึงเปนปญหาที่กระทบผูบริโภคปลายทางโดยตรงไมใชปญหาของผูประกอบการ
อยางที่มักเขาใจอยางผิด ๆ กันตลอดมา 
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 ตามประมวลรัษฎากร  ไดกําหนดการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่มไวในมาตรา 83 วา ใหผูประกอบการยื่นเปนรายเดือนภาษี พรอมชําระภาษี (ถามี)     
ไมวาจะไดมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนั้นหรือไมก็ตาม โดยใหยื่นภายในวันที่     
สิบหาของเดือนถัดไป  ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู แตถาหากวา
ผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง ก็ใหแยกยื่นและชําระภาษีเปนราย   
สถานประกอบการ เวนแตผูประกอบการจดทะเบียนจะยื่นคํารองตออธิบดีขออนุมัติยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและชําระภาษีรวมกัน ณ ที่วาการอําเภอทองที่แหงใดแหงหนึ่ง หรือ ณ สถานที่         
ที่อธิบดีกําหนด เมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลวใหถือปฏิบัติตั้งแตเดือนภาษีที่อธิบดีอนุมัติ         
เปนตนไป 
  
 3.1.6 การเครดิตภาษีและการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
 ผูประกอบการจดทะเบียนแบบเต็มรูปแบบ ซึ่งคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มโดยวิธีภาษีขาย  
หักดวยภาษีซื้อตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร ถาการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มปรากฏวามี
ภาษีซื้อมากกวาภาษีขายใหถือเปนเครดิตภาษี และใหผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิไดรับคืน
ภาษีหรือนําเครดิตภาษีไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มได 
 เครดิตภาษีที่เหลืออยู (ภาษีซื้อที่ชําระไวเกินในแตละเดือนภาษีที่ไดยื่นแบบ ภ.พ. 30 แลว) 
ในแตละเดือนภาษีจากการคํานวณภาษี (ภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย) ใหผูประกอบการจดทะเบียน
มีสิทธินําไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มได ทั้งนี้ตามเงื่อนไขที่บัญญัติไวใน
มาตรา 84 แหงประมวลรัษฎากร 
 1)  การนําเครดิตภาษีไปชําระภาษีมูลคาเพิ่ม 
 มาตรา 84 แหงประมวลรัษฎากร กําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม    
ที่มีเครดิตภาษีเหลืออยูในการคํานวณภาษี (ภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย) หากมีความประสงคจะนํา
เครดิตภาษีที่เหลืออยูนั้นไปชําระภาษีมูลคาเพิ่ม (ไมประสงคขอคืนเปนเงินสด) ก็มีสิทธิกระทําได
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการนําเครดิตภาษีที่
เหลืออยูในแตละเดือนภาษีไปชําระภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 242) พ.ศ. 2534 ซึ่งออกตามความ    
ในมาตรา 84 กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการนําเครดิตภาษีที่เหลืออยูไปชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนี้ 
 “มาตรา 3 ในกรณีผูประกอบการมีเครดิตภาษีที่เหลืออยูจากการคํานวณภาษีในเดือน
ภาษีใด ใหผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําเครดิตภาษีที่เหลืออยูนั้นไปชําระภาษีมูลคาเพิ่ม     
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ในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีที่คํานวณนั้น และหากในเดือนภาษีที่นําเครดิตภาษีไปชําระยังมี
เครดิตภาษีคงเหลืออยูอีกก็ใหมีสิทธินําไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษีถัดไปได 
 ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียน  ไมใชสิทธินําเครดิตภาษีที่ เหลืออยู ไปชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษีถัดไปตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบการจดทะเบียนยื่นคํารองขอคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด” 
 การนําเครดิตภาษีที่เหลืออยูไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มของเดือนถัดไปใหกระทําโดยการนํา
ยอดเครดิตภาษียกไปชําระภาษีของเดือนถัดไป โดยไมตองลงลายมือชื่อขอคืนภาษีเปนเงินสด    
ในแบบแสดงรายการ (แบบ ภ.พ. 30) และหากในเดือนภาษีที่นําเครดิตภาษีไปชําระยังมีเครดิต
ภาษีคงเหลืออยูก็ใหนําไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษีถัด ๆ ไปไดจนกวาเครดิตภาษี            
ที่เหลืออยูนั้นจะหมดไปหรือจะขอคืนภาษีเปนเงินสดได 
 ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนมิไดนําเครดิตภาษีที่เหลืออยูไปชําระภาษีมูลคาเพิ่ม
ในเดือนภาษีถัดไปตามที่กลาวขางตน จะยกเครดิตภาษีดังกลาวขามไปชําระภาษีในเดือนภาษีอ่ืน
ไมได แตใหขอคืนภาษีเปนเงินสด โดยยื่นคํารองขอคืนตามแบบที่อธิบดีกําหนด (ค.10) 
 2)  การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 ผูประกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิไดรับคืนภาษี ถาภาษีที่เสียไปแลวในการซื้อสินคา
หรือบริการตาง ๆ  (รวมถึงสินคาทุนดวย) เพื่อนํามาใชในกิจการของตนสูงกวาภาษีขายจากการ
ขายสินคาหรือใหบริการ โดยมีสิทธิเลือกขอคืนภาษีเปนเงินสดพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการ
ของเดือนภาษี (แบบ ภ.พ.30) เปนแบบที่มีรายการคํารองขอคืนภาษีรวมอยูดวย  หรือจะเลือกเปน
เครดิตนําไปหักออกจากภาษีมูลคาเพิ่มที่จะตองชําระในเดือนถัดไปก็ได ในการขอคืนภาษี          
ไมจําตองยื่นเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมใด ๆ กรมสรรพากรจะคืนภาษีใหเดือนตอเดือน หากการ
พิจารณาลาชากวากําหนดเนื่องจากการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ ผูประกอบการมีสิทธิไดรับ
ดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 1 ตอเดือน ทั้งนี้ ตามเงื่อนไขและวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
ตามหลักการดังกลาว กรมสรรพากรถือวาผูเสียภาษีทุกรายกระทําการยื่นชําระภาษีและขอคืน
ภาษีโดยสุจริต 
 ประเภทของการขอคนืภาษีมูลคาเพิ่มนั้น ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดวิธีการขอคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มออกเปน 2 ประเภท คือ ประเภทที่หนึ่ง การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มโดยวิธีคํานวณ
ภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ (output-input) และประเภทที่สอง คือ การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยมิใช
วิธีการคํานวณภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ ซึ่งในกรณีนี้จะไมสามารถขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มพรอมกับ
การยื่นแบบแสดงรายการภาษี (แบบ ภ.พ.30) อยางเชนกรณีการขอคืนตามประเภทที่หนึ่งได 
เนื่ องจากไมสามารถที่จะขอคืนโดยวิธีคํ านวณภาษีขายหักดวยภาษีซื้ ออยางปกติ ได                   
ซึ่งผูประกอบการตองยื่นคํารองขอคืนตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด (แบบ ค.10) เทานั้น 
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 2.1)  ผูมีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 ผูมีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จําแนกออกไดเปน 5 ประเภท  ดังนี้ 
 (1) ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีเครดิตภาษีเหลืออยูในแตละเดือนภาษี เชน บริษัท  ก  
เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนเมษายน 2545 มีภาษีขาย 10,000 บาท     
แตมีภาษีซื้อ 15,000 บาท ดังนี้เมื่อคํานวณภาษีที่ตองชําระ (ภาษีขาย-ภาษีซื้อ) แลว บริษัท ก    
ยังมีเครดิตภาษีเหลืออยู 5,000 บาท ซึ่งบริษัท ก มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มจํานวนดังกลาว    
จากกรมสรรพากรได เปนตน 
 (2) ผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มไวเกิน ผิด หรือซ้ํา เชน ตาม
ตัวอยางใน 1) หากปรากฏวาพนักงานของบริษัท ก  คํานวณภาษีผิดไปวามีเครดิตภาษีเหลืออยู
เพียง 500 บาท ดังนี้ เมื่อตรวจพบภายหลัง บริษัท ก ก็มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่คํานวณขาดไป
ไดอีก 4,500 บาท เปนตน 
 (3) ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีหนาที่เสียภาษีซึ่งไดชําระภาษีไวเกิน ผิด หรือซ้ํา  
เชน บริษัท ก  ไดใหพนักงานยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีมูลคาเพิ่มไวแลว ตอมาสํานักงาน
บัญชีซึ่งเปนผู รับผิดชอบเรื่องบัญชีของบริษัท  ก  ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพื่อชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่มของบริษัท ก สําหรับเดือนภาษีนั้นซ้ําอีก ดังนี้ บริษัท ก มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม
ที่สํานักงานบัญชียื่นซ้ํานั้นได เปนตน 
 (4) ผูมีหนาที่นําสงภาษีแตไดนําสงไวเกิน ผิด หรือซ้ํา เชน บริษัท ก  ไดชําระคาสินคา
ใหบริษัทตางประเทศที่มาขายสินคาให  ซึ่งบริษัทตางประเทศดังกลาวมิไดจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนการชั่วคราว บริษัท ก มีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่มที่บริษัทตางประเทศดังกลาว 
มีหนาที่ตองเสีย ดังนี้ หากบริษัท ก นําสงภาษีมูลคาเพิ่มเกินกวาที่ตองนําสง ก็มีสิทธิขอคืนภาษี  
ในสวนที่เกินได 
 (5) ผูไมมีหนาที่เสียภาษีแตไดมีการชําระภาษีไว เชน บริษัท ก ประกอบกิจการ   
ใหเชาบาน ซึ่งเปนกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ไดเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูเชาแลว
นําสงใหกรมสรรพากร ดังนี้ถือวาบริษัท ก  มิใชผูมีหนาที่เสียภาษีแตไดมีการชําระภาษีไว บริษัท ก  
มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ชําระไวแลวคืนได เปนตน 
 2.2) กําหนดเวลาในการยื่นคํารองขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 กําหนดเวลาในการยื่นคํารองขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรนั้น            
มี 5 กรณี ซึ่งสามารถแยกพิจารณาไดดังนี้ 
 (1) กรณีการยื่นคํารองขอคืนภาษี ไมวาจะเปนการขอคืนแบบมีเครดิตภาษีที่เหลืออยู
ในแตละเดือนภาษี หรือขอคืนเปนเงินสด ใหขอคืนพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี (แบบ 
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ภ.พ.30) ของเดือนภาษีนั้น ภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดไป ทั้งนี้ตามมาตรา 83 และมาตรา 84 
โดยใชแบบแสดงรายการภาษี (แบบ ภ.พ.30) เปนคํารอง 
 (2) กรณีที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติม เนื่องจากยื่นแบบไวไมถูกตองครบถวน
ตามมาตรา 83/4 และหากมีเครดิตภาษีเหลืออยู ใหผูประกอบการจดทะเบียนยื่นคํารองขอคืน
พรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมนั้น ตามมาตรา 84 โดยใชแบบแสดงรายการภาษี 
(แบบ ภ.พ. 30) เปนคํารอง 
 (3) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมิไดขอคืนภาษีตาม 1) หรือ 2) ใหยื่นคํารองขอคืน
ภายใน 3 ป นับแตวันพนกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสําหรับเดือนภาษีนั้น ทั้งน้ี       
ตามมาตรา 84/1(1) 
 (4) กรณีอ่ืน ๆ นอกจาก (1)  (2)  และ (3)  ใหยื่นคํารองขอคืนภายใน 3 ป นับแตวัน
ชําระภาษีตามมาตรา 84/1(2) 
 (5) กรณีการนําเขา การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มใหกระทําไดตามเงื่อนไข ดังนี้ 
 (ก)  ในกรณีผูนําเขามีขอโตแยงตามกฎหมายวาดวยศุลกากร หรือเปนคดีในศาล 
การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มใหกระทําไดภายใน 6 เดือนนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยขอโตแยงอากร
ขาเขาเปนหนังสือ หรือนับแตวันที่มีคําพิพากษาถึงที่สุดแลวแตกรณี ทั้งนี้ ตามมาตรา 84/2(1) 
  (ข)  ในกรณีผูนําเขามิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน ไดชําระภาษีมูลคาเพิ่มไว
แลว และตอมาสงสินคากลับออกไป การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ
เงื่อนไข และอัตราสวนเชนเดียวกับการขอคืนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรที่กําหนดไว
สําหรับการขอคืนอากรขาเขา ทั้งนี้ ตามมาตรา 84/2(2) 
 2.3)  มูลเหตุของการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 จากหลักเกณฑในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/3 ที่ไดศึกษามาแลววา 
ระบบภาษีมูลคาเพิ่มนั้นเปนระบบภาษีที่ยินยอมใหผูประกอบการจดทะเบียนหักภาษีที่ไดเสียไป
แลว เมื่อตอนซื้อสินคามาใชในการผลิตออกจากภาษีที่เรียกเก็บเมื่อมีการขายสินคา ในรอบเวลา
ภาษีใดภาษีหนึ่ง เหลือเทาใดจึงจะนําไปชําระใหแกรัฐ แตหากมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขายแลว 
ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิขอคืนภาษีที่ไดเสียไปแลวในตอนที่ซื้อสินคามาได เทากับสวนตาง
ของภาษีขายกับภาษีซื้อนั่นเอง ซึ่งหลักเกณฑดังกลาวนี้ ถือเปนจุดเดนของระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
ระบบภาษีมูลคาเพิ่มที่ไมมีกลไกการคืนภาษีที่ดี ไมอาจจะเรียกไดวาเปนระบบภาษีมูลคาเพิ่ม       
ที่ประสบผลสําเร็จ6 ดังนั้น ในระบบภาษีมูลคาเพิ่มการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มจึงเกิดขึ้นไดเสมอ     

                                                  
6 สมชัย  ฤชุพันธ, ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับประเทศไทย, พิมพคร้ังที่ 3 (กรุงเทพฯ : สํานักพิมพ      

กฎหมายธุรกิจ, 2533), หนา 149. 
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ไมวาในรอบเวลาภาษีใด ๆ ซึ่งจากการศึกษาพบวามูลเหตุที่ทําใหเกิดการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มมีได 
7 สาเหตุ ดังนี7้ 
 (1) มูลเหตุจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนเสียภาษีในอัตราศูนย (Zero Rate) 
 ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดกิจการที่ตองเสียภาษีในอัตราศูนยไวในมาตรา 80/1 
ซึ่งการเสียภาษีในอัตราศูนยจะมีผลทําใหผูประกอบการจดทะเบียนไมมีภาษีขาย คงมีแตภาษีซื้อ 
ที่ถูกผูประกอบการจดทะเบียนอื่นเรียกเก็บตอนซื้อสินคา ดังนั้น จึงขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มได        
ทั้งจํานวน 
 (2) มูลเหตุจากกรณีมีการลงทุนในสินคาทุน (Capital Goods) 
 ระบบภาษีมูลคาเพิ่มที่นํามาใชกับประเทศไทยเปนระบบภาษีมูลคาเพิ่มประเภทการ
บริโภค ซึ่งไมเก็บภาษีจากการลงทุน ดังนั้น จึงเปนระบบที่เอื้อตอการลงทุนและการผลิต  
จากหลักการดังกลาวเมื่อผูประกอบการไดซื้อสินคาทุนมาก็ยอมมีสิทธิที่จะนําภาษีซื้อมาหักออก
จากภาษีขายไดทั้งจํานวน ซึ่งมีความเปนไปไดอยางมากที่จะมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย เพราะ
สินคาทุนจะมีราคาแพงมาก ดังนั้น ในรอบเวลาภาษีนั้น ๆ ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาว      
จึงยอมมีสิทธิไดรับภาษีที่ชําระไวแลวคืน 
 สวนสินคาทุนนั้น หมายถึง ทรัพยสินที่ผูประกอบการไดมาและมีอยูเพื่อการหารายได 
ทั้งนี้ โดยมิใชมีอยูเพื่อขาย เชน ที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ เครื่องตกแตง
และเฟอรนิเจอร เปนตน 
 ชวงระยะเวลาที่เกิดสินคาทุนนั้น จากการศึกษาพบวาอาจเกิดขึ้นได 2 กรณี ไดแก 
 กรณีแรก เปนชวงเวลาที่เร่ิมประกอบการ โดยผูประกอบการมีการลงทุน เชน ซื้อหรือ 
นําเขา ซึ่งเครื่องจักรเพื่อใชในการผลิตสินคา หรือกอสรางอาคารเพือ่ใชเปนสถานทีผ่ลิตสนิคา เปนตน 
ดังนั้น เพื่อเปนการสงเสริมการลงทุนอยางแทจริง ประมวลรัษฎากร มาตรา 85 จึงไดกําหนดให
ผูประกอบการซึ่งเริ่มประกอบกิจการมีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มกอนวันเริ่ม
ประกอบการได ซึ่งจะมีผลทําใหผูเร่ิมประกอบการมีสิทธิขอภาษีชําระไวแลวคืนในตอนซื้อสินคา
ทุนมาติดตั้งหรือมาใชในการประกอบกิจการ 
 กรณีที่สอง เปนชวงระยะเวลาที่ผูประกอบการจดทะเบียนอาจจะมีการลงทุน เชน    
ในกรณีที่ตองการขยายกําลังการผลิต หรือขยายกิจการ หรือซ้ือสินคาทุนมาใหมเพื่อทดแทนสินคา

                                                  
7 ประสิทธิ์  ดวงตะวงษ, “มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการขอคืน

ภาษีมูลคาเพิ่มโดยทุจริต,” (วิทยานิพนธนิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคําแหง, 2544), 
หนา 76-82. 



 

 

76

ทุนเกาที่ทรุดโทรม เปนตน ในกรณีเชนนี้ ก็อาจจะทําใหผูประกอบการจดทะเบียนมีภาษีซื้อ
มากกวาภาษีขายในรอบเวลาบัญชีนั้นได 
 (3) มูลเหตุจากกรณีมีการลงทุนในสินคาคงคลัง (Stock & Inventories)  
 กรณีดังกลาวเกิดเนื ่องจาก ผูประกอบการจดทะเบียนไดซื ้อสินคาจํานวนมาก     
มาเพื่อผลิตหรือเพื่อขายแตในรอบเวลาภาษีนั้นปรากฏวามีการขายสินคาไดนอยกวาที่มีการ
ลงทุนซื้อสินคาเขามา จึงทําใหสินคาในคลังสินคา (Stocks) เพิ่มขึ้น ซึ่งจะเปนผลใหรอบเวลา
บัญชีนั้น มีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย ทําใหผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิขอภาษีที่ไดชําระไว
แลวคืน 
 (4) มูลเหตุจากกรณีขายสินคาต่ํากวาทุน (Sales) 
 กรณีดังกลาวนี้  มักจะพบเห็นกันโดยทั่วไปนั่นคือ มีการขายสินคาต่ํากวาทุน ซึ่งเกิด
จากสาเหตุสินคาเสื่อมสภาพ สินคาชํารุด สินคาเสียหาย สินคาลาสมัยหรือสินคาใหมที่ตองการ
ประชาสัมพันธ เปนตน อันจะเปนผลใหผูประกอบการจดทะเบียนมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย     
ในรอบเวลาบัญชีที่มีเหตุการณดังกลาวเกิดขึ้น 
 (5) มูลเหตุจากกรณีมีการเสียภาษีไวเกินกวากฎหมายบัญญัติ 
 กรณีดังกลาวนี้ เกิดขึ้นเมื่อไดมีการเสียภาษีหรือนําสงภาษีมูลคาเพิ่มไวผิด เกิน หรือซ้ํา 
เชน มีการหลงลืมจึงไดชําระหรือนําสงภาษีมูลคาเพิ่มอีกครั้งหนึ่งหรือมีการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม
ผิดพลาดไป ทําใหภาษีที่ชําระไปแลวมากกวาจํานวนภาษีที่ควรชําระ เปนตน 
 (6) มูลเหตุจากกรณีมีการคนืภาษีมูลคาเพิ่มที่เสียจากการนําเขา 
 อันเนื่องมาจากกฎหมายศุลกากรไดกําหนดใหผูนําเขาสามารถขอคืนอากรได ซึ่งผล
ของการคืนอากรไดนี้จะทําใหผูนําเขาซึ่งได เสียภาษีมูลคาเพิ่มไวในขณะนําเขาตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มลดลงดวย ทั้งนี้ เพราะอากรตามกฎหมายศุลกากรนั้นใหถือเปนฐานในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มดวย ดังนั้น เมื่ออากรลดลง ภาษีมูลคาเพิ่มจึงตองลดลงตามไปดวย  
 (7) มูลเหตุจากกรณีตามกฎหมายสงเสริมการลงทุน (BOI) 
 เปนกรณีที่เกิดขึ้นเนื่องจากผูประกอบการจดทะเบียนไดยอมชําระอากรขาเขาและ
ภาษีมูลคาเพิ่มไปกอนที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจะไดพิจารณาอนุมัติ ให เปน
ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวเปนผูไดรับการสงเสริมการลงทุน ผลของการอนุมัติจะทําให
ผูประกอบการจดทะเบียนนั้น ไดรับยกเวนอากรขาเขา ซึ่งจะตองมีการคืนภาษีมูลคาเพิ่มดวย
เชนกัน 
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3.2 ความหมายของการหลีกเลี่ยงภาษีอากร 
 
 ความหมายของคําวา “การหลีกเลี่ยงภาษีอากร” เปนสวนสําคัญของการศึกษาปญหา
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในประเทศไทยเปนอยางยิ่ง  ผูเขียนจึงไดมุงศึกษาและวิเคราะห
ความหมายของการหลีกเลี่ยงภาษีอากร  โดยเนนในสวนของความหมายตามประมวลรัษฎากร
ของประเทศไทย เนื่องจากความหมายของการหลีกเลี่ยงภาษีอากรตามทฤษฎีการหลีกเลี่ยงภาษี
อากร  มีคําศัพทอยู 2 คําศัพท คือคําวา Tax avoidance และคําวา Tax Evasion  ซึ่งแตละคํามี
ความหมายที่แตกตางกันออกไป  โดยนักวิชาการทางภาษีและหนวยงานของตางประเทศ ไดใหคํา
จํากัดความหรือความหมายของคําศัพททั้งสองคํา  ดังนี้ 
 C.V. Brown8 นักเศรษฐศาสตรชาวอังกฤษไดใหคําจํากัดความไววา Tax Avoidance 
หมายถึง การกระทําโดยชอบดวยกฎหมาย เพื่อลดจํานวนคาภาษีที่จะตองชําระใหนอยลง 
สวน Tax Evasion หมายถึง การกระทําโดยมิชอบดวยกฎหมายเพื่อลดภาษีที่ตองชําระ ซึ่งทฤษฎี
เศรษฐศาสตรถือวาเปนการกระทําความผิดอาญา 
 หนวยงานสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ที่เรียกวา The Internal Revenue Service 
(IRS) ไดใหความหมายของ Tax Avoidance ไววาการหลบหลีกภาษีไมใชเปนการเลี่ยงที่เปน
ความผิดอาญาผูเสียภาษีทั้งหมดมีสิทธิที่จะลดหลบหลีกหรือทําใหเสียภาษีนอยที่สุดโดยเจตนา    
ที่ถูกตองตามกฎหมาย สวนคําวา Tax Evasion มีความหมายลักษณะตรงกันขามกับคําวา      
Tax Avoidance กลาวคือ เปนการฝาฝนบทบัญญัติของกฎหมาย โดยการหลอกลวง อุบาย อําพราง 
ปกปด พยายามมุงหมายหรือปดบังเหตุการณหรือการกระทําสิ่งใด9 
 สวนนักวิชาการภาษีของประเทศไทย ไดใหคําจํากัดความของศัพททั้งสองคํา ดังนี้ 
 อาจารยวิโรจน  เลาหพันธุ10 ไดใหคําจํากัดความของ Tax Avoidance วาเปนการไม
ชําระภาษีอากรหรือพยายามชําระแตนอย โดยอาศัยชองโหวของกฎหมายภาษีอากร ระเบียบ
ปฏิบัติ หรือขอวินิจฉัยของสวนราชการที่มีหนาที่รับผิดชอบในการจัดเก็บภาษี การปฏิบัติดังกลาวนี้

                                                  
8 C.V. BROWN, Taxation and the Incentive to Work (Great Britain : Oxford 

University Press, 1983)   p. 131-132. 
9 Martin Kaplan, CPA, and Naomi Weiss, What the IRS doesn’t want you to know 

(New York : Villard, 1994), p.67. 
10 วิโรจน  เลาหะพันธุ, การหลีกเลี่ยงและการหลบหนีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศ

ไทย, (เอกสารวิจัยสวนบุคคลในลักษณะวิชาเศรษฐศาสตร, วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร, 
2523), หนา 9-10. 
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ถือวาถูกตองตามกฎหมายและโดยผลแหงกฎหมาย ไมถือวาเปนเรื่องเสียหายในการที่พยายาม
เสียภาษีใหนอยลง และเสียโดยถูกตองตามกฎหมาย สวน Tax Evasion เปนการฝาฝนบทบัญญัติ
ของกฎหมาย โดยการไมเสี ยภาษีอากรตามจํานวนที่ควรจะตองชําระตามกฎหมายที่ใชบังคับอยู
ในขณะใดขณะหนึ่ง ทั้งนี้  จะกระทําโดยมีเจตนาหรือไมมีเจตนาหรือประมาทเลินเลอก็ตาม       
การปฏิบัติการดังกลาว ถือเปนความผิดอาจมีโทษทั้งทางแพงและโทษทางอาญาตามประมวล
รัษฎากร 
 อาจารยปรีดี  บุญยัง11 ไดใหคําจํากัดความ Tax Avoidance วาเปนการไมเสียภาษีโดย
อาศัยชองโหวของกฎหมาย สวน Tax Evasion เปนการฝาฝนบทบัญญัติของกฎหมายโดยไมเสีย
ภาษีตามจํานวนที่ควรจะตองเสีย ซึ่งการฝาฝนดังกลาวอาจเกิดขึ้นโดยมีเจตนาหรือไมมี
เจตนาก็ได การหลีกเลี่ยงภาษใีนลักษณะนี้มีความผิดตามกฎหมายซึ่งมีโทษทั้งทางแพงและโทษ
ทางอาญา 
 อาจารยสุเทพ  พงษพิทักษ12 ไดใหคําจํากัดความ Tax Avoidance วาเปนการนําชอง
โหวของกฎหมายมาใชประโยชนในการเสียภาษีอากร เพื่อลดทอนจํานวนภาษีอากรที่ตองเสียโดย
ไมจําเปนลงไปกวาเดิม ตามการดําเนินงานปกติทั่วไป สวน Tax Evasion เปนการเจตนาหรือจงใจ
หลีกเลี่ยงภาษีอากร โดยทุจริตหรือโดยผิดกฎหมาย 
 นอกจากนี้  เมื่อพิจารณาความหมายจากพจนานุกรมของตางประเทศที่ไดใหคําจํากัด
ความของศัพทคําวา Tax Avoidance กับ Tax Evasion ไว  ซึ่งพอสรุปไดวา Tax Avoidance     
จะเปนการเลือกใชสิทธิระหวางการกระทําใด ๆ ตามวิธีทางกฎหมาย เพื่อหลบหลีกภาษีทั้งหมด
หรือเพื่อชําระจํานวนภาษีใหนอยลงเทาที่จะเปนไปได ซึ่งเปนวิธีการที่ผู เสียภาษีลดภาษีที่
จะตองรับผิด โดยปราศจากการฉอโกงอันเปนการกระทําความผิด  สวน Tax Evasion เปนการ
กระทําการฝาฝนกฎหมายเพื่อหลบหลีกภาษีทั้งหมดหรือเปนเหตุการณใหการกําหนดภาษีต่ําลง 
อีกนัยหนึ่งทําใหการแจงกําหนดรายไดตามที่เปนอยูต่ํากวาความเปนจริง อันเปนการฉอโกงและ
จงใจชําระภาษีใหต่ํากวาหรือไมชําระภาษ1ี3 

                                                  
11 ปรีดี  บุญยัง, ภาษีมูลคาเพิ่มกับความมั่นคงทางเศรษฐกิจ (เอกสารวิจัยสวนบุคคลใน

ลักษณะวิชาเศรษฐกิจ, วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร, 253-2534), หนา 47. 
12 สุเทพ  พงษพิทักษ, การวางแผนภาษีอากร (กรุงเทพ : สํานักงานวิชิตา ทนายความ

บัญชีและธุรกิจ, 2541), หนา 12-13. 
13 เฉลิมเกียรติ  ไชยวรรณ, ปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มอันเนื่องมาจากระบบเครดิต, 

(วิทยานิพนธปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคําแหง, 2539), หนา 29. 
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จากความหมายของ Tax Avoidance และ Tax Evasion ดังกลาวแลวขางตน อาจสรุป
ความหมายหรือคําจํากัดความของศัพท คําวา Tax Avoidance กับ Tax Evasion ไดดังนี้ 
 Tax Avoidance คือ การเลือกใชสิทธิกระทําหรือละเวนกระทําตามวิธีทางกฎหมาย 
เพื่อหลบหลีกภาษีทั้งหมดหรือเพื่อเสียภาษีใหนอยลง อันถือไดวาเปนการกระทําโดยชอบดวย
กฎหมาย ซึ่งอาศัยหลักเกณฑและวิธีการที่ถูกตองตามกฎหมาย และเปนการกระทําที่ปราศจาก
การฉอโกงอันเปนการกระทําที่ไมมีเจตนาทุจริต 
 Tax Evasion คือ การกระทําหรือละเวนการกระทําที่ฝาฝนบทบัญญัติของกฎหมาย   
เพื ่อไมเสียภาษีอากรหรือเสียภาษีใหนอยลง โดยวิธีการหลอกลวงหรือใชกลอุบายอันเปน         
การฉอโกงอันเปนการกระทําที่มีเจตนาทุจริต และเปนการกระทําความผิดที่มีโทษทั้งทางแพงและ
ทางอาญา 
 
 โดยในวิทยานิพนธฉบับนี้ Tax Avoidance จะใชภาษาไทยคําวา “การหลบหลีกภาษี” 
ซึ่งเปนการกระทําที่สุจริตและไมมีเจตนาที่จะฉอโกงภาษีอากร  และ Tax Evasion จะใชภาษาไทย    
คําวา “การหลีกเลี่ยงภาษ”ี ซึ่งเปนการกระทําที่มีเจตนาทุจริตที่จะฉอโกงภาษีอากร 
 
 จากความหมายของ Tax Avoidance และ Tax Evasion ตามทฤษฎีการหลีกเลี่ยงภาษี
อากรดังกลาวขางตน แมวาการหลบหลีกภาษีตางจากการหลีกเลี่ยงภาษี โดยในทางปฏิบัติการ
หลบหลีกภาษีจะเปนสิทธิที่ชอบดวยกฎหมาย แตในประเทศที่ไดตราบทบัญญัติพิเศษไวใน
กฎหมายภาษีอากร เพื่อใหอํานาจเจาพนักงานประเมินสามารถเรียกเก็บภาษีที่ถูกหลบหลีกไปได  
หากการกระทําอันเปนการหลบหลีกภาษีนั้นถูกกระทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคเพียงอยางเดียวที่จะทําให
ไมตองเสียภาษีหรือที่จะทําใหเสียภาษีนอยลง ก็จะมีผลทําใหการกระทําอันเปนการหลบหลีก
ภาษีนั้น แมวาจะเปนการกระทําที่มีเจตนาผูกพันกันระหวางคูสัญญาอยางแทจริง แตถาเกิดขึ้น
เพื่อวัตถุประสงคที่จะทําใหภาระภาษีลดลงแตเพียงอยางเดียวแลว ก็อาจจะกลายเปนความผิด     
และมีโทษได  ดวยเหตุนี้ การแบงแยกการกระทําในทางทฤษฎีระหวางการหลบหลีกภาษี         
(Tax Avoidance) ที่ชอบดวยกฎหมาย และการหลีกเลี่ยงภาษี (Tax Evasion) ซึ่งเปนความผิด   
จึงไมอาจทําไดอยางแนชัด อยางไรก็ตาม  กฎหมายไทยยังไมมีบทบัญญัติดังกลาว ดังนั้น        
การแบงแยกระหวาง Tax Avoidance กับ Tax Evasion จึงคอนขางชัดเจน และวิทยานิพนธฉบับนี้  
มุงศึกษาและวิเคราะหการหลีกเล่ียงภาษีมูลคาเพิ่มในสวนของการหลีกเลี่ยงภาษีอากรเทานั้น    
ซึ่งเปนการกระทําที่ฝาฝนกฎหมายตามประมวลรัษฎากร อันมีความผิดทั้งทางแพงตามมาตรา 89 
แหงประมวลรัษฎากรและทางอาญาตามมาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากร 
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 ประมวลรัษฎากรมีบัญญัติกฎหมายที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดที่เขาลักษณะเปนการ
กระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษี (Tax Evasion) อาทิเชน 
 1) เจตนาแจงขอความเท็จ (ยื่นแบบแสดงรายการเท็จ) หรือใหถอยคํา หรือตอบคําถาม
ดวยถอยคําอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จไปแสดงตอเจาพนักงาน เพื่อหลีกเลี่ยงการเสีย
ภาษีอากร หรือโดยความเท็จ โดยฉอโกงหรืออุบายหรือโดยวิธีอ่ืนใดทํานองเดียวกันเพื่อหลีกเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีอากร เชน การจัดทําบัญชี 2 ชุด การแสดงรายไดหรือรายรับในแบบ
แสดงรายการเปนเท็จหรือตํ่ากวาที่เปนจริง หรือแสดงรายจายเปนเท็จสูงกวาที่เปนจริง 
 2) ในระบบภาษีมูลคาเพิ่มผูประกอบการจดทะเบียนหรือบุคคลอื่นใด โดยเจตนา
หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม เชน 
     2.1) ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไมมีสิทธิออก 
     2.2) ไมออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ หรือใบแทนเอกสารดังกลาว 
     2.3) ไมลงรายการหรือลงรายการเปนเท็จ ในรายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ 
รายงานสินคาและวัตถุดิบ หรือรายงายมูลคาของฐานภาษี 
     2.4) โดยความเท็จ โดยฉอโกงหรืออุบายหรือโดยวิธี อ่ืนใดทํานองเดียวกันเพื่อ
หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีอากร 
     2.5) นําใบกํากับภาษีปลอมหรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายไปใช   
ในการเครดิตภาษี 
     2.6) ปลอมหลักฐานใบขนสินคาขาออกเพื่อขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม  
 3) โดยเจตนาทุจริตมีแสตมปปลอม หรือคาแสตมปใชแลวหรือเลิกใชแลว เปนตน 
 ผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีอากรตองรับผิดเสียภาษีอากรตามจํานวน
เงินที่หลีกเลี่ยงพรอมทั้งเบี้ยปรับ (Penalty) และเงินเพิ่ม (Surcharge) ซึ่งเปนบทลงโทษทางแพง 
และยังมีความรับผิดตามบทกําหนดโทษทางอาญา ไดแก โทษจําคุก (Imprison) และคาปรับ 
(Fine) อีกดวย 
 
3.3 ลักษณะและวิธีการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  
 
 จากที่ไดศึกษาหลักเกณฑสําคัญของระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาแลว จะเห็นไดวา การนํา
ระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใชบังคับ โดยนําหลักการของวิธีเครดิตภาษีซึ่งมีใบกํากับภาษีเปนกลไก
สําคัญของระบบเครดิต ทําใหผูประกอบการที่เขาสูระบบภาษีมูลคาเพิ่มสามารถนําภาษีซื้อมาหัก
ออกจากภาษีขายได และหากมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขายก็สามารถนํามาเครดิตหรือขอคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มได จากหลักการดังกลาวทําใหเกิดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มโดยการนํา



 

 

81

ใบกํากับภาษีซื้อปลอมมาเครดิตหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มได นอกจากนั้น ยังมีการกระทําความผดิ
โดยจัดตั้งขบวนการปลอมใบกํากับภาษีข้ึนมาเพื่อขายใหแกผูประกอบการอีกดวย จึงมีความ
จําเปนที่จะตองศึกษาถึงลักษณะและวิธีการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อหาแนวทางในการ
ปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดในลักษณะดังกลาวใหหมดสิ้นไป 
 
 3.3.1 ลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
 ลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยทั่วไปจะเปนไปตามบทบัญญัติมาตรา 
90/4 แหงประมวลรัษฎากร มีระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพันบาท
ถึงสองแสนบาท ซึ่งวางหลักเกณฑถึงลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไวดังนี้ 
 
 1) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง  หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม  ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ โดยไมมีสิทธิที่จะออกเอกสารดังกลาว
ตามมาตรา 86 วรรคสอง หรือมาตรา 86/114  
 ผูประกอบการที่ใหบริการในตางประเทศแลวไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร 
หรือประกอบการอยูนอกราชอาณาจักร และเขามาขายสินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักรเปน
ครั้งคราว ตามปกติผู ประกอบการประเภทนี ้ไมต องจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ ่ม  แตอธิบดี
กรมสรรพากรจะผอนผันใหจดทะเบียนเปนการชั่วคราวได และทําใหผูประกอบการประเภทนี้        
จะออกใบกํากับภาษีได ก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด หรือผูประกอบการที่อยูนอก
ราชอาณาจักรที ่ไดยื ่นคําขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากร เพื่อใหตัวแทนที่ทําการแทนตน           
ในราชอาณาจักรนั้นออกใบกํากับภาษีแทนตนแลวจะออกใบกํากับภาษีดวยตนเองอีกไมได         
ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนประเภทนี้ที่มีเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ก็ฝาฝนออกใบกํากับภาษีโดยไมมีสิทธิ ทําใหใบกํากับภาษีที่ออกมาเปนใบกํากับภาษีที่ไมชอบ 
แลวนําใบกํากบัภาษีดังกลาวไปขายใหกับผูใช หรือผูที่ตองการใบกํากับภาษีโดยไมไดมีการซื้อขาย
กันจริง  ถือวาเปนการกระทําที ่ผ ิดกฎหมาย  เพราะการขายใบกํากับภาษีใหก ับผูที ่ไมได        
ซื้อสินคาจริงทําใหผูซื้อสามารถนําใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมายไปใชขอคืนเปนภาษีซื้อ
โดยขอคืนเปนเงินสดจากรัฐบาลหรือนําใบกํากับภาษีไปเครดิตเปนภาษีซื้อในเดือนถัดไปทําใหเสีย
ภาษีนอยลง 
 

                                                  
14 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4(1). 
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  2)  ตัวแทนผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยเจตนาหลีกเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี ่ยงภาษีมูลคาเพิ ่ม ออกใบกํากับภาษีโดยไมมีสิทธิตามมาตรา 86/2      
วรรคหนึ่ง15 
  ตามมาตรา 86/2 กําหนดวา ผูประกอบการจดทะเบียนใดที่อยูนอกราชอาณาจักร 
และมีตัวแทนทําการแทนตน หากประสงคจะใหตัวแทนของตนออกใบกํากับภาษีในนามของตน   
ใหผู ประกอบการจดทะเบียนนั ้นยื ่นคําขออนุมัติต ออธิบดีกรมสรรพากรตามระเบียบที่      
อธิบดีกําหนด  ดังนั ้น  การกระทําความผิดกรณีตัวแทนผู ประกอบการจดทะเบียนที ่อยู                 
นอกราชอาณาจักร โดยเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มออกใบกํากับ
ภาษีโดยไมมีสิทธินี้ เกิดขึ้นจากกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักรไมได
ยื่นคําขออนุมัติใหตัวแทนดังกลาวออกใบกํากับภาษีในนามของตนตออธิบดีกรมสรรพากร
ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด แตตัวแทนที่เปนผูกระทําความผิดนั้นไดออกใบกํากับภาษีขึ้น 
โดยถือวาเปนการออกใบกํากับภาษีที่ไมมีสิทธิจะออก แลวนําใบกํากับภาษีดังกลาวไปขาย
ใหกับผูใช หรือผูที่ตองการใบกํากับภาษี โดยไมมีการซื้อขายกันจริง ถือวาเปนการกระทําที่ผิด
กฎหมาย 
 
  3)  ผูออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไมมีสิทธิจะออก เอกสารดังกลาว
ตามมาตรา 86/1316 
  ตามมาตรา 86/13 ไดกําหนดหามมิใหบุคคลซึ่งมิใชผูประกอบการจดทะเบียนหรือ
มิใชผูมีสิทธิออกใบกํากับภาษีไดตามหมวดนี้ ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ ดังนั้น 
ผูกระทําความผิดอาจจะประกอบการจริงหรือไมก็ได อาจจะจดทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือไมก็ได 
หรืออาจจะจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือไมก็ได การกระทําความผิดในกรณีนี้สาเหตุสวนใหญ    
มาจากความตองการเงินของผูกระทําความผิด โดยเปนผูที่วางแผนคิดทุจริตมาตั้งแตแรก มีการตั้ง
บุคคลที่ไมนาเชื่อถือมาจดทะเบียนเปนผูประกอบการ แตตัวการที่แทจริงจะอยูเบื้องหลัง หรือไมมี
การจดทะเบียนเปนผูประกอบการแตอยางใด ลักษณะการดําเนินการจะเปน “ขบวนการ” สมคบกัน
ฉอโกง ซึ่งขบวนการประเภทนี้มีการดําเนินการที่มีระบบ โดยมีการแบงงาน แบงหนาที่กันทํา17  
วิธีการทุจริตในลักษณะนี้สามารถจําแนกไดเปน 

                                                  
15 ประมวลรัษฎากร,  มาตรา 90/4(2). 
16 ประมวลรัษฎากร,  มาตรา 90/4(3). 
17 สมภพ  ผองสวาง, “การทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม : พอคาโกงภาษีหรืออาชญากร,” สรรพากร

สาสน 45, 9 (กันยายน 2541) : หนา 148 
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  - ผูทุจริตจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มโดยไมไดทําธุรกิจจริงแลวขอคืนภาษี และ
หรือขายใบกํากับภาษี 
  - ผูทุจริตจัดตั้งบริษัทขึ้นมาหลายบริษัทโดยจัดตั้งบริษัทตัวกลางขึ้นมาเพื่อออก
ใบกํากับภาษีใหแกตน ทั้งนี้ เพ่ือปองกันการตรวจสอบยันใบกํากับภาษีจากเจาหนาที่สรรพากร
แลวทําการออกใบกํากับภาษีซึ่งเปนการซื้อขายกันเอง โดยมีทั้งการซื้อขายกันจริงและไมจริง และ
บริษัทตัวกลางก็มีการใชใบกํากับภาษีปลอมเพื่อหักกลบลบกันกับภาษีขายเพื่อใหยอดภาษีซื้อ
มากกวาภาษีขายที่เรียกวา “การฟอกใบกํากับภาษี” 18  ซึ่งจะทําใหไดรับคืนภาษี แลวขอคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มตอไป โดยการขอคืนอาจจะเปนเงินสดหรือนําไปเครดิตภาษีในเดือนถัดไป 
  - พนักงานหรือลูกจางของผูประกอบการจดทะเบียนลักลอบนําแบบฟอรมใบกํากับ
ภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนไปกรอกขอความแลวสงมอบหรือขายใบกํากับภาษีนั้นใหแก
ผูอ่ืนโดยผูประกอบการจดทะเบียนมิไดรูถึงการกระทํานั้น 
  - ผูประกอบการจดทะเบียนหรือบุคคลใดกระทําการปลอมใบกํากับภาษีของ
ผูประกอบการอื่นทั้งฉบับ แลวสงมอบหรือขายใบกํากับภาษีนั้นใหแกผูอ่ืน หรือผูกระทําความผดิได
ปลอมใบกํากับภาษีของบริษัทที่มีชื่อเสียงออกขาย ทั้งนี้เพื่อขอคืนภาษีหรือใหเสียภาษีนอยลง 
  - สํานักงานบัญชีใชวิธีการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มผานบริษัทลูกคาที่ที่มาวาจางใหทํา
บัญชีดวยวิธียื่นแบบแสดงรายการภาษี เพื่อขอคืนในรายการภาษีซื้อของลูกคาเกินความเปนจริง 
โดยใชใบกํากับภาษีปลอมเปนหลักฐาน และในขณะเดียวกันไดใชใบกํากับภาษีของลูกคาไปขาย
ตอใหกับผูประกอบการรายอื่นที่ไมมีการซื้อขายหรือใหบริการกันจริง ซึ่งลูกคาไมทราบเรื่อง
เพราะไวใจสํานักงานบัญช1ี9 
  การกระทําความผิดดังกลาวขางตน สวนใหญแลวจะไมใชผูประกอบการที่เสียภาษี
อยูแลวแตจะเปนพวกที่คิดจะฉอโกงเพื่อใหไดมาซึ่งเงินภาษี โดยไมไดตั้งใจที่จะประกอบการหรือ
จดทะเบียนจริง โดยกลุมผูกระทําความผิดเหลานี้จะมีขั้นตอนของการกระทําความผิดที่มักจะ
ตรวจพบอยูบอย ๆ ดังนี้ 
 
 
 

                                                  
18 เสรี  ลีลาลัย, “จุดออนภาษีมูลคาเพิ่ม,” วารสารธรรมนิติเอกสารภาษีอากร 16, 181 (ตุลาคม 

2539) : หนา 42 
19 สมภพ  ผองสวาง, “กลโกงภาษีมูลคาเพิ่ม,” วารสารศาลภาษีอากรกลาง 1, 1 (เมษายน 2541) : 

หนา 98. 
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  ข้ันตอนของผูออกใบกํากับภาษีโดยไมชอบดวยกฎหมาย 
 
                                                              อาจจะประกอบการจริงหรือไมจริงก็ได 
                                                                      อาจจะจดทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือไมก็ได                  
                                                                      อาจจะจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือไมก็ได 
                                      
       ขายใบกํากับภาษีใหกับผูประกอบการทั่วไป 
 
                                              ผูประกอบการทั่วไปนําใบกํากับภาษีไป 
                                                       ไปหักคาใชจายและถือเปนภาษีซื้อ  
                                              โดยหากมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย 
                                              จะไดรับคืนภาษีอากร  การขอคืนอาจ 
                                                                              คืนเปนเงนิสดหรอืนาํไปเครดติในเดอืนถดัไป 
 
 
 

กรณีตัวอยางการกระทําความผิกตามมาตรา 90/4(3) แหงประมวลรัษฎากร 
(1) คดีหมายเลขแดงที่ 276/2547 ระหวางพนักงานอัยการ สํานักงานอัยการ

สูงสุด โจทก กับ นางสาวอาภรณ หรือกุง บุญพิทักษ จําเลยที่ กับพวกรวม 7 คน 
คําวินิจฉัยของศาล เมื่อเดือนตุลาคม 2540 กรมสรรพากรรวมกับกองบังคับ

การสืบสวนสอบสวนคดีเศรษฐกิจ ไดทําการตรวจคนและจับกุมจําเลยที่ 1 กับพวกพรอมกันรวม 
10 จุด เนื่องจากสงสัยวาจะมีการกระทําความผิดฐานออกใบกํากับภาษีโดยไมชอบ จากการตรวจคน 
พบใบกํากับภาษีออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย ในนามหางหุนสวนจํากัด ยิ่งรวยคาวัสดุภัณฑ 
จํานวน 69 ฉบับ หางหุนสวนจํากัดวิภาภัณฑรุงเรือง จํานวน 126 ฉบับ หางหุนสวนจํากัด บี.เอ็น.พี.
คาวัสดุ จํานวน 56 ฉบับ หางหุนสวนจํากัดปฐมพงษคาวัสดุ จํานวน 4 ฉบับ หางหุนสวนจํากัด     
สุคนสวัสด์ิวัสดุภัณฑ จํานวน 1 ฉบับ หางหุนสวนจํากัดสองเสียงคาวัสดุภัณฑ จํานวน 18 ฉบับ 
บริษัท เกตุชัยวัสดุกอสราง จํากัด จํานวน 8 ฉบับ บริษัท รามอินทรา จํากัดจํานวน 5 ฉบับ หางหุนสวน 
จํากัด อินทรสมหวังวัสดุกอสราง จํานวน 1 ฉบับ และยังพบเอกสารหลายรายการที่เกี่ยวของกับ
การออกใบกํากับภาษี เชน สําเนาทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.20) ของบริษัทตางๆ และหนังสือ
รับรองนิติบุคคล ใบส่ังซื้อของลูกคา สําเนา ใบกํากับภาษีขาย ใบรับฝากไปรษณีย สมุดบัญชี 
ธนาคาร สมุดปกออนและสมุดปกแข็งแสดงรายชื่อลูกคาและเงินสดจํานวนหนึ่ง จึงไดรวบรวม

กลุมผูออกใบกํากับภาษ ี
โดยไมชอบ 

ผูประกอบการทั่วไป 

กรมสรรพากร 
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พยานหลักฐานสงฟองศาลดําเนินคดี กับผูที่เกี่ยวของทั้งหมด ขอหามีสวนรวมในการออกใบกํากับ
ภาษีโดยไมชอบ และขายใบกํากับภาษีปลอมเพื่อนําไปใชเครดิตภาษีใหเสียภาษี
นอยลง                       

จากการสืบพยานในชั้นศาลทั้งพยานบุคคล พยานเอกสาร และวัตถุพยานตาง ๆ ศาลเชื่อวา
จําเลยกระทาํความผิดตามฟองจริง จึงพิพากษาให จําเลยที่ 1 ถึงที่ 6 มีความผิดตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 86/13 และมาตรา 90/4(3) ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 จึงให 
จําคุกจําเลยที่ 1, 3, 6 คนละ 20 ป และจําเลยที่ 2 4 ป จําเลยที่ 4, 5 คนละ 2 ป สวนจําเลยที่ 7 
โจทกไมสามารถนําสืบไดวาจํานวนเงนิที่จําเลยที่ 1 โอนเขาบัญชีสามีของจําเลยที่ 7 เปนเงินที่
รวมกันขายใบกํากับภาษี จึงพิพากษา ยกฟองจําเลยที่ 7 

(2) คดีหมายเลขแดงที่ 6097/2546 ระหวางพนักงานอัยการ สํานักงานอัยการ
สูงสุด โจทก กับ นายประมวลบัวผันกับพวก 

คําวินิจฉัยของศาล  จําเลยกับพวกไมใชผูประกอบการโดยการขายสินคาหรือ
ใหบริการในทางธุรกิจ และมิใชผูมีสิทธิออกใบกํากับภาษีในนามบริษัท สุเทพวัสดุกอสราง จํากัด 
บริษัท เจ.ซี.เฟย จํากัด บริษัท ยอแซฟคอนกรีต จํากัด บริษัท โปรเมฆานนท จํากัด บริษัท ไทย
เพชรคาไม จํากัด บริษัท แหลมทองคาไมและวัสดุกอสราง จํากัด ทั้งสิ้น1,082 ฉบับ มคีวามผดิฐาน
ปลอมเอกสาร โดยนําไปขายใหกับผูอ่ืน มีความผิดฐานปลอมและใชเอกสารใบกํากับภาษีปลอม
อันเปนเอกสารสิทธิ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 265,268 และประมวลรัษฎากร มาตรา 
90/4(3) 

(3) คดีหมายเลขแดงที่ 1920/2545 ระหวางพนักงานอัยการ สํานักงานอัยการ
สูงสุด โจทก กับ นางสาวอัชฒภรณ หรือเปล หรือออย ธรรมยุติสัตย กับพวก 

คําวินิจฉัยของศาล  จําเลยมิใชผูประกอบการจดทะเบียนและมิใชผูมีสิทธิออก
ใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร  เจาพนักงานตํารวจไดวางแผนทําการลอซื้อ
ใบกํากับภาษีจากจําเลยเปนผลสําเร็จถึง 4 คร้ัง ไดใบกํากับภาษีปลอมที่ออกใหหางหุนสวนจํากัด 
ไฮคูลล่ิง แอนดซัพพลาย รวม 9 ฉบับ และทุกครั้งที่ทําการลอซื้อจะติดตอกับผูขายที่เปนผูหญิง   
ชื่อเปลทางโทรศัพท โดยเฉพาะครั้งสุดทายปรากฏวาจําเลยเปนผูนําใบกํากับภาษีไปสงใหแก         
ผูลอซื้อดวยตนเอง ซึ่งคําใหการในชั้นสอบสวนของจําเลยรับวามีชื่อเลนวาเปล และรับวาหมายเลข
โทรศัพทที่ใชติดตอเปนของจําเลย และหมายเลขโทรสารที่ผูลอซื้อใชสงขอมูลในการออกใบกํากับ
ภาษีใหแกจําเลย ติดตั้งอยูที่บริษัท นวมิตร จํากัด ซึ่งนายบุญทอง พยานโจทกรับวาจําเลยจางวาน
ใหพยานทํางานอยูบริษัทดังกลาว และพนกังานตํารวจซึ่งเปนพยานโจทกไดติดตามบุคคลที่นํา
ใบกํากับภาษีปลอมมาสงใหกับสายลับไปถึงที่ตั้งของบริษัทดังกลาว เห็นบุคคลดังกลาวสงซอง
ธนบัตรที่ลอซื้อใหจําเลยนอกจากนี้ไดความจากเจาของบริษัท นิวัฒนพร จํากัด วาจําเลยใชชื่อวา
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ออยในการสั่งพิมพแบบฟอรมใบกํากับภาษีของบริท ศุภโชควัสดุภัณฑ จํากัด หางหุนสวนจํากัด 
ช.นวพันธ และหางหุนสวนจํากัด วาย.ซี.เอส.อีเล็คทริค (1996) รวม 5 ครั้ง จําเลยมีความผิด    
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 86/13, 90/4(3) ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 83 
 
  4) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง  หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม ไมลงรายการ หรือลงรายการเปนเท็จในรายงานตามมาตรา 87 หรือตามที่อธิบดี
กําหนดตามมาตรา 87/120 
  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มมีหนาที่ตองจัดทํารายงานเกี่ยวกับการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม  นั่นคือ รายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ หรือรายงานสินคาและวัตถุดิบ 
เฉพาะผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายสินคา ผูประกอบการจดทะเบียนที่กระทํา
ความผิด ก็จะไมลงรายการ หรือลงรายการเปนเท็จในรายงาน เพื่อความคลาดเคลื่อนของรายงาน 
โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหยอดภาษีขายกับภาษีซื้อไมตางกันมาก ซึ่งจะทําใหไดเสียภาษีนอยลง 
หรือลงรายงานภาษีซื้อมากกวาภาษีขายเพื่อจะไดไมตองเสียภาษีหรือทําใหไดรับคืนภาษี ซึ่งการ
ขอคืนอาจจะเปนเงินสดหรือนําไปเครดิตภาษีในเดือนถัดไป 
 
  5) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง  หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไมออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ หรือใบแทนเอกสารดังกลาว21 
  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อขายสินคาหรือใหบริการแลวมีหนาที่
จะตองออกใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อสินคา หรือรับบริการ โดยออกใบกํากับภาษีจํานวน 2 ฉบับ 
ซึ ่งฉบับหนึ ่งมอบใหกับผูซื ้อสินคาหรือใหบริการ สวนอีกฉบับผูประกอบการจะตองเก็บไว       
เพื่อประกอบเปนหลักฐานในการเสียภาษีใหกับกรมสรรพากรตอไป และผูประกอบการจดทะเบียน
ก็มีสิทธิที่จะไดรับคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่จายไปในการซื้อสินคาหรือรับบริการถาหากมีภาษีซื้อ
มากกวาภาษีขาย และหากผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเปนผูกระทาํความผิดไมออกใบกํากับภาษี
เวลาขายสินคาหรือใหบริการใหตรงตามความเปนจริงตามที่ไดมีการขายสินคาหรือใหบริการนั้น 
จะเห็นวามีเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะการไมออกใบกํากับภาษี
ใหตรงตามความเปนจริง ทั้งที่มีหนาที่จะตองออก จะทําใหยอดภาษีขายไมตรงกับความเปนจริง 
และไมมีใบกํากับภาษีขายเก็บไวเปนหลักฐานประกอบการยื่นรายงานภาษีขายเพื่อเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม ทําใหผูประกอบการจดทะเบียนที่มีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเหลานี้สามารถ

                                                  
20 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4(4). 
21 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4(5). 
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ทํารายงานใหยอดภาษีขายต่ํากวาความเปนจริงแคไหนก็ได เพราะกรมสรรพากรไมสามารถ
ตรวจสอบได ซึ่งจะมีผลใหยอดภาษีขายต่ํากวาภาษีซื้อ ทําใหไดรับคืนภาษีหรือนํายอดภาษีที่เกิน
มาจากภาษีขายนั้นไปเครดิตเปนภาษีในเดือนถัดไป หรือทําใหยอดภาษีขายกับภาษีซื้อเทากัน  
เพื่อจะไดไมมีภาษีที่ตองเสีย หรือทําใหยอดภาษีขายตางกับภาษีซื้อในจํานวนไมมากนักเพื่อจะได
เสียภาษีนอยลง 
 
  6) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง  หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มกระทําการใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉอโกงหรืออุบาย หรือวิธีการอื่นใดทํานอง
เดียวกัน22 
  การใชใบกํากับภาษีปลอม แลวดึงใบกํากับภาษีปลอมออกแลวแกไขรายงานภาษีซื้อ
ใหม จึงทําใหยอดภาษีซื้อคลาดเคลื่อนจากแบบ ภ.พ. 30 ที่ยื่นไวเดิม หรืออาจจะยื่นแบบแสดง
รายการขอคืนเงินหรือขอเครดิตภาษีมูลคาเพิ่ม โดยใชใบกํากับภาษีซึ่งออกโดยผูประกอบการที่
มิไดประกอบการจริงหรือไมมีสิทธิออกใบกํากับภาษี อันถือวาเปนใบกํากับภาษีปลอมตาม
กฎหมายมาใชประกอบการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มหรือนําไปใชเปนเครดิตภาษี หรือการนําใบกํากับ
ภาษีที่ลูกคาไมตองการไปขายแกผูอ่ืน 
 
  7) ผูประกอบการโดยเจตนานําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไม
ชอบดวยกฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี หรือขอคืนภาษีเปนเงินสด23 
  การกระทําผิดตามมาตรานี้โดยสวนใหญผูกระทําความผิดจะใชเอกสารปลอมจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแลวขอคืนภาษีหรือขายใบกํากับภาษี หรือเปนกรณีที่ผูกระทําความผิด
ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มโดยไมไดทําธุรกิจจริง เมื่อกรมสรรพากรไปตรวจสต็อกสินคาของ
ผูประกอบการก็อาจพบวามีสินคาอยู เพื่อทําใหเห็นวามีการประกอบการจริง แลวยื่นแบบแสดง
รายการ ภ.พ. 30 วามีภาษีซื้อมากกวาภาษีขายแลวขอคืนภาษีเปนเงินสด หรือนําไปใชเปนเครดิต
ภาษีในเดือนถัดไป หรืออาจจะมีการปลอมใบกํากับภาษีขึ้นมาเองเพื่อใชใบกํากับภาษีนั้นเปน
หลักฐานประกอบในการฉอโกงการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งในตอนแรกพวกนี้จะทําเปนขอเครดิต
ภาษีกอน พอซักสองสามเดือนตอไปจึงขอคืนภาษีเปนเงินสดในจํานวนที่มาก และพวกนี้ก็จะ
กระทํากันเปนขบวนการที่มีการแบงหนาที่กันกระทําความผิดเปนอยางดี 
 

                                                  
22 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4(6). 
23 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 90/4(7). 
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 ข้ันตอนของกลุมผูกระทําการฉอโกงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
        ไมมีการประกอบการจริง 
       อาจจดทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือไมก็ได 
       ตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
       เมื่อเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีของ 
       กรมสรรพากรไปตรวจสถาน 
       ประกอบการอาจมีสินคาไว 
       เพื่อทําใหเห็นวาประกอบการจริง 
 

 ยื่น ภ.พ. 30 วามีภาษีซ้ือมากกวา                    
ภาษีขาย  และขอคืนภาษีเปนเงินสด 

 
กรณีตัวอยางการกระทําความผิดตามมาตรา 90/4(7) แหงประมวลรัษฎากร 
(1) คําพิพากษาฎีกาที่ 2421/2543 ระหวางพนักงานอัยการจังหวัดปราจีนบุรี 

โจทก กับ หางหุนสวนจํากัด หิรัญพัฒนาการ 
คําวินิจฉัยของศาล จําเลยจดทะเบียนนิติบุคคลประเภทหางหุนสวนจํากัดมี

จําเลยที่ 2 เปนหุนสวนผูจัดการ ไดรวมกันนําใบกํากับภาษีที่ออกโดยมิชอบดวยกฎหมาย รวมจาํนวน 
69 ฉบับ นําไปใชอางอิงตอสรรพากร จังหวัดปราจีนบุรี ในการเครดิตภาษีเพื่อใชหักในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับภาษีเดือนธันวาคม 2538 มกราคม 2539  กุมภาพันธ 2539 พฤษภาคม 
2539 กรกฎาคม 2539 ตุลาคม 2539 กุมภาพันธ 2540 มีนาคม 2540 และเมษายน 2540 รวม
มูลคาสินคา 6,708,898.61 บาท ภาษีซื้อ 469,622.37 บาท โดยจําเลยทั้งสองมีเจตนานําใบกํากับ
ภาษีที่ออกโดยไมชอบดังกลาวไปใชในการเครดิตภาษีอันเปนการฝาฝนตอกฎหมาย 

จําเลยทั้งสองมีความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 (7) และมาตรา 
90/5 จําเลยที่ 1 ปรับ 60,000 บาท จําเลยที่ 2 จําคุก 6 เดือน ปรับ 60,000 บาท จําเลยใหการรับ
สารภาพ มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษใหตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 78 กึ่งหนึ่ง จําเลยที่ 1 
คงปรับ 30,000 บาท จําเลยที่ 2 คง จําคุก 3 เดือน ปรับ 30,000 บาท โทษจําคุกใหรอการลงโทษ
ไวมีกําหนด 2 ป 

(2) คําพิพากษาฎีกาที่ 2460/2543 ระหวางพนักงานอัยการจังหวัดปราจีนบุรี 
โจทก กับ หางหุนสวนจํากัด รุงโรจนประจันตคาม 

กลุมผูไมประกอบการจริง 

กรมสรรพากร 
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คําวินิจฉัยของศาล จําเลยจดทะเบียนนิติบุคคลประเภทหางหุนสวนจํากัด     
มีจําเลยที่ 2 และ 3 เปนหุนสวนผูจัดการ ไดรวมกันนําใบกํากับภาษีที่ออกโดยมิชอบดวยกฎหมาย 
รวมจํานวน 86 ฉบับ นําไปใชอางอิงตอสรรพากรจังหวัดปราจีนบุรี ในการเครดิตภาษีเพื่อใชหัก   
ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับภาษีเดือนเมษายน 2539 พฤษภาคม 2539 มิถุนายน 2539 
สิงหาคม 2539 กันยายน 2539 ตุลาคม 2539 และธันวาคม 2539 รวมมูลคาสินคา 
12,110,137.26 บาท ภาษีมูลคาเพิ่มรวม 847,709.60 บาท โดยจําเลยทั้งสามมีเจตนานําใบกํากับ
ภาษีที่ออกโดยไมชอบดังกลาวไปใชในการเครดิตภาษี อันเปนการฝาฝนตอกฎหมาย 
                     จําเลยทั้งสามมีความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 (7) และมาตรา 90/5 
จําเลยที่ 1 ปรับ 80,000 บาท จําเลยที่ 2 ที่ 3 จําคุก 1 ป ปรับ 80,000 บาท จําเลยทัง้สามใหการรบั
สารภาพ มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษใหตาม ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 78 กึ่งหนึ่ง จําเลยที่ 1 
คงปรับ 40,000 บาท จําเลยที่ 2 ที่ 3 คงจําคุก 6 เดือน ปรับ 40,000 บาท โทษจําคุกใหรอการลงโทษ
ไวมีกําหนด 1 ป 

 
  นอกจากนี้ ยังมีบางกรณีซึ่งไมใชการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มอันเปนความผิด
ตามมาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากร แตเปนการฉอโกงภาษีคือการปลอมเอกสารการสงออก
สินคาแลวยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มโดยอาศัยกลไกของระบบ
เครดิตภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งบทบัญญัติในเรื่องการฉอโกงภาษีโดยเฉพาะไมไดบัญญัติไวในประมวล
รัษฎากร ดังนั้น หากมีการฉอโกงภาษีตองใชบทบัญญัติของประมวลกฎหมายอาญาในเรื่องฉอโกง
ตามมาตรา 341 มาปรับใชบังคับ 
 

3.3.2 วิธีการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

จากการศึกษาและวิเคราะหปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ 
พบวาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมีวิธีการหลีกเลี่ยงภาษี24 ดังนี้ 

 
  1)  ผูประกอบการมีสถานประกอบการและมีการประกอบธุรกิจจริง โดยมีการจดทะเบียน
เปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ ่มจากกรมสรรพากร มีรายรับจากสินคาที ่ซื ้อขายจริงแต

                                                  
24 สมภพ  ผองสวาง, “การดําเนินคดีอาญา การรวบรวมพยานหลักฐานและอายุความ

ตามประมวลรัษฎากร,” เอกสารการฝกอบรมนิติกรระดับผูปฏิบัติ (กรุงเทพฯ : กองฝกอบรม 
กรมสรรพากร, 2538), หนา 5-7. 
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ผูประกอบการไดนํายอดสินคาที่ขายใหกับผูที่ไมตองการใบกํากับภาษีหรือผูที่อยูนอกระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่มมาออกใบกํากับภาษี เพื่อขายใบกํากับภาษีใหกับผูใชหรือผูที่ตองการใบกํากับภาษี
เพื่อนําไปเครดิตภาษี โดยผูประกอบการที่ออกใบกํากับภาษีนั้นจะยื่นแบบแสดงรายการและเสยี
ภาษีตามปกติ  การกระทําดังกลาวสงผลเสียหายแกระบบภาษีมูลคาเพิ่ม  เนื่องจากทําใหผูที่ซื้อ
ใบกํากับภาษีสามารถนําไปใชในการเครดิตหรือขอคืนภาษีได  ซึ่งทําใหระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
บิดเบือนไปจากความจริง 
 
  2)  กรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการเปนที่อยูอาศัย หรือไมมีสถานประกอบการ 
อาจมีหรือไมมีการประกอบการหรือฐานสินคาที่ทําการซื้อขายกันจริงก็ได แตตองจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งมีวิธีการอําพรางการดําเนินการดังนี้ 
   2.1) ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ. 30) โดยมียอดขายเพื่อเสีย
ภาษีเพียงเล็กนอย แตไมมียอดใบกํากับภาษีซื้อมาหักออกจากยอดภาษีขาย หรือยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ. 30) มาโดยตลอดและจะมียอดตองคืนภาษีใหโดยตลอด
เชนกัน ในระยะแรกจะนําเปนเครดิตภาษียกไปในเดือนถัดไป เมื่อมีเครดิตภาษีเปนจํานวนมาก    
ก็จะขอคืนภาษีเปนเงินสดแลวยกเลิกกิจการและหนีไป ซึ่งเปนวิธีการเพื่อหลีกเลี่ยงโอกาสในการที่
เจาหนาที่จะคัดเลือกไปตรวจสอบ 
  2.2) ไมมีการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ . 30) แตได
ประกอบการโดยการออกใบกํากับภาษี เพื่อขายใบกํากับภาษีนั้นแตเพียงอยางเดียว เมื่อขาย
ใบกํากับภาษีไดเงินเปนจํานวนมากแลวก็จะเลิกกิจการไป 
  2.3)  ผูประกอบการขายสินคาเปนจํานวนมากในคราวเดียวกัน แตใชวิธีทยอยสงมอบ
สินคาโดยมีหลักฐานสงมอบใบกํากับภาษีและใบสงของใหผูซื้อตามจํานวนที่มีการสงมอบ 
ในแตละครั้ง และเมื่อไดสงมอบสินคาครบตามจํานวนที่สั่งทั้งหมดแลว ผูขายจะออกใบกํากับภาษี
พรอมกับใบเสร็จรับเงินทั้งจํานวนอีกครั้งหนึ่ง ทําใหผูซื้อสินคาสามารถใชใบกํากับภาษีทั้งหมด   
ซึ่งมีมูลคามากกวามูลคาสินคาที่จายไปจริง 
  2.4)  ผูประกอบการจัดพิมพแบบฟอรมใบกํากับภาษี 2 ชุด มีเลมที่ เลขที่ เดียวกัน 
และออกใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อสินคาหรือรับบริการ โดยอาจมีการยกเลิกใบกํากับภาษีบางฉบับ
หลอก ๆ แตตามขอเท็จจริงไมมีการยกเลิกจริง แลวจะมีการเก็บสําเนาใบกํากับภาษีไวเพือ่แสดงตอ
เจาหนาที่สรรพากรเพียงชุดเดียว ซึ่งทําใหสามารถหลบยอดภาษีที่ขายและทําใหมีการนําสง
ภาษีมูลคาเพิ่มตํ่ากวาความจริง 
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 3)  กรณีผูกระทําความผิดมีวัตถุประสงคขายใบกํากับภาษีที่ไมชอบดวยกฎหมาย โดยไมมี
สถานประกอบการและไมมีการประกอบกิจการจริง แตไดพิมพใบกํากับภาษีขึ้นโดยสมมุติชื่อ ที่อยู
ขึ้นเอง แลวขายใบกํากับภาษีใหกับผูที่ตองการใช  ซึ่งผูกระทําความผิดในลักษณะนี้จะไมมีการจด
ทะเบียนและยื่นแบบแสดงรายการตอกรมสรรพากรแตอยางใด นอกจากนี้ อาจมีการสมคบกับ
กลุมนายหนาที่ขายสินคาที่มีชื่อเสียงแลวนําใบกํากับภาษีนั้นไปมอบใหกับผูซื้อสินคา หรือผูที่
ตองการใบกํากับภาษี เพื่อนําไปใชเครดิตเปนภาษีซื้อโดยที่มิไดมีการซื้อสินคาจริง 
 
  4)  กรณีผูประกอบการสงออกสินคาจะมีวิธีการที่แตกตางไป กลาวคือ ผูประกอบการจะ
มีการประกอบการสงออกสินคาโดยตั้งบริษัทขึ้นมาระยะตนจํานวน 2 บริษัทขึ้นไป และจะมีการ
ประกอบกิจการจริงในระยะแรก แตตอมาไดตั้งบริษัทขึ้นมาอีกหลายบริษัท โดยบริษัทเหลานี้ไมได
มีการประกอบกิจการสงออกจริงแตอยางใด และผูประกอบการก็จะใหลูกนองเขาเปนกรรมการ
บริษัทที่มีอํานาจทั้งหมดดวย หลังจากนั้นก็จะมีการปลอมใบขนสงสินคาสงออกเพื่อยื่นตอ        
กรมศุลกากรพรอมทั้งมีการนําใบกํากับภาษีปลอมมาถือเปนภาษีซื้อสําหรับตนทุนสินคาสงออก 
เพื่อขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มจากกรมสรรพากร 
 
  การกะทําความผิดดังกลาวมาขางตน โดยสวนใหญจะมีการนําเอกสารหรือหลักฐานปลอม
มาใชในการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม กลาวคือจะมีการปลอม ขโมยหรือนําหลักฐานของ       
บุคคลอื่นมาใชในการจดทะเบียน เชน ปลอมใบสัญญาเชา นําภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน
และทะเบียนบานของลูกจางเกา หรือจากผูที่ยื่นคําขอบัตรประจําตัวประชาชน หรือผูที่ไมมีสวน
เกี่ยวของหรือรู เห็นดวย  ไปยื่นจดทะเบียนเปนนิติบุคคลและจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม             
โดยหลักฐานที ่นํามาใช จดทะเบียนนั ้นจะเป นภาพถายและร ับรองโดยผู ร ับมอบอํานาจ           
เมื่อตรวจสอบลายมือชื่อในคําขอจดทะเบียนจะไมใชลายมือชื่อของเจาของที่แทจริง ภูมิลําเนา
ของผูประกอบการหรือผูเปนหุนสวนมักจะอยูในตางจังหวัด สวนใบกาํกับภาษีที่ปลอมเพื่อขายจะ
มีลายเซ็นโดยไมสามารถพิสูจนไดวาเปนใคร 
 
3.4  มาตรการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

3.4.1 การตรวจสอบภาษี 
 
กรมสรรพากรไดกําหนดแผนงานสําหรับมาตรการดานการตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่ม   

โดยแบงออกเปนมาตรการตางๆ ดังนี้ 
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1) การตรวจสอบปกติ 
การตรวจสอบภาษีอากรเปนเครื่องมือในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษี

อากร โดยกรมสรรพากรไดกําหนดนโยบายใหมีการกระจายการตรวจสอบใหครอบคลุมทั่วถึง    
ทุกประเภทกิจการ และกระจายตามขนาดของกิจการดวย โดยใหดําเนินการตรวจสอบอยาง
รวดเร็วและเปนปจจุบันมากที่ สุดเพื่อประโยชนในการไตสวนและพิสูจนพยานหลักฐาน            
การตรวจสอบปกติเปนการตรวจสอบโดยออกหมายเรียก อาศัยอํานาจตามมาตรา 19 แหง
ประมวลรัษฎากรที่บัญญัติไววา “เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอื่น กรณีที่เจาพนักงาน
ประเมินมีเหตุผลอันควรเชื่อวาผูใดแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไมถูกตองตามความจริงหรือ        
ไมสมบูรณ ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผูยื่นรายการนั้นมาไตสวนและออก
หมายเรียกพยาน กับส่ังใหผูยื่นรายการหรือพยานนั้น นําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นอันควรแก
เร่ืองมาแสดงได แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย การออกหมายเรียก
ตามบทบัญญัติดังกลาวเปนกรณีที่ผูเสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีไวแลว แตหาก
เปนกรณีที่มิไดยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีไว การออกหมายเรียกตองอาศัยอํานาจตามมาตรา 
23 แหงประมวลรัษฎากร ที่บัญญัติไววา “ผูใดไมยื่นรายการใหอําเภอหรือเจาพนักงานประเมิน
แลวแตกรณีมีอํานาจออกหมายเรียกตัวผูนั้นมาไตสวน และออกหมายเรียกพยานกับส่ังผูที่ไมยื่น
รายการหรือพยานนั้นนําบัญชีหรือพยานหลักฐานอื่นอันควรแกเร่ืองมาแสดงได แตตองใหเวลา
ลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย” บทบัญญัติมาตรา 19 และมาตรา 23 ท่ีกลาวถึง
เปนบทบัญญัติที่ใชบังคับกับภาษีอากรประเมินทุกประเภท นอกจากนี้บทบัญญัติในสวนที่เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่มก็ยังมีบทบัญญัติในเรื่องการออกหมายเรียกโดยบัญญัติไวในมาตรา 88/4 ดังนี้   
“ในการดําเนินการของเจาพนักงานประเมินในสวนนี้ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียก
ผูมีหนาที่เสียภาษี ผูทําการแทนหรือพยาน กับมีอํานาจสั่งบุคคลเหลานั้นใหนําบัญชี เอกสาร หรือ
หลักฐานอื่นอันควรแกเร่ืองมาตรวจสอบไตสวนได หรือออกคําสั่งใหพยานตอบคําถามเปนหนังสือ 
แตจะตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันไดรับหมายเรียกหรือไดรับคําสั่ง” 

การออกหมายเรียกตรวจสอบกรณีการตรวจสอบปกตินี้จะเห็นไดวาเปนการตรวจสอบใน
ลักษณะที่เรียกวาตรวจสอบยอนหลัง ซึ่งในบางกรณีไมอาจปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มได 
จึงตองมีมาตรการการตรวจสอบอื่นมาเสริมเพื่อใหมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

 
2) การตรวจสอบปฏิบัติการภาษีมูลคาเพิ่ม 
การตรวจปฏิบัติการคือ การตรวจสอบ ณ สถานประกอบการของผูเสียภาษีทุกรายอยาง

เปนระบบ ตามระยะเวลาที่กําหนดไว ระยะเวลาและความถี่ของการตรวจปฏิบัติการสําหรับผูเสีย
ภาษีแตละรายจะแตกตางกันไป ข้ึนอยูกับปจจัยหลายอยางประกอบกัน อาทิเชน ขนาดและ
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ประเภทของธุรกิจ  แนวโนมในการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม เปนตน  โดยมีวัตถุประสงค             
เพื่อตรวจเช็คเอกสารหลักฐานตางๆ กับรายการที่ปรากฏในแบบแสดงรายการคํานวณภาษีและ
การชําระภาษีวาถูกตองตรงกันและสอดคลองกับสภาพความเปนจริงในทางธุรกิจหรือไม การตรวจ
ปฏิบัติการในลักษณะดังกลาวมีความจําเปนเนื่องจากวาในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีนั้นไมได
กําหนดใหผูเสียภาษีตองแนบเอกสารที่เกี่ยวของกับการคํานวณภาษีแบบแสดงรายการภาษี      
แตอยางใด 

การตรวจปฏิบัติการนี้เปนการตรวจโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 88/3 แหงประมวล
รัษฎากรที่บัญญัติไววา  “เจาพนักงานประเมินมีอํานาจเขาไปในสถานประกอบการของ
ผูประกอบการ ไมวาจะเปนผูประกอบการจดทะเบียนหรือไม หรือในสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวของ ระหวาง
พระอาทิตยข้ึนและพระอาทิตยตก หรือระหวางเวลาทําการของผูประกอบการ และทําการ
ตรวจสอบเพื่อใหทราบวาผูประกอบการไดปฏิบัติการโดยถูกตองตามบทบัญญัติในหมวดนี้หรือไม 
ในการนี้เจาพนักงานประเมินมีอํานาจสั่งผูประกอบการหรือบุคคลที่อยูในสถานที่นั้น ใหปฏิบัติการ
เทาที่จําเปนเพื่อประโยชนในการตรวจสอบเอกสารหลักฐานตาง ๆ อันควรแกเร่ือง และมีอํานาจยึด
เอกสารหลกัฐานเหลานั้นมาตรวจสอบไตสวนได” 

 
3) การตรวจสอบยันทั่วไป 
เปนวิธีการที่สําคัญในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มอันเกี่ยวกับใบกํากับภาษี 

วัตถุประสงคในการตรวจสอบยันทั่วไปก็เพื่อใหมีการบันทึกใบกํากับภาษีลงในรายงานและบัญชี
อยางถูกตองครบถวนทั้งดานผูขายและดานผูซื้อ เพื่อใหผูเสยีภาษีมีรายงานและระบบบัญชีที่ดี 

วิธีการตรวจสอบยันทั่วไป กรมสรรพากรกําหนดใหหนวยปฏิบัติคัดเลือกใบกํากับภาษี
โดยวิธีสุมตัวอยางใบกํากับภาษีขายและใบกํากับภาษีซื้อจํานวนหนึ่งจากรายที่เขาทําการตรวจ
ปฏิบัติการทั่วไปและสงไปใหกรมสรรพากร ซึ่งกรมสรรพากรจะคัดเลือกใบกํากับภาษีสงไปให
หนวยปฏิบัติซึ่งเปนเจาของพื้นที่ที่ผูประกอบการตามใบกํากับภาษีมีสถานประกอบการตั้งอยูเปน
ผูดําเนินการสอบยันใบกํากับภาษี 

 
4)  การตรวจสอบเพื่อคืนภาษีมูลคาเพิ่ม  
การตรวจสอบเพื่อคืนภาษีมูลคาเพิ่ม เปนการตรวจ  ณ  สถานประกอบการของ

ผูประกอบการ โดยตรวจรายงานภาษีขายและเอกสารที่เกี่ยวของวาผูประกอบการไดนําภาษีขาย
แสดงในแบบแสดงรายการถูกตองครบถวนหรือไม ตรวจรายงานภาษีซื้อและเอกสารที่เกี่ยวของวา
ไดนําภาษีซื้อแสดงในแบบแสดงรายการถูกตองตามกฎหมายหรือไม และหากพบวามีใบกํากับ
ภาษีที่มีลักษณะผิดปกติใหสงสอบยันตามโครงการสุมสอบยันทั่วไป หากเปนกรณีแบบแสดง
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รายการที่ถูกคัดเลือกใหตรวจเปนแบบแสดงรายการที่ยื่นเพิ่มเติมใหดําเนินการตรวจทุกแบบแสดง
รายการที่ยื่นสําหรับเดือนภาษีนั้นโดยตรวจทั้งดานขายและดานซื้อ 

 
5)   การสํารวจผูเสียภาษีอากร 
วัตถุประสงคในการสํารวจผูเสียภาษีที่สําคัญคือ เปนการสํารวจแหลงภาษีอากรและการ

ติดตามการยื่นแบบแสดงรายการภาษีทุกประเภท เพื่อขยายฐานภาษี ติดตามผูมีหนาที่เสียภาษี
เขาสูระบบภาษีอากร และเพื่อใหการจัดเก็บภาษีอากรเปนไปอยางเปนระบบและมีประสิทธิภาพ 

ในการสํารวจผูเสียภาษี หนวยงานที่รับผิดชอบจะดําเนินการสํารวจตามเปาหมายที่
กรมสรรพากรกําหนด โดยทําการสํารวจทั้งผูประกอบการรายเกาและผูประกอบการรายใหม     
และบันทึกขอมูลลงในแบบสํารวจเพื่อเปนขอมูลและหลักฐานในการควบคุมการเสียภาษีอากร 
หากเปนผูประกอบการรายใหมก็จะมีการตรวจสอบดูสภาพกิจการและใหคําแนะนําในการปฏิบัติ
ใหถูกตอง หากเปนผูประกอบการรายเกาก็ตองตรวจสอบหลักฐานวามีการยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษีครบถวนถูกตองตามกฎหมายหรือไม รายรับเหมาะสมกับสภาพกิจการหรือไมมีการ
เปลี่ยนแปลงสถานะหรือสภาพกิจการไปจากเดิมหรือไม ขอมูลจากการสํารวจดังกลาวจะเปน
ประโยชนในการตรวจสอบและควบคุมการเสียภาษขีองผูประกอบการ 

 
6) การตรวจใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 การตรวจใบทะเบียนภาษีมูลค า เพิ่ มมี วัตถุประสงค ในการควบคุมการเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มใหถูกตอง โดยเขาไปตรวจสถานประกอบการของผูประกอบการที่ขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม วามีสถานประกอบการจริงตามที่ขอจดทะเบียนหรือไม สภาพกิจการตรงกับที่ยื่น
แสดงไวในคําขอหรือไม ทั้งนี้  เพื่อเปนการปองกันการจดทะเบียนโดยไมประกอบการจริงหรือ    
การจดทะเบียนโดยแจงขอมูลไมตรงกับความเปนจริงอันจะนําไปสูการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มได 

 
3.4.2 การดําเนินคดีอาญาความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
เมื่อมีการกระทําความผิดอาญาเกิดขึ้น ในคดีอาญาทั่วไปจะเริ่มตนดวยการสืบสวนกอน 

เพื่อทราบรายละเอียดของความผิดอันจะนํามาซึ่งขอเท็จจริงและพยานหลักฐานแหงคดี ทั้งนี้    
เพื่อจะเปนประโยชนตอการรวบรวมพยานหลักฐานในการสอบสวน ในสวนของการดําเนินคดี
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อาญาความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มนั้น โดยสวนใหญจะเปนไปตามกระบวนการ
ดําเนินคดีอาญาทั่วไป ซึ่งมีขั้นตอนการดําเนินคดีอาญา ดังนี้25 

 
1)  การตรวจสอบไตสวนและการพิจารณาดําเนินคดีอาญาความผิดเกี่ยวกับการ

หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ในชั้นเจาพนักงานสรรพากร 
การกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษี โดยปกติจะเกิดขึ้นเมื่อพนกําหนดระยะเวลาการชําระ

ภาษี หรือนําสงภาษีตามที่กําหนดไวในประมวลรัษฎากร และโดยที่ความผิดไมเห็นเดนชัด
เหมือนกับคดีอาญาทั่วไป ดังนั้น เจาหนาที่จึงจะตรวจพบการกระทําความผิดจากการตรวจสอบ
ภาษี ซึ่งการตรวจสอบจะมีขั้นตอนการตรวจสอบไตสวนเพื่อใชมาตรการบังคับทางแพง และใน
ขณะเดียวกัน จะมีการรวบรวมพยานหลักฐานใหมีความแนชัดเสียกอน ซึ่งขั้นตอนนี้เปนการ
สืบสวนในชั้นพิจารณาดําเนินคดีอาญาของกรมสรรพากร โดยเจาพนักงานสรรพากรมีเพียงอํานาจ
และหนาที่สืบสวนตามประมวลรัษฎากร เชน การตรวจคน ยึด หรืออายัด เปนตน โดยมิไดมอํีานาจ
ที่จะทําการสืบสวนสอบสวนความผิดตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา และไมถือวาการสืบสวนตามประมวลรัษฎากรที่กระทํามานั้น เปนการสอบสวนตาม
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาแตอยางใด เมื่อเจาพนักงานสรรพากรรวบรวม
พยานหลักฐานและพิจารณาขอเท็จจริงแลวก็จะตองดําเนินการเสนอกรมสรรพากร เพื่ออนุมัติ   
การดําเนินคดีอาญา โดยสงเรื่องรองทุกขไปยังพนักงานสอบสวน เพื่อดําเนินการสอบสวนเปนคดี
ความผิดทางอาญาตอไป  

 
2)  การสอบสวนความผิดอาญาอันเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
การสอบสวนความผิดอาญาอันเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนการนําเอา

พยานหลักฐานที่ไดรวบรวมจากเจาหนาที่สรรพากร และดําเนินการสอบสวนตามบทบัญญัติแหง
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เชน การสอบปากคําผูกระทําความผิดหรือพยานเพิ่มเติม 
หรือการออกหมายเรียกบุคคลที่เกี่ยวของมาใหปากคํากับพนักงานสอบสวน ซึ่งเปนผูมีอํานาจ
หนาที่ในการสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาเหมือนเชนคดีอาญาทั่วไป 
เพื่อจะไดทราบขอเท็จจริงหรือพิสูจนความผิด และสามารถนําตัวผูกระทําความผิดมาลงโทษได  
ในปจจุบันคดีอาญาทางภาษีอากรดําเนินการสอบสวนโดยกองบังคับการปราบปรามอาชญากรรม

                                                  
25 วิบูลย   ชัยชนะศิริวิทยา, การดําเนินคดีอาญากรณีทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม, เอกสาร

ประกอบการอบรมสําหรับตําแหนงนิติกร กรมสรรพากร, 2546. 
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ทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี  สังกัดกองบัญชาการตํารวจสอบสวนกลาง สํานักงานตํารวจแหงชาติ 
ซึ่งมีอํานาจหนาที่สืบสวนสอบสวนการกระทําความผิดทางอาญาเกี่ยวกับภาษีอากรฝายสรรพากร 
และการกระทําความผิดอาญาอื่นที่เกี่ยวเนื่องกับเร่ืองดังกลาวทั่วราชอาณาจักร  

 
3)  การฟองรองคดีความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
เมื่อพนักงานสอบสวนไดดําเนินการรวบรวมพยานหลักฐานในคดีความผิดอาญาเกี่ยวกับ

การหลีกเลี่ยงภาษีมาเทาที่จะทําไดแลว ข้ันตอนตอไปเปนการพิจารณาสั่งคดี ซึ่งเปนอํานาจของ
พนักงานอัยการ เพราะความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีในประเทศไทย ไมวาจะเปนความผิดตาม
บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร หรือประมวลกฎหมายอาญา ถือเปนความผิดที่รัฐเปนผูเสียหาย   
ซึ่งการฟองรองคดีดังกลาวตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาแลว พนักงานอัยการจะ
เปนผูมีอํานาจหนาที่ในการฟองคดี โดยจะเปนผูใชดุลพินิจในการสั่งฟองหรือไมฟองผูตองหา      
ตามหลักการดําเนินคดีอาญาตามดุลพินิจ (Opportunity Principle) เชนเดียวกับคดีอาญาทั่วไป    
ในปจจุบันคดีอาญาทางภาษีอากรนี้ จะดําเนินการฟองรองโดยสํานักงานคดีภาษีอากรของ 
สํานักงานอัยการสูงสุด มีหนาที่รับผิดชอบการดําเนินคดีความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรและศุลกากร  

ดังนั้น เมื่อพนักงานอัยการเห็นวาผูกระทําความผิดนาจะกระทําความผิด โดยพิจารณา
จากพยานหลักฐานตางๆ ที่แนบมาในสํานวน พนักงานอัยการก็จะสั่งฟอง โดยฟองรองคดีที่ศาล
อาญา เพราะคดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิดอาญาอันเกี่ยวกบัภาษี
อากรจึงฟองที่ศาลอาญา 

 
4)  การพิสูจนความผิดอาญาเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
การพิสูจนความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีในประเทศไทยนั้น โจทกจะมีหนาที่พิสูจน

ความผิดของจําเลยในทุกประเด็นที่กลาวอาง ทั้งองคประกอบภายนอก และองคประกอบภายใน
ของความผิด ตามที่ไดบัญญัติไวตามประมวลรัษฎากร ประมวลกฎหมายอาญา และกฎหมาย
อ่ืนๆ .ที่เกี่ยวของ  รวมทั้งโจทกจะตองทําการรวบรวมพยานหลักฐานที่เกี่ยวของกับการกระทํา
ความผิด และขอเท็จจริงแวดลอมตาง ๆ ใหไดมากที่สุด เพื่อจะไดพิสูจนหักลางขอแกตัวของจําเลย 
ใหศาลไดเชื่อจนปราศจากขอสงสัยตามสมควร (proof beyond reasonable doubt) วาจําเลยได
กระทําความผิดโดยมีเจตนากระทําความผิดอาญาอันเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษี อันเปนความผิด
และมีบทลงโทษตามกฎหมาย ซึ่งการพิสูจนความผิดของจําเลยนี้โจทก็จะพิสูจนความผิดของ
จําเลยตามหลักเรื่องตัวการ คือ ตองพิสูจนใหไดวาจําเลยเปนผูลงมือกระทําความผิดอาญา
เกี่ยวกับภาษีในลักษณะตาง ๆ ดวยตัวจําเลยเอง   
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3.5 ปญหาทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
ปจจุบันการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม มักนิยมกระทํากันเปนกระบวนการที่เรียกวา 

"ขบวนการฉอโกง"  คือ มีผูกระทําความผิดรวมกันหลายคน และมีการแบงงานหนาที่กันทําอยาง
เปนสัดสวน โดยตัวการผูกระทําความผิดที่แทจริงจะอยูเบื้องหลัง ซึ่งตัวการที่แทจริงนั้นมักเปนผูที่
อยูในวิชาชีพการบัญชีภาษีอากร และยังเปนผูที่สามารถใชความรู ความเชี่ยวชาญวางแผน
เตรียมการเปนอยางดี โดยใชกลวิธีที่ซับซอน   จึงสงผลใหการบังคับใชกฎหมายที่เกี่ยวของกับ
มาตรการในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในปจจุบันนั้น ไมสามารถ
นํามาใชดําเนินการตอการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางมี
ประสิทธิภาพเทาที่ควร จึงเปนการสมควรที่จะตองศึกษาถึงปญหาในการบังคับใชมาตรการทาง
กฎหมายดังกลาว ซึ่งสามารถแยกวิเคราะหปญหาตาง ๆ ไดดังนี้ 

 
3.5.1 ปญหาเกี่ยวกับบทบัญญัติของกฎหมายที่เปนอุปสรรคในการตรวจสอบ

การหลีกเลี่ยงภาษี 
 
กฎหมายที่เปนอุปสรรคในการตรวจสอบการหลีกเลี่ยงภาษี แบงไดเปน 2 สวน คือ   

1) อํานาจของเจาหนาที่ และ 2) อายุความในการตรวจสอบภาษี โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 
1)  อํานาจของเจาหนาที่    
เจาหนาที่สรรพากรไมมีอํานาจจับกุมในขณะที่เจาพนักงานกรมสรรพสามิต หรือ   

เจาพนักงานกรมศุลกากร มีอํานาจตามประมวลกฎหมายวิธีความอาญามาตรา 2 (16) มาตรา 78 
และมาตรา 80  ที่จะจับกุมตัวผูกระทําผิด เมื่อพบการกระทําความผิดซึ่งหนา เชน ตรวจพบบุหร่ีที่
ลักลอบนําเขาโดยไมไดเสียภาษี หรือตรวจพบการผลิตสุราโดยไมไดรับอนุญาต เจาพนักงาน
กรมสรรพากรกลับไมมีอํานาจเพียงพอ   ในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
อากรได กลาวคือ ในสวนของเจาพนักงานกรมสรรพากรนั้น หากมีการตรวจพบเปนที่แนชัดวามี
กลุมผูกระทําผิดหลีกเลี่ยงการเสียภาษีมูลคาเพิ ่ม เชน มีการออกใบกํากับภาษีเพื ่อขายให
ผูประกอบการรายอื่นเพื่อนําไปเครดิตหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม หรือมีการตรวจคนพบวา มีการ
ตั้งสํานักงานเพื่อนําใบกํากับภาษีปลอมมาใชเพื่อขอเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม            
ก็ไมสามารถกระทําการจับกุมไดในทันที แตตองรวบรวมพยานหลักฐาน และดําเนินการรองทุกข
ตอพนักงานสอบสวนตามขั้นตอนของกฎหมาย ทําใหการปฏิบัติงานลาชาขาดประสิทธิภาพ  



 

 

98

ทั้งนี้ เนื่องจากไมมีกฎหมายใหอํานาจเจาหนาที่สรรพากรในการจับกุมผูกระทําความผิด 
เหมือนกับอํานาจของเจาพนักงานกรมศุลกากร และเจาพนักงานกรมสรรพสามิต 

นอกจากนี้  ทางดานเจาหนาที่ตํารวจ ก็ถูกจํากัดอํานาจในการจับกุมหรือการดาํเนินคดี 
อันเนื่องมาจากประกาศคณะปฏิวัติฉบับท่ี 8 ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน  252026 ซึ่งหามมิให           
เจาพนักงานตํารวจดําเนินการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เวนแตการดําเนินคดี
ตามคําขอของเจาพนักงานตามประมวลรัษฎากร ถาหากเจาพนักงานตามประมวลรัษฎากรมิไดมี
คําขอใหดําเนินคดีในเรื่องนี้ เจาพนักงานตํารวจซึ่งเปนพนักงานสอบสวน ยอมไมมีอํานาจ
สอบสวนดําเนินคดี ทั้งนี้  ตามแนวคําพิพากษาฎีกาที่ 427/2525  ดังนั้น  การที่เจาหนาที่ตํารวจ 
จะดําเนินการใดๆ จะตองใหกรมสรรพากรรองขอมาเสียกอนจึงจะสามารถดําเนินการได          
โดยกรมสรรพากรก็เปรียบเสมือนเจาทุกขหรือผู เสียหายนั่นเอง  พรอมทั้งมีการรวบรวม
พยานหลักฐานมาเสนอ  จึงจะถึงขั้นตอนของการสืบสวนสอบสวนตอไป ทําใหเกิดความลาชา    
ในการดําเนินการปราบปรามการกระทําความผิด  

 
2)  อายุความในการตรวจสอบภาษี  
การตรวจสอบภาษี ถือเปนมาตรการในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษี

อากรของผูประกอบการ ทั้งยังชวยใหเกิดความเปนธรรมในการเสียภาษี และสงผลใหเกิดความ
สมัครใจในการเสียภาษีมากขึ้น ในสวนของการตรวจสอบภาษี การตรวจสอบจะกระทําไดโดยการ
ตรวจปฏิบัติการ การตรวจแนะนํา การตรวจสอบยัน และการตรวจสอบเพื่อคืนภาษี ซึ่งหาก              
เจาพนักงานพบวาผูประกอบการจดทะเบียนไมปฏิบัติหรือฝาฝนที่จะปฏิบัติใหถูกตองตามที่
กฎหมายไดบัญญัติไว เจาพนักงานประเมินยอมมีอํานาจที่จะประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม 
ทั้งนี้ เพื่อปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี ซึ่งการใชอํานาจประเมินของเจาพนักงานประเมินจะตอง
กระทําภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดไว กลาวคือ ในกรณียื่นแบบแสดงรายการภาษี มีอายุความ
ทั่วไป 2 ป นับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือนับแตวันที่ผูมีหนาที่
เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษี แตในกรณีมีเหตุอันควรเชื่อวาผูประกอบการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีไมถูกตองตามความเปนจริงหรือไมสมบูรณ เจาพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดี    
มีอํานาจประเมินภาษีภายในอายุความ 5 ป และในกรณีผูมีหนาที่เสียภาษีมิไดยื่นแบบแสดง
รายการภาษีหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษี โดยแสดงฐานภาษีต่ํากวามูลคาที่ผูประกอบการไดรับ 

                                                  
26 ประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 8 พ.ศ. 2520,  ราชกิจจานุเบกษา 44 (8 พฤศจิกายน 2520) : 

35.   
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หรือพึงไดรับ เปนจํานวนเกินกวารอยละยี่สิบหาของฐานภาษีที่แสดงในแบบแสดงรายการภาษี  
เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีภายในอายุความ 10 ป27 อยางไรก็ตาม อายุความ 5 ป 
และ 10 ป ขางตนนี้ มิใชอายุความทั่วไปในการประเมินภาษีทุกกรณี แตจะใชประเมินภาษเีปนบาง
กรณีดังกลาวเทานั้น 

ปญหาในสวนอายุความของการตรวจสอบภาษีดังกลาวเกิดขึ้นเนื่องจากในการ
ตรวจสอบภาษีเพื่อตรวจสอบความถูกตองของการเสียภาษี และเพื่อปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี 
กรมสรรพากรใชระบบการตรวจสอบโดยการสุมตรวจสอบผูประกอบการ โดยตรวจสอบ ณ สถาน
ประกอบการ หรืออาจจะตรวจสอบจากแบบแสดงรายการภาษีที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดยื่น

                                                  
27 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 88/6 บัญญัติวา การประเมินของเจาพนักงานประเมิน            

ใหกระทําไดภายในกําหนดเวลา ดังตอไปนี้ 
 (1) สําหรับผูประกอบการ 

(ก) สองปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือวัน
สุดทายแหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี หรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป แลวแตวันใดจะเปนวันหลัง 
ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกําหนดเวลาดังกลาว 

(ข) สองปนับแตวันที่ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษี ทั้งนี้ เฉพาะใน
กรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีหลังวันสุดทายแหงกําหนดเวลาดังกลาวใน (ก)
แตตองไมเกินสิบปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี 

(ค) สิบปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี ในกรณีที่   
ผู มีหนาที ่ยื ่นแบบแสดงรายการภาษีมิไดยื ่นแบบแสดงรายการภาษีหรือที ่ยื ่นแบบแสดง
รายการภาษีโดยแสดงฐานภาษีต่ํากวามูลคาที่ผูประกอบการไดรับหรือพึงไดรับเปนจํานวน
เกินกวารอยละยี่สิบหาของฐานภาษีที่แสดงในแบบแสดงรายการภาษี 

 (2) สําหรับผูนําเขาซึ่งมิใชผูประกอบการสองปนับแตวันยื่นใบขนสินคา เวนแตกรณีที่  
ผูนําเขามีขอโตแยงตามกฎหมายวาดวยศุลกากรหรือเปนคดีในศาล สองปนับแตวันที่ไดรับแจง      
คําวินิจฉัยขอโตแยงอากรขาเขา เปนหนังสือหรือนับแตวันที่มีคําพิพากษาถึงที่สุด แลวแตกรณี 
               (3) สําหรับผูที่มีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/5 มาตรา 83/6 หรือมาตรา 
83/7สองปนับแตวันพนกําหนดเวลานําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 

 ในกรณีมีเหตุอันควรเชื่อวา ผูประกอบการ ผูนําเขา หรือผูมีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่ม 
แสดงรายการตามแบบแสดงรายการภาษี แบบใบขนสินคา หรือแบบนําสงภาษีไมถูกตองตาม
ความเปนจริงหรือไมสมบูรณ ใหเจาพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดีประเมินภาษีไดภายใน
กําหนดเวลาหาปนับแตกําหนดเวลาตาม (1) (ก) (2) และ (3) แลวแตกรณี 
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ตอกรมสรรพากร โดยไมไดตรวจสอบผูเสียภาษีทั้งหมด แตเปนการสุมตรวจสอบของกรมสรรพากร 
ทําใหผูประกอบการบางสวนไมไดถูกตรวจสอบ และเมื่อพนอายุความ 2 ปแลว ผูประกอบการที่ได
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว แมจะยื่นเสียภาษีไวไมถูกตองตามกฎหมาย เชน ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีต่ํากวาความจริง เจาพนักงานประเมินก็ไมมีอํานาจประเมินภาษี กับผูประกอบการ
เหลานี้ได เนื่องจากขาดอายุความการประเมิน ดังนั้น อายุความการประเมินภาษีทั่วไปซ่ึงมีเวลา
เพียง 2 ปนี้ จึงไมเพียงพอตอการตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากร 

  
3.5.2 ปญหาเกี่ยวกับบทลงโทษตามกฎหมายที่ขาดความรุนแรงเพียงพอ 
 
บทลงโทษของกฎหมายในบางประการยังไมเหมาะสม ดังเชน บทลงโทษตามมาตรา 

90/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งกําหนดอัตราโทษทางอาญาสําหรับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไวเพียงระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพัน
บาทถึงสองแสนบาท โดยอัตราโทษดังกลาวมีความรุนแรงนอยมากเมื่อเปรียบเทยีบกบัมลูคาความ
เสียหายที่รัฐไดรับ 

นอกจากนั้น ยังมีบทลงโทษในความผิดฐานฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่มที่ขาดความรุนแรง
อีกดวย กลาวคือ ในทางปฏิบัติกลุมผูกระทําความผิดจะตั้งสถานประกอบการเท็จข้ึนมาแลว         
จดทะเบียนเพื่อเขาสูระบบภาษีมูลคาเพิ่ม โดยอางวาประกอบกิจการสงออก และยื่นแบบแสดง
รายการโดยแสดงภาษีซื้อซึ่งเปนตัวเลขเท็จเปนจํานวนมาก แลวขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มจาก
กรมสรรพากร ซึ่งนโยบายที่ใหคืนภาษีโดยรวดเร็วโดยเฉพาะกลุมผูสงออก จึงทําใหมีการคืนเงิน
ภาษีมูลคาเพิ่มใหกอน แลวถึงสุมตรวจในภายหลัง ซึ่งกรณีนี้จะไมมีการใชใบกํากับภาษีปลอมเพื่อ
เปนหลักฐานในการยื่นแบบดวย เมื่อพิจารณาถึงลักษณะการกระทําความผิดแลว จะเห็นวาเปน
ความผิดฐานฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่มนั้น ประมวลรัษฎากรไมไดบัญญัติความผิดในลักษณะนี้ไว 
ดังนั้น จึงตองใชความผิดฐานฉอโกงตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา  341 มาปรับใช           
โดยความผิดฐานฉอโกงมีระวางโทษจําคุกไมเกินสามป หรือปรับไมเกินหกพันบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 
ซึ่งถือไดวาเปนระวางโทษที่นอยกวาระวางโทษในความผิดกรณีหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตาม
มาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากร ที่กลาวถึงขางตนเสียอีก  

และความผิดฐานฉอโกงตามมาตรา 341 แหงประมวลกฎหมายอาญา ที่นํามาบังคับใช
กับกรณีการฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งเปนความผิดตอสวนตัว ผูเสียหายจะตองรองทุกขภายใน 
3 เดือน นับแตวันรูการกระทําความผิดและรูตัวผูกระทําความผิด ตามประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 96  ซึ่งในทางปฏิบัติอาจจะมีปญหาเรื่องการนับอายุความการรองทุกขดวย เนื่องจาก
ความผิดในกรณีนี้มักตรวจพบเมื่อมีการตรวจสอบภายหลังจากการคืนเงินไปแลว กําหนดเวลา
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อาจลวงเลยระยะเวลา 3 เดือน ซึ่งทําใหคดีขาดอายุความการดําเนินคดีได  ดังนั้น จะเห็นไดวา
ความผิดฐานฉอโกงภาษีมูลคาเพิ่มนั้นเปนความผิดที่สรางความเสียหายใหกับยอดการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนจํานวนมาก  แตกลับมีระวางโทษที่นอยมากเมื่อเปรียบเทยีบกบัความเสยีหายที่
เกิดขึ้น หรือผลประโยชนที่ผูกระทําความผิดไดรับ 

 
3.5.3 ปญหาการดําเนินคดีอาญาความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
เมื่อศึกษาและวิเคราะหปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในทางปฏิบัติแลว พบวามี

ปญหาในการดําเนินคดีตอผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยเฉพาะใน
สวนของ  1) ปญหาการแบงแยกกระบวนการดําเนินคดีชั้นกอนฟองออกจากกัน 2) ปญหาความ
ลาชาของกระบวนการพิจารณาดําเนินคดี และ 3) ปญหาการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อ
ดําเนินคดี ซึ่งปญหาดังกลาวทําใหการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไม
ไดผลในทางปฏิบัติ  

 
1)  ปญหาการแบงแยกกระบวนการดําเนินคดีชั้นกอนฟองออกจากกัน28 
กระบวนการดําเนินคดีของเจาพนักงานชั้นกอนฟองกับผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  

เร่ิมตนที่การสืบสวนของเจาพนักงานสรรพากรที่เรียกวา การตรวจสอบไตสวนและการพิจารณา 
ดําเนินคดีอาญาชั้นสรรพากร แลวตอดวยการสอบสวนคดีอาญาของพนักงานสอบสวนและการ
ดําเนินคดีอาญาของพนักงานอัยการ อันเปนการแบงแยกกระบวนการดําเนินคดีชั้นกอนฟอง
ออกจากกัน ไมเปนกระบวนการเดียวกัน  

กระบวนการดําเนินคดีชั้นสรรพากรและสอบสวน เปนกระบวนการที่มีจุดมุงหมาย
เดียวกัน กลาวคือ เปนการแสวงหาขอเท็จจริงและรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดีกับ 
"ขบวนการฉอโกง"   ซึ่งเปนงานดานการรักษาความสงบเรียบรอยมากกวางานดานการบริหารงาน
จัดเก็บภาษีซึ่งเปนหนาที่หลักของกรมสรรพากร การที่เจาพนักงานสรรพากรพิจารณาดําเนิน
คดีอาญาไปโดยลําพัง จึงเปนการซ้ําซอนกับงานที่พนักงานสอบสวนจะตองกระทําอยูแลว         
เมื่อไดรับเร่ืองรองทุกขจากเจาพนักงานสรรพากร ดังเชน การตรวจคนของเจาพนักงานสรรพากร
โดยอาศัยอํานาจตามประมวลรัษฎากร และการคนของเจาพนักงานตํารวจโดยอาศัยอํานาจตาม

                                                  
28 วทัญู  เขมะจารียกุล, “ขอจํากัดทางกฎหมายในการดําเนินคดีผูทุจริตในระบบ

ภาษีมูลคาเพิ่ม,” (วิทยานิพนธปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร คณะ
นิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2543), หนา 58. 
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ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา กระบวนการที่ซ้ําซอนเชนนี้เปนตนเหตุของความลาชา
ในการดําเนินคดี  

และการที่พนักงานอัยการไมไดมีสวนเขารวมในการสอบสวนกับพนักงานสอบสวนตั้งแต
เร่ิมแรก ทําใหมีการแบงแยกการสอบสวนและการฟองรองคดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มออกจากกัน อันกอใหเกิดปญหาความลาชาและซ้ําซอนในการดําเนินคดีกับ 
"ขบวนการฉอโกง" เพราะ กระบวนการดําเนินคดีดังกลาวเปนกระบวนการที่มีจุดมุงหมายเดียวกัน 
กลาวคือ เปนการวางรูปคดี และการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อพิจารณาวาจะดําเนินคดีกับ 
"ขบวนการฉอโกง" ซึ่งเปนงานที่ตองใชความรูทางกฎหมายมากกวางานดานการรักษาความสงบ
เรียบรอย ซึ่งเปนหนาที่หลักของตํารวจ การที่พนักงานสอบสวนดําเนินการสอบสวนไปโดยลําพัง 
ทั้งในการรวบรวมขอเท็จจริงและพยานหลักฐานที่เกี่ยวของ จึงเปนการซ้ําซอนกับงานที่อัยการ
จะตองกระทําอยูแลวเมื่อไดรับสํานวนจากตํารวจ 

 
2)  ปญหาความลาชาของกระบวนการพิจารณาดําเนินคดี  
กระบวนการพิจารณาดําเนินคดีอาญาโดยทั่วไป เมื่อมีการกระทําความผิดเกิดขึ้น 

ผูกระทําความผิดสวนใหญจะถูกดําเนินคดีและฟองรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญา แตความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีจะมีความแตกตางจากความผิดทางอาญาโดยทั่วไป 
กลาวคือ ความผิดในกรณีเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม สวนมากจะเปนการตรวจ
พบโดย เจ าพนักงานสรรพากร  จึงตองมีขั้นตอนในการตรวจสอบไตสวนและรวบรวม
พยานหลักฐานใหมีความแนชัดเสียกอน จึงจะดําเนินการรองทุกขตอพนักงานสอบสวนตามมาตรา 
2(4) มาตรา 123 และมาตรา 124 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา จากขั้นตอนการ
พิจารณาดําเนินคดีดังกลาว จึงทําใหเกิดปญหาความลาชาของกระบวนการดําเนินคดีกับกลุม
ผูกระทําความผิด การปราบปรามผูกระทําผิดจึงไมไดผลและไมมีประสิทธิภาพเพียงพอ อันสงผล
ใหมีการหลีกเลี่ยงภาษีปรากฏอยูอยางตอเนื่อง โดยมีสาเหตุดังนี้ 

2.1)  ความลาชาของขั้นตอนในการดําเนินการตรวจสอบไตสวนและการพิจารณา
ดําเนินการของกรมสรรพากร เนื่องจากความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีเปนความผิดที่ไมเห็น
เดนชัดเหมือนกับคดีอาญาโดยทั่วไป การตรวจสอบไตสวนของเจาหนาที่เทานั้นที่จะทําใหพบวา  
มีการหลีกเลี่ยงภาษี ซึ่งมีขั้นตอนในการตรวจสอบมากและมีปญหาในการรวบรวมพยานหลักฐาน 
โดยพยานหลักฐานที่นํามาพิสูจนความผิดตามกฎหมาย มีจํานวนมากประกอบกับขอเท็จจริง      
มีความสลับซับซอน นอกจากนี้ พฤติการณในการกระทําความผิดจะกระทําเปนกลุมบุคคลและมี
ประเด็นทางคดีที่จะตองพิจารณาเปนอยางมาก ทําใหเกิดความลาชา เมื่อรวบรวมพยานหลักฐาน
และพิจารณาขอเท็จจริงเสร็จแลวก็จะดําเนินการเสนอกรมสรรพากร เพื่ออนุมัติการดําเนินคดี
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อาญา โดยสงเรื่องรองทุกขไปยังพนักงานสอบสวน กองบังคับการปราบปรามอาชญากรรมทาง
เศรษฐกิจและเทคโนโลยี  สํานักงานตํารวจแหงชาติ 

2.2)  ความลาชาของขั้นตอนในการดําเนินการสอบสวนและสงคดีใหพนักงานอัยการ
ฟองรองดําเนินคดี เมื่อกรมสรรพากรไดสงเรื่องไปยังกองบังคับปราบปรามอาชญากรรมทาง
เศรษฐกิจและเทคโนโลยี สํานักงานตํารวจแหงชาติแลว พนักงานสอบสวนก็จะดําเนินการ
สอบสวน โดยสอบคําใหการผูรับมอบอํานาจของกรมสรรพากรเพื่อรองทุกข และดําเนินการ
สอบสวนถึงบุคคลที่เกี่ยวของในคดี และรวบรวมพยานหลักฐานแลวทําความเห็นสงเรื่องให
พนักงานอัยการเพื่อดําเนินการสั่งฟองคดีตอไปตามมาตรา 140 มาตรา 141 และมาตรา 142   
แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

สาเหตุของความลาชาเกิดขึ้นเนื่องจากโดยสวนใหญพนกังานสอบสวนและพนักงาน
อัยการยังขาดความรูความชํานาญและประสบการณเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม และยัง
มีการโยกยายตําแหนงกันเปนประจําทุกป ประกอบกับความผิดที่เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีเปน
ความผิดที่มีพยานหลักฐานจํานวนมากกวาคดีโดยทั่วไป นอกจากนี้  พยานบุคคลที่เกี่ยวของยังมี
หลายคน พฤติการณและขอเท็จจริงมีความสลับซับซอน หากพนักงานอัยการเห็นวาขอเท็จจริงที่
พนักงานสอบสวนรวบรวมมาไมเพียงพอ ก็จะสงเรื่องใหพนักงานสอบสวนดําเนินการสอบสวน
เพิ่มเติมในประเด็นนั้น ๆ ตามมาตรา 143 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา    
จึงทําใหการสอบสวนและการฟองคดีกับผูกระทําความผิดเกิดความลาชาและมีผลกระทบตอการ
ปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนอยางยิ่ง  

 
3)  ปญหาการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดี  
การดําเนินคดีอาญาเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ตองอาศัยพยานหลักฐานซึ่ง

เปนไปตามมาตรา 143 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  ไมวาจะเปนพยานบุคคล
ซึ่งเกี่ยวของกับความผิดดังกลาว เชน ผูตรวจสอบความผิด ผูตรวจปฏิบัติการภาษี เจาหนาที่
ผูตรวจสอบและประเมินภาษี พยานเอกสารที่เปนเอกสารหลักฐานที่สําคัญในการพิสูจนความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีอากร เชน ใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย เอกสาร
หลักฐานประกอบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม สํานวนการตรวจสอบภาษีอากร หมายเรียก 
บันทึกการใหถอยคําหรือคําใหการของผูเกี่ยวของ แบบแสดงรายการที่ผูประกอบการยื่นไว หนังสือ
แจงการประเมิน รวมทั้งเอกสารหลักฐานอื่นที่เกี่ยวกับพฤติการณอันแสดงใหเห็นเจตนาใน       
การหลีกเลี่ยงภาษีอากร นอกจากนี้ ยังรวมถึงพยานวัตถุสําหรับใชทําการหลีกเลี่ยงภาษีอากร เชน 
ตราประทับของนิติบุคคลที่ปลอมข้ึน เปนตน 
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ปญหาของการรวบรวมพยานหลักฐานตาง ๆ ที่จะพิสูจนความผิดของผูกระทําความผิด 
เกิดขึ้นเนื่องจากสาเหตุหลายประการดวยกัน  คือ 

3.1)  เมื่อมีการตรวจคนสถานที่โดยอาศัยอํานาจตามประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 3 
เบญจ แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากกรมสรรพากรมีเหตุอันควรสงสัยวา ผูประกอบการอาจมี
พฤติการณที่จะหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร หรือมีการออกใบกํากบัภาษีโดยไมชอบดวยกฎหมาย 
เจาหนาที่ที่มีอํานาจในการตรวจคนมักจะเปนเจาหนาที่ตรวจสอบภาษี หรืออาจเปนเจาหนาที่ที่ไม
มีความรูความชํานาญในดานการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดีอาญา ดังนั้น ในบางครั้ง 
เจาหนาที่ผูทําการตรวจคนมักละเลยพยานหลักฐานที่สําคัญ  

3.2)  การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม มักกระทําเปนกลุม
นิติบุคคลและมีบุคคลหลายคนรวมกันกระทําความผิด โดยกระทําความผิดในรูปแบบของ 
“ขบวนการฉอโกง”  ปญหาของการรวบรวมพยานหลักฐานจึงอยูที่การหาพยานหลักฐานใหมีความ
เกี่ยวเนื่องสัมพันธกัน และจะตองโยงใหเห็นถึงพฤติการณในการกระทําความผิดของกลุมบุคคล
ดังกลาว ประกอบกับพยานหลักฐานในสวนที่เกี่ยวของมักมีจํานวนมากไมวาจะเปนพยานบุคคล   
ที่เกี่ยวของ พยานเอกสารใบกํากับภาษี สํานวนการตรวจสอบ เอกสารอื่นที่แสดงใหเห็นพฤติการณ
ในการกระทําความผิดและพยานวัตถุที่เกี่ยวของ ทําใหการตรวจสอบหลักฐานและการรวบรวม
พยานหลักฐานในการดําเนินคดีเสียเวลามาก และการดําเนินคดีเกิดความลาชาไมทันตอ
เหตุการณทาํใหการปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มขาดประสิทธิภาพ 
 

3.5.4 ปญหาการพิสูจนเจตนาในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
การพิสูจนเจตนาในการกระทําความผิดอาญา ซึ่งเจตนาเปนองคประกอบภายในของ

ความผิดที่สําคัญประการหนึ่ง ซึ่งโจทกจะตองพิสูจนใหศาลเชื ่อจนปราศจากขอสงสัยตาม
สมควรวาจําเลยมีเจตนาในการกระทําความผิด ศาลจึงจะลงโทษจําเลยได แตโดยเหตุที่ 
เจตนาเปนสิ่งที่อยูภายในจิตใจไมสามารถหยั่งรูไดแนชัด การพิสูจนเจตนาจึงตองใชการอนุมาน
คาดเดาเอาจากพยานหลักฐานเกี่ยวกับการกระทํา และพฤติการณแวดลอมตางๆ ที่เกี่ยวกับการ
กระทําตามหลักที่วา "กรรมเปนเครื่องชี้เจตนา"  

สําหรับเจตนาในการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม นอกจากโจทกจะตองพิสูจนใหศาลเชื่อ 
จนปราศจากขอสงสัยตามสมควรวาจําเลยมีเจตนาในการกระทําอันเปนเจตนาตามธรรมดาแลว 
โจทกยังตองพิสูจนใหศาลเชื่อจนปราศจากขอสงสัยวาจําเลยมีมูลเหตุจูงใจในการกระทําอันเปน
เจตนาพิเศษดวย ดังเชน  "...เจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี..." หรือ           
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"....เจตนานําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายไปใชในการ
เครดิตภาษี..."  เปนตน มิฉะนั้นแลวศาลก็ไมอาจลงโทษจําเลยได แตโดยเหตุที่ผูหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม มักนิยมกระทําความผิดกันเปน "ขบวนการฉอโกง" กลาวคือมี ผูกระทําความผิด
รวมกันหลายคน และมีการแบงงานแบงหนาที่กันทําอยางเปนสัดสวน โดยตัวการผูกระทาํความผดิ
ที่แทจริงจะอยูเบื้องหลัง  ซึ่งเมื่อตรวจพบวามีการกระทําความผิดเกิดขึ้น ผูรวมกระทําความผิด      
แตละคนมักจะยกขอแกตัววาตนสําคัญผิดในขอเท็จจริงหรือไมรูขอเท็จจริง  อันเทากับปฏิเสธวา 
ไมมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีนั่นเอง ดังนั้น  เมื่อมีการดําเนินคดีกับผูที่ไดกระทําความผิดรวมกัน 
ผูกระทําความผิดซึ่งตกเปนจําเลยจะยกเหตุนี้ขึ้นอางในคําใหการ โอกาสที่โจทกจะนําสืบหักลาง   
ก็มีอยูแตในตอนสืบพยานโจทกเทานั้น  จึงดูเสมือนวาภาระการนําสืบปฏิเสธวาขอเท็จจริงมิไดเปน
ดังจําเลยอางอันเปนสภาพจิตใจของจําเลยนั้นจะตกอยูแกโจทกเสมอ การที่จะหยั่งทราบถึงเจตนา
รวมกันของจําเลยจะตองพิจารณาจากพยานหลักฐานเกี่ยวกับการกระทําและพฤติการณแวดลอม
ตาง ๆ ที่เกี่ยวกับการกระทําเปนสําคัญ แตพยานหลักฐานซึ่งแสดงขอเท็จจริงเหลานั้นมักจะมี
ลักษณะยุงยากซับซอน ปกปด และอยูในความรูเห็นเพียงฝายเดียวของจําเลย ดังนั้น จึงเปนการ
ยากแกการพิสูจนและเปนภาระการพิสูจนแกโจทกเปนอยางมาก  ในการที่จะตองเสนอ
พยานหลักฐานใหมากที่สุด เพื่อพิสูจนหักลางขอแกตัวของจําเลยใหศาลไดเชื่อจนปราศจาก      
ขอสงสัยตามสมควรวาจําเลยไดกระทําความผิดโดยมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี อันจะทําใหจําเลย
ไดรับการลงโทษตามกฎหมาย 

 
3.5.5 ปญหาการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน ตามมาตรา 12 แหง

ประมวลรัษฎากร 
 

เมื่อไดมีการตรวจพบการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม           
เจาพนักงานสรรพากร ซึ่งเปนเจาพนักงานประเมินจะตองทําการประเมินภาษีอากรพรอมทั้ง        
เบี้ยปรับและเงินเพิ่มตอผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม หากผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไมชําระภาษี
อากรพรอมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามใบแจงการประเมิน ก็ถือไดวาภาษีอากรพรอมทั้งเบี้ยปรับ
และเงินเพิ่มที่คางชําระดังกลาวเปนภาษีอากรคาง ซึ่งเจาพนักงานสรรพากรสามารถเสนอเรื่องให
อธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาดําเนินการสั่งยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูหลีกเล่ียง
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ภาษีมูลคาเพิ่มไดตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร29 โดยมิตองขอศาลสั่งใหออกหมายยึดหรือ
อายัดทรัพยสินในกรณีดังกลาว 

อยางไรก็ตาม  ในทางปฏิบัติการดําเนินการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวตองผานขั้นตอนหรือระเบียบปฏิบัติของกรมสรรพากร30อีกมากมาย    
จึงทําใหเกิดความลาชาในการดําเนินการทําใหผูหลีกเลี่ยงภาษีสามารถยักยาย ถายเทหรือโอน
ทรัพยสินไปใหแกบุคคลอื่นได ประกอบกับอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากรดังกลาวไมสามารถ     
ใชบังคับกับทรัพยสินที่ไดมาจากการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีไดมีการยักยาย ถายเทหรือโอนไปใหแก
บุคคลอื่นแลว ดังนั้น  การบังคับใชกฎหมายในการยึดหรืออายัดทรัพยสิน ตามมาตรา 12 แหง
ประมวลรัษฎากร จึงมีขอบกพรองของการดําเนินการตอทรัพยสินดังกลาว ซึ่งควรนํามาตรการ  
ริบทรัพยทางแพงตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับกับ    
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  โดยจะสามารถดํา เน ินการร ิบทร ัพย ส ินของผู หล ีก เลี ่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดยักยาย ถายเทหรือโอนไปใหแกบุคคลอื่นได 
 

                                                  
29 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 12  บัญญัติวา “ภาษีอากรซึง่ตองเสียหรือนาํสงตามลักษณะ

นี้ เมื่อถึงกําหนดชําระแลว ถามิไดเสียหรือนําสง ใหถือเปนภาษีอากรคาง 
เพื่อใหไดรับชําระภาษีอากรคาง ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากรไดทั่วราชอาณาจักร โดยมิตองขอให
ศาลออกหมายยึดหรือส่ัง อํานาจดังกลาวอธิบดีจะมอบใหรองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได      

ในจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหผูวาราชการจังหวัดหรือนายอําเภอมีอํานาจ
เชนเดียวกับอธิบดีตามวรรคสองภายในเขตทองที่จังหวัดหรืออําเภอนั้น แตสําหรับนายอําเภอนั้น 
จะใชอํานาจสั่งขายทอดตลาดไดตอเมื่อไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด 

วิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความแพงโดยอนุโลม สวนวิธีการอายัดใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

เงินที่ไดจากการขายทอดตลาดดังกลาว ใหหักคาธรรมเนียม คาใชจายในการยึดและ
ขายทอดตลาด และเงินภาษีอากรคาง ถามีเงินเหลือใหคืนแกเจาของทรัพยสิน 

ผูตองรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง ใหหมายความรวมถึงผูเปนหุนสวนจําพวกไม
จํากัดความรับผิดในหางหุนสวนนิติบุคคลดวย” 

30 ระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการออกทําการตรวจคนหรือยึดเพื่อการเรงรัด ภาษอีากรคาง 
และระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการอายัดทรัพยสินตามความในมาตรา 12 แหงประมวล
รัษฎากร 
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3.6 การปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรของประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

 
หนวยงานของรัฐบาลที่มีหนาที่ในการจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาคือ Internal 

Revenue Service หรือ IRS โดยหนวยที่มีบทบาทสําคัญในการตรวจสอบและดําเนินการตอการ
กระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรคือ Criminal Investigation Division หรือ CID ซึ่งมีหนาที่ใน
การสนับสนนุภารกิจของ IRS ทั้งในดานการสืบสวนสอบสวนคดีอาญาในความผิดตามกฎหมาย
ภาษีและความผิดอื่นที่เกี่ยวของกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ โดย CID ไดแบงรูปแบบในการ
สืบสวนสอบสวนออกเปน 3 รูปแบบคือ31 

 
3.6.1 Legal Source Tax Crimes Program 

 
สําหรับ Legal Source Tax Crimes Program นั้น จะดําเนินการเกี่ยวกับการสืบสวน

สอบสวนเกี่ยวกับเงินไดที่ไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย (Legal Source) การสืบสวนสอบสวนในสวนนี้
จะเกี่ยวของกับการประกอบธุรกิจที่ถูกกฎหมาย และการประกอบอาชีพที่สุจริต รวมถึงการมีเงินได   
ที่ไดมาโดยชอบดวยกฎหมายอื่นทั้งหลาย (legally earned income) แตเงินเหลานั้นไดมีการปกปด 
หรือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ซึ่งเปนความผิดตามกฎหมายภาษี และดําเนินคดีความผิดทางอาญา  
ตามกฎหมายภาษีสําหรับกรณีดังกลาว นอกจากนี้ Legal Source Tax Crimes Program               
ยังเกี่ยวของกับการกระทําที่อาจเปนการสรางความเสียหายตอระบบภาษี เชน การคืนภาษีโดยไมชอบ
หรือ Questionable Refund Program (QRP) รวมทั้งการตรวจสอบเกี่ยวกับการเสียภาษีสรรพสามิต 
หรือภาษีที่เกี่ยวกับการจางแรงงาน โดยการดําเนินคดีดังกลาวถือเปนสวนสําคัญที่ชวยเสริมสราง
ความสมัครใจในการเสียภาษี รวมทั้งการยอมรับในระบบภาษีวามีความเปนธรรม 

 
3.6.2 Illegal Source Financial Crimes Program 
 
สําหรับ Illegal Source Financial Crimes Program นี้ เปนการสืบสวนสอบสวน

เกี่ยวกับรายไดที่ไดจากการกระทําที่ผิดกฎหมาย (proceeds derived from illegal source) 
                                                  

31 IRS. Financial Investigations – Criminal Investigation (CI). Available from 
http://www.irs.gov/irs/article/0,,id=107483,00.html. อางถึงในรัฐพล  โลนา, “การจัดเก็บภาษี
จากรายไดที่ไดจากการกระทําความผิดอาญา,” (วิทยานิพนธปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต 
สาขาวิชานิติศาสตร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2546), หนา 49-51. 
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นอกเหนือจากที่เกี่ยวของกับยาเสพติด โปรแกรมนี้เกี่ยวของกับภาษี รวมถึงความผิดที่เกี่ยวพันกับ
ภาษีดวย ไมวาจะเปนการฟอกเงินหรือความผิดเกี่ยวกับเงินตรา เปนการตรวจสอบเกี่ยวกับเงิน
หรือผลประโยชนที่ไดรับจากการกระทําที่ผิดกฎหมาย เชน การเลนการพนันที่ผิดกฎหมาย ฯลฯ  
ซึ่งเปนสวนหนึ่งของเศรษฐกิจนอกระบบ (Underground Economy) ที่ไมมีการนํารายไดมาเสีย
ภาษีแกรัฐบาล การปฏิเสธการเสียภาษีของเศรษฐกิจนอกระบบนี้ เปนอันตรายตอระบบความ สมัครใจ
ในการเสียภาษี และทําใหความเชื่อมั่นในระบบภาษีของประเทศลดลง ทั้งนี้ ในปจจุบันการ
ดําเนินการสืบสวนสอบสวนของ CID นั้น  มิไดมีจุดมุงหมายแตเพียงดําเนินคดี เพื่อใหศาลมีคํา
พิพากษาลงโทษจําคุกกับผูกระทําความผิดแตเพียงอยางเดียวเทานั้น แตการลงโทษนั้นรวมถึงการ
ที่ผูกระทําความผิดถูกบังคับใหตองรับโทษปรับเสียภาษีตามกฎหมายและตองโทษทางอาญาอื่น ๆ 

วัตถุประสงคของ Illegal Source Financial Crimes Program คือ การพิสูจน สืบสวน
สอบสวน ชวยเหลือในการดําเนินคดีท่ีเกี่ยวของกับเงินไดจากการกระทําที่ผิดกฎหมาย ความผิด
เกี่ยวกับภาษี ความผิดเกี่ยวกับการเงิน ความผิดเกี่ยวกับการฟอกเงิน (money laundering)      
โดยการติดตามทรัพยสินทั้งภายในและภายนอกประเทศ โดยใหความสําคัญกับการสืบสวน     
ดานการเงิน (financial investigations) ซึ่งการสืบสวนจะทําการพิสูจน และตรวจสอบทั้งในและ
นอกประเทศเกี่ยวกับการเงิน หรือทรัพยสินมีคาของบุคคล หรือองคกร การที่บุคคลหนึ่งบุคคลใด         
มีความเกี่ยวของกับการประกอบอาชญากรรม ก็มักจะปดบัง ซอนเรน ทรัพยสินที่เกี่ยวของกับ
อาชญากรรมไมใหถูกตรวจพบ และทั้งบุคคลรวมถึงองคกรอาชญากรรม มักจะมิไดเพยีงแตปดบัง
การมีอยูของทรัพยสินของตนเทานั้น แตยังมีการปดบังถึงแหลงที่มาของทรัพยสินดังกลาว        
การกระทําเชนนี้นอกจากจะเปนอันตรายกับระบบภาษีแลว ยังเปนอันตรายตอระบบการเงินและ
ระบบเศรษฐกิจอีกดวย สวนหนึ่งของแผนงานการสืบสวนในกรณีเชนวานี้ คือการจัดการใหมีการ
รายงานเกี่ยวกับเรื่องการเงิน รวมถึงความเคลื่อนไหวทางการเงินอยูเปนประจํา 

การฟอกเงิน (money laundering) และการหนีภาษี (tax evasion) มีความเกี่ยวพัน
กันอยางใกลชิด ในบางกรณีเปนเรื่องยากที่แบงแยกความแตกตางวาคดีใดเปนคดีภาษี หรือคดี
เกี่ยวกับการฟอกเงิน หรือบางครั้งในคดีเดียวกันอาจเปนทั้งสองอยางก็เปนได  อาจกลาวไดวา   
การฟอกเงินหรือการปกปดเงินไดจากการกระทําที่ผิดกฎหมายนั้น ถือเปนการหนีภาษีชั้นสูง     
(tax evasion in progress)  ซึ่งความเชี่ยวชาญในการสืบสวนเกี่ยวกับการเงินสามารถใชใหเปน
ประโยชนทั้งในการสืบสวนการฟอกเงินและภาษี หนวยงาน IRS-CID มีอํานาจตามกฎหมาย    
และมีความเชี่ยวชาญเกี่ยวกับการสืบสวนดานการเงิน (financial investigations) โดยใชวิธี
วิเคราะหจากหลักฐานที่เกี่ยวของกับทรัพยสิน เชน ขอมูลการฝากเงินกับสถาบันการเงิน หลักฐาน
การมีทรัพยสินตาง  ๆ  การเคลื ่อนไหวของเง ินรวมถึงหลักฐานทุกอยางที ่อาจเกี ่ยวของ 
โดยเฉพาะอยางยิ่งการเคลื่อนไหวของเงินในชวงที่มีการประกอบอาชญากรรม หาจุดเชื่อมโยง 
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กับที่มาของเงินนั้นวาใครเปนผูรับเงิน เวลาที่รับเงิน สถานที่ที่ฝากเงิน ส่ิงเหลานี้สามารถที่จะใช
เปนเครื่องมือในการพิสูจนการกระทําความผิดอาญาได 

หนวยงาน IRS-CID ยังไดแบงรูปแบบการสืบสวนออกเปนประเภทตาง ๆ อีก คือ 
- การฉอโกงสถาบันการเงิน (Financial Institution Fraud) ใชสําหรับกรณีความผิด

อาญาที่เกี่ยวของกับการฉอโกงธนาคาร การฝากเงิน การกูยืมเงิน การใหสินเชื่อ การใชตั๋วเงิน 
การคาหุน 

- การฉอโกงการประกันภัย (Insurance Fraud) ใชสําหรับกรณีการกระทําความผิด
อาญาที่เกี ่ยวกับการเรียกคาสินไหมจากการประกันภัย การกระทําความผิดที่เกี ่ยวกับบริษัท
ประกันภัย การกระทําความผิดที่เกิดขึ้นระหวางการซื้อ-ขายประกัน 

- องคกรอาชญากรรม (Organized Crime) ใชสําหรับกรณีองคกร หรือบุคคลที่ได
ทรัพยสินหรือผลประโยชนจากการกระทําที่ผิดกฎหมาย เชน การฉอโกง การกรรโชก การลักทรัพย 
การวางเพลิง การฉอโกงแรงงาน การแสดงลามกอนาจาร การคาประเวณี เปนตน 

- การพนัน (Gaming) การใชสําหรับการเลนการพนันที่ผิดกฎหมาย เชน การแทงมา
แขง การเลนการพนันทางอินเตอรเน็ต เปนตน 

 
3.6.3 Narcotics Related Financial Crimes Program 
 
ภายใต Narcotics Related Financial Crimes Program นี้ IRS จะทําการสืบหาตัว 

และชวยเหลือในการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดที่เกี่ยวของกับยาเสพติด และการฟอกเงิน      
ซึ่ง IRS มีอํานาจตามกฎหมายที่สามารถดําเนินการได นอกจากนี้ IRS ยังไดรับมอบหมายใหมี
หนาที่ในการสนับสนุนงานของ National Drug Control Strategy ในฐานะที่เปนองคกรที่ทําหนาที่
บังคับใชกฎหมายองคกรหนึ่ง ในเบื้องตน IRS มีภาระหนาที่ในเร่ืองของยาเสพติดเฉพาะที่
เกี่ยวของกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ เพื ่อที ่จะลดรายไดหรือผลกําไรที ่เกิดจากการคา
ยาเสพติดและการฟอกเงิน 
 
 



บทที่ 4 
 

แนวทางในการนํามาตรการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชดําเนินการกบั   
การหลีกเลี่ยงภาษีมลูคาเพิ่มตามประมวลรษัฎากร 

 
4.1 เหตุผลและความจําเปนในการกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม
เปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
 

การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิดที่กอใหเกิดความเสียหายตอประเทศชาติ  
เปนจํานวนมหาศาล โดยมาตรการทางกฎหมายในการดําเนินคดีตอผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
เปนการใชหลักการดําเนินคดีอาญาทั่วไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา            
ซึ่งมีปญหาและขอจํากัดในการบังคับใชกฎหมายเพื่อปราบปรามผูหลีกเลี่ยงภาษี เนื่องจากการ
ดําเนินการเอาตัวผูกระทําความผิดมาลงโทษเปนเรื่องยาก  เพราะการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม
มักจะกระทําความผิดกันเปนขบวนการที่วางระบบมาอยางดี มีการจัดองคกรในรูปแบบของ  
องคกรอาชญากรรม (Organization Crime) เปนการสมคบกันกระทําความผิด มีการแบงหนาทีก่นั
กระทํา มีวิธีการปกปดซอนเรนการกระทําความผิดอยางเชี่ยวชาญ ทําใหพยานหลักฐานสวนใหญ
อยูกับผูกระทําความผิด อันกอใหเกิดความยุงยากในการแสวงหาพยานหลักฐานมานําสืบพิสูจน
ความผิดของผูกระทําความผิดเปนอยางมาก และไมสามารถดําเนินคดีเพื่อนําตัวผูกระทําความผิด
มาลงโทษไดอยางมีประสิทธิภาพ  

จะเห็นไดวา การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิดที่สงผลกระทบตอเศรษฐกิจ 
และสงผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีเพื่อทํารายไดใหแกประเทศชาติเปนอยางมาก ประกอบกับ
มาตรการทางกฎหมายที่ใชบังคับในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม       
ที่มีอยูในปจจุบันยังไมมีประสิทธิภาพเทาที่ควร  จึงไดมีแนวคิดในการกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542 เนื่องจากมาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินเปนมาตรการที่ทําลายอิทธิพลทางเศรษฐกิจขององคกรอาชญากรรมเปนหลัก และผล
จากการติดตามเสนทางการโอน ยักยายเงิน ยังชวยใหสามารถทราบตัวผูกระทําความผิดได   
โดยการจับจุดการโอนเงินสกปรกมาเปนจุดเริ ่มตนของการสืบสวนสอบสวนคนหาการโอน     
ยักยายเงินเรื่อยไปจนถึงตนตอของเงินเหลานั้น ซึ่งสามารถแกปญหาการคนหาพยานหลักฐาน
และการพิสูจนเจตนาในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ที่กระบวนการ
ดําเนินคดีอาญาแบบเดิมไมสามารถกระทําได โดยเมื่อทางสํานักงานปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน (ป.ป.ง.) สงสัยวาบุคคลใดกระทําการหลีกเลี ่ยงภาษีจะสามารถยึดหรืออายัด
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ทรัพยสิน รวมถึงตรวจบัญชีของนิติบุคคลยอนหลัง จากธนาคารยอนหลังวาเงินจํานวนนี้มีที่มา   
ที่ไปอยางไร โดยภาระหนาที่ในการพิสูจนเปนของผูถูกกลาวหาวาจะหาหลักฐานมายืนยันความ
บริสุทธิ ์ของตนไดหรือไม  หากไมสามารถยืนยันไดซึ ่งแสดงวากระทําความผิดจริง ผูกระทํา
ความผิดจะตองถูกริบเงินและทรัพยสินที่ยึดหรืออายัดไวแลวนั้น รวมทั้งสงเรื่องใหกรมสรรพากร
ดําเนินคดีอาญาตอไป เมื่อนํามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอก
เงินมาใชบังคับกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงมูลคาเพิ่ม จะทําใหการบังคับใช
กฎหมายมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  ดังนั้น จึงมีความจําเปนที่จะกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปน “ความผิดมูลฐาน” ตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542  

ความจําเปนในการกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิด
มูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 สามารถศึกษาและ
วิเคราะหไดจากผลกระทบของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม และปญหาทางกฎหมายที่เกี่ยวของ
กับการปองกันและปราบปรามการหลีกเล่ียงภาษีมูลคาเพิ่ม ดังนี้ 

 
4.1.1 ผลกระทบของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  

 
 ปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดสงผลตอรายไดของรัฐ และมีผลกระทบตอ
เศรษฐกิจของประเทศ นอกจากนี้ ยังสงผลกระทบถึงหลักการภาษีอากรที่ดี ซึ่งเปนหลักการ
เบื้องตนของการบริหารการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ดงันี้ 
 

1) ผลกระทบทางเศรษฐกิจ 
ปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดสงผลกระทบตอเศรษฐกิจของประเทศในหลาย

ประการดวยกัน คือ 
1.1)  การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม สงผลใหรัฐจัดเก็บภาษีเพื่อไปทํานุบํารุงและ

พัฒนาประเทศไดลดนอยลง  จากการศึกษาวิเคราะหข อมูลสถิต ิต ัวเลขของการจ ัดเก ็บ
ภาษีมูลคาเพิ่ม และสถิติตัวเลขของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่กรมสรรพากรไดตรวจพบแลว
พบความเสียหายของการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม  ดังนี้ 

ตารางที่ 1 แสดงยอดจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเปรียบเทียบยอดภาษีมูลคาเพิ่ม  
ที่มีการหลีกเลี่ยง   หนวย   :   ลานบาท 
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ยอดภาษีมูลคาเพิ่มที่มกีารหลีกเลี่ยง2 ปภาษ ี
ยอดจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิม่1 จํานวนราย ภาษีมูลคาเพิม่ 
คิดเปนรอยละของยอด
จัดเก็บภาษีมลูคาเพิ่ม 

2535 66,613.61 267 133.99 0.20% 
2536 112,583.13 551 581.67 0.52% 
2537 134,790.92 16,158 1,046.21 0.78% 
2538 163,121.47 12,075 1,815.82 1.1% 
2539 184,227.44 11,350 1,331.81 0.72% 
รวม 661,336.57 40,401 4,969.50 0.75% 

  
 ผลจากกา รต ร วจพบความ เส ียหายขอ งกา รหล ีก เ ลี ่ย งภาษ ีม ูลค า เ พิ ่ม 
กรมสรรพากรไดมีการประมาณความเสียหายของภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยคาดวามีการนํา
ใบกํากับภาษีปลอมมาหักเปนรายจายในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล และสามารถ
คํานวณเปนความเสียหายของภาษีเงินไดนิติบุคคลเปรียบเทียบกับยอดการจัดเก็บภาษีเงินได
นิติบุคคล ดังนี้ 

ตารางที่ 2  ประมาณการยอดภาษีเงินไดนิติบุคคลที่มีการหลีกเลี่ยงภาษีอันเนื่องจาก
การใชใบกํากับภาษีปลอม  หนวย   :   ลานบาท 
 

ปภาษ ี ยอดจัดเก็บ 
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 

ยอดภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
ที่มีการหลีกเลีย่ง 

(โดยการคาดคะเน)3 

รอยละของยอดจัดเก็บ
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 

2536 104,037.65 550.24 0.53 
2537 133,271.90 1,706.53 1.28 
2538 157,147.67 3,686.49 2.35 
2539 171,800.28 6,735.38 3.92 
รวม 566,257.50 12,678.00 2.24 

                                                 
1 กรมสรรพากร, สรุปภารกิจหนาที่ ผลงาน และเปาหมายการดําเนินการของ

กรมสรรพากร (กรุงเทพฯ : ม.ป.ท., 2540), หนา 8-12. 
2 กรมสรรพากร, สํานักแผนภาษี, “ผลความเสียหายภาษีมูลคาเพิ่มที่ตรวจพบเบื้องตน 

และการดําเนินคดีอาญา,” 3 กันยายน 2539. 
3 เร่ืองเดียวกนั. 
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 นอกจากนี ้ จากการตรวจพบการหลีกเลี ่ยงภาษีมูลคาเพิ ่มของกรมสรรพากร            
ยังสามารถแยกประเภทความผิดและความเสียหายของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มแตละ
ประเภทไดดังนี้ 

ตารางที่ 3  ประเภทความผิดและความเสียหายของการหลกีเลีย่งภาษมีลูคาเพิม่ ป พ.ศ. 
2537-2540 ที่ไดมีการดําเนินคดีอาญาแลว4  หนวย   :   ลานบาท 

 
ความเสยีหายของภาษีมูลคาเพิ่ม ประเภทความผิด 

ป 2537 ป 2538 ป 2539 ป 2540 
- ออกใบกํากบัภาษีโดย 
   ไมชอบดวยกฎหมาย 

222.783 49.196 661.48 81.637 

- ผูจัดหาใบกาํกับภาษ ี
  ไมชอบดวยกฎหมาย 

0.285 0.242 - - 

- ปลอมใบกํากับภาษีของ
ผูอ่ืน 

26.320 - - 0.895 

- ขอคืนภาษีมลูคาเพิ่มเปน
เท็จ 

87.769 - 710.320 129.861 

- ขอคืนเงนิชดเชยภาษ ี 
สงออกอันเปนเท็จ 

- - 74.686 - 

- ใชใบกํากับภาษีปลอม - - 15.747 - 
- ใชเอกสารปลอมมาขอคืน
ภาษีมูลคาเพิม่ของผูอ่ืน 

- - - 10.416 

- หลีกเลีย่ง
ภาษีมูลคาเพิม่ 

- - 0.846 - 

รวม 337.157 49.438 1,463.079 222.809 
 

ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่กรมสรรพากรตรวจพบ กรมสรรพากร
ไดมีการดําเนินคดีอาญากับผูออกใบกํากับภาษีปลอม  ผูใชใบกํากับภาษีปลอมและผูขอคืนภาษี 
อันเปนเท็จ ซึ่งปรากฏหลักฐานชัดเจนในการกระทําความผิด โดยไดมีการดําเนินคดีอาญากับ

                                                 
4 กรมสรรพากร, กองตรวจและปฏิบัติการพิเศษ,“สรุปการดําเนินคดีอาญาเกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม ป 2537 – 2540,” 28 กุมภาพันธ 2540. 
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ผูกระทําความผิดไปแลว 44 กลุม เปนจํานวน 284 ราย5 แยกตามปภาษีไดดังนี้  ป 2537  
ดําเนินคดีแลว 15 กลุม  104  ราย   ป 2538  ดําเนินคดีแลว 6 กลุม  16 ราย  ป 2539  ดําเนินคดี
แลว 23 กลุม  164  ราย 

ดังนั้น  จึงเห็นไดวาปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มสงผลใหยอดการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีเงินไดนิติบุคคลลดลง ซึ่งเปนผลเสียหายตองบประมาณของรัฐบาลในการ
พัฒนาประเทศ อยางไรก็ตาม ยอดที่แสดงเปนยอดที่เกิดจากการที่เจาหนาที่ไดตรวจสอบเทานั้น 
โดยการสุมตรวจสอบบางสวน จึงนาจะมียอดที่เจาหนาที่ยังตรวจไมพบอีกเปนจํานวนมาก ดังนั้น 
ควรเพิ่มปริมาณการตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่มใหมากขึ้น ซึ่งจะทําใหสามารถตรวจพบการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม อันจะทําใหปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดอยาง
มีประสิทธิภาพและจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไดเต็มเม็ดเต็มหนวยมากยิ่งขึ้น 

1.2)  การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มสงผลกระทบตอเศรษฐกิจของชาติโดยสวนรวม 
และทําใหเกิดความไมเปนธรรมในการแขงขันดานการลงทุน เพราะผู ประกอบการที ่มีการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มจะไดเปรียบในเรื่องของการลงทุน ซึ่งตนทุนการผลิตสินคาหรือบริการจะ
ต่ํากวาผูประกอบการที่เสียภาษีโดยสุจริต เนื่องจากผูประกอบการที่เสียภาษีโดยสุจริต จะมีภาษี
ที่แฝงอยูในตนทุนการผลิตสินคาหรือบริการ นอกจากนี้ยังกระทบตอความเชื่อมั่นของนักลงทุน
ตางชาติด วย  เนื ่องจากหากนักลงท ุนตางชาติมองเห ็นว า  ประเทศไทยมีการหลีกเลี ่ยง
ภาษีมูลคาเพิ ่มเปนจํานวนมาก ก็จะทําใหเกิดความไมเปนธรรมในการลงทุนและเกิดความ
เหลื่อมลํ้าในดานการลงทุน หากเขามาลงทุนแขงขันกับผูประกอบการที่หลีกเลี่ยงภาษีก็อาจเสี่ยง
ตอการขาดทุน จึงไมกลามาลงทุน ดังนั ้น เมื ่อไมมีการแขงขันในการลงทุนอยางเปนธรรม        
การลงทุนในประเทศก็จะนอยลง ตางชาติก็จะไมเขามาลงทุน ซึ่งจะทําใหการพัฒนาการทาง
เศรษฐกิจของประเทศเกิดความชะงักงัน ในสภาพการณเชนนี้ หากรัฐบาลไทยไมสามารถให
หลักประกันในเรื ่องการแขงขันที ่เปนธรรมแกนักลงทุน โดยการปองกันและปราบปรามการ
หลีกเลี่ยงภาษีอยางเขมงวด บรรยากาศของการลงทุนยอมมีความเสี่ยงมากย่ิงขึ้นและจะสงผล
กระทบตอการพัฒนาทางเศรษฐกิจของประเทศไทยเปนอยางยิ่ง 

 
2)   ผลกระทบตอหลักการภาษีอากรที่ดี 
การที่จะใหบรรลุวัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีนั้น รัฐบาลตองนําหลักการภาษีอากร 

ที่ดีมาใช เนื่องจากการจัดเก็บภาษีอากรจะมีผลกระทบตอเปาหมายทางเศรษฐกิจในหลาย ๆ ดาน  
Adam Smith นักเศรษฐศาสตรขาวอังกฤษ ผูใหกําเนิดวิชาเศรษฐศาสตร ไดกําหนดหลักการภาษี

                                                 
5 เร่ืองเดียวกนั. 
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อากรที่ดี ซึ่งทําใหผูบัญญัติกฎหมายสามารถนําไปใชเปนแนวทางในการกําหนดรูปแบบของภาษี
อากรและการบริหารจัดเก็บภาษีไดเปนอยางดี โดยมีหลักการสําคัญสี่ประการ คือ หลักความ
ยุติธรรม หลักความแนนอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด ตอมานักวิชาการภาษี
อากรไดมกีารพัฒนาแนวคิดเกี่ยวกับหลักการภาษีอากรที่ดี และเห็นควรเพิ่มหลักเกณฑอ่ืน ๆ อีก 
เพื่อใหเหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงของยุคสมัย Adam Smith ไดกําหนดไวเมื่อ 200 กวาป
มาแลว ไดแก หลักการยอมรับ หลักการเปนไปไดในทางปฏิบัติ  หลักทํารายได หลักความยืดหยุน6    
การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม นอกจากจะกอใหเกิดผลกระทบทาง
เศรษฐกิจดังกลาวขางตนแลว ยังกอใหเกิดผลกระทบตอหลักการภาษีอากรที่ดีบางประการ       
อันสงผลใหการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มไมบรรลุวัตถุประสงคเทาที่ควร  ซึ่งสามารถศึกษาและ
วิเคราะหถึงปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่มีผลกระทบตอหลักการภาษีอากรที่ดี            
บางประการไดดังนี้ 

2.1)  ผลกระทบตอหลักความยุติธรรม (Equity) 
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มทําใหการจัดเก็บภาษีจากประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี  

ไมมีความเทาเทียมกัน และยังทําใหขาดความเปนธรรมในการแบงภาระแกผูประกอบการในระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ตามหลักความสามารถของแตละคน  กรณีที่ เห็นไดชัดเจนที่ สุดในระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่ม คือ กรณีของผูใชใบกํากับภาษีปลอมหรือที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย          
เพื่อขอเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มในที่นี้หมายถึงผูประกอบการคาที่ สุจริต แต
รูเทาไมถึงการณ  ในกลวิธีการขายสินคาและการออกใบกํากับภาษี ซึ่งหากพิจารณาจากทางการ
คาขายของธุรกิจแลวผูประกอบการเหลานี้จะไมไดติดตอซื้อวัสดุสินคาดวยตนเอง แตจะมี
ผูประกอบการรายอื่นนําใบเสนอราคาไปใหถึงที่สถานประกอบการ เชน ในธุรกิจกอสรางมักจะมี
ตัวแทนขายสินคา ไมวาจะเปนหิน ทราย เหล็ก อุปกรณกอสราง และก็จะมีการขายสินคาโดยมีการ
ออกใบกํากับภาษีให  โดยนําใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ. 20) มาแสดง เพื่อใหเชื่อวาเปน
ผูประกอบการจริง และมีสิทธิออกใบกํากับภาษีตามกฎหมาย โดยมีการขายสินคาและเรียกเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มกันจริง  แตเมื่อผูประกอบการนําใบกํากับภาษีไปใชเครดิตหรือขอคืนภาษมีลูคาเพิม่ 
ปญหาจึงเกิดขึ้นเมื่อเจาหนาที่ของกรมสรรพากรไดทําการตรวจสอบยันใบกํากับภาษี โดยสวน
ใหญจะพบวาสถานประกอบการมีการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจริงแตไมมีสินคา หรือบางราย
สถานประกอบการอาจเปนบานราง หรืออาจมีการปลอมแปลงเอกสารการจดทะเบียนและ        
ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ. 20) ซึ่งทําใหเจาหนาที่ไมสามารถตรวจสอบยันใบกํากับภาษีได 

                                                 
6 ศุภลักษณ  พินิจภูวดล, คําอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร,  (กรุงเทพฯ : 

สํานักพิมพวิญูชน, 2547), หนา 60.  
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จึงผลักภาระการพิสูจนใหกับผูประกอบการที่นําใบกํากับภาษีไปใชเครดิตหรือขอคืนภาษี ตาม
มาตรา 89(7) วรรคสอง  หากพิสูจนไมไดวาผูใดเปนผูออกใบกํากับภาษี กฎหมายใหถือวาเปน
ใบกํากับภาษีปลอม ผลกระทบที่เกิดขึ้นกับผูประกอบการที่นําใบกํากับภาษีเหลานั้นไปใชก็คือ 

ประการแรก  ผูประกอบการนั้นถูกผูประกอบการที่นําใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบ
ดวยกฎหมายมาเรียกเก็บภาษีตามมูลคาสินคาไปแลว แตผูประกอบการที่เรียกเก็บภาษีไมนําเอา
จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มสงกรมสรรพากรตามกฎหมาย 

ประการที่สอง  ผูประกอบการที่นําใบกํากับภาษีนั้นไปใช เครดิตหรือขอคืน
ภาษีมูลคาเพ่ิม หากไมสามารถพิสูจนไดวาผูใดเปนผูออกใบกํากับภาษี ก็จะตองถูกเบี้ยปรับเปน
จํานวน 2 เทา ตามมาตรา 89(7) แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากถือวาเปนใบกํากับภาษีปลอม 
นอกจากนี้  ยังจะตองถูกเบี้ยปรับเปนจํานวนอีก 1 เทา ตามมาตรา 89(4) แหงประมวลรัษฎากร  
เพราะกรมสรรพากรถือวาเปนการกระทําที่ทําใหการยื่นแบบแสดงรายการภาษีไมถูกตองหรือ        
มีขอผิดพลาดเปนเหตุใหจํานวนภาษีซื้อในเดือนภาษีที่แสดงไวคลาดเคลื่อน รวมเปนเบี้ยปรับที่ผูใช
จะตองเสียภาษีใหกรมสรรพากรเปนจํานวน 3 เทา ตามมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากร 

ปญหาที่เกิดขึ้นสงผลกระทบตอหลักความยุติธรรม  เมื่อผูประกอบการคาที่สุจริตทํา
การคาขายตามธุรกิจปกติการคา พยายามที่จะนําพยานหลักฐานมายืนยันถึงความสุจริตของตน
ใหได  ไมวาจะเปนการลงรายงานภาษีซื้อ  รายงานภาษีขาย รายงานสินคาและวัตถุดิบ เอกสาร
การสั่งซื้อ หลักฐานการชําระเงินเชน การชําระเงินดวยเช็ค เปนตน แตก็ยังไมสามารถพิสูจนความ
มีตัวตนของผูออกใบกํากับภาษีได  จึงทําใหเกิดผลกระทบดังกลาวแกผูประกอบการบางสวน       
ที่สุจริต อันกอใหเกิดความไมเปนธรรมตอผูเสียภาษีอากรที่สุจริตได 

นอกจากนี้   ในสวนของผูป ระกอบการในระบบภาษีมูลคา เพิ่มที่ ได เ สีย
ภาษีมูลคาเพิ่มโดยสม่ําเสมอ  อาจเกิดความรูสึกไมได รับความเปนธรรมได  ในกรณีที่มี
ผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่มรายอื่นที่หลีกเลี่ยงภาษีหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  
เพื่อใหเสียภาษีนอยลงหรือไมเสียเลย แตมีการขอคืนภาษีโดยอาศัยกลไกของใบกํากับภาษี ทําให
ความสมัครใจและการยอมรับในระบบภาษีมูลคาเพิ่มลดนอยลง และอาจทําใหมีการหลีกเลี่ยง
ภาษีมากยิ่งขึ้น ซึ่งหากมีการแกไขปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มนี้ใหลดลงได การจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มก็จะเกิดความเปนธรรมในระหวางผูผลิต หรือผูขายสินคาหรือบริการ และจะเปน
ประโยชนมากตอการสงเสริมการสงสินคาขาออกไปแขงขันกับตางประเทศและชวยพัฒนา
ประเทศ 

2.2) ผลกระทบตอหลักความประหยัด  (Economy of payment) 
ปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มยังมีผลกระทบตอหลักความประหยัด กลาวคือ 

ตั้งแตกรมสรรพากรไดนํากฎหมายภาษีมูลคาเพิ่มมาใชบังคับเมื่อ พ.ศ. 2535 เปนตนมา ปรากฏวา
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มีปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนจํานวนมาก ไมวาจะเปนการออกใบกํากับภาษีโดยไมมี
สิทธิ หรือการนําใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมายดังกลาวไปใชเพื่อขอเครดิตหรือขอ
คืนภาษีจากสถิติของการดําเนินคดี ไดมีการดําเนินคดีกับกลุมที่ขายใบกํากับภาษี และขอคืนภาษี
เปนเท็จ กรมสรรพากรจึงมีนโยบายที่จะดําเนินการปราบปรามผูกระทําผิดอยางเด็ดขาด จนไดมี
การรวมมือกันระหวางหนวยงานไมวาจะเปนกรมสรรพากร สํานักงานตํารวจแหงชาติ และกรม
ศุลกากร จัดตั้งชุดปฏิบัติการขึ้นมาเพื่อดําเนินการปราบปราม นอกจากนี้ ยังมีมาตรการในการ
ตรวจปฏิบัติการเพิ่มข้ึน มีการตรวจกอนคืนภาษีมูลคาเพิ่มเพิ่มข้ึน มีการปรับปรุงกฎหมายระเบียบ 
และการปรับแผนการตรวจสอบภาษี ซึ่งมาตรการดังกลาวจะตองใชเจาหนาที่เปนจํานวนมาก    
ในการดําเนินการ จึงกอใหเกิดคาใชจายในการปฏิบัติการตาง ๆ เครื่องมือในการติดตอสื่อสาร
รวมถึงงบราชการลับเพื่อใชในการดําเนินการสืบสวนหาขาว เปนตน และยังสงผลกระทบกระเทือน
ตอการประกอบธุรกิจของเอกชนมากขึ้น และยิ่งมีการหลีกเลี่ยงภาษีเพิ่มมากขึ้น คาใชจายและ
จํานวนเจาหนาที่ก็ยิ่งเพิ่มมากขึ้นดวย ทําใหขัดตอหลักประหยดัที่ตองการใหการจัดเก็บภาษีอากร
ควรเสียคาใชจายและใชจํานวนเจาหนาที่นอยที่สุด 

2.3)  ผลกระทบตอหลักทํารายไดที่ดี (Productivity)  
ปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ทําใหเกิดผลกระทบตอหลักการทํารายไดที่ดี 

เนื่องจากภาษีที่ดีควรจะตองทํารายไดใหแกรัฐตามที่ตองการ ดังนั้น ปญหาการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มจะทําใหรายไดที่รัฐควรจะไดจากการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มลดนอยลงไปดวย     
จากการศึกษาสถิติของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในเรื่องของผลกระทบทางเศรษฐกิจ จะเห็น  
ไดวาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มสงผลใหการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลลดนอยลงตามไปดวย 
ดังนั้น หากมีการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมากขึ้น ก็จะทําใหรายไดภาษีของรัฐที่จัดเก็บจากภาษี
เงินไดนิติบุคคลลดนอยลงตามไปดวย อันสงผลกระทบตอหลักการทํารายไดที่ดี 

2.4)  ผลกระทบตอหลักการยอมรับ (Acceptability) 
เมื่อเกิดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ยอมทําใหขาดการยอมรับและความเต็มใจ   

ในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับผูประกอบการซึ่งตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และหากประชาชน     
ไมยอมรับและไมเต็มใจเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ก็จะทําใหมีการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมากยิ่งขึ้น    
อันสงผลตอเนื่องไปยังการจัดเก็บภาษีมลูคาเพิ่ม ทําใหจัดเก็บไดไมเต็มเม็ดเต็มหนวย ดังนั้น เมื่อมี
การหลีกเลี่ยงภาษีเกิดขึ้น รัฐจะตองดําเนินการปราบปรามอยางเด็ดขาด และมีการประชาสัมพันธ
ใหประชาชนไดรับทราบผลของการดําเนินการของรัฐ เพื่อทําใหการหลีกเลี่ยงภาษีลดลง และ
กอใหเกิดการยอมรับและความเต็มใจในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม มิฉะนั้น จะทําใหระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่มขาดการยอมรับจากประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษี และประชาชนก็จะไมสมัครใจ       
ในการเสียภาษี 
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4.1.2  ปญหาทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
ดังที่ ไดศึกษาและวิเคราะหปญหาทางกฎหมายที่ เกี่ยวของกับการปองกันและ

ปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมาแลวในบทที่ 3  ซึ่งสามารถสรุปประเด็นปญหาสําคัญ 
ที่สงผลกระทบตอการบังคับใชมาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไดดังนี้ 

 
1)  ปญหาเกี่ยวกับบทบัญญัติของกฎหมายที่เปนอุปสรรคในการตรวจสอบการหลีกเลีย่ง

ภาษี 
กฎหมายที่เปนอุปสรรคในการตรวจสอบการหลีกเลี่ยงภาษี แบงไดเปน 2 สวน คือ 
1.1)  อํานาจของเจาหนาที่ กลาวคือ เจาหนาที่สรรพากรไมมีอํานาจจับกุมในขณะที่   

เจาพนักงานกรมสรรพสามิต หรือเจาพนักงานกรมศุลกากร มีอํานาจตามประมวลกฎหมายวิธี
ความอาญาที่จะจับกุมตัวผูกระทําผิด เมื่อพบการกระทําความผิดซึ่งหนา และเจาหนาที่ตํารวจ    
ก็ถูกจํากัดอํานาจในการจับกุมหรือการดําเนินคดี อันเนื่องมาจากประกาศคณะปฏิวัติฉบับที่ 8     
ลงวันท่ี 7 พฤศจิกายน 2520 ซึ่งหามมิใหเจาพนักงานตํารวจดําเนินการเกี่ยวกับภาษีอากร        
ตามประมวลรัษฎากร เวนแตเปนการดําเนินคดีตามคําขอของเจาพนักงานตามประมวลรัษฎากร  

1.2) อายุความในการตรวจสอบภาษี กลาวคือ การใชอํานาจประเมินของเจาพนักงาน
ประเมินจะตองกระทําภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดไว ในกรณียื่นแบบแสดงรายการภาษี          
มีอายุความทั่วไป 2 ป นับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือนับแต
วันที่ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษี แตในกรณีมีเหตุอันควรเชื่อวาผูประกอบการ    
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไมถูกตองตามความเปนจริงหรือไมสมบูรณ เจาพนักงานประเมิน     
โดยอนุมัติอธิบดีมีอํานาจประเมินภาษีภายในอายุความ 5 ป และในกรณีผูมีหนาที่เสียภาษีมิได  
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษี โดยแสดงฐานภาษีต่ํากวามูลคาที่
ผูประกอบการไดรับ หรือพึงไดรับ เปนจํานวนเกินกวารอยละยี่สิบหาของฐานภาษีที่แสดงในแบบ
แสดงรายการภาษี  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีภายในอายุความ 10 ป  อยางไรก็ตาม 
อายุความ 5 ป และ 10 ป ขางตนนี้ มิใชอายุความทั่วไปในการประเมินภาษีทุกกรณี แตจะใช
ประเมินภาษีเปนบางกรณีดังกลาวเทานั้น ดังนั้น เมื่อพนกําหนดระยะเวลาดังกลาวแลว 
ผูประกอบการที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว แมจะยื่นเสียภาษีไวไมถูกตองตามกฎหมาย เชน  
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีต่ํากวาความเปนจริง เจาพนักงานประเมินก็ไมมีอํานาจประเมินภาษีกับ
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ผูประกอบการเหลานี้ได เนื่องจากขาดอายุความการประเมิน จึงเห็นไดวาอายุความการประเมิน
ภาษีทั่วไปซึ่งมีเวลาเพียง  2 ปนี้  ไมเพียงพอตอการตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากร 

 
2)  ปญหาเกี่ยวกับบทลงโทษตามกฎหมายที่ขาดความรุนแรงเพียงพอ 
บทลงโทษของกฎหมายในบางประการยังไมเหมาะสม ดังเชน บทลงโทษของกฎหมาย

ในบางประการยังไมเหมาะสม ดังเชน บทลงโทษตามมาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากร            
ซึ่งกําหนดอัตราโทษทางอาญาสําหรับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไว
เพียงระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท         
โดยอัตราโทษดังกลาวมีความรุนแรงนอยมากเมื่อเปรียบเทียบกับมูลคาความเสียหายที่รัฐไดรับ
นอกจากนั้น ยังมีบทลงโทษในความผิดฐานฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่มที่ขาดความรุนแรงอีกดวย 
กลาวคือ ประมวลรัษฎากรไมไดบัญญัติความผิดในลักษณะนี้ไว ดังนั้น จึงตองใชความผิดฐาน
ฉอโกงตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 341 มาปรับใช โดยความผิดฐานฉอโกงนี้มีระวางโทษ
จําคุกไมเกินสามป หรือปรับไมเกินหกพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ ซึ่งถือไดวาเปนระวางโทษที่นอย
กวาระวางโทษในความผิดกรณีหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากร  
ที่มีระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท  ดังนั้น  
จะเห็นไดวาความผิดฐานฉอโกงภาษีมูลคาเพิ่มนั้นเปนความผิดที่สรางความเสียหายใหกับยอด
การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเปนจํานวนมาก  แตกลับมีระวางโทษที่นอยมากเมื่อเทียบกับความ
เสียหายที่เกิดขึ้น  

 
3)  ปญหาการดําเนินคดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
เมื่อศึกษาและวิเคราะห ปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในทางปฏิบัติแลว พบวา       

มีปญหาในการดําเนินคดีตอผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม แบงไดเปน      
3 สวน คือ 

3.1) ปญหาการแบงแยกกระบวนการดําเนินคดีชั้นกอนฟองออกจากกัน กลาวคือ 
กระบวนการดําเนินคดีของเจาพนักงานชั้นกอนฟองกับผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม เร่ิมตนที่การ
สืบสวนของเจาพนักงานสรรพากรที่เรียกวา การตรวจสอบไตสวนและการพิจารณาดําเนินคดี   
อาญาชั้นสรรพากร แลวตอดวยการสอบสวนคดีอาญาของพนักงานสอบสวนและการดําเนินคดี
อาญาของพนักงานอัยการ อันเปนการแบงแยกกระบวนการดําเนินคดีชั้นกอนฟองออกจาก
กัน ไมเปนกระบวนการเดียวกันและเปนการดําเนินการที่ซ้ําซอนกัน  
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3.2) ปญหาความลาชาของกระบวนการพิจารณาดําเนินคดี กลาวคือ การดําเนินคดี
ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม จะตองเปนไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
ความอาญา ซึ่งความผิดในกรณีเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีอากร สวนมากจะเปนการตรวจ
พบโดย เจ าพนักงานสรรพากร  จึงตองมี ข้ันตอนในการตรวจสอบไตสวนและรวบรวม
พยานหลักฐานใหมีความแนชัดเสียกอน แลวคอยดําเนินการรองทุกขตอพนักงานสอบสวน       
จากขั้นตอนการดําเนินการดังกลาวทําใหเกิดปญหาความลาชาของกระบวนการดําเนินคดีกับกลุม
ผูกระทําความผิดเปนอยางมาก เนื่องจากพนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการยังขาดความรู
ความชํานาญและประสบการณเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม และยังมีการโยกยาย
ตําแหนงกันเปนประจําทุกป ประกอบกับความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปน
ความผิดที่มีพยานหลักฐานจํานวนมากกวาคดีโดยทั่วไป นอกจากนี้  พยานบุคคลที่เกี่ยวของยังมี
หลายคน พฤติการณและขอเท็จจริงมีความสลับซับซอน  

3.3) ปญหาการรวบรวมพยานหลกัฐานเพื่อดําเนินคดี  กลาวคือ  การกระทําความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม มักกระทําเปนกลุมนิติบุคคลและมีบุคคลหลายคนรวมกัน
กระทําความผิด โดยกระทําความผิดในรูปแบบของ “ขบวนการฉอโกง”  ปญหาของการรวบรวม
พยานหลักฐานจึงอยูที่การหาพยานหลักฐานใหมีความเกี่ยวเนื่องสัมพันธกัน และจะตองโยงให
เห็นถึงพฤติการณในการกระทําความผิดของกลุมบุคคลดังกลาว และมีพยานหลักฐานในสวนที่
เกี่ยวของมักมีจํานวนมาก ประกอบกับเจาหนาที่ที่ไมมีความรูความชํานาญในดานการรวบรวม
พยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดีอาญา ทําใหมีปญหาในการตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐาน
เปนอยางมาก 

ซึ่งปญหาดังกลาวกอใหเกิดมีปญหาการดําเนินคดีกับผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปน
อยางมาก  และไมสามารถปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางมี
ประสิทธิภาพในทางปฏิบัติ 

  
4)  ปญหาการพิสูจนเจตนาในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม มักกระทําความผิดกันเปน 

"ขบวนการฉอโกง" กลาวคือ มีผูกระทําความผิดรวมกันหลายคน และมีการแบงงานแบงหนาที่กัน
ทําอยางเปนสัดสวน โดยตัวการผูกระทําความผิดที่แทจริงจะอยูเบ้ืองหลัง และพยานหลักฐาน
มักจะมีลักษณะยุงยากซับซอน ปกปด และอยูในความรูเห็นแตเพียงฝายเดียวของจําเลย ดังนั้น  
จึงยากแกการพิสูจนและเปนภาระการพิสูจนแกโจทกเปนอยางมาก ที่จะตองเสนอพยานหลักฐาน
ใหมากที่สุด เพื่อพิสูจนหักลางขอแกตัวของจําเลยใหศาลเชื่อจนปราศจากขอสงสัยตามสมควรวา
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จําเลยไดกระทําความผิดโดยมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี อันจะทําใหจําเลยไดรับการลงโทษตาม
กฎหมายได 

 
5)   ปญหาการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน ตามมาตรา 12 แหงประมวล

รัษฎากร 
การดําเนินการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวตองผาน

ขั้นตอนหรือระเบียบปฏิบัติของกรมสรรพากรมากมาย จึงทําใหเกิดความลาชาในการดําเนินการ
และผูหลีกเลี่ยงภาษีสามารถยักยาย ถายเทหรือโอนทรัพยสินไปใหแกบุคคลอื่นได ประกอบกับ
อํานาจของอธิบดีกรมสรรพากรดังกลาวไมสามารถใชบังคับกับทรัพยสินที่ไดมาจากการหลีกเลี่ยง
ภาษีที่ไดมีการยักยาย ถายเทหรือโอนไปใหแกบุคคลอ่ืนแลว ดังนั้น การบังคับใชกฎหมายในการ
ยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน ตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร จึงมีขอบกพรองตอ
การดําเนินการตอทรัพยสินดังกลาว ซึ่งควรนํามาตรการริบทรัพยทางแพงตามกฎหมายวาดวย  
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยจะ
สามารถดําเนินการริบทรัพยสินของผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดยักยาย ถายเทหรือโอนไป
ใหแกบุคคลอื่นแลวได 
 
4.2 ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มกับหลักเกณฑการกําหนดความผิด
มูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 
 การกําหนดความผิดมูลฐานเปนขั้นตอนที่สําคัญที่สุดของกฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน เพราะจะตองมีการพิจารณาใหรอบคอบวาจะใหมาตรการของ
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดําเนินการกับเงินหรือทรัพยสินที่ไดจาก
การกระทําความผิดอาญาฐานใดบาง เนื่องจากจะมีผลกระทบตอประชาชนและการประกอบการ
ในภาคธุรกิจ  ซึ่งจะตองมีการปรับตัวเองเพื่อใหสอดคลองกับมาตรการที่กําหนดไวในกฎหมาย    
วาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน7 
 จากการศึกษาหลักเกณฑในการกําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินที่ไดกลาวไวในบทที่ 2 สามารถนํามาพิจารณาประกอบกับ
ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร เพื่อเปนแนวทางในการ
กําหนดความผิดมูลฐานได ดังนี้ 
                                                 

7 วีระพงษ   บุญโญภาส, “การพัฒนากฎหมายปองกันและปราบปรามองคกร
อาชญากรรมขามชาติ,” เอกสารประกอบการวิจัย 
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4.2.1 ความผิดที่มีลักษณะของความผิดเปนองคกรอาชญากรรม 
 
 ในปจจุบันการประกอบอาชญากรรมมีจํานวนมากขึ้น ซึ่งจัดเปนปญหาใหญที่ประเทศ
ใหความสําคัญเปนอันมาก เนื่องจากกอใหเกิดความเสียหายขึ้นอยางมากมายนานับประการ 
นอกจากจํานวนของการประกอบอาชญากรรมจะเพิ่มมากข้ึนแลว สิ่งที่เพิ่มข้ึนอีกประการหนึ่งก็คือ 
ลักษณะของการประกอบอาชญากรรม ซ่ึงทวีความซับซอนมากขึ้นเรื่อย ๆ จากเดิมการประกอบ
อาชญากรรมมีลักษณะเปนอาชญากรรายยอย ซึ่งมีผูรวมกระทําผิดไมกี่คน ตอมาไดมีการวางแผน
ใหสลับซับซอนมากขึ้นกวาการกระทําความผิดดวยตนเองหรือกลุมคนจํานวนนอยซึ่งสามารถทํา
ไดลําบาก จึงเกิดขบวนการซึ่งอยูในรูปแบบที่เรียกวา “องคกรอาชญากรรม” 
 ดังที่ไดกลาวไวในเรื่องหลักเกณฑในการกําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวย 
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินวาลักษณะขององคกรอาชญากรรมนั้นมักทําในรูปของ
คณะบุคคลที่รวมตัวกันเปนองคกรอยางมั่นคง แนนแฟน จัดตั้งเปนองคกรโดยหวังประโยชน
รวมกัน มีการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพ มีการประสานงานกันและเครงครัดตอระเบียบวินัย         
มีการจัดการแบงงานกันรับผิดชอบอยางมีประสิทธิภาพ ซึ่งบุคคลที่ดํารงตําแหนงเปนหัวหนาของ
องคกรอาชญากรรมมักเปนคนที่มีอํานาจทางเศรษฐกิจและการเมืองเปนคนที่สังคมทั่วไปยอมรับ
วาเปนคนที่มีสถานภาพทางสังคมสูง ซึ่งอาจสรุปไดวาผูที่อยูเบื้องหลังขององคกรอาชญากรรมสวน
ใหญมักจะเปนผูมีอิทธิพล 
 จากลักษณะขององคกรอาชญากรรมดังกลาวขางตน ผูเขียนจึงเห็นวาการกระทํา
ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ถือวาเปนการกระทําความผิดที่มีลักษณะเปน
องคกรอาชญากรรมประเภทหนึ่ง เนื่องจากปญหาการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้น ถาพิจารณาอยางผิวเผินแลวก็อาจดูเหมือนเปนปญหาของผูประกอบการที่คิด
จะโกงภาษี ไมวาจะใชระบบภาษีใดที่มีคนคอยคิดโกงภาษีอยูเสมอ แตถาจะวิเคราะหกันอยาง
ละเอียดแลวผูที่คิดจะโกงสวนใหญแลวจะไมใชผูประกอบการเอง แตจะมีลักษณะของการ
ดําเนินงานเปน “ขบวนการ” ที่วางระบบมาเปนอยางดี มีการจัดองคกร (Organized Crime)        
มีเครื่องมือเคร่ืองใชที่ทันสมัย  มีการแบงหนาที่กันทํา  ดังนั้น พวกที่กระทําผิดในลักษณะนี้จะเปน 
“อาชญากรทางเศรษฐกิจ” หรืออาชญากรรมคอเชิ้ตขาว (White Collar Crime)8  เหตุผลที่กลาว
เชนนี้เพราะนับต้ังแตกรมสรรพากรเผชิญหนากับปญหาการโกงภาษีมาโดยตลอด จะพบปญหาที่
เปนพอคาหรือผูประกอบการที่คิดจะหนีภาษี ก็คือ เปนผูประกอบการที่ตองการลดคาใชจายของ
ตนเอง เพื่อเพิ่มศักยภาพของตนโดยอาจจะใชวิธีการที่ไมชอบดวยกฎหมาย เชน ลงรายการเท็จ 
                                                 

8 สมภพ  ผองสวาง, “การทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม พอคาโกงภาษีหรืออาชญากร,” สรรพากร
สาสน 45, 9 (กันยายน 2541) : หนา 148. 
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ยื่นยอดขายเท็จ หรือนําใบกํากับภาษีปลอมมาใชซึ่งกรมสรรพากรที่จะใชมาตรการทางแพงเสีย
เปนสวนใหญ แตสําหรับการกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มจริง ๆ ที่ตรวจพบจะเปนการ
ออกใบกํากับภาษีปลอม หรือการขอคืนภาษีอันเปนเท็จแลวสวนใหญจะมิใชผูประกอบการที่เสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเหมือนที่ผานมา แตเปนผูที่วางแผนคิดกระทําความผิดมาต้ังแตแรก นั่นคือ มีการ
ตั้งบุคคลที่ไมนาเชื่อถือมาจดทะเบียนเปนผูประกอบการเขาสูระบบภาษีมูลคาเพิ่ม โดยมีตัวการที่
แทจริงอยูเบื้องหลงัการจดทะเบียนอันเปนขั้นตอนหนึ่งในการกระทําความผิดนั้น หรือไมมีการจด
ทะเบียนเปนผูประกอบการแตอยางใด ลักษณะการดําเนินการจะเปน “ขบวนการ” สมคบกัน
ฉอโกง  ซึ่งขบวนการประเภทนี้มีการดําเนินการที่มีระบบ โดยมีการแบงงาน แบงหนาที่กันทํา  
วิธีการทุจริตในลักษณะน้ี คือ ผูทุจริตจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยไมไดทําธุรกิจจริงแลวขอคืน
ภาษี และหรือขายใบกํากับภาษี หรือผูทุจริตจัดตั้งบริษัทขึ้นมาหลายบริษัทโดยจัดตั้งบริษัท
ตัวกลางขึ้นมาเพื่อออกใบกํากับภาษีใหแกตน ทั้งนี้ เพื่อปองกนัการตรวจสอบยันใบกํากับภาษีจาก
เจาหนาที่สรรพากรแลวทําการออกใบกํากับภาษีซึ่งเปนการซื้อขายกันเอง โดยมีทั้งการซื้อขายกัน
จริงและไมจริง และบริษัทตัวกลางก็มีการใชใบกํากับภาษีปลอมเพื่อหักกลบลบกันกับภาษีขาย
เพื่อใหยอดภาษีซื้อมากกวาภาษีขายที่เรียกวา การฟอกใบกํากับภาษี  ซึ่งจะทําใหไดรับคืนภาษี
แลวขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มตอไป โดยการขอคืนอาจจะเปนเงินสดหรือนําไปเครดิตภาษีในเดือน
ถัดไป หรือกรณีผูประกอบการจดทะเบียนหรือบุคคลใดกระทําการปลอมใบกํากับภาษีของ
ผูประกอบการอื่นทั้งฉบับ แลวสงมอบหรือขายใบกํากับภาษีนั้นใหแกผูอ่ืน หรือผูกระทําความผดิได
ปลอมใบกํากับภาษีของบริษัทที่มีชื่อเสียงออกขาย ทั้งนี้ เพื่อขอคืนภาษีหรือใหเสียภาษีนอยลง 
โดยกลุมผูกระทําความผิดเหลานี้จะมีข้ันตอนของการกระทําความผิดที่มักตรวจพบอยูบอย ๆ ดังนี้ 
 
                        อาจจะประกอบการจริงหรือไมจริงก็ได 
       อาจจะจดทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือไมก็ได 
       อาจจะจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือไมก็ได 
           ขายใบกํากับภาษีใหกับผูประกอบการทั่วไป 
       
       ผูประกอบการทั่วไปนําใบกํากับภาษีไปหัก 
       คาใชจายโดยหากมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย 
       ก็จะไดรับคืนภาษีอากร  การขอคืนอาจคืน 
       เปนเงินสด หรือนําไปเครดิตภาษีในเดือน 

ถัดไป 

กลุมผูออกใบกํากับภาษ ี
โดยไมชอบ 

ผูประกอบการทั่วไป 

กรมสรรพากร 
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4.2.2 ความผิดที่ โดยลักษณะของการประกอบอาชญากรรมทําใหไดรับ
ผลตอบแทนสูง  

 
เมื่อพิจารณาตาราง 4.1 ที่แสดงยอดจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเปรียบเทียบยอด

ภาษีมูลคาเพิ่มที่มีการหลีกเลี่ยง จะเห็นไดวามีมูลคาความเสียหายเปนจํานวนมากตอปภาษีและมี
มูลคาความเสียหายที่เพิ่มข้ึนอยางตอเนื่องทุกป และจากการแถลงขาวของกรมสรรพากรในการ
เขาตรวจคนจับกุมทลายแหลงทําใบกํากับภาษีปลอม ที่เปนขาวครึกโครมในป พ.ศ. 25459 หลาย
คร้ัง อาทิเชน ในวันที่ 20 กุมภาพันธ 2545 เจาหนาที่สํานักตรวจสอบภาษีไดนําหมายคนบุกเขา
ตรวจคนบานเลขที่ 11/24 ซอยสิทธิชัย ถนนกรุงเทพฯ-นนทบุรี แขวงบางซื่อ เขตบางซื่อ กรุงเทพฯ 
ภายหลังจากที่สืบทราบวาเปนแหลงที่มีการออกใบกาํกับภาษีโดยไมมีสิทธิออก จากการเขาตรวจ
คนพบวาสถานที่ดังกลาวเปนที่ตั้งของ บริษัท แทมมี่ จํากัด (เปลี่ยนชื่อมาแลว 2 คร้ัง) ปจจุบันระบุ
สถานประกอบการรับจัดทําบัญชี นอกจากนี้ยังเปนสถานที่ตั้งของบริษัทอื่น ๆ อีก 3-4 บริษทั ที่มี
กรรมการผูจัดการเปนคนคนเดียวกันภายในสํานักงานพบใบกํากับภาษีที่มีหลักฐานวา ออกโดย
มิไดมีการขายสินคาตามใบกํากับภาษีกวา 851 ฉบับ คิดเปนมูลคาสินคาตามใบกํากับภาษีกวา    
300 ลานบาท  และในวันที่ 6 สิงหาคม 2545  กรมสรรพากรไดสงเจาหนาที่เขาตรวจสถานที่จํานวน    
6 แหง ประกอบดวยในกรุงเทพมหานคร 3 แหง สมุทรปราการ 1 แหง และเพชรบูรณ 2 แหง พบวา
มีกลุมบุคคลประกอบดวย นายสานิตย  หนูออน  และญาติพี่นองไดรวมกันดําเนินการใชนิติบุคคล
ที่จัดตั้งออกใบกํากับภาษีใหลูกคา โดยเช่ือวาไมมีการขายสินคาจริง จากการตรวจคนพบใบกํากับ
ภาษีทั้งที่ทําในแบบฟอรมพิมพจากโรงพิมพ และที่ออกดวยเครื่องคอมพิวเตอรจํานวนมาก        
และใบกํากับภาษีที่ยังไมไดออกจํานวนหนึ่ง นอกจากนี้ยังพบขอมูลรายชื่อผูใชใบกํากับภาษี
ดังกลาวในเครื่องคอมพิวเตอร และในรูปแผนดิสกเก็ตจํานวนมาก สําหรับใบกํากับภาษีที่ออกแลว
และยึดไวได คิดเปนมูลคาสินคาเบื้องตน ไมต่ํากวา 2,000 ลานบาท ซึ่งกรมสรรพากรไดเคย
ดําเนินการรองทุกขตอพนักงานสอบสวนในป 2539 มาแลว  กรณ ีนายสานิตย  หนูออน และพวก
ไดจัดตั้งบริษัทฯ ข้ึนมาและออกใบกํากับภาษีโดยมิชอบ 
 จากขอมูลดังกลาวขางตน จะเห็นไดวามีการตรวจสอบการกระทําความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดเปนจํานวนหลายพันลานบาท ซึ่งแสดงวาอยางนอยผูกระทําความผิด
เกี่ยวกบัการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม จะตองมีรายไดหรือไดรับผลตอบแทนเปนจํานวนมาก 

                                                 
9 ขาวกรมสรรพากร, “สรรพากรบุกคนสํานักงานบัญชียานบางซื่อ ทลายแหลงใบกํากับ

ภาษีปลอม,” 28 กุมภาพันธ 2545. และขาวกรมสรรพากร, “สรรพากรบุกจับแหลงใบกํากับภาษี
ปลอมรายใหญมูลคาสินคารวม 2,000 ลานบาท,” 8 สิงหาคม 2545. 
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 ดังนั้น  ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงถือเปน
อาชญากรรมเศรษฐกิจประเภทหนึ่ง เนื่องมาจากเปนความผิดซึ่งสรางผลตอบแทนใหกับผูกระทํา
ความผิดเปนจํานวนมาก ซึ่งผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
รัษฎากรก็จะนําเงินหรือทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดดังกลาวจํานวนมหาศาลเหลานี้
กลับไปเปนตนทุนในการประกอบอาชญากรรมขึ้นมาใหมอีก นําไปติดสินบนเจาพนักงานเพื่อที่จะ
รอดพนการจับกุมหรือไมตองถูกลงโทษเมื่อถูกจับกุม หรือแมวากรณีที่ผูกระทําความผิดไดถูก
จับกุมและลงโทษ หากแตผูกระทําความผิดก็ยังมีเงินที่ไดจากการประกอบอาชญากรรมเก็บสะสม
ไวบางสวนนํามาใชเพื่อความสะดวกสบายในระหวางตองโทษคุมขังหรือเพื่อใหมีโอกาสใหได    
พนโทษโดยเร็วกวาปกติ  จึงทําใหเกิดเปนวงจรประกอบอาชญากรรมที่ยากตอการจับกุมและ
ปราบปราม ถาหากนํากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาบังคับใชกับ     
การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร โดยใชมาตรการ
ทางดานริบทรัพยทางแพง  ซึ่งจะทําใหสามารถตัดโอกาสที่ ผูกระทําความผิดจะนําเงิน               
หรือทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดดังกลาวไปใชเพื่อประโยชนของตนหรือการกระทํา
ความผิดซ้ําอีก 
 
 4.2.3 ความผิดที่มีลักษณะการกระทําที่สลับซับซอน ยากแกการปราบปราม 
 
 ในปจจุบันการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
รัษฎากรไดพัฒนารูปแบบใหซับซอนมากยิ่งขึ้น โดยทํางานเปนระบบและเปนขบวนการมากขึ้น    
มีเครือขายเชื่อมโยงครอบคลุมหลายพื้นที่ การตรวจสอบการกระทําความผิดและการปราบปราม
เปนไปไดยาก ซึ่งกฎหมายที่ใชในการปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาว ไมสามารถปรับใช
แกลักษณะการกระทําความผิด หรือไมสามารถบังคับใชไดโดยมีประสิทธิภาพเทาที่ควร 
เนื่องมาจากการหาพยานหลักฐานเพื่อนํามาลงโทษผูกระทําความผิดเปนไปไดยาก เพราะ
พยานหลักฐานจะอยูที่ผูกระทําความผิดเปนสวนใหญ มีการทําลายพยานหลักฐานเพื่อไมใหมัดตัว
ผูกระทําความผิด 
 ซึ่งเมื่อพิจารณาจากตารางสถิติการดําเนินคดีของสํานักงานคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร 
(คดีภาษีอากร) สํานักงานอัยการสูงสุด10 ระหวางป พ.ศ. 2544-2545 ในสวนที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม มีการสั่งฟองและดําเนินคดีผูกระทําความผิดดังนี้ 
 
                                                 

10 ที่มา : สํานักงานอัยการสูงสุด, ฝายสํานักงานคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร (คดีภาษี
อากร). 
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ป 
พ.ศ. 

จํานวน
คดี 

สั่งฟอง สั่งไม
ฟอง 

ยุติการ
ดําเนินคดี 

สอบสวน
เพิ่มเติม 

อยูระหวาง
พิจารณา 

2544 49 36 10 1 2 - 
2545 93 60 9 1 20 3 

 
 จะเห็นไดวา  สถิติการดําเนินคดีเกี่ยวกับการปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มนั้น มีจํานวนคดีมากขึ้นเรื่อย ๆ แสดงใหเห็นวาบทลงโทษของกฎหมาย
บางอยางยังไมเหมาะสม เพราะไมมีผลทําใหผูกระทําผิดเกรงกลัวได เนื่องจากจํานวนเงินที่ฉอโกง
ไปไดมีความคุมคาเมื่อเทียบกับโทษที่ไดรับเพียงเล็กนอย หรืออาจจะไมตองรับโทษเลย เพราะ
ผูเสียหายคือกรมสรรพากรไมสามารถพิสูจนใหศาลเห็นถึงความผิดของผูกระทําความผิดได 
เนื่องจากพยานหลักฐานไมเพียงพอ และเปนการยากที่จะนําพยานหลักฐานมาลงโทษตอ   
ผูกระทําความผิดดังกลาวได เนื่องจากผูกระทําความผิดสวนใหญมักทํากันเปนเครือขาย 
ขบวนการ  จึงเปนไปไดยากที่ฝายปราบปรามจะสามารถจับกุมไดทั้งขบวนการ โดยจากขอมูล   
การจับกุม เจาหนาที่สามารถจับกุมไดพรอมของกลาง ซึ่งอาจเปนการจับกุมที่ปลายทางของการ
กระทําความผิด เมื่อผูที่อยูในเครือขายตอนปลายถูกจับกุม องคกรหรือขบวนการกระทําความผิด 
ก็สามารถหาผูรวมเครือขายคนใหมมาปฏิบัติหนาที่ได โดยอาศัยประสบการณที่ถูกจับกุม            
ในครั้งกอนหาวิธีการกระทําผิดที่ซับซอนยิ่งขึ้น นอกจากนี้  สาเหตุที่ทําใหเจาหนาที่ไมสามารถ
จับกุมหรือดําเนินคดีกับผูอยูเบื้องหลังขบวนการได เนื่องมาจากโดยสวนใหญผูอยูเบื้องหลัง        
มักเปนบุคคลที่มีเงินทุนจํานวนมาก และเปนผูมีอิทธิพล และการกระทําความผิดอาจไดรับความ
รวมมือจากเจาหนาที่รัฐเองในบางขั้นตอน  ซึ่งก็ยากที่จะหาหลักฐานมาพิสูจนความผิดได 
 ดังนั้น จากการศึกษาผูเขียนจึงเห็นวาการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จัดเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจประเภทหนึ่งที่ยากแก       
การจับกุมและปราบปรามใหหมดสิ้นไป 
 
 4.2.4 ความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอความมั่นคงในทางเศรษฐกิจ 
 
 ประเทศไทยเปนประเทศกําลังพัฒนา การดําเนินนโยบายการคลังของรัฐบาลในการเก็บ
ภาษีอากรเปนเครื่องมือทางเศรษฐกิจที่สําคัญในการหารายไดเพื่อตอบสนองการใชจายของรัฐ                  
รายไดหลักที่สําคัญของรัฐบาล คือ รายไดจากภาษีอากร การที่รัฐจะประสบความสําเร็จในการหา
รายไดเพื่อนํามาใชในการพัฒนาประเทศ ก็คือการที่รัฐมีระบบโครงสรางภาษีที่เหมาะสมและ
เอ้ืออํานวยตอการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ  ดังนั้น การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
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รัษฎากรซึ่งกอใหเกิดมูลคาความเสียหายตอรัฐเปนจํานวนหลายพันลานบาทนั้นมีผลกระทบ
โดยตรงตอการจัดเก็บรายไดของประเทศและมีผลกระทบตอเศรษฐกิจของประเทศโดยตรง     
พรอมทั้งกอใหเกิดปญหาตอระบบการเงินการคลังของประเทศอยางรายแรง การหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มจึงถือเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจประเภทหนึ่งที่บอนทําลายความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจของประเทศ โดยจุดมุงหมายของการกระทําความผิดเกี่ยวกับหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  
ก็คือผลประโยชนจํานวนมหาศาลและเพื่อใหไดมาซึ่งเงินและทรัพยสินจากการกระทําความผดิเปน
สําคัญ ซึ่งความเสียหายที่เกิดจากอาชญากรรมทางเศรษฐกิจประเภทนี้มีมูลคาความเสียหาย
มากกวาอาชญากรรมธรรมดา และยากตอการจับกุมและปราบปราม 
 จึงเปนเหตุจําเปนที่ตองกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่มี
ลักษณะทําลายความมั่นคงของประเทศในทางเศรษฐกิจนั้นเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมาย
ฟอกเงิน  เนื่องจากผลกระทบและความเสียหายจากอาชญากรรมประเภทนี้มีจํานวนมากและมี
มูลคามากมายมหาศาล จึงจําเปนตองหามาตรการในการจัดการปญหาที่เกิดขึ้น และกฎหมาย
ฟอกเงินซึ่งมีมาตรการริบทรัพยสินที่มีประสิทธิภาพเปนอันมากก็สามารถนํามาบังคับใชกับการ
กระทําความผิดในลักษณะเชนวานี้ 
  
 ดังนั้น จากการศึกษาหลักเกณฑในการกําหนดความผิดมูลฐานทั้ง 4 ประการ ผูเขียน 
จึงมีความเห็นวา การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร             
มีลกัษณะที่สอดคลองกับหลักเกณฑของการกําหนดความผิดมูลฐาน กลาวคือเปน 

1. ความผิดที่มีลักษณะของความผิดเปนองคกรอาชญากรรม 
2. ความผิดที่โดยลักษณะของการประกอบอาชญากรรมทําใหไดรับผลตอบแทนสูง 
3. ความผิดที่มีลักษณะการกระทําที่สลับซับซอน ยากแกการปราบปราม 
4. ความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจ 
ซึ่งหากไดกําหนดใหการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิด     

มูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 แลว จะสามารถลด
จํานวนอาชญากรรมใหนอยลงได เพื่อไมใหเกิดความเสียหายแกประเทศชาติมากขึ้น รวมทั้งทําให
การบังคับกฎหมายและการแกปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวมีประสิทธิภาพ      
มากยิ่งขึ้น 
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4.3   แนวทางในการกําหนดกรอบและลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่เปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 

มาตรการตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542             
มีทั ้งมาตรการริบทรัพยสินทางแพง โดยกระบวนการรองขอตอศาลเพื ่อใหศาลมีคําสั ่งให
ทรัพยสิน ที่เกี ่ยวกับการกระทําความผิดมูลฐานตกเปนของแผนดิน โดยมาตรการดังกลาว
อาศัยเพียงเหตุอันควรเชื่อไดวาทรัพยสินนั้นเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดมูลฐาน 
และมาตรการ ทางอาญาที่ใชลงโทษบุคคลที่ไดทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดมูลฐาน
ไปโดยไมสุจริต  ซึ่งจะเห็นไดวาการที่จะสามารถใชมาตรการริบทรัพยสินทางแพงกับทรัพยสินใด 
ทรัพยสินนั้นจะตองเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 หรือบุคคลใดจะตองรับโทษฐานฟอกเงิน 
บุคคลนั้นจะตองโอน หรือรับโอนทรัพยสินที่ตนรูวาเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด
มูลฐานตามพระราชบัญญัติดังกลาวเทานั้น ดังนั้น การที่รัฐจะกําหนดใหการกระทําความผิด
ฐานใดเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายดังกลาว จึงเปนหลักการที่สําคัญของกฎหมาย    
วาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดยตองพิจารณาใหรอบคอบวาการจะใช
มาตรการทางกฎหมายอันประกอบดวยมาตรการริบทรัพยสินทางแพงและมาตรการลงโทษ
ทางอาญาดําเนินการกับบุคคล หรือทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดอาญาฐานใดบาง 
และความผิดอาญาฐานนั้นจะตองมีกรอบและลักษณะของความผิดที่แนนอนและชัดเจน  
ตลอดจนตองสอดคลองกับกฎหมายที่เกี่ยวของดวย 

เมื ่อกําหนดใหการกระทําความผิดเกี ่ยวกับการหลีกเลี ่ยงภาษีมูลคาเพิ ่มตาม
ประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542 แลว  จึงเปนการสมควรที่จะกําหนดกรอบและลักษณะของการกระทําความผิด
เกี ่ยวกับการหลีกเลี ่ยงภาษีมูลคาเพิ ่มตามประมวลรัษฎากรใหมีความชัดเจน เหมาะสม      
และสอดคลองกับกฎหมายที่เกี่ยวของเพื่อเปนกรอบใหสํานักงาน ปปง. ใชเปนฐานในการ
ดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดดังกลาวไดและไมกระทบกระเทือนตอ
สิทธิเสรีภาพของประชาชนมากเกินความจําเปน  อีกทั้งยังจะทําใหการบังคับใชกฎหมายวาดวย
การปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีประสิทธิภาพสมดังเจตนารมณในการตรากฎหมาย
ดังกลาว 
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 4.3.1 การกําหนดนิยามของคําวาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมาย
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 
 ในปจจุบันยังไมมีกฎหมายฉบับใดใหคํานิยามของคําวาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม
อยางเฉพาะเจาะจง ซึ่งหากแตเปนการระบุถึงการกระทําที่เปนความผิดไวโดยเฉพาะเจาะจงเสีย
มากกวา ดังเชนในมาตรา 90/4 แหงประมวลรัษฎากร ดังนั้น เมื่อพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินกําหนดใหการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิดมูลฐานก็ไมนาจําเปน
ที่จะตองกําหนดคํานิยามของคําวาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไวโดยเฉพาะเจาะจงแตอยางใด  
หากแตระบุถึงลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่เขากรณีเปนความผิดมูลฐานไวให
ครอบคลุมก็คงจะเพียงพอแลว  โดยเทียบเคียงจากการกระทําความผิดมูลฐาน  ซึ่ งใน
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  พ .ศ .  2542 ก็มิ ไดกําหนดนิยาม                 
อันเฉพาะเจาะจงของคําวาความผิดมูลฐานไวแตอยางใด หากแตระบุประเภทของความผิดที่     
ถือวาเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินก็สามารถบังคับใชได
อยางครอบคลุมและมีประสิทธิภาพแลว 
 การกําหนดใหการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐาน 
ตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น เห็นควรใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (9) ของบท
นิยามคําวา “ความผดิมูลฐาน” ในมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542 
 “(9) คดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร” 
  

4.3.2 การกําหนดกรอบและลักษณะการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่เปนความผิด
มูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 
 แนวทางในการกําหนดกรอบและลักษณะของการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้น   ผูเขียนมีความเห็นวาควรกําหนดกรอบและลักษณะความผิดมูลฐานเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรไวในบทบัญญัติของพระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และไปกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทํา
ความผิดไวในกฎกระทรวงโดยการเพิ่มเติมวรรคสองในมาตรา 3 ดังนี้ 
 มาตรา 3 ในพระราชบัญญัตินี้ “ความผิดมูลฐาน” หมายความวา 
 “(9) คดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
 วรรคสอง ความผิดตาม (9) จะตองมีลักษณะที่มี หรืออาจมีผลกระทบอยางรุนแรงตอ
ความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพนัธระหวาง



 

 

130

ประเทศหรือระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ เปนการกระทําความผิดขามชาติที่สําคัญหรือ
เปนการกระทําขององคกรอาชญากรรม หรือมีผูทรงอิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใช หรือ
ผูสนับสนุน ทั้งนี้ ใหกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิดในกฎกระทรวง” 
 การกําหนดกรอบของการกระทําความผิดมูลฐานเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามประมวลรัษฎากรดังกลาวเปนการกําหนดกรอบของความผิดมูลฐานไวในตัวกฎหมายโดยฝาย
นิติบัญญัติ กอนที่จะมอบอํานาจใหฝายบริหารไปกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทํา
ความผิดไวในกฎกระทรวง โดยคํานึงถึงขนาดของความรายแรงที่จะตองถึงขนาดที่มีผลกระทบ
อยางรุนแรงตอความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ      
ความสัมพันธระหวางประเทศหรือระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ เปนการกระทําความผิด
ขามชาติที่สําคัญหรือเปนการกระทําขององคกรอาชญากรรม หรือมีผูทรงอิทธิพลที่สําคัญเปน
ตัวการ ผูใช หรือผูสนับสนุน ที่ฝายนิติบัญญัติไดวางกรอบไวนั้น ยอมจะคุมครองสิทธิเสรีภาพของ
ประชาชนไดสมดังเจตนารมณของรัฐธรรมนูญ และฝายบริหารยังสามารถที่จะกําหนดลักษณะ
ของการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่มีความรายแรงถึงขนาดที่กําหนดไว
ตามกรอบไวในกฎกระทรวงไดทันทวงที ตามสภาวการณของสังคม เพื่อจะนํามาตรการตาม
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชดําเนินการกับผูกระทําความผิดและ
ทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามลักษณะที่
กําหนดไวในกฎกระทรวง เพื่อใหสมดังเจตนารมณในการตราพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ที่มีความประสงคในการตัดวงจรการประกอบอาชญากรรม     
อันไมสามารถจะดําเนินการไดตามกฎหมายอื่น 
 การกําหนดกรอบและลักษณะของการกระทําความผิดมูลฐานดังกลาวเทียบเคียง      
มาจากการกําหนดกรอบของลักษณะ “คดีพิเศษ” ตามมาตรา 21 แหงพระราชบัญญัติการ
สอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 และการกําหนดกรอบและลักษณะของการกระทําความผิดมูลฐาน
ตามรางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่…) พ.ศ. … ซึ่งสามารถแยก
พิจารณาไดดังนี้ 
 
 1) การกําหนดกรอบและลักษณะของความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติกรม
สอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547   
 ไดมีการกําหนดกรอบและลักษณะของความผิดทางอาญาที่จะใชมาตรการตาม
พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 ดําเนินการกับผูกระทําความผิดไวดังนี้ 
   1.1) การกําหนดกรอบของคําวา “คดีพิเศษ” ไวในนิยามตามมาตรา 3 โดยกําหนดให
หมายความวาคดีความผิดทางอาญาตามที่กําหนดไวในมาตรา 21 
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   1.2) การกําหนดกรอบของคดีพิเศษตามมาตรา 21 โดยกําหนดใหคดีพิเศษที่จะตอง
ดําเนินการสืบสวนและสอบสวนตามพระราชบัญญัตินี้ ไดแกคดีความผิดทางอาญาตามมาตรา 
21(1) คดีความผิดทางอาญาตามกฎหมายที่กําหนดไวในบัญชีทายพระราชบัญญัตินี้ และที่กําหนด
ในกฎกระทรวงโดยการเสนอแนะของคณะกรรมการคดีพิเศษ ซึ่งมีนายกรัฐมนตรีเปนประธาน    
โดยคดีความผิดทางอาญาตามกฎหมายดงักลาวจะตองมีลักษณะอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้  
  (ก) คดีความผิดทางอาญาที่มีความซับซอนจําเปนตองใชวิธีการสืบสวนสอบสวน
และรวบรวมพยานหลักฐานเปนพิเศษ 
  (ข) คดีความผิดทางอาญาที่มีหรืออาจมีผลกระทบอยางรุนแรงตอความสงบ
เรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธระหวางประเทศ
หรือระบบเศรษฐกิจหรือการคลังของประเทศ 
  (ค) คดีความผิดทางอาญาที่มลีักษณะเปนการกระทําความผิดขามชาติที่สําคัญ
หรือเปนการกระทําขององคกรอาชญากรรม หรือ 
                              (ง) คดีความผิดทางอาญาที่มีผูทรงอิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใชหรือ
ผูสนับสนุน 
   ทั้งนี้  ตามรายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิดที่คณะกรรมการ   
คดีพิเศษกําหนด 
 ในปจจุบันมีคดีพิเศษที่เปนคดีความผิดทางอาญาตามกฎหมายที่กําหนดไวในบญัชทีาย
พระราชบัญญัตินี้และที่กําหนดในกฎกระทรวง ซึ่งตองดําเนินการสืบสวนและสอบสวนตาม
พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 รวมทั้งสิ้น 27 ฉบับ โดยมีกฎหมาย 2 ฉบับ 
ไดแก คดีความผิดตามกฎหมายวาดวยดอกเบี้ยเงินใหกูยืมของสถาบันการเงิน และคดีความผิด
ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนที่ยังไมมีการกําหนดลักษณะของความผิดตามกฎหมาย
ดังกลาว 
 โดยไดมีการกําหนดการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากรไวในกฎกระทรวงวาดวยการกําหนดคดีพิเศษเพิ่มเติม ตามกฎหมายวาดวยการ
สอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการคดีพิเศษ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2547 
กําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิดทางอาญาตามกฎหมายดังตอไปนี้     
เปนคดีพิเศษเพิ่มเติมจากบัญชีทายพระราชบัญญัติการ สอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 
 (1)  คดีความผิดตามประมวลรัษฎากรไดแก คดีความผิดที่มีบทกําหนดโทษตาม
มาตรา 37 มาตรา 90/4 มาตรา 90/5 และมาตรา 91/21(7) แหงประมวลรัษฎากร ที่มีหรือมีมูลนา
เชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตั้งแตหาสิบลาน
บาทขึ้นไป 
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 2)  การกําหนดกรอบและลักษณะความผิดตามรางพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่…) พ.ศ. … 
 เนื่องจากอาชญากรรมที่กระทําในปจจุบันไดกระทําความผิดนอกเหนือไปจากความผิด
ที่ไดกําหนดไวเปนความผิดมูลฐานจํานวน 8 มูลฐาน ในพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ซึ่งความผิด 8 มูลฐานที่มีอยูนั้นไมสามารถนํามาใชบังคับไดอยางเหมาะสม
สอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมายในการตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมใหลดนอยลงหรือ
หมดสิ้นไปไดอยางมีประสิทธิภาพ และตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ  
ฟอกเงินมุงเนนเฉพาะการตัดวงจรอาชญากรรมในความผิดอาญา 8 มูลฐานเทานั้น ทําใหการ
บังคับใชกฎหมายที่ผานมาไมอาจชวยใหการประกอบอาชญากรรมลดนอยลงหรือหมดไปได       
อยางแทจริง อันเนื่องมาจากยังมีเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดฐานอื่นอีกเปน
จํานวนมาก และยังสามารถนําเงินหรือทรัพยสินดังกลาวมาสนับสนุนการกระทําความผิดมูลฐาน
ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไดอีก 
 ดวยเหตุผลดังกลาว จึงไดมีการยกรางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน (ฉบับที่…) พ.ศ. … ขึ้น  โดยกําหนดใหความผิดอาญาบางลักษณะที่กฎหมายที่มีอยูเดิม   
ไมสามารถจะดําเนินการกับทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดดังกลาวไดอยางมี
ประสิทธิภาพ ดังนี้ 
 (9)  ความผิดเกี่ยวกับการใช  ยึดถือ  หรือครอบครองทรัพยากรธรรมชาติและ
กระบวนการแสวงหาประโยชนจากทรัพยากรธรรมชาติโดยมิชอบดวยกฎหมายตามกฎหมาย     
วาดวยแร กฎหมายวาดวยปาสงวนแหงชาติ กฎหมายวาดวยปโตรเลียม กฎหมายวาดวยอุทยาน 
หรือกฎหมายวาดวยการสงวนและคุมครองสัตวปา 
 (10)  ความผิดเกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน ตามกฎหมายวาดวยการควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงิน 
 (11)  ความผิดเกี่ยวกับการกระทําอันไมเปนธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพยตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (ปนหุน) 

(12) ความผิดเกี่ยวกับการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนัน 
(13) ความผิดเกี่ยวกับการคาอาวุธตามกฎหมายวาดวยอาวุธปน เครื่องกระสุนปน 

วัตถุระเบิด ดอกไมเพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปน 
(14) ความผิดเกี่ยวกับการสมยอมในการเสนอราคาตอหนวยงานของรัฐ และการกีดกัน

การแขงขันราคาอยางไมเปนธรรม ตามกฎหมายวาดวยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาตอ
หนวยงานของรัฐ (ฮั้วประมูล) 
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(15) ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงแรงงานตามประมวลกฎหมายอาญา (แกไขจาก
ความผิดเกี่ยวกับการคามนุษย เนื่องจากความผิดดังกลาวยังไมมีการบัญญัติเปนกฎหมาย และ
เห็นวาความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงแรงงานตามประมวลกฎหมายอาญามีองคประกอบใกลเคียง
กับความผิดฐานคามนุษยตามรางกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการคามนุษย) 

(16) ความผิดเกี่ยวกับสุราตามกฎหมายวาดวยสุรา ความผิดเกี่ยวกับยาสูบตาม
กฎหมายวาดวยยาสูบ ความผิดเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามิต 
 และยังไดมีการเพิ่มเติมหลักการสําคัญในวรรคสองของมาตรา 3 โดยการกําหนดกรอบ
ของความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 ไดแกความผิดตาม (4) ยักยอกฉอโกงโดยผูจัดการ               
(5)  ความผิดตอหนาที่ราชการ  (7)  หลบหนีศุลกากร (ความผิดมูลฐานตาม (4) (5) และ (7) เปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายเดิม)  (9) ทรัพยากรธรรมชาติ (10) แลกเปลี่ยนเงิน (11) ปนหุน 
(12) การพนัน (13) คาอาวุธ (14)  ฮั้ว (15)  ฉอโกงแรงงาน และ(16) สรรพสามิต จะตองมีลักษณะ
ที่มีหรืออาจมีผลกระทบอยางรุนแรงตอความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน     
ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธระหวางประเทศหรือระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ 
เปนการกระทาํความผิดขามชาติที่สําคัญหรือเปนการกระทําขององคกรอาชญากรรม หรือมีผูทรง
อิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใช หรือผูสนับสนุน โดยใหกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการ
กระทําความผิดมูลฐานดังกลาวในกฎกระทรวง 
 ทั้งนี้ เพื่อใหการกําหนดกรอบของความผิดมูลฐานมีความชัดเจน และความผิดอาญาท่ี
ไดมีการกําหนดใหเปนความผิดมูลฐานนั้น ความผิดบางลักษณะเปนความผิดเล็กนอยที่ไมสมควร
จะนํามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชกับผูกระทํา
ความผิดและทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดดังกลาว 
  
 เมื่อพิจารณาลักษณะและวิธีการของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร
ดังที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 3 จะเห็นไดวาการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มที่มีลักษณะเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ และมีลักษณะที่สอดคลองกับ
หลักเกณฑของการกําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น 
ไดแก ความผิดที่ผูกระทําผิดมีเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม หรือ
ความผิดอาญาที่มีเจตนาฉอโกงโดยการขอคืนหรือเครดิตภาษีมูลคาเพิ่มโดยไมชอบดวยกฎหมาย
ตามมาตรา 90/4(1)-(7) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งมีลักษณะของการกระทําความผิดดังนี้ 
 (1) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไมมีสิทธิที่จะออกเอกสารดังกลาว
ตามมาตรา 86 วรรคสอง หรือมาตรา 86/1 
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 (2)  ตัวแทนผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยเจตนาหลีกเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี ่ยงภาษีมูลคาเพิ ่ม  ออกใบกํากับภาษีโดยไมม ีส ิทธิตามมาตรา  86/2         
วรรคหนึ่ง  

(3)  ผูออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไมมีสิทธิจะออก เอกสารดังกลาว
ตามมาตรา 86/3 

(4) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไมลงรายการ หรือลงรายการเปนเท็จในรายงานตามมาตรา 87 หรือตามที่อธิบดี
กําหนดตามมาตรา 87/1 

(5) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไมออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ หรือใบแทนเอกสารดังกลาว 

(6) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเล่ียง
ภาษีมูลคาเพิ่มกระทําการใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉอโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดทํานอง
เดียวกัน 

(7)  ผูประกอบการโดยเจตนานําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไม
ชอบดวยกฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี หรือขอคืนภาษีเปนเงินสด 

การกระทําความผิดทั้ง 7 ประการ  ตามมาตรา 90/4(1)-(7) แหงประมวลรัษฎากรนี้ 
ตองระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดปและปรับตั้งแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท จึงเปน
กรณีความผิดอาญาที่บทลงโทษหนัก มีบทลงโทษปรับและจําคุกในอัตราสูง เพราะถือวากระทบ
ตอรายไดของประเทศชาติ อันเปนเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศเปนอยางมาก บางกรณี           
มีมาตรการลงโทษทางแพงดวย คือตองเสียเงินเพิ่ม หรือเบี้ยปรับ และความผิดทั้ง 7 ประการนี้     
เปนการกําหนดใหเอาโทษแกผูกระทําความผิดที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนที่มีเจตนาหลีกเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเสียเปนสวนใหญ สวนที่ระบุไวกวาง ๆ คือ กรณีที่ 3        
การออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ โดยไมมีสิทธิที่จะออกได ผูกระทําความผิดอาจ
เปนบุคคลอื่นที่มิใชผูประกอบการจดทะเบียน และความผิดตามมาตรา 90/4(3) นี้แมไมมีเจตนา
หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ก็ถือวาเปนความผิด และกรณีที่ 7 ความผิดตาม
มาตรา 90/4(7) เปนการลงโทษสําหรับผูประกอบการท่ีกระทําความผิดกรณีกระทําการฉอโกง
เพื่อใหไดมาซึ่งเงินคืนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยการใชใบกํากับภาษีปลอม ซึ่งความผิดทั้งสองอนุมาตรานี้
ถือวามีระวางโทษเทากันกับอนุมาตราอื่น  นอกจากนั้น มาตรา 90/5 แหงประมวลรัษฎากร ยังได
กําหนดใหกรรมการผูจัดการ ผูจัดการ หรือผูแทนนิติบุคคล ตองรับโทษในกรณีที่ผูกระทําความผิด
ตามมาตรา 90/4 เปนนิติบุคคลดวย 
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ดังนั้น  ในการกําหนดกรอบและลักษณะของการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่เปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน ฝายบริหารจึงควรกําหนดใหชัดเจนและครอบคลุมถึงการกระทําความผิดตามมาตรา 
90/4 และมาตรา 90/5 แหงประมวลรัษฎากร โดยกําหนดไวในกฎกระทรวง 

 
4.4   มาตรการในการบังคับใชกฎหมายภายหลังจากการกําหนดใหการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิดมูลฐาน 

 
ลักษณะของการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนไปตาม

หลักเกณฑของความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินทั้ง   
4 ประการ คือ ความผิดที่มีลักษณะของความผิดเปนองคกรอาชญากรรม ความผิดที่โดยลักษณะ
ของการประกอบอาชญากรรมทําใหไดรับผลตอบแทนสูง ความผิดที่มีลักษณะการกระทําที่
สลับซับซอนยากแกการปราบปราม ความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอความมั่นคงของรัฐในทาง
เศรษฐกิจดังที่ไดกลาวมาแลว  นอกจากนี้ มาตรการทางกฎหมายในปจจุบันที่ใชดําเนินการกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มยังไมสามารถบังคับใชไดอยางมีประสิทธิภาพเทาที่ควร ดังนั้น การนํา
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับกับการกระทําความผิด
ดังกลาว จึงเปนอีกวิธีหนึ่งที่มีประสิทธิภาพ และสามารถยับยั้งการกระทําความผิดดังกลาวได    
ซึ่งมาตรการของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินที่นํามาใชบังคับมีดังนี้  
 

4.4.1 มาตรการดานการลงโทษทางอาญา 
 

1) การกระทําความผิดฐานฟอกเงิน 
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไดกําหนดลักษณะของ

การกระทําความผิดฐานฟอกเงินและบทลงโทษในทางอาญาไว ดังนี้ 
มาตรา 5  ผูใด 
(1) โอน รับโอน หรือเปลี่ยนสภาพทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดเพื่อซุกซอน 

หรือปกปดแหลงที่มาของทรัพยสินนั้น หรือเพื่อชวยเหลือผูอ่ืน ไมวากอน ขณะหรือหลังการกระทํา
ความผิดทําใหตองรับโทษหรือรับโทษนอยลงในความผิดมูลฐาน หรือ 

(2) กระทําดวยประการใด ๆ เพื่อปกปดหรืออําพรางลักษณะที่แทจริงของ การไดมา 
แหลงที่ตั้ง การจําหนาย การโอน การไดสิทธิใด ๆ ซึ่งทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด 

ผูนั้นกระทําความผิดฐานฟอกเงิน 
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มาตรา 60 ผูใดกระทําความผิดฐานฟอกเงิน ตองระวางโทษจําคุกตั้งแตหนึ่งปถึงสิบป 
หรือปรับต้ังแตสองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

มาตรา 61 นิติบุคคลใดกระทําความผิดตามมาตรา 5  มาตรา 7  มาตรา 8 หรือมาตรา 9  
ตองระวางโทษปรับต้ังแตสองแสนบาทถึงหนึ่งลานบาท 

กรรมการ ผูจัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลตาม
วรรคหนึ่ง กระทําความผิด ตองระวางโทษจําคุกตั้งแตหนึ่งปถึงสิบป หรือปรับต้ังแตสองหมื่นถึง
สองแสนบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดมีสวนในการกระทําความผิดของ   
นิติบุคคลนั้น 

อยางไรก็ดี การจะลงโทษผูกระทําความผิดตามมาตราขางตนได ตองปรากฏวาผูนั้นได
กระทําความผิดตามความผิดมูลฐานกอน หากการกระทําความผิดของบุคคลนั้นไมเขาลักษณะ
เปนความผิดมูลฐานใดในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเลย รัฐก็ไม
สามารถบังคับใชมาตรการทางกฎหมายฟอกเงินกับผูกระทําความผิดได  

บทบัญญัติในมาตรา 5 ของพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 
2542 มีเจตนารมณมุงที่จะเอาผิดกับผูกระทําความผิดทั้งเรื่องทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดอันเปนฐานความผิดหลักของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน   
ในขณะเดียวกันก็ใชบทลงโทษในทางอาญาที่รุนแรงกวากฎหมายในทางแพง ทั้งเรื่องจําคุก และ
ปรับ 

การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มนั้น มีความเกี่ยวพันกับการ
ฟอกเงิน โดยผูกระทําความผิดตองนําเงินที่ไดไปเขาสูกระบวนการฟอกเงินเพื่อใหเงินที่ไดมาโดย  
ไมชอบดวยกฎหมายกลายเปนเงินที่ไดมาโดยชอบดวยกฎหมาย ดังนั้น หากการกระทําความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มถูกกําหนดเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ก็จะทําใหผูกระทําความผิดเกิดความกลัวเกรงใน         
บทบังคับของกฎหมาย เพราะนอกจากตนจะมีความผิดทางอาญาตามประมวลรัษฏากรแลว           
ยังมีความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  ซ่ึงมีบทลงโทษที่          
หนักกวาและมีความเปนไปไดสูงที่ผูกระทําผิดจะถูกริบทรัพยที่ตนไมสามารถพิสูจนถึงที่มาได  
อยางถูกกฎหมาย เนื่องจากเปนทรัพยที่ไดมาจากการกระทําความผิด 

 
2)  การกระทําความผิดฐานฟอกเงินนอกราชอาณาจักรแตตองไดร ับโทษใน

ราชอาณาจักร   
ปจจุบันความผิดอาญามีลักษณะเปนความผิดขามชาติ หรือความผิดสากล ซึ่งมี

ผลกระทบตอเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของชาติ กฎหมายมักกําหนดใหผูกระทําความผิด
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ในลักษณะดังกลาวตองรับโทษในราชอาณาจักร ความผิดฐานฟอกเงินเปนความผิดที่นิยมกระทํา
ระหวางประเทศและมีผลกระทบตอความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมเปนอยางมาก  
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 6 จึงไดกําหนดใหผูกระทํา
ความผิดนอกราชอาณาจักร ตองรับโทษในราชอาณาจักร ภายใตเงื่อนไข ดังนี้ 

(1) ผูกระทําความผิดหรือผูรวมกระทําความผดิคนใดคนหนึ่งเปนคนไทย หรือ 
(2) ผูกระทําความผิดเปนคนตางดาว และไดกระทําโดยประสงคใหความผิดเกิดขึ้น

ในราชอาณาจักร หรือรัฐบาลไทยเปนผูเสียหาย หรือ 
(3) ผูกระทําความผิดเปนคนตางดาว และการกระทํานั้นเปนความผิดตามกฎหมาย

ของรัฐที่การกระทําเกิดขึ้นในเขตอํานาจของรัฐนั้น หากผูนั้นไดปรากฏตัวอยูในราชอาณาจักร และ
มีการสงตัวผูนั้นออกไปตามกฎหมายวาดวยการสงผูรายขามแดน 

ทั้งนี้ ใหนํามาตรา 10 แหงประมวลกฎหมายอาญามาใชบังคับโดยอนุโลม 
 บทบัญญัติเกี่ยวกับการกระทําความผิดฐานฟอกเงินนอกราชอาณาจักรนี้ จะเปน
ประโยชนตอการจัดการกับผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  ในกรณีที่ไม
สามารถเอาผิดกับผูกระทําความผิดไดตามประมวลรัษฎากร ดวยเหตุที่การกระทําความผิด
ดังกลาวเปนการกระทํานอกราชอาณาจักรจึงยากแกการจับกุมคาหนังคาเขาหรือดวยเหตุอื่น    
ก็ตาม แตหากเจาหนาที่รัฐมีขอมูลวาผูกระทําผิดดังกลาวเกี่ยวของกับการกระทําความผิด    
มูลฐานวาดวยการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  ก็ยังเปนอีกทางหนึ่งที่จะดําเนินการกับผูกระทําผิด
นอกราชอาณาจักรได 
 
 3)   การลงโทษผูสนับสนุนหรือผูชวยเหลือ ผูพยายามกระทําความผิดหรือผูสมคบ 
เพื่อกระทําความผิดฐานฟอกเงิน 

ดังที่ไดกลาวมาโดยตลอดวา การกระทําความผิดฐานฟอกเงินนั้น มักจะมาจากการ
กระทําความผิดมูลฐานอันเปนขบวนการเครือขาย ซึ่งเปนที่แนนอนวาตองมีผูรวมกระทําการ
มากกวา  2 คนขึ ้นไป  การจับกุมผูกระทําผิดทั ้ง เครือขายในฐานที ่เปนตัวการทุกคนนั ้น          
จึงเปนไปไดยาก โดยผูที่กระทําความผิดซึ่งหนาขณะจับไดยอมถูกดําเนินคดีในฐานะตัวการ    
แตผูที่อยูในเครือขายที่ถูกจับกุมไดในภายหลัง อาจมีสถานะที่ตางกัน เชน บางก็เปนผูสนับสนุน
ชวยเหลือ บางก็เปนผูสมคบ หรือแมแตตัวการเอง อาจเปนเพียงผูพยายามกระทําความผิด      
ขณะจับกุมได ซึ่งกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินจึงไดกําหนดใหผูกระทํา
ความผิดในทุกสถานะตางก็มีผลเปนผูกระทําผิดตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม        
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542 โดยทั่วถึงกันและลงโทษหนักกวาบทบัญญัติในประมวลกฎหมายอาญา 
ดังนี้ 
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มาตรา 7 ในความผิดฐานฟอกเงินผูใดกระทําการอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
ตองระวางโทษเชนเดียวกับตัวการในความผิดนั้น 

(1)  สนับสนุนการกระทําความผิดหรือชวยเหลือผูกระทําความผิดกอนหรือขณะกระทํา
ความผิด 
 (2)  จัดหา หรือใหเงินหรือทรัพยสิน ยานพาหนะ สถานที่ หรือวัตถุใด ๆ หรือกระทําการ
ใด ๆ เพื่อชวยใหผูกระทําความผิดหลบหนีหรือเพื่อมิใหผูกระทําความผิดถูกลงโทษ หรือเพื่อให
ไดรับประโยชนในการกระทําความผิด 
 ผูใดจัดหาหรือใหเงินหรือทรัพยสิน ที่พํานัก หรือที่ซอนเรน เพื่อชวยบิดา มารดา บุตร 
สามี หรือภริยาของตนใหพนจากการถูกจับกุม ศาลจะไมลงโทษผูนั้นหรือลงโทษผูนั้นนอยกวาที่
กฎหมายกําหนดสําหรับความผิดนั้นเพียงใดก็ได 
 มาตรา 8 ผูใดพยายามกระทําความผิดฐานฟอกเงิน ตองระวางโทษตามที่กําหนดไว
สําหรับความผิดนั้น เชนเดียวกับผูกระทําความผิดสําเร็จ 
 มาตรา 9 ผูใดสมคบโดยตกลงกันตั้งแตสองคนขึ้นไปเพื่อกระทําความผิดฐานฟอกเงิน 
ตองระวางโทษกึ่งหนึ่งของโทษที่กําหนดไวสําหรับความผิดนั้น 
 ถาไดมีการกระทําผิดฐานฟอกเงินเพราะเหตุที่ไดมีการสมคบกันตามวรรคหนึ่ง ผูสมคบ
กันนั้นตองระวางโทษตามที่กําหนดไวสําหรับความผิดนั้น 
 ในกรณีที่ความผิดไดกระทําถึงขั้นลงมือกระทําความผิด แตเนื่องจากการเขาขัดขวาง
ของผูสมคบทําใหการกระทํานั้นกระทําไปไมตลอดหรือกระทําไปตลอดแลวแตการกระทํานั้น           
ไมบรรลุผล ผูสมคบที่กระทําการขัดขวางนั้น คงไดรับโทษตามที่กําหนดไวในวรรคหนึ่งเทานั้น 
 ถาผูกระทําความผิดตามวรรคหนึ่งกลับใจใหความจริงแหงการสมคบตอพนักงาน
เจาหนาที่กอนที่จะมีการกระทําความผิดตามที่ไดสมคบกัน ศาลจะไมลงโทษผูนั้นหรือลงโทษผูนั้น
นอยกวาที่กฎหมายกําหนดไวเพียงใดก็ได 
 การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มนั้น เปนที่แนนอนวามักจะ
กระทํากันเปนขบวนการ มีผูกระทําผิดหลายคนที่แบงหนาที่กันกระทํา ดวยมาตรการและ
บทลงโทษของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินตอผูกระทําความผดิอันเปน
ตัวการ ผูสนับสนุนชวยเหลือ ผูสมคบที่รุนแรงกวาประมวลกฎหมายอาญา จะทําใหผูกระทํา
ความผิดเกิดความยําเกรงมากขึ้น จึงเปนอีกหนทางหนึ่งที่จะชวยปราบปรามการกระทําความผิด
ดังกลาวไดดีกวามาตรการทางกฎหมายที่ใชอยูในปจจุบัน 
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 4)  การลงโทษหนักขึ้นหากผูกระทําความผิดเปนผูมีตําแหนงหนาที่ราชการหรือหนาที่ 
ในการยุติธรรมหรือมีหนาที่ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีบทลงโทษสําหรับผูกระทํา
ความผิดที่มีตําแหนงหนาที่เปนเจาหนาที่ของรัฐ อันสอดคลองกับประมวลกฎหมายอาญาและ
เนื่องจากเจาหนาที่ของรัฐยอมมีโอกาสใชอํานาจในตําแหนงหนาที่ของตน เอื้ออํานวยในการ
กระทําความผิดไดงายกวาประชาชนทั่วไป อีกทั้งเจาหนาที่ที่มีหนาที่ตามกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน เปนผูที่มีความรูเร่ืองกฎหมายดังกลาวดีกวาผูอ่ืน หากกระทํา
ความผิดเสียเองยอมตองรับโทษหนักกวาบุคคลทั่วไป ซึ่งเปนไปตามบทบัญญัติมาตรา 10 และ
มาตรา 11 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ดังนี้ 
 มาตรา 10 เจาพนักงาน สมาชิกสภาผูแทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาทองถิ่น 
ผูบริหารทองถิ่น ขาราชการ พนักงานองคกรปกครองสวนทองถิ่น พนักงานองคการหรือหนวยงาน
ของรัฐ กรรมการหรือผูบริหารหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ กรรมการ ผูจัดการ หรือบุคคลใด ซึ่งรับผิดชอบ
ในการดําเนินงานของสถาบันการเงิน หรือกรรมการขององคกรตาง ๆ ตามรัฐธรรมนูญ ผูใดกระทํา
ความผิดตามหมวดนี้ตองระวางโทษเปนสองเทาของโทษที่กําหนดไวสําหรับความผิดนั้น 
 กรรมการ อนุกรรมการ กรรมการธุรกรรม เลขาธิการ รองเลขาธิการ พนักงานเจาหนาที่  
เจาพนักงาน  หรือขาราชการผูใดกระทําความผิดตอตําแหนงหนาที่ในการยุติธรรมตามทีบ่ญัญตัไิว
ในประมวลกฎหมายอาญาอันเนื่องเกี่ยวกับการกระทําผิดตามหมวดนี้ ตองระวางโทษเปนสามเทา
ของโทษที่กําหนดไวสําหรับความผิดนั้น 
 
 โดยสรุปแลวกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินสามารถลงโทษที่ผูที่กระทํา
ความผิดฐานฟอกเงินที่ไดรับจากการกระทําความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน  ซึ่งโทษที่กําหนดไวในพระราชบัญญัตินี้ เปนโทษในทางอาญา                 
ซึ่งมีบทลงโทษหนักกวาโทษในทางอาญาตามประมวลรัษฎากร  ทําใหสามารถขยายขอบเขต   
การลงโทษทางอาญาไดดียิ่งขึ้น อีกทั้งความรุนแรงของโทษที่มากกวาก็ทําใหสามารถใชใน        
การขมขูผูกระทําความผิดมิใหกลาที่จะกระทําความผิดไดดีกวาโทษตามประมวลรัษฎากร 
 โดยเฉพาะอยางยิ่งการลงโทษบุคคลผูกระทําความผิดที่อยูในรูปแบบขององคกร
อาชญากรรม ซึ่งหากใชหลักกฎหมายอาญาหรือประมวลรัษฎากรจะไมสามารถเอาผิดกับบุคคล  
ผูมีสวนเกี่ยวของหรือสมคบกันในการกระทําความผิดได  มาตรการตามพระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินจึงมีประโยชนในการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  ทั้งในดานการขมขูยับยั้งการกระทําความผิดและการ
ปองกันการฟอกเงินจากรายไดที่ไดมาจากการกระทําความผิดดังกลาวอีกดวย 
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4.2.2 มาตรการการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสิน 
 
 ทรัพยสินหรือผลประโยชนจํานวนมหาศาล เปนสิ่งจูงใจที่ทําใหบุคคลกระทําความผิด
เพื่อใหไดมา และเมื่อไดมาในครั้งหนึ่งโดยรอดพนเงื้อมมือกฎหมาย ก็ยอมกระทําความผิดอีก
เพื่อใหไดทรัพยสินหรือผลประโยชนที่มากขึ้น ซึ่งจะเปนทุนทรัพยในการขยายการกระทําความผิด
ตอไปใหเปนขบวนการหรือองคกรที่ใหญขึ้น ประกอบอาชญากรรมหลายประเภทขึ้น ดังนั้น
มาตรการลงโทษผูกระทําผิดทางอาญาแตเพียงอยางเดียวจึงไมเพียงพอที่จะยับยั้งหรือหยุดวงจร
อาชญากรรมดังกลาวได เพราะขบวนการหรือองคกรอาชญากรรมนั้นอยูไดดวยเงินทุนที่ไดมา   
โดยผิดกฎหมาย  กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินจึงมีมาตรการ
ดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสินที่แตกตางจากมาตรการยึดทรัพยทางอาญา เพื่อจัดการกับทรัพยสิน
ของผูกระทําความผิดไดรวดเร็วกวา 
 มาตรการยึดทรัพยทางอาญานั้น จะเกิดขึ้นไดก็ตอเมื่อศาลพิพากษาวาบุคคลใดบุคคล
หนึ่งไดกระทําผิดจริงตามฟองโดยปราศจากขอสงสัย จึงสามารถยึดทรัพยสินที่ไดมาจากการ
กระทําความผิดได แตในทางปฏิบัติกวาขั้นตอนในชั้นศาลจะเสร็จส้ินลง ผูกระทําความผิดก็ได   
ยักยายถายเททรัพยไปจนหมด และยากแกการติดตามยึด นอกจากนี้ หากรัฐไมสามารถพิสูจนให
ส้ินสงสัยไดวาจําเลยไดกระทําผิดจริงตามฟอง แมในความเปนจริงจําเลยจะไมสามารถบอกที่มา
ของทรัพยไดวาตนไดมาโดยสุจริต ซึ่งเปนไปไดสูงวาทรัพยดังกลาวตองไดมาโดยมิชอบ มิฉะนั้น
เจาของทรัพยยอมตองบอกเหตุแหงการไดทรัพยมาโดยไมเกรงกลัวตอกฎหมาย แตรัฐก็ไมสามารถ
ยึดทรัพยที่ตองสงสัยดังกลาวได เพราะไมมีคําพิพากษาศาลเปนเหตุแหงการยึดทรัพย 
 มาตรการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสินตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงินที่นํามาใชบังคับ คือ มาตรการริบทรัพยทางแพง (Civil Forfeiture) ซึ่งเปนกระบวนวิธี
พิจารณาที่แยกการดําเนินคดีทางอาญากับบุคคลผูเปนเจาของทรัพยสิน โดยไมพิจารณาวา
เจาของทรัพยสินนั้นจะถูกลงโทษในการกระทําความผิดอันเปนความผิดมูลฐานหรือไม แตหาก
เจาของทรัพยสินไมสามารถพิสูจนที่มาของทรัพยสินหรือพิสูจนไดวาตนไดทรัพยสินนั้นมาโดยถูก
กฎหมาย อันเปนวิธีการผลักภาระการพิสูจนใหจําเลย ศาลก็สามารถริบทรัพยที่เกีย่วกบัการกระทาํ
ความผิดตามที่อัยการรองขอได โดยมีวิธีการดําเนินการดังนี้ 
 
 1)  การยึดหรืออายึดทรัพยสิน 

เมื่อไดรับรายงานและขอมูลเกี่ยวกับการทําธุรกรรมแลว  คณะกรรมการธุรกรรมจะทํา
หนาที่ตรวจสอบรายงานและขอมูลเกี่ยวกับการทําธุรกรรมหรือทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดตามที่รายงานมานั้น  และหากคณะกรรมการมีเหตุอันควรเชื่อวาอาจจะมีการโอน



 

 

141

จําหนาย ยักยาย ปกปด หรือซอนเรนทรัพยสินใดที่เปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด 
คณะกรรมการธุรกรรมมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินนั้นไวชั่วคราว มีกําหนดไมเกินเกาสิบวัน
สําหรับกรณีจาํเปนเรงดวนเลขาธิการคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินจะสั่งยึด
หรืออายัดทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดไปกอนได ทั้งนี้ เปนไปตามพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 48 วรรคหนึ่งและวรรคสอง 

เมื่อคณะกรรมการธุรกรรมหรือเลขาธิการแลวแตกรณีไดยึดหรืออายัดทรัพยสินนั้น           
ไวแลว พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ก็มีบทบัญญัติในมาตรา 48 
วรรคสี่ บัญญัติวาผูทําธุรกรรมซึ่งถูกสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินหรือผูมีสวนไดเสียในทรัพยสิน
ดังกลาวก็ยังสามารถแสดงหลักฐานเพื่อพิสูจนวาเงินหรือทรัพยสินในการทําธุรกรรมนั้น           
มิใชทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด และขอใหมีคําสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัดได 
 

2)  การทําใหทรัพยสินตกเปนของแผนดิน 
ในกรณีที่มีการตรวจสอบธุรกรรมหรือทรัพยสินที่ตองสงสัยวาเกี่ยวกับการกระทํา

ความผิดแลวปรากฏหลักฐานเปนที่เชื่อไดวาเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดจริง  
เลขาธิการจะสงเรื่องใหพนักงานอัยการพิจารณาเพื่อยื่นคํารองขอใหศาลมีคําสั่งใหทรัพยสินนั้น   
ตกเปนของแผนดิน ทั้งนี้เปนไปตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 
2542 มาตรา 49 วรรคหนึ่ง 

เมื่อศาลรับคํารองที่พนักงานอัยการยื่นตามมาตรา 49 วรรคหาแลว ถามีเหตุสมควรที่จะ
ดําเนินการเพื่อคุมครองสิทธิของผูเสียหายในความผิดมูลฐาน เลขาธิการคณะกรรมการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินจะสงเรื่องใหพนักงานเจาหนาที่ตามกฎหมายที่กําหนดความผิดฐาน
นั้นดําเนินการตามกฎหมายดังกลาว เพื่อคุมครองสิทธิของผูเสียหายกอน ทั้งนี้ เปนไปตาม
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 49 วรรคทาย 

กอนที่ศาลมีคําสั่งใหทรัพยสินตกเปนของแผนดิน เจาของทรัพยอาจยื่นคํารองกอนศาล
มีคําสั่งโดยแสดงใหศาลเห็นวาตนเปนเจาของที่แทจริง และทรัพยสินนั้นไมใชทรัพยสินที่เกี่ยวกับ
การกระทําความผิด หรือตนเปนผูรับโอนทรัพยสินดังกลาวโดยสุจริตและมีคาตอบแทนหรือไดมา
โดยสุจริตและตามสมควรในทางศีลธรรมอันดีหรือในทางกุศลสาธารณะ ทั้งนี้ เปนไปตาม
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 50 วรรคหนึ่ง หากอัยการ
มีพยานบุคคลหรือพยานเอกสารเพื่อมาสืบพิสูจนใหศาลเห็นวาทรัพยสินที่ เจาของทรัพยสิน            
รองขอคืนนั้น เปนทรัพยที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ผูที่อางวาเปนเจาของทรัพยก็ตองพิสูจนให
ศาลเห็นวาตนเปนเจาของทรัพยสินที่ถูกตองและทรัพยสินนั้นไมเกี่ยวกับการกระทําความผิด และ
ไดทรัพยสินมาโดยสุจริตอยางไร 
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เมื่อทั้งสองฝายนําพยานหลักฐานเขาสืบแลว ศาลจะพิจารณาชั่งน้ําหนักพยานทั้งสอง
ฝาย หากศาลเชื่อวาทรัพยสินตามคํารองเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดและคํารอง
ของผู ซึ ่งอางวาตนเปนเจาของทรัพยสินหรือผูรับโอนทรัพยสิน ฟงไมขึ ้น ศาลจะมีคําสั ่งให
ทรัพยสินนั้นตกเปนของแผนดิน ในทางกลับกันหากศาลเชื่อวาทรัพยสินนั้นไมเกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดหรือผูอางตนเปนเจาของทรัพยสินนั้น ไดทรัพยมาโดยสุจริต ศาลจะมีคําสั่งยกคํารองของ
อัยการและคืนทรัพยสินนั้นใหแกผูรองไป 

เมื่อพิจารณามาตรการริบทรัพยสินทางแพงของกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินดังกลาวขางตน จะเห็นไดวามีสวนชวยในการตัดวงจรทางการเงินของ
ผูกระทําความผิดไดคือ การริบทรัพยที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดไมวาจะเปนทรัพยที่มีไวเพื่อ
กระทําความผิดหรือไดมาจากการกระทําความผิด ซึ่งสามารถใชมาตรการริบทรัพยสินในทางแพง
ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินริบทรัพยสินดังกลาวได โดยผลัก
ภาระการพิสูจนที่มาของทรัพยใหแกจําเลย หากผูกระทําผิดหรือไดรับโอนทรัพยมาจากผูกระทําผิด      
ไมสามารถพิสูจนไดวาตนไดทรัพยมาอยางถูกกฎหมายอยางไร ก็ยอมถูกริบทรัพยตกเปนของ
แผนดิน นอกจากนี้  หากผูกระทําความผิดกระทําการโอน รับโอน หรือเปลี่ยนสภาพทรัพยสิน       
ที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดเพื่อซุกซอนหรือปกปดแหลงที่มาของทรัพยสิน หรือเพื่อชวยเหลือ
ผูอ่ืนไมวา กอน ขณะ หรือหลังกระทําความผิดก็จะมีความผิดฐานฟอกเงินไดอีก โดยหากใช
มาตรการทางอาญาตามฐานความผิดซึ่งมุงเนนแตการลงโทษเรื่องจําคุกและปรับนั้น ยังไม
สามารถหยุดวงจรของการกระทําความผิดได  โดยเฉพาะความผิดที่มีวงเงินสูงเปนสิ่งจูงใจให
ผูกระทําความผิดยังคงกระทําความผิดตอไป และกระทํากันเปนองคกร หนทางที่จะปราบปราม
การกระทําความผิดประเภทนี้ไดก็คือ การจัดการกับทรัพยสินจํานวนมหาศาลที่ไดจากการกระทํา
ความผิดเพื่อมิใหผูกระทําความผิดนําไปขยายเครือขายหรือองคกรของตนตอไป 

 
4.4.3 มาตรการสืบสวนพิเศษ 

 
การฟอกเงินนอกนั้นผูฟอกเงินจะอาศัยเทคโนโลยีที่นับวันยิ่งมีความกาวหนาขึ้น           

เปนเครื่องมือในการฟอกเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ กลาวคือ ทั้งรวดเร็ว แนนอน และไมมขีอจํากดั
ทางพรมแดนของประเทศ ติดตามรองรอยไดยาก เปนตน  ลักษณะเหลานี้มีครบในเทคโนโลยี
สมัยใหม โดยเฉพาะระบบโทรคมนาคมและเครือขายคอมพิวเตอร นอกจากนี้  ผูฟอกเงนิยงัฉกฉวย
ประโยชนจากระบบทะเบียนขอมูลของราชการที่ยังลาหลัง หรือการไมประสานงานกันระหวาง
หนวยงานของรัฐ  ซึ่งมีผลทําใหไมสามารถตรวจสอบขอมูลบุคคลหรือการทําธุรกรรมไดโดยสะดวก 
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เทคนิคการสืบสวนพิเศษมีความมุงหมายในการชวยเหลือสนับสนุนใหหนวยงานที่มี
อํานาจของรัฐสามารถตรวจสอบผูกระทําความผิดอาญา รวมทั้งในการติดตามเงินหรือทรัพยสิน    
ที่ไดมาโดยมิชอบเพื่อริบใหตกเปนของแผนดินไดอยางมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยการใชวิธีสืบสวน
พิเศษมีรายละเอยีดดังนี้ 

1) การดักฟงทางโทรศัพท (Wiretapping) 
ดังที่กลาวมาแลววาการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมักกระทํา

กันเปนขบวนการ ซึ่งมีรูปแบบเปนองคกรอาชญากรรม ในการสั่งงานหรือติดตอประสานงาน
ระหวางผูกระทําความผิดยอมตองใชเครื่องมือส่ือสาร เชน โทรศัพท เพื่อความสะดวกรวดเร็วใน
การกระทําความผิด ดังนั้น วิธีการสืบสวนพิเศษตามกฎหมายฟอกเงิน อาทิเชน การดักฟงทาง
โทรศัพท   จึงมีความจําเปนอยางยิ่งที่ตองนํามาใชเพื่อแสวงหาหลักฐานเอาผิดกับผูกระทํา
ความผิด เนื่องจากผูกระทําความผิดเหลานี้มักไมทิ้งพยานหลักฐานใด ๆ ใหเจาหนาที่บานเมือง  
เอาผิดกับพวกตนได 

เมื่อพิจารณาถึงกฎหมายดักฟงทางโทรศัพทหรืออุปกรณในการสื่อสารในประเทศไทย
แลวพบวารัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 มาตรา 37 บัญญัติวา 

“บุคคลยอมมีเสรีภาพในการสื่อสารกันโดยทางที่ชอบดวยกฎหมาย 
การตรวจ การกัก หรือการเปดเผยสิ่งสื่อสารที่บุคคลมีติดตอถึงกัน รวมทั้งการกระทํา

ดวยประการอื่นใดเพื่อใหลวงรูถึงขอความในสิ่งสื่อสารทั้งหลายที่บุคคลมีตอถึงกันจะกระทํามิได     
เวนแตโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมายเพื่อรักษาความมั่นคงของรัฐ หรือเพื่อรักษา
ความสงบเรียบรอย หรือศีลธรรมอันดีของประชาชน” 

อยางไรก็ตาม แมวารัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยจะเปดชองใหเจาหนาที่ของรัฐ
สามารถทําการลักลอบดักฟงทางโทรศัพทหรืออุปกรณในการสื่อสารไดก็ตาม แตกฎหมายที่จะ
อนุญาตใหเจาหนาที่ของรัฐทําการลับลอบดักฟงทางโทรศัพทนั้นกลับไมมีการบัญญัติใหอํานาจไว
ในทางตรงกันขามกลับมีบทบัญญัติลงโทษแกเจาหนาที่ของรัฐหรือบุคคลใดที่ทําการลักลอบดักฟง
หรือลักลอบเปดเผยขอมูลขาวสารนั้น คือ ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 163   พระราชบัญญัติ
วิทยุคมนาคม พ.ศ. 2498  มาตรา 17 และมาตรา 25   พระราชบัญญัติไปรษณีย พ.ศ. 2477 
มาตรา 58 และมาตรา 70  พระราชบัญญัติโทรเลขและโทรศัพท พ.ศ. 2477 มาตรา 24 คงมีแต
เพียงพระราชบัญญัติกฎอัยการศึก พ.ศ. 2457  มาตรา 2 , 8  และมาตรา 9  พระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  มาตรา 46  และพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามยาเสพติด พ.ศ. 2545 มาตรา 14 จัตวา ที่ใหอํานาจทหารหรือพนักงานเจาหนาที่      
ซึ่งเลขาธิการ ปปง. หรือ ปปส. มอบหมายมอํีานาจในการดักฟงทางโทรศัพทได แตก็ทําไดเฉพาะ
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ในชวงภาวะที่ประเทศชาติไมปกติ เชน ภาวะสงครามหรือเฉพาะคดีความผิดฐานฟอกเงินหรือฐาน
ยาเสพติดเทานั้น 

พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 46 บัญญัติวา 
“ในกรณีที่มีเหตุอันควรเชื่อไดวาบัญชีลูกคาของสถาบันการเงิน เครื่องมือหรืออุปกรณ 

ในการสื่อสารหรือเคร่ืองคอมพิวเตอรไดถูกใชหรืออาจถูกใชเพื่อประโยชนในการกระทําความผิด   
ฐานฟอกเงิน พนักงานเจาหนาที่ซึ่งเลขาธิการมอบหมายเปนหนังสือจะยื่นคําขอฝายเดียวตอศาล
แพง เพื่อมีคําสั่งอนุญาตใหพนักงานเจาหนาที่เขาถึงบัญชี ขอมูลทางการสื่อสาร หรือขอมูล 
คอมพวิเตอรเพื่อใหไดมาซึ่งขอมูลดังกลาวนั้นก็ได 

ในกรณีตามวรรคหนึ่ง ศาลจะสั่งอนุญาตใหพนักงานเจาหนาที่ผูยื่นคําขอดําเนินการ   
โดยใชเครื่องมือหรืออุปกรณใด ๆ ตามที่เห็นสมควรก็ได แตทั้งนี้อนุญาตใหคราวละไมเกินเกาสิบวัน 

เมื่อศาลไดส่ังอนุญาตตามความในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแลว ผูเกี่ยวของกับบัญชี
ขอมูลทางการสื่อสาร หรือขอมูลคอมพิวเตอรตามคําส่ังดังกลาว จะตองใหความรวมมือเพื่อให
เปนไปตามความในมาตรานี้” 

ตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น การเขาถึง
ขอมูลขาวสารจํากัดเพียงบัญชีลูกคาของสถาบันการเงิน เครื่องมือหรืออุปกรณในการสื่อสาร หรือ
เครื่องคอมพิวเตอร ที่ถูกใชหรืออาจถูกใชเพื่อประโยชนในการกระทําความผิดฐานฟอกเงิน         
ซึ่งเกี่ยวกับความผิดมูลฐาน 8 มูลฐานเทานั้น 

การดําเนินการเกี่ยวกับการเขาถึงขอมูลของพนักงานเจาหนาที่นั้น มีลักษณะดังนี้ 
1.1)   ตองมีการดําเนินการสั่งใหตรวจสอบทรัพยสินของบุคคลที่จะเขาถึงขอมูล

ขาวสารบัญชีหรือคอมพิวเตอรแลว หรือมีบุคคลอื่นที่เกี่ยวของ เพื่อใหทราบถึงขอมูลขาวสาร บัญชี 
หรือคอมพิวเตอรที่มีความสัมพันธกับผูที่ถูกตรวจสอบทรัพยสินนั้น หรือ 

1.2)   มีเหตุอันควรเชื่อวามีการกระทําความผิดฐานฟอกเงิน ก็สามารถเขาถึงขอมูล
ขาวสารบัญชีหรือคอมพิวเตอรได 

1.3)  ตองไดรับมอบหมายจากเลขาธิการ ปปง. โดยยื่นคําขอตอศาลแพง ซึ่งตองมี
พยานหลักฐานสนับสนุนเพียงพอใหเขาเหตุอันควรเชื่อดวย 

1.4)  ศาลแพงเปนผูอนุญาตในการเขาถึงขอมูลขาวสาร บัญชี หรือคอมพิวเตอร คร้ัง
ละไมเกิน 90 วัน 

1.5)  ขอมูลขาวสาร บัญชี หรือคอมพิวเตอร ที่ไดรับสามารถใชเปนพยานหลักฐานใน    
ศาลได 
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2) การคนโดยไมมีหมายคน 
การรวบรวมและแสวงหาพยานหลักฐานในคดีความผิดทางอาญาในลักษณะพิเศษ       

ถือไดวาเปนงานที่เจาหนาที่ตองปฏิบัติงานดวยความรวดเร็วและถูกตอง  แมวาเจาหนาที่อาจจะใช
อํานาจในการดักฟงแลวทราบขอมูลอันเปนประโยชนในการรวบรวมพยานหลักฐานก็ตาม แตหาก
เจาหนาที่ตองขออนุญาตตอศาลเพื่อขอหมายคนและเขาทําการตรวจคนสถานที่ซึ่งเก็บขอมูล    
อันเปนพยานหลักฐานสําคัญนั้นก็อาจเปนการเนิ่นชาเกินไป ทําใหขอมูลสําคัญถูกโยกยาย หรือ 
ถูกทําลายกอนที่เจาหนาที่จะเขาทําการตรวจคนได เชน ในคดีความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทาง
เศรษฐกิจ ขอมูลเกี่ยวกับการกระทําความผดิดังกลาวมักจะเก็บรวบรวมอยูในลักษณะของขอมูล
ทางอิเล็กทรอนิกส ซึ่งผูกระทําความผิดสามารถลบหรือทําลายขอมูลอิเล็กทรอนิกสที่เก็บไวใน
เครื่องคอมพิวเตอรไดโดยงาย และการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม      
มักเปนความผิดที่มีเอกสารตาง ๆ เชน ใบกํากับภาษี รายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย หรือ
เอกสารทางบัญชีอ่ืนๆเปนวัตถุพยานชิ้นสําคัญ ซึ่งเอกสารดังกลาวสามารถทําลายไดโดยงายและ
ใชเวลาไมนาน โดยการนําเอกสารนั้นไปทําลายโดยเครื่องทําลายเอกสาร เจาหนาที่ก็ไมสามารถ
ติดตามหาเอกสารได อุปสรรคและปญหาในการรวบรวมพยานหลักฐานดังที่กลาวมาแลว จึงเปน
ปญหาที่เจาหนาที่มักประสบอยูเสมอ 

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 92 บัญญัติวา 
“หามมิใหคนในที่รโหฐานโดยไมมีหมายคนหรือคําสั่งของศาล เวนแตพนักงานฝาย

ปกครองหรือตํารวจเปนผูคน และในกรณีดังตอไปนี้ 
(1) เมื่อมีเสียงรองใหชวยมาจากขางในที่รโหฐาน หรือมีเสียง หรือพฤติการณอ่ืนใด    

อันแสดงไดวามีเหตุรายเกิดขึ้นในที่รโหฐานนั้น 
(2) เมื่อปรากฏความผิดซึ่งหนากําลังกระทําลงในที่รโหฐาน 
(3) เมื่อบุคคลที่ไดกระทําความผิดซึ่งหนา ขณะที่ถูกไลจับหนีเขาไปหรือมีเหตุอัน

แนนแฟนควรสงสัยวาไดเขาไปซุกซอนตัวอยูในที่รโหฐานนั้น 
(4) เมื่อมีพยานหลักฐานตามสมควรวาสิ่งของที่มีไวเปนความผิดหรือไดมาโดยการ

กระทําความผิดหรือไดใชหรือมีไวเพื่อจะใชในการกระทําความผิด หรืออาจเปนพยานหลักฐาน
พิสูจนการกระทําความผิดไดซอนหรืออยูในนั้น ประกอบทั้งตองมีเหตุอันควรเชื่อวาเนื่องจากการ
เนิ่นชากวาจะเอาหมายคนมาได สิ่งของนั้นจะถูกโยกยายหรือทําลายเสียกอน 

(5) เมื่อที่รโหฐานนั้นผูจะตองถูกจับเปนเจาบาน และการจับนั้นมีหมายจับหรือจับตาม
มาตรา 78 

การใชอํานาจตาม (4) ใหพนักงานฝายปกครองหรือตํารวจผูคนสงมอบสําเนาบนัทกึการ
ตรวจคนและบัญชีทรัพยที่ไดจากการตรวจคน รวมทั้งจัดทําบันทึกแสดงเหตุผลที่ทําใหสามารถ  
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เขาคนได เปนหนังสือใหไวแกผูครอบครองสถานที่ที่ถูกตรวจคน แตถาไมมีผูครอบครองอยู ณ ที่นั้น  
ใหสงมอบหนังสือดังกลาวแกบุคคลเชนวานั้นในทันทีที่กระทําได และรีบรายงานเหตุผลและผลการ
ตรวจคนเปนหนังสือตอผูบังคับบัญชาเหนือข้ึนไป” 

จะเห็นไดวาประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา บัญญัติหามมิใหพนักงาน           
ฝายปกครองหรือตํารวจเขาไปคนเคหสถานโดยไมมีหมายคน เวนแตจะเขากรณียกเวนตามมาตรา 
92 ดังเชนมาตรา 92(4) พนักงานฝายปกครองหรือตํารวจเขาไปคนเคหสถานไดโดยไมตองมี      
หมายคนได ในกรณีที่มีพยานหลักฐานตามสมควรวาสิ่งของที่มีไวเปนความผิดหรือไดมาโดยการ
กระทําความผิดหรือไดใชหรือมีไวเพื่อใชในการกระทําความผิด หรืออาจเปนพยานหลักฐานพิสูจน
การกระทําความผิดไดซอนหรืออยูในนั้น ประกอบทั้งตองมีเหตุอันควรเชื่อวาเนื่องจากการเนิ่นชา
กวาจะเอาหมายคนมาได สิ่งของนั้นจะถูกโยกยายหรือทําลายเสียกอน 

ซึ่งเมื่อพิจารณาแลวเห็นวามาตรการตามกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาไมสามารถ
ดําเนินการกับผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดเนื่องจากพยานหลักฐาน
ตางๆสามารถทําลายไดโดยงายและใชเวลาไมนาน ทําใหการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อเอาผิด
กับผูกระทําความผิดไมมีประสิทธิภาพเทาที่ควร 

แตพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 38(3)    
ไดบัญญัติใหอํานาจแกพนักงานเจาหนาที่ที่ไดรับมอบหมายจากเลขาธิการ ดังนี้ 

“เขาไปในเคหสถาน สถานที่ หรือยานพาหนะใด ๆ ที่มีเหตุอันควรสงสัยวามีการซุกซอน 
หรือเก็บรักษาทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด หรือพยานหลักฐานที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดฐานฟอกเงิน เพื่อตรวจสอบหรือเพ่ือประโยชนในการติดตาม ตรวจสอบ ยึดหรืออายัด
ทรัพยสินหรือพยานหลักฐาน เมื่อมีเหตุอันควรเชื่อไดวาหากเนิ่นชากวาจะเอาหมายคนมาได
ทรัพยสินหรือพยานหลักฐานดังกลาวนั้นจะถูกโยกยาย ซุกซอน ทําลายหรือทําใหเปลี่ยนสภาพไป
จากเดิม” 

มาตรการดังกลาวใหอํานาจพนักงานเจาหนาที่ที่ไดรับมอบหมายจากเลขาธิการ 
สามารถเขาไปในเคหสถาน สถานที่ หรือยานพาหนะใด ๆ เพียงเพราะมีเหตุอันควรสงสัยวามีการ
ซุกซอน หรือเก็บรักษาทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด หรือพยานหลักฐานที่เกี่ยวกับการ
กระทําความผิดฐานฟอกเงิน โดยไมตองมีหมายคน ซึ่งจะทันทวงทีกวาเหตุในการคนโดยไมมี
หมายคนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 92(4) ซึ่งกําหนดใหพนักงานฝาย
ปกครองหรือตํารวจที่จะเขาทําการคนเคหสถานโดยไมมีหมายคน  ตองมีพยานหลักฐานตาม
สมควรวามีสิ่งของที่มีไวเปนความผิดหรือไดมาโดยการกระทําความผิดหรือไดใชหรือมีไวเพื่อจะใช
ในการกระทําความผิด หรืออาจเปนพยานหลักฐานพิสูจนการกระทําความผิดไดซอนหรืออยูในนั้น 
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เมื ่อพิจารณาแลวเห็นวาอํานาจในเรื ่องดังกลาวตามพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินสามารถแกปญหาเรื ่องผู กระทําความผิดทําลาย โยกยาย ซุกซอน
ทรัพยสินหรือพยานหลักฐานที่สวนใหญจะเปนพยานหลักฐานทางอิเล็กทรอนิกสไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 

อยางไรก็ตาม  พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงินก็ไดกําหนดตัว
บุคคลที่จะเขาไปดําเนินการโดยเครงครัด โดยมีเลขาธิการ ปปง. เปนขาราชการชั้นผูใหญเปน
ผูดูแลกํากับการอยูแลว นอกจากนี้  มาตรา 38 วรรคสอง ไดกําหนดวากรณีเขาไปคนในเคหสถาน
หรือสถานที่ หรือยานพาหนะใด ๆ นั้น ถาผูที่เขาไปคนไมใชคณะกรรมการธุรกรรมหรือไมใช
เลขาธิการ ปปง. แตเปนพนักงานเจาหนาที่ผูที่ไดรับมอบหมายจากเลขาธิการ ปปง. ใหไป
ดําเนินการดังกลาวแลว พนักงานเจาหนาที่ผูนั้นจะตองแสดงเอกสารหนังสือการรับมอบหมาย
ดังกลาว พรอมบัตรประจําตัว ตอบุคคลที่ เกี่ยวของ คือจะตองแสดงหลักฐานดังกลาวตอ              
ผูครอบครองเคหสถาน สถานที่ หรือยานพาหนะที่จะตองทําการตรวจคนนั้นเสียกอน 

จากมาตรการทั้งดานการลงโทษทางอาญา มาตรการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสิน และ
มาตรการในการใชวิธีสืบสวนพิเศษของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ดังกลาวขางตน เปนขอยืนยันวากฎหมายดังกลาวมีข้ึนเพื่อปราบปรามการกระทําความผิดที่
กอใหเกิดรายไดแกอาชญากรเปนจํานวนมหาศาล และกระทํากันเปนเครือขายขบวนการยากที่จะ
ปราบปรามดวยมาตรการทางกฎหมายที่ใชบังคับอยูเดิม และวิธีการทางอาญาตามประมวล
กฎหมายอาญา และจากที่ไดกลาวมาแลว ลักษณะของการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม มีความเหมาะสมมากที่จะนํามาตรการทางกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินมาบังคับใช เพื่อการปราบปรามการกระทําความผิดประเภทนี้ใหหมดสิ้น
ไป โดยทําใหมีบทลงโทษทางอาญาที่รุนแรงขึ้น มีมาตรการริบทรัพยสินทางแพงที่นํามาใชจัดการ
กับทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิด และมีมาตรการสืบสวนพิเศษที่ชวยใหการแสวง
พยานหลักฐานมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  เนื่องจากความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีสราง
ผลตอบแทนมหาศาลตอผูกระทําความผิด และสงผลกระทบตอเศรษฐกิจของประเทศเปนอันมาก 
แตในปจจุบันการปราบปรามอาชญากรรมดังกลาวยังไมมีประสิทธิภาพเพียงพอ ทําใหมีการกระทํา
ความผิดกันมากขึ้น เนื่องจากผูกระทําความผิดไมเกรงกลัวตอกฎหมาย ทําใหกระทําความผิดซ้ํา
แลวซ้ําอีก โดยมาตรการทางอาญาตามประมวลรัษฎากรและประมวลกฎหมายอาญาไมสามารถ
ปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาวได ดังนั้น การนํามาตรการในทางกฎหมายวาดวยการปองกนั
และปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับจึงทําใหการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
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4.5   แนวทางการประสานงานของหนวยงานที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มกับสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) 
 
 ในปจจุบันอาชญากรรมทางเศรษฐกิจมีรูปแบบที่สลับซับซอน มีการรวมมือกันกระทํา
ความผิดหลายฝาย พรอมทั้งมีการนําเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใชในการกระทําความผิด ทําใหยาก
แกการตรวจสอบและดําเนินคดี ดังนั้น การสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมประเภทนี้จึงตองอาศัย
ความรวมมือกันระหวางหนวยงานที่มีความรูความสามารถเฉพาะทางเพื่อที่จะขจัดปญหาในการ
ปฏิบัติงาน พรอมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพในการดําเนินคดี เนื่องจากปจจุบันการดําเนินคดี
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจของประเทศไทย ในแตละหนวยงานไดปฏิบัติงานตามวิธีปฏิบัติของ
ตนเอง ทําใหขาดความรวมมือกันระหวางหนวยงานอื่น จึงทําใหการดําเนินคดีอาชญากรรมทาง
เศรษฐกิจไมประสบความสําเร็จ เนื่องจากดังที่กลาวมาแลววารูปแบบอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 
มีลักษณะสลับซับซอนยากแกการตรวจสอบและหาพยานหลักฐาน ทําใหเปนปญหาในการ
สอบสวนและรวบรวมพยานหลักฐาน   โดยปจจุบันการสอบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานนั้น
เปนหนาที่ของตํารวจ แตพบวาบุคลากรตํารวจยังขาดความเชี่ยวชาญเฉพาะทางในคดีประเภทนี้ 
ทําใหบางครั้งตํารวจไมไดนําพยานหลักฐานบางอยางที่สําคัญแตตนคิดวาไมสําคัญกับรูปคดีมา
ประกอบสํานวนทําใหสํานวนคดีขาดพยานหลักฐานที่สําคัญและถูกตอง และถูกศาลยกฟองไป   
ในที่สุด เนื่องจากพยานหลักฐานไมเพียงพอ หรือผูกระทําอาจจะถูกลงโทษ แตก็ไดรับโทษเพียง
เล็กนอย ไมสมกับมูลคาความเสียหายที่เกิดแกสังคมและเศรษฐกิจ 
 สําหรับประเทศไทยความรวมมือของหนวยงานภายในประเทศ เพื่อทําการสืบสวน
สอบสวนคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจนั้นยังไมมีความรวมมือที่ชัดเจนดังเชนในตางประเทศ       
จึงมีความจําเปนอยางยิ่งที่จะตองพัฒนาระดับความรวมมือระหวางหนวยงานเพื่อที่จะทําใหการ
ดําเนินคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจสามารถสืบสวนสอบสวนหาผูกระทําความผิดมาลงโทษ       
ไดอยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 
 ดังนั้น เมื่อกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
รัษฎากร เปนความผิดมูลฐานในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิในมาตรา 
3  แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 แลว จึงควรที่จะศึกษาถึง
หนวยงานหลักที่จําเปนตองประสานงานกับสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน และ
แนวทางในการประสานงานระหวางหนวยงานดังกลาว เพื ่อเพิ ่มประสิทธิภาพในดานการ
ดํา เน ินการป องก ันและปราบปรามการฟอกเง ินก ับความผ ิด เกี ่ยวก ับการหล ีก เลี ่ย ง
ภาษีมูลคาเพิ่ม  
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4.5.1 หนวยงานที่เกี่ยวของ 
 
1)  กรมสรรพากร 
กรมสรรพากรเปนหนวยงานหลักที่ดําเนินการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยง

ภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากเปนหนวยงานที่เปนผูบังคับใชประมวลรัษฎากร เพื่อใชบังคับจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่ม และเปนผูตรวจสอบการกระทําความผิดดังกลาว โดยหนวยงานที่มีอํานาจหนาที่
ในการดําเนินการกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดแก กลุมงานสืบสวนและคดี ซึ่งมีหนาที่
รับผิดชอบดังตอไปนี้ 

(1)  มีหนาที่รับผิดชอบกํากับ ติดตาม และควบคุมการปฏิบัติงานคดี การสืบสวน 
และการตรวจคน  

(2) กําหนดหลักเกณฑและแนวทางในการดาํเนินคดี  
(3)  ดําเนินการวิเคราะหและประมวลผลคําพิพากษาศาลฎีกา เพื่อกําหนดแนวทาง  

ในการปรับปรุงและพัฒนากฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร การสืบสวน การตรวจคน และการ
ดําเนินคดี                                         

(4)  ตรวจคนและยึดเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของกับการทําลายระบบภาษีอากร 
สืบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานในการดําเนินคดี                                                                                           

(5)  พิจารณาดําเนินคดีและแกตางคดีทั่วราชอาณาจักร  
ในปจจุบันกรมสรรพากรยังไมมีการประสานงานกับสํานักงานปองกันและปราบปราม

การฟอกเงิน (ปปง.) เนื่องจากยังมิไดมีการกําหนดใหความผิดตามประมวลรัษฎากรเปนความผิด  
มูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ดังนั้น หากกําหนดให
ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร เปนความผิดมูลฐานใน
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินในมาตรา 3  แหงพระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 แลว จึงควรที่จะกําหนดแนวทางในการประสานงาน
ระหวางหนวยงานทั้งสองไวดวย   

อยางเชนในกรณีการประสานงานระหวางกรมสรรพากรกับกรมสอบสวนคดีพิเศษ 
เนื่องจากมีการกําหนดใหคดีความผิดตามประมวลรัษฎากรไดแก คดีความผิดที่มีบทกําหนดโทษ
ตามมาตรา 37  มาตรา 90/4  มาตรา 90/5 และมาตรา 91/21(7) แหงประมวลรัษฎากร ที่มีหรือมี
มูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตั้งแตหาสิบ
ลานบาทขึ้นไป  เปนคดีพิเศษเพิ่มเติมจากบัญชีทายพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 
2547 จึงไดมีการจัดทําบันทึกความตกลงวาดวยการประสานความรวมมือในการปฏิบัติงาน
ปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับคดีพิเศษระหวางกรมสอบสวนคดีพิเศษกับ
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กรมสรรพากร ลงวันที่ 29 กรกฎาคม พ.ศ.2548 ข้ึน และกรมสรรพากรก็ไดกําหนดแนวทางปฏิบัติ
ตามบันทึกความตกลงวาดวยการประสานความรวมมือในการปฏิบัติงานปองกันและปราบปราม
การกระทําความผิดเกี่ยวกับคดีพิเศษ ลงวันที่ 11 มกราคม 254911 โดยกําหนดใหกลุมงานสืบสวน
และคดีเปนผู รับผิดชอบในการประสานงานและใหความรวมมือแกกรมสอบสวนคดีพิเศษ           
ซึ่งมีสาระสําคัญเกี่ยวกับการใหความรวมมือกัน ดังนี้ 

(1)  การแลกเปลี่ยนขอมูล  
                              (1.1)  กรณีสํานักงานเลขานุการกรมไดรับหนังสือจากกรมสอบสวนคดีพิเศษ
ขอขอมูลที่อยูในความครอบครองของกรมสรรพากร ใหสงเรื่องใหกลุมงานสืบสวนและคดี
ดําเนินการ  
                              (1.2)  เมื่อกลุมงานสืบสวนและคดีไดรับเร่ืองจากสํานักงานเลขานุการกรมแลว    
ใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาและดําเนินการดังตอไปนี้  
                                     (ก)  หากพิจารณาแลวเห็นวา ขอมูลดังกลาวสามารถเปดเผยได ใหขอ
ขอมูลนั้นจากหนวยงานที่ครอบครองดูแล และสงใหกรมสอบสวนคดีพิเศษภายใน 7 วันทําการนับ
แตวนัที่กรมสรรพากรไดรับหนังสือ  
                                     (ข)  หากพิจารณาแลวเห็นวาขอมูลดังกลาวไมอาจเปดเผยได ใหแจงกรม
สอบสวนคดีพิเศษวากรมสรรพากรไมอาจเปดเผยขอมูลดังกลาวไดเพราะเหตุใด ภายใน 7 วัน        
ทําการนับแตวันที่กรมสรรพากรไดรับหนังสือ  
                                     (ค) หากพิจารณาแลวไมสามารถตัดสินใจได ใหเสนอเรื่องเขา
คณะอนุกรรมการขอมูลขาวสารของกรมสรรพากรเพื่อพิจารณา และใหดําเนินการตามที่
คณะอนุกรรมการขอมูลขาวสารของกรมสรรพากร วินิจฉัยสั่งการ  

 (2)  การใหความรวมมือและสนับสนุนของหนวยงานของรัฐ  
                                (2.1)  กรณีสํานักงานเลขานุการกรมไดรับหนังสือจากกรมสอบสวนคดพีเิศษ
ขอใหกรมสรรพากรสงบุคลากรที่มีความสามารถเฉพาะดานเขารวมปฏิบัติงานดานการสืบสวน 
หรือเปนที่ปรึกษาคดีพิเศษ หรือปฏิบัติหนาที่อ่ืน ๆ ใหสงเรื่องใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณา  
                               (2.2) กรณีสํานักงานเลขานุการกรม หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่ไดรับ
หนังสือจากกรมสอบสวนคดีพิเศษขอใหกรมสรรพากรสนับสนุนเรื่องการสนธิกําลัง บุคลากร 

                                                 
11 บันทึกขอความที่ กค 0732/ว.145  เร่ือง  แนวทางปฏิบัติตามบันทึกความตกลงวาดวย

การประสานความรวมมือในการปฏิบัติงานปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับคดี
พิเศษลงวันที่  11 มกราคม 2549   
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สถานที่ วัสดุอุปกรณ ยานพาหนะ และการดําเนินการอื่นใด ใหสงเรื่องใหกลุมงานสืบสวนและคดี
พิจารณา  
                                (2.3)  กรณีตามขอ 4.1 และขอ 4.2 เมื่อกลุมงานสืบสวนและคดีไดรับเร่ือง
จากสํานักงานเลขานุการกรมหรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่แลว ใหพิจารณาขออนุมัติจาก
กรมสรรพากรและแจงผลการดําเนินการใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบ  

ดังนั้น เมื่อไดมีการกําหนดใหความผิดตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐานตาม
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 จึงสามารถกําหนดแนวทางในการ
ประสานงานระหวางกรมสรรพากรกับสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)     
ตามแนวทางดังกลาวได 
 

2)  กองบังคับการปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี 
 กองบังคับการปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี สังกัดสํานักงาน
ตํารวจแหงชาติ  รับผิดชอบในการสืบสวนสอบสวนคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี
โดยทั่วไป จึงเปนหนวยงานที่มีบทบาทอยางสูงในการดําเนินคดีฟอกเงินและคดีที่เปนความผิด   
มูลฐานที่เกี่ยวของ ในระยะเริ่มตนสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) และ
สํานักงานงานตํารวจแหงชาติไดมีการประสานงานกัน โดยผานทางการอบรมสัมมนาและการ
ประชุมรวมกัน ซึ่งทําใหมีการเตรียมจัดตั้งศูนยปฏิบัติการรวมสืบสวนสอบสวนคดีฟอกเงิน หรือ 
ส.ส.ง. โดยเมื่อเกิดคดีฟอกเงินขึ้นมีแนวทางใหสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
(ปปง.) ดําเนินการเกี่ยวกับเงินหรือทรัพยสิน เชน การยึด หรืออายัด หรือริบทรัพยสิน และ ส.ส.ง. 
ดําเนินการในสวนที่เกี่ยวกับความผิดอาญาฐานฟอกเงิน 
 จะเห็นไดวา กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไดมีบทบัญญัติ
เกี่ยวกับอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการธุรกรรม เลขาธิการ และสํานักงานปองกันและปราบปราม
การฟอกเงินในลักษณะที่ตองมีการประสานงานกับสวนราชการ หนวยงานและบุคคลซึ่งเกี่ยวของ
เพื่อใหการปฏิบัติการเปนไปตามกฎหมายดังกลาว จึงไดออกระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวย
การประสานงานในการปฏิบัติพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  
พ.ศ. 2544 ข้ึน ซึ่งบทบัญญัตินี้ไดกําหนดเกี่ยวกับการดําเนินการสืบสวนสอบสวน ไดกลาวไวดังนี้  
 ขอ 4  “เมื่อมีการรองทุกข หรือกลาวโทษ หรือจับกุมดําเนินคดีตามความผิดมูลฐานให
พนักงานสอบสวนแหงทองที่หรือหนวยงานซึ่งมีอํานาจหนาที่ทําการสอบสวนในความผิดดังกลาว 
ดําเนินการสืบสวนสอบสวนวามีหรือมีเหตุอันควรเชื่อวามีการกระทําความผิดฐานฟอกเงินตาม
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดวยหรือไม หากปรากฏวามีการกระทํา
ความผิดฐานฟอกเงินฐานใดฐานหนึ่งดังกลาวใหพนักงานสอบสวนดําเนินการสืบสวนสอบสวนใน
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ความผิดฐานนั้น ๆ ดวยแลวใหหัวหนาพนักงานสอบสวนแหงทองที่หรือหนวยงานนั้นรีบรายงาน
สํานักงานตามแบบทายระเบียบนี้ 
 ในกรณีที่พนักงานสอบสวนแหงทองที่ใดหรือหนวยงานใดไดทําการสืบสวนสอบสวนใน
ความผิดฐานฟอกเงินฐานใดฐานหนึ่งอยูแลวก็ใหถือปฏิบัติตามวรรคหนึ่งโดยอนุโลม 
 นอกจากการรายงานตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแลว เมื่อมีเหตุผลและความจําเปน     
ในการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน สํานักงานอาจขอให
หัวหนาพนักงานสอบสวนแหงทองที่หรือหนวยงานซึ่งมีอํานาจหนาที่ทําการสอบสวนแจงหรือ
รายงานขอเท็จจริงเพิ่มเติมภายในกําหนดเวลาอีกก็ได” 
 ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีฯ ดังกลาว ไดกําหนดแนวทางการดําเนินการสืบสวน
สอบสวน กลาวคือ เมื่อมีการรองทุกข หรือกลาวโทษ หรือจับกุมดําเนินคดีตามความผิดมูลฐานให
พนักงานสอบสวนแหงทองที่หรือหนวยงานซึ่งมีอํานาจหนาที่ทําการสอบสวนในความผิดดังกลาว
ทําการสืบสวนสอบสวนวามีหรือมีเหตุอันควรเชื่อวามีการกระทําความผิดฐานฟอกเงินตาม
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดวยหรือไม ซึ่งถามีการกระทําความผิด
ฐานฟอกเงินไมวาฐานใดก็ตาม ก็ใหพนักงานสอบสวนทําการสืบสวนสอบสวนในความผิดฐานนั้น 
ๆ ดวยแลว ใหหัวหนาพนักงานสอบสวนแหงทองที่หรือหนวยงานนั้นรีบรายงานสํานักงานปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน ซึ่งรายงานที่ทําตองเปนไปตามแบบที่กําหนดในทายระเบียบฉบับนี้ 
และถาสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีเหตุผลและความจําเปนที่จะขอรายละเอยีด
ในการสอบสวน เพื่อนําไปปฏิบัติตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ก็อาจขอให
หัวหนาพนักงานสอบสวนในทองที่หรือหนวยงานที่ทําการสอบสวน แจงหรอืรายงานขอเทจ็จริงเพิม่
ตามเวลากําหนดก็ได 
 ดังนั้น จะเห็นไดวาสํานักงานตํารวจแหงชาติจึงเปนหนวยงานหนึ่งที่มีความเกี่ยวของ
โดยตรงกับสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ซึ่งถามีการประสานงานกัน
ระหวางทั้งสององคกรนี้ก็จะทําใหการบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินมีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมทั้งเปนการตัดวงจรทางเศรษฐกิจของอาชญากรเพื่อไมให
สามารถนําเงินหรือทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดไปหาประโยชนหรือใชเปนทุนในการ
กระทําความผิดตอไป 
 
 3) กรมสอบสวนคดีพิเศษ 
 กรมสอบสวนคดีพิเศษหรือ DSI (Department of Special Investigation) เปน
หนวยงานที่อยูในสังกัดกระทรวงยุติธรรม ซึ่งมีบทบาทภารกิจและขอบเขตการปฏิบัติงานเกี่ยวกับ 
การดําเนินการปองกัน ปราบปรามและควบคุมอาชญากรรมพิเศษ ซึ่งไดแก อาชญากรรมทาง
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เศรษฐกิจ อาชญากรรมคอมพิวเตอร อาชญากรรมที่มีอิทธิพลเขามาเกี่ยวของ อาชญากรรมขาม
ชาติ องคกรอาชญากรรมรวมทั้งอาชญากรรมอื่นที่สรางความเสียหายและสงผลกระทบอยาง
รายแรงตอระบบเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศ โดยกระทําการสืบสวนและ
สอบสวนเกี่ยวกับการกระทําความผิดดังกลาวเพื่อดําเนินคดีกับผูกระทําความผิด  
 การดําเนินการของกรมสอบสวนคดีพิเศษจะมีความแตกตางจากการดําเนินการของ
กองบังคับการปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี สํานักงานตํารวจแหงชาติ 
ที่ปฏบัติภารกิจเพียงการปองกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี ซึ่งเปน
เพียงสวนหนึ่งของอาชญากรรมพิเศษ นอกจากนี้ การดําเนินคดีในความผิดบางประเภทยังคง
รับผิดชอบเฉพาะคดีที่เกิดในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานครเทานั้น หากแตบทบาทและภารกิจของกรม
สอบสวนคดีพิเศษนั้น ตองดําเนินการปองกัน ปราบปรามและควบคุมอาชญากรรมพิเศษอื่น ๆ      
ที่ตองอาศัยความรู  ความชํานาญเฉพาะดานเพิ่ม ข้ึน  ไดแก  อาชญากรรมคอมพิวเตอร 
อาชญากรรมที่มีอิทธิพลเขามาเกี่ยวของ อาชญากรรมขามชาติ องคกรอาชญากรรมรวมทั้ง
อาชญากรรมอื่นที่มีหรืออาจมีผลกระทบสําคัญตอความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธระหวางประเทศ หรือระบบเศรษฐกจิการคลงัของ
ประเทศ โดยมีขอบเขตรับผิดชอบทั่วราชอาณาจักร  
 ในปจจุบัน ไดมีการกําหนดใหคดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากรเปนคดีพิเศษตามพระราชบัญญัติสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 แลว โดยกําหนด
ไวในกฎกระทรวงวาดวยการกําหนดคดีพิเศษเพิ่มเติม ตามกฎหมายวาดวยการสอบสวนคดีพิเศษ 
พ.ศ. 2547 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการคดีพิเศษ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2547 ซึ่งกําหนด
รายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิดทางอาญาตามกฎหมายดังตอไปนี้ เปนคดีพิเศษ
เพิ่มเติมจากบัญชีทายพระราชบัญญัติการ สอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 ดังนี้ 
 “(1)  คดีความผิดตามประมวลรัษฎากรไดแก คดีความผิดที่มีบทกําหนดโทษตาม 
มาตรา 90/4 มาตรา 90/5 แหงประมวลรัษฎากร ที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายได
เปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มต้ังแตหาสิบลานบาทขึ้นไป” 
 ดังนั้น หากไดกําหนดใหกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพ่ิมดังกลาว
เปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไวดวย  
ก็จะทําใหการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามประมวลรัษฎากรมีประสิทธิภาพ และมีความจําเปนที่จะตองมีการประสานความรวมมือ
ระหวางกรมสอบสวนคดีพิเศษกับสํานักงาน ปปง. เพื่อสนับสนุนใหการบังคับใชกฎหมายวาดวย
การสอบสวนคดีพิเศษ และกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนไปอยางมี
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ประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลมากที่สุด โดยการจัดทําบันทึกขอตกลงรวมกันระหวางกรม
สอบสวนคดีพิเศษกับสํานักงาน ปปง.  
 
 4)  สํานักงานอัยการสูงสุด 
 บทบาทของพนักงานอัยการที่สําคัญตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงินไดกลาวไวในพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 หมวด 6  
เร่ือง “การดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสิน” ซึ่งพนักงานอัยการมีบทบาทสําคัญทั้งในการใชดุลยพินิจ 
เพื่อนําคดีอาญาฐานฟอกเงินขึ้นสูศาล และในการขอใหศาลมีคําสั่งใหทรัพยสินที่ปรากฏหลักฐาน
เปนที่เชื่อไดวาเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดตกเปนของแผนดิน กระบวนการ
ดังกลาวจะตองดําเนินการโดยเร็วนั้น ไดบัญญัติดังตอไปนี้ คือ 
 มาตรา 49  “ภายใตบังคับมาตรา 48 วรรคหนึ่ง ในกรณีที่ปรากฏหลักฐานเปนที่เชื่อได
วาทรัพยสินใดเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ใหเลขาธิการสงเรื่องใหพนักงานอัยการ
พิจารณาเพื่อยื่นคํารองขอใหศาลมีคําสั่งใหทรัพยสินนั้นตกเปนของแผนดินโดยเร็ว 
 ในกรณีที่พนักงานอัยการเห็นวาเร่ืองดังกลาวยังไมสมบูรณพอที่จะยื่นคํารองขอใหศาล
มีคําส่ังใหทรัพยสินนั้นทั้งหมดหรือบางสวนตกเปนของแผนดินได ใหพนักงานอัยการรีบแจงให
เลขาธิการทราบเพื่อดําเนินการตอไป โดยใหระบุขอที่ไมสมบูรณนั้นใหครบถวนในคราวเดียวกัน 
 ใหเลขาธิการรีบดําเนินการตามวรรคสองแลวสงเรื่องเพิ่มเติมไปใหพนักงานอัยการ
พิจารณาอีกครั้งหนึ่ง หากพนักงานอัยการยังเห็นวาไมมีเหตุพอที่จะยื่นคํารองขอใหศาลมีคําสั่งให
ทรัพยสินนั้นทั้งหมดหรือบางสวนตกเปนของแผนดิน ใหพนักงานอัยการรีบแจงใหเลขาธิการทราบ
เพื่อสงเรื่องใหคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดภายในกําหนดสามสิบวันนับแตไดรับเรื่องจากเลขาธกิาร 
และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดเปนประการใดใหพนักงานอัยการและเลขาธิการปฏิบัติ
ตามนั้น หากคณะกรรมการมิไดวินิจฉัยชี้ขาดภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหปฏิบัติตามความเห็น
ของพนักงานอัยการ 
 เมื่อคณะกรรมการมีคําวินิจฉัยชี้ขาดไมใหยื่นคํารองหรือไมวินิจฉัยชี้ขาดภายในกําหนด
ระยะเวลาและไดปฏิบัติตามความเห็นของพนักงานอัยการตามวรรคสามแลว ใหเร่ืองนั้นเปนที่สุด 
และหามมิใหมีการดําเนินการเกี่ยวกับบุคคลนั้นในทรัพยสินเดียวกันน้ันอีก เวนแตจะได
พยานหลักฐานใหมอันสําคัญ ซึ่งนาจะทําใหศาลมีคําสั่งใหทรัพยสินของบุคคลนั้นตกเปนของ
แผนดินได 
 เมื่อศาลรับคํารองที่พนักงานอัยการยื่นตอศาลแลว ใหศาลสั่งใหปดประกาศไวที่ศาลนั้น 
และประกาศอยางนอยสองวันติดตอกันในหนังสือพิมพที่มีจําหนายแพรหลายในทองถิ่น เพื่อให    
ผูซึ่งอาจอางวาเปนเจาของหรือมีสวนไดเสียในทรัพยสินมายื่นคํารองขอกอนศาลมีคําสั่งกับใหศาล



 

 

155

สั่งใหสงสําเนาประกาศไปยังเลขาธิการเพื่อปดประกาศไวที่สํานักงานและสถานีตํารวจทองที่         
ที่ทรัพยสินนั้นตั้งอยูและถามีหลักฐานแสดงวาผูใดอาจอางวาเปนเจาของหรือมีสวนไดเสีย           
ในทรัพยสิน ก็ใหเลขาธิการมีหนังสือแจงใหผูนั้นทราบ เพื่อใชสิทธิดังกลาว การแจงนั้นใหแจง   
โดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับตามที่อยูคร้ังหลังสุดของผูนั้นเทาที่ปรากฏในหลักฐาน 
 ในกรณีตามวรรคหนึ่งถามีเหตุสมควรที่จะดําเนินการเพื่อคุมครองสิทธิของผูเสียหาย    
ในความผิดมูลฐาน ใหเลขาธิการสงเรื่องใหพนักงานเจาหนาที่ตามกฎหมายที่กําหนดความผิดฐาน
นั้นดําเนินการตามกฎหมายดังกลาวเพื่อคุมครองสิทธิของผูเสียหายกอน” 
 มาตรา 53 “ในกรณีที่ศาลสั่งใหทรัพยสินตกเปนของแผนดินตามมาตรา 51 หากปรากฏ
ในภายหลังโดยคํารองของเจาของ ผูรับโอน หรือผูรับประโยชนทรัพยสินนั้น ถาศาลไตสวนแลวเห็น
วากรณีตองดวยบทบัญญัติของมาตรา 50 ใหศาลสั่งคืนทรัพยสินนั้นหรือกําหนดเงื่อนไขในการ
คุมครองสิทธิของผูรับประโยชน หากไมสามารถคืนทรัพยสินหรือคุมครองสิทธิไดใหใชราคาหรือ
คาเสียหายแทน แลวแตกรณี 
 คํารองตามวรรคหนึ่งจะตองยื่นภายในหนึ่งปนับแตคําส่ังศาลใหทรัพยสินตกเปนของ
แผนดินถึงที่สุด และผูรองตองพิสูจนใหเห็นวา ไมสามารถยื่นคํารองคัดคานตามมาตรา 50 ได 
เพราะไมทราบถึงประกาศหรือหนังสือแจงของเลขาธิการหรือมีเหตุขัดของอันสมควรประการอื่น 
 กอนศาลมีคําสั่งตามวรรคหนึ่ง ใหศาลแจงใหเลขาธิการทราบถึงคํารองดังกลาวและให
โอกาสพนักงานอัยการเขามาโตแยงคํารองนั้นได” 
 มาตรา 55 “หลังจากที่พนักงานอัยการไดยื่นคํารองตามมาตรา 49 หากมีเหตุอันควรเชื่อ
ไดวาอาจมีการโอน จําหนาย หรือยักยายไปเสียซึ่งทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด
เลขาธิการจะสงเรื่องใหพนักงานอัยการยื่นคําขอฝายเดียวรองขอใหศาลมีคําสั่งยึดหรืออายัด
ทรัพยสินนั้นไวชั่วคราวกอนมีคําสั่งตามมาตรา 51 ก็ได เมื่อไดรับคําขอดังกลาวแลวใหศาล
พิจารณาคําขอเปนการดวน ถามีหลักฐานเปนที่เชื่อไดวาคําขอนั้นมีเหตุอันสมควร ใหศาลมีคําสั่ง
ตามที่ขอโดยไมชักชา” 
 การประสานงานและความเขาใจรวมกนัของสํานักงานปองกนัและปราบปรามการฟอกเงนิ 
(ปปง.) และสํานักงานอัยการสูงสุดจึงเปนกุญแจสําคัญในการนําไปสูการดําเนินการริบทรัพยสิน
ทางแพงอยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 
 
 4.5.2 แนวทางการประสานงาน 
 

ในการบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน สํานักงาน
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินจําตองอาศัยความรวมมือจากทุกหนวยงานที่เกี่ยวของหรือ
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บังคับใชกฎหมายกับการกระทําอันเปนความผิดมูลฐานที่นํามาซึ่งการฟอกเงิน โดยจะทําเปน
ขอตกลงรวมกันระหวางหนวยงานดังกลาวกับสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน       
ในเรื่องการแจงขอมูล การสงเรื่องผูกระทําความผิดและพยานหลักฐาน รวมถึงขอมูลอ่ืนที่อาจเปน
ประโยชนในการจับกุมดําเนินคดีกับผูกระทําความผิด ซึ่งนโยบายในการทําขอตกลงนี้ เปนไปตาม
ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  พ.ศ. 2544 เพื่อมุงหมายใหการดําเนินการตามกฎหมายของ
หนวยงานตาง ๆ มีความสะดวก รวดเร็ว มีความเขาใจอันดีในการรวมมือประสานงาน เพ่ือใหการ
ปฏิบัติงานสัมฤทธิผล  โดยมีรายละเอียดในเรื่องการทําบันทึกขอตกลงรวมกันของหนวยงานตาง ๆ 
ดังนี้  
 ขอ 16 “ในกรณีที่มีขอกําหนดไวในระเบียบนี้หรือเพื่อประโยชนในการดําเนินการตาม
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินใหมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น เลขาธิการ สวน
ราชการ องคการหรือหนวยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจตาง ๆ อาจทําขอตกลงรวมกันในการ
ปฏิบัติการดังกลาว ขอตกลงที่ไดทําขึ้นนั้นเมื่อคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ไดใหความเห็นชอบแลวใหใชบังคับได” 
 นอกจากนี้ เพื่อใหการดําเนินการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนไปดวยความ
เรียบรอยและมีประสิทธิภาพโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 25(6) แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ประกอบกับขอ 16 แหงระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวย
การประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  
พ .ศ. 2544  คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  (คณะกรรมการ  ปปง .)                
จึงไดกําหนดขอตกลงตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติ
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  พ.ศ. 2544 ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2544) 
เพื่อใหสวนราชการและหนวยงานที่เกี่ยวของในการปฏิบัติ โดยกําหนดประเภทลักษณะคดีที่ตอง
รายงาน หลักเกณฑการเบิกคาใชจายอันพึงมีรวมทั้งหลักเกณฑในการปฏิบัติของหนวยงาน ในการ
ดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดตามมาตรา 5  แหงพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไวดวย 

จากการศึกษาแนวทางขอตกลงของสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกับ
หนวยราชการที่เกี่ยวของในเรื่องความรวมมือในการใหขอมูลเพื่อดําเนินการปราบปรามการกระทํา
ความผิดฐานฟอกเงินนั้น พอจะสรุปเปนแนวทางสําหรับกําหนดความรวมมือระหวางหนวยงาน    
ที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร            
กับสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ในกรณีที่กําหนดใหการกระทําความผิดเกี่ยวกับ
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การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินแลว ดังนี้ 
 1)  กรณีที่มีการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น            
เมื่อหนวยงานที่เกี่ยวของไดทําการไตสวนวินิจฉัยวามีมูลความผิดแลว ใหหนวยงานดังกลาว      
สงสําเนารายงานไตสวนขอเท็จจริงและคําสั่งของหัวหนาหนวยงานดังกลาว ใหสํานักงานปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินดําเนินการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ     
ฟอกเงินตอไป 

2)  ในกรณีเร่ืองอยูในระหวางการไตสวนหาขอเท็จจริงของหนวยงานที่เกี่ยวของกับการ
กระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มนั้น  หากพบวามีพฤติการณที่เปนหรืออาจ
เปนความผิดฐานฟอกเงินอันมาจากการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มและ
หัวหนาหนวยงานที่บังคับใชกฎหมายกับการกระทําความผิดดังกลาวนั้นเห็นวา จะตองดําเนินการ
ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ ใหหนวยงานดังกลาวแจงพฤติการณ
แหงการกระทําผิดพรอมทั้งระบุตัวผูกระทําผิดและพยานหลักฐานที่เกี่ยวของใหสํานักงานปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินทราบดวย 
  3)  กรณีการตรวจสอบหรือไตสวนขอเท็จจริงในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มของหนวยงานใด หากมีเหตุอันควรเชื่อไดวา บัญชีของลูกคาของสถาบัน
การเงิน เครื่องมือ อุปกรณในการสื่อสาร หรือเครื่องคอมพิวเตอรใด ถูกใชหรืออาจใชเพื่อประโยชน
ในการกระทําความผิด หัวหนาหนวยงานนั้นอาจขอความรวมมือใหสํานักงานปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินดําเนินการเพื่อไดมาซึ่งขอมูลดังกลาวแลวสงกลับมายังหนวยงานนั้น     
เพื่อใชประโยชนในการตรวจสอบหรือไตสวนขอเท็จจริงในการกระทําความผิดนั้นตอไป 
 4)  ในกรณีที่สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ตรวจสอบรายงานการทํา   
ธุรกรรมหรือขอมูลของบุคคลใดตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน            
พบพยานหลักฐานการกระทําความผิดฐานฟอกเงินอันเกี่ยวกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร และขอมูลหรือพยานหลักฐานดังกลาวจะเปน
ประโยชนตอการตรวจสอบหรือไตสวนขอเท็จจริงของหนวยงานที่บังคับใชกฎหมายกับการกระทํา
ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ในรายที่กําลังดําเนินการอยูนั้น ใหสํานักงาน
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินสงสําเนารายงานพยานหลักฐานดังกลาวใหหนวยงานนั้น
พิจารณาตอไป 
 5)  ขอมูลและพยานหลักฐานใดซึ่งจะเปนประโยชนตอการดําเนินการปองกันและ
ปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มใหหนวยงานที่เกี่ยวของและ
สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินแลกเปลี่ยนขอมูลกันได 
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 6) หากหัวหนาหนวยงานที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มเห็นวา การปฏิบัติหนาที่รวมกันระหวางเจาหนาที่ผูใชบังคับกฎหมายของหนวยงาน
ตนกับเจาหนาที่ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินในการตรวจคนหรือ
ดําเนินการใด ๆ จะเปนประโยชนตอการปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาว  ใหหนวยงานนั้น
แจงใหสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินทราบเพื่อรวมดําเนินการตามมติของ
หนวยงานในกรณีดังกลาว 
 7)  ในกรณีที่มีขอเท็จจริงนอกเหนือจากบันทึกขอตกลงรวมกันนี้ ใหหัวหนาหนวยงานที่
เกี่ยวของกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามขอเท็จจริงนั้น รวมกัน
วินิจฉัยและหาแนวทางปฏิบัติกับเลขาธิการคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน    
เพื่อดําเนินการตอไป 
 นอกจากนี้ แนวทางในการกําหนดการประสานงานและการใหความรวมมือระหวาง
หนวยงานเพื่อปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม อาจกําหนดโดยอาศัยบันทึก
ความตกลงวาดวยการประสานความรวมมือในการปฏิบัติงานปองกันและปราบปรามการกระทํา
ความผิดเกี่ยวกับคดีพิเศษระหวางกรมสอบสวนคดีพิเศษกับกรมสรรพากร ลงวันที่ 29 กรกฎาคม 
พ.ศ.2548 เปนแนวทางในการกําหนด ดังที่ไดกลาวไวแลวในหัวขอที่ 4.5.1 

ขอตกลงเกี่ยวกับความรวมมือในการดําเนินการกับผูกระทําความผิดฐานฟอกเงินที่มี   
มูลความผิดมาจากการกระทําเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มจะเปนสะพานนําไปสูความ
สัมฤทธิผลของการปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม  หากตาง
หนวยงานไมประสานงานซึ่งกันและกันยอมจะกอใหเกิดความยากลําบากในการสืบหาขอมูลและ
การดําเนินกระบวนการจับกุมหรือดําเนินคดีก็จะไมประสบความสําเร็จ จําเปนอยางยิ่งที่ตองอาศัย
ความรูและความเชี่ยวชาญทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดของแตละหนวยงานที่
เกี่ยวของ เพื่อใหสามารถนํามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ
มาบังคับใชกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางมีประสิทธิภาพ 

อยางไรก็ตาม เมื่อกําหนดใหการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินแลว มีความเปนไปไดที่จะเกิดปญหาในการบังคับใชกฎหมายในการยึด อายัดทรัพยสิน
ของผูกระทําความผิดได เนื่องจากตามบทบัญญติในประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ไดใหอํานาจ
ใหแกอธิบดีกรมสรรพากรในการพิจารณาดําเนินการสั่งยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน  
ของผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่คางชําระภาษีอากรไดตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร      
โดยมิตองขอศาลสั่งใหออกหมายยึดหรืออายัดทรัพยสินในกรณีดังกลาว และบทบัญญัติตาม
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ก็มีบทบัญญัติเกี่ยวกับมาตรการ
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ริบทรัพยในทางแพงในกรณีที่ปรากฎหลักฐานเปนที่เชื่อไดวาเปนทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการ
กระทําความผิด  ดังนั้น ทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดจึงอยูภายใตบังคับของ
กฎหมายถึงสองฉบับที่เจาหนาที่สามารถดําเนินการยึดอายัด และทําใหทรัพยสินนั้นตกเปนของ
แผนดินได ซึ่งจะทําใหเกิดความซ้ําซอนในการบังคับใชกฎหมายได 

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติตามมาตรา 58 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไดกําหนดแนวทางในการแกปญหาดังกลาวไวแลว กลาวคือ “ในกรณีที่
ทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดใด เปนทรัพยสินที่สามารถดําเนินการตามกฎหมายอื่นได
อยูแลว แตยังไมมีการดําเนินการกับทรัพยสินนั้นตามกฎหมายดังกลาว หรือดําเนินการตาม
กฎหมายดังกลาวแลวแตไมเปนผล หรือการดําเนินการตามพระราชบัญญัตินี้จะกอใหเกิด
ประโยชนแกทางราชการมากกวา ก็ใหดําเนินการกับทรัพยสินนั้นตอไปตามพระราชบัญญัตินี้” 
ดังนั้น เพื่อประโยชนในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ตามมาตราดังกลาว จึงควรมีการจัดทําบันทึก
ขอตกลงรวมกันเกี่ยวกับการดําเนินการยึด อายัดและทําใหทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด
ตกเปนของแผนดินระหวางกรมสรรพากรและสํานักงาน ปปง. เพื่อปองกันปญหาในบังคับใช
กฎหมายในการดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด โดยขอตกลงดังกลาวควรมี
การกําหนดใหมีการประสานงานกันในการแจงขอมูลเกี่ยวกับการดําเนินการกับทรัพยสินของ
ผูกระทําความผิดระหวางกัน  ซึ่งหากกรมสรรพากรไดใชอํานาจยึด อายัดและขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่คางชําระภาษีอากรตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร
ไปแลว  ก็ควรมีการแจงหรือสงเรื่องใหแกทางสํานักงาน ปปง. ทราบ  และในกรณีที่ผูกระทํา
ความผิดไดยักยาย ถายเทหรือโอนทรัพยสินไปใหแกบุคคลอื่นไปแลว จึงทําใหกรมสรรพากรไม
สามารถดําเนินการกับทรัพยสินดังกลาวได ก็ตองแจงหรือสงเรื่องไปยังสํานักงาน ปปง. เพื่อที่จะ
บังคับใชมาตรการตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ดําเนินการ
กับทรัพยสินที่ไดมีการยักยายหรือโอนไปใหแกบุคคลแลว ซึ่งการดําเนินการตามขอตกลงดังกลาว
จะทําใหสามารถดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดไดอยางมีประสิทธิภาพ และ
ไมเปนการบังคับใชกฎหมายที่ซ้ําซอนแตอยางใด  

นอกจากนั้น ควรมีการจัดทีมการดําเนินงานเพื่อความรวมมือระหวางหนวยงาน      
(Multi agency task force)  อันประกอบดวยกรมสรรพากร กองบังคับการปราบปราม
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี กรมสอบสวนคดีพิเศษ สํานักงานอัยการสูงสุด และ
สํานักงาน ปปง.  โดยจะสามารถขจัดปญหาในเรื่องการประสานงานระหวางหนวยงาน การมอง
ตางมุมในเรื่องขอกฎหมาย  การตีความและการรวบรวมพยานหลักฐาน นอกจากนี้ จะตองทําการ
ปรับปรุงแกไขกฎหมาย ระเบียบขอบังคับ และมาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวของของหนวยงาน
ตาง ๆ เพื่อใหสอดคลองกับทีมการดําเนินการที่ เกิดขึ้นและเปนการสรางฐานขอมูลกลาง           
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เพื่อสะดวกแกการใชงานของหนวยงานที่เกี่ยวของและชวยแกปญหาความลาชาได ซึ่งการจัดตั้ง 
Multi agency task force ขึ้นนี้ จะทําใหทุกฝายที่เคยตางฝายตางทํางานของตนหันมารวมมือกัน
ทั้งในดานการรวบรวมขอมูลและพยานหลักฐานตาง ๆ อีกทั้งยังประสานงานกันโดยใชบุคลากร    
ที่มีความรูความชํานาญในการแตละดาน และทําใหการปองกันและปราบปรามความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



บทที่ 5 
 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 
5.1   บทสรุป 
 
 ปจจุบันนานาอารยประเทศรวมทั้งประเทศไทยไดมีการพัฒนาในดานตาง ๆ มากขึ้น  
รวมทั้งการพัฒนาทางดานเทคโนโลยีและการสื่อสาร  ซึ่งมีผลดีทําใหเกิดความสะดวกสบาย แตใน
ขณะเดียวกันการพัฒนาดังกลาวก็มีผลเสียเชนกัน ถาอาชญากรนํามาใชในทางที่จะเกิดประโยชน 
ตอการประกอบอาชญากรรม  ความเจริญและเทคโนโลยีเหลานี้ก็จะมีผลทําให รูปแบบ
อาชญากรรมมีความสลับซับซอนยิ่งขึ้น เปลี่ยนแปลงจากที่เปนอาชญากรรมธรรมดาที่เกิดขึ้น
ภายในประเทศ และเกี่ยวของกับทรัพยสินจํานวนไมมากไปสูอาชญากรรมขามชาติ และมุงหวัง
ผลตอบแทนมหาศาล  มีการดําเนินงานรวมกันในรูปแบบขององคกรอาชญากรรม กลาวคือ มีการ
รวมตัวกันในรูปแบบของขบวนการซึ่งมีการดําเนินการภายใตระบบการปกปด การรักษาความลับ
ในองคกร มีการแบงงานแบงหนาที่รับผิดชอบ มีเครือขายเพื่อการติดตอประสานงานกันในหลาย ๆ 
ประเทศ เพื่อกออาชญากรรมที่เกี่ยวกับส่ิงผิดกฎหมาย  การกออาชญากรรมประเภทนี้มุงหวังใหได
เงินจํานวนมหาศาลเปนผลตอบแทน โดยอาชญากรจะนําเงินเหลานี้ไปผานกระบวนการเปลี่ยน
สภาพในหลาย ๆ ลักษณะเพื่ออําพรางที่มาของเงินไดนั้น ๆ ซึ่งสวนใหญจะอาศัยสถาบันการเงิน
หรือการประกอบธุรกิจในรูปแบบตาง ๆ ในการดําเนินการและเงินไดจากการดําเนินการเหลานั้นจะ
ยอนกลับไปเปนเงินทุนเพื่อประกอบอาชญากรรมขึ้นมาอีก เปนวงจรการประกอบอาชญากรรม    
ที่ยากตอการจับกุมปราบปราม การที่เงินหรือทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดถูกแปร
สภาพเปลี่ยนรูปหรือถูกแปลงใหเปนทรัพยสินใหมเปรียบเสมือนเปนการทําทรัพยสินที่สกปรก     
ใหกลายเปนทรัพยสินที่ไดมาโดยชอบ หรือเปนทรัพยสินที่สะอาด จึงเรียกกระบวนการนี้วา 
“การฟอกเงิน” 
 การฟอกเงินเปนปญหาที่สําคัญมากปญหาหนึ่งของประเทศ เนื่องจากการฟอกเงินเปน
การนําเงินสกปรกที่ไดมาจากการกระทําความผิดมาผานกระบวนการอยางใดอยางหนึ่งหรือหลาย
กระบวนการ  เพื่อใหเงินสกปรกดังกลาวมีสภาพเสมือนเงินที่ไดมาโดยถูกตองตามกฎหมายหรือ    
ที่เรียกวาเงินสะอาด ดวยขั้นตอนดังกลาวทําใหอาชญากรหรือองคกรอาชญากรรมนาํทรพัยสนิทีไ่ด
จากการกระทําความผิดไปใชโดยสะดวก และอีกสวนหนึ่งก็ใชเปนทุนในการกระทําความผิดครั้ง
ตอไป โดยเฉพาะอยางยิ่งองคกรอาชญากรรมซึ่งโดยลักษณะแลวจําเปนตองใชเงินหมุนเวียน        
ในองคกรจํานวนมาก หากองคกรอาชญากรรมใดมีการฟอกเงินที่มีประสิทธิภาพแลวก็จะทําให
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องคกรอาชญากรรมนั้นดําเนินกิจการไปไดโดยสะดวก อีกทั้งยังสามารถที่จะขยายขนาดองคกร  
รวมไปถึงขยายขอบเขตของการกระทําความผิดไดมากยิ่ง ๆ ขึ้นไป ทําใหองคกรอาชญากรรมนั้น   
มีความแข็งแกรงขึ้นเรื่อย ๆ และยากแกการปราบปราม สรางความเสียหายใหกับประเทศมาก
ยิ่งขึ้นอีกดวย 
 ดวยเหตุดังกลาว จึงมีแนวคิดในการออกมาตรการเพื่อสกัดกั้นการฟอกเงิน เพื่อนํามา
จัดการกับทรัพยสินหรือเงินไดทั้งหมดที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิด ซึ่งกระบวนการยุติธรรม
ในอดีตไมประสบความสําเร็จในการบังคับใชกฎหมายกับทรัพยสินที่หมุนเวียนอยูในวงจรนี้ได
เนื่องจากทรัพยสินเหลานั้น ไดถูกโอน แปรสภาพ หรือเปลี่ยนรูปไปแลว อันเปนการทําลาย
เศรษฐกิจของอาชญากรมิใหยอนนําเงินไดกลับไปกระทําความผิดอีกและเพื่อใหสามารถหา
พยานหลักฐานถึงผูบงการที่อยูเบื้องหลังการกระทําความผิด คือ จับจุดการโอนเงินสกปรกมาเปน
จุดเริ่มตนสืบสวนสอบสวนคนหาเสนทางการโอนยักยายเงินเรื่อยไปจนถึงตนตอของเงินเหลานั้น 
และเปนที่มาของอนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยการลักลอบคายาเสพติดและวัตถุที่ออกฤทธิ์    
ตอจิตประสาท ค.ศ. 1988 (Vienna Convention) หรือเรียกอีกนัยหนึ่งวาอนุสัญญากรุงเวียนนา         
ค.ศ. 1988 โดยอนุสัญญาฯ ดังกลาวนี้ไดกําหนดมาตรการทางกฎหมายไวหลายประการ เพื่อให
ประเทศที่เปนสมาชิกนําไปเปนแนวทางในการแกไขหรือบัญญัติกฎหมายภายในใหสอดคลอง 
เปนไปในแนวทางเดียวกันกับอนุสัญญาฯ นี้ ทั้งนี้ ประเทศไทยซึ่งเปนภาคีสมาชิกจึงไดมีการออก
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน คือ พระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ข้ึนมาบังคับใช 
 การบัญญัติกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น มีวัตถุประสงค
สําคัญเพื่อใชเปนมาตรการทางกฎหมายในการทําลายองคกรอาชญากรรมที่นําเงินหรือทรัพยสิน    
ที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดนั้นมากระทําในรูปแบบตาง ๆ อันเปนการฟอกเงินเพื่อนําเงินหรือ
ทรัพยสินนั้นใชประโยชนในการกระทําความผิดครั้งตอ ๆ ไป ทําใหยากตอการปราบปราม ทั้งนี้ 
เพื่อเปนการตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมดังกลาว จึงไดมีมาตรการวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินไมวาจะเปนมาตรการทางอาญา ซึ่งไดกําหนดโทษทั้งโทษจําคุกหรือปรับ   
ผูที่กระทําความผิดฐานฟอกเงินทั้งในและนอกราชอาณาจักร มาตรการลงโทษผูกระทําการ
ชวยเหลือหรือสนับสนุน มาตรการลงโทษผูพยายามกระทําความผิด มาตรการลงโทษผูสมคบการ
กระทําความผิด และมาตรการลงโทษหนักขึ้นสําหรับผูมีตําแหนงหนาที่กระทําความผิด อีกทั้งยังมี
การนํามาตรการทางแพงมาใชในการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด   
ซึ่งประกอบดวย 2 สวนใหญ ๆ คือ การยึดและอายัดทรัพยสิน และการทําใหทรัพยสินตกเปนของ
แผนดิน  ซึ่งมาตรการดังกลาวไดแตกตางจากมาตรการริบทรัพยสินทางอาญาโดยทั่วไป  เนื่องจาก
มาตรการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสินนั้น  ถึงแมวาจะไมไดตัวผูกระทําความผิดมาลงโทษหรือไมมี             
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คําพิพากษาลงโทษจําเลยวาเปนผูกระทําความผิด แตเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทํา
ความผิดก็สามารถริบไดถาปรากฏพยานหลักฐานอันควรเชื่อไดวาเงินหรือทรัพยสินนั้นเกี่ยวของ
กับการกระทําความผิดหรือถาบุคคลที่เปนเจาของทรัพยสินไมสามารถพิสูจนถึงที่มาที่ไปของเงิน
หรือทรัพยสินนั้นได อันเปนการผลักภาระการพิสูจนไปใหเจาของทรัพยสิน เพื่อพิสูจนวาทรัพยสินนั้น
เปนทรัพยสินที่ไดมาโดยสุจริต นอกจากนี้ ยังไดมีการกําหนดมาตรการพิเศษเพิ่มเติม กลาวคือ   
ใหมีการตรวจสอบการดําเนินการตาง ๆ เพื่อใหเกิดความเปนธรรม ไมวาจะเปนกรณีใหสถาบัน
การเงินจัดใหลูกคาแสดงตนและการจัดใหลูกคาบันทึกขอเท็จจริง รวมทั้งกําหนดใหสถาบันการเงิน 
สํานักงานที่ดินและผูประกอบอาชีพเกี่ยวกับการดําเนินการ หรือใหคําแนะนําในการทําธุรกรรมที่
เกี่ยวกับการลงทุน หรือเคลื่อนยายเงินทุน มีหนาที่ตองรายงานธุรกรรมตอสํานักงานปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินในธุรกรรมที่ไดกําหนดไว รวมทั้งมาตรการวิธีสืบสวนพิเศษ ไมวาจะเปน
การตรวจสอบบัญชีธนาคารหรือสถาบันการเงิน  การตรวจสอบขอมูลทรัพยสินที่ดิน การติดตาม
ดักฟงทางโทรศัพทหรืออุปกรณสื่อสารอยางอื่น  และการเขาถึงขอมูลขาวสารทางระบบ
คอมพิวเตอร เพื่อเพิ่มการบังคับใชกฎหมายใหมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
 จะเห็นไดวามาตรการตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น สามารถ
นํามาใชบังคับในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะในแง
ของการริบทรัพยสินทางแพง ซึ่งจัดวาเปนจุดประสงคโดยตรงของกฎหมายดังกลาวที่มุงจะสกัดกั้น
การเปลี่ยนสภาพเงินเพื่อนําไปใชใหม โดยสอดคลองกับทฤษฎีที่วาไมมีผูใดควรไดใชประโยชน     
ที่ไดมาจากการกระทําความผิด การริบทรัพยสินนั้นยังสามารถสกัดกั้นการดําเนินงานขององคกร
อาชญากรรมไดเปนอยางดี เนื่องจากเงินเปนปจจัยสําคัญในการดํารงอยูและดําเนินการของ
องคกรอาชญากรรม หากปราศจากเงินหรือทรัพยสินแลวองคกรอาชญากรรมก็ไมอาจดําเนินการ
กระทําความผิดไดแตอยางใด  รวมไปถึงไมมีเงินไวใชจายในองคกรซึ่งอาจสงผลทําใหองคกร
อาชญากรรมนั้นไมสามารถดํารงอยูได 
 อยางไรก็ตาม การที่จะนํากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใช
บังคับกับการกระทําความผิดไดนั้น สวนสําคัญที่มีผลตอการปองกันและปราบปรามอาชญากรรม 
ก็คือ ในเบื้องตนจะตองมีการกําหนดความผิดมูลฐานซึ่งเปนความผิดอาญาที่เปนมูลเหตุ เปนที่มา 
หรือเปนฐานกอใหเกิดหรือใหไดมาซึ่งเงินหรือทรัพยสินจากการกระทําความผิดไวในกฎหมาย
ดังกลาว เพื่อทําใหเกิดความชัดเจนในการนํามาตรการลงโทษทางอาญา มาตรการยึดทรัพยสิน
หรือมาตรการริบทรัพยสินไปใชกับเงินหรือทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดวาจะตอง
ดําเนินการกับเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดอาญาตามที่กฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกําหนดไวเทานั้น 
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 แนวคิดในการกําหนดความผิดมูลฐานของประเทศตาง ๆ นั้น มีที่มาที่แตกตางกัน 
แลวแตสภาพโครงสรางทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง วัฒนธรรม และสภาพภูมิศาสตรของแตละ
ประเทศ แตทั้งนี้จะเปนผลสืบเนื่องมาจากบทบาททางอาชญากรรมทางการเงิน โดยเฉพาะ
กระบวนการในการสรางรายไดจากอาชญากรรมประเภทตาง ๆ ที่สําคัญ อันไดแกขบวนการคา
ยาเสพติด การหลีกเลี่ยงภาษี การกอการราย รวมตลอดถึงการประกอบอาชญากรรมที่เปน
ความผิดอาญาและนํารายไดมหาศาลเขาสูกระบวนการฟอกเงินในระบบของสถาบันการเงนิตาง ๆ 
โดยหลักการสําคัญที่นํามากําหนดความผิดมูลฐานซึ่งควรเปนการกระทําความผิดอาญาที่มี
ลักษณะดังนี้ 

1.  ความผิดที่มีรูปแบบและวิธีการดําเนินงานมีลักษณะเปนองคกรอาชญากรรม 
2.  ความผิดที่โดยลักษณะของการประกอบอาชญากรรมทําใหมีผลตอบแทนสูง 
3.  ความผิดที่มีลักษณะการกระทําที่สลับซับซอน ยากแกการปราบปราม 
4.  ความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจ 
ตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มิไดมีการระบุ

นิยามของคําวา ความผิดมูลฐาน ไวโดยเฉพาะ แตไดใชวิธีการระบุวาความผิดทางอาญาใดถือวา
เปนความผิดมูลฐานแทน โดยกําหนดความผิดมูลฐานไว 8 มูลฐานดวยกัน ตามมาตรา 3 แหง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ซึ่งถือวาไดกําหนดไวนอยมาก     
ถาเปรียบเทียบกับการกําหนดความผิดมูลฐานของตางประเทศ จึงทําใหไมเพียงพอที่จะปองกัน
และปราบปรามองคกรอาชญากรรมและผูมีอิทธิพลได เนื่องมาจากการกระทําขององคกร
อาชญากรรมและผูมีอิทธิพลมีลักษณะการกระทําความผิดที่มีความหลากหลาย มีความ
สลับซับซอนกวาการกระทําความผิดอาญาประเภทอื่น ๆ นอกจากนั้น ยังมีการกระทําความผิด
ฐานอื่นอีกเปนจํานวนมากที่สามารถนําเงินหรือทรัพยสินที่ไดจากการกระทําความผิดมาสนับสนุน
การกระทําความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปรายปรามการฟอกเงินไดอีก     
จึงทําใหการปองกันและปราบปรามอาชญากรรมขาดประสิทธิภาพและไมสอดคลองกับ
เจตนารมณของกฎหมายที่มุงตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมใหลดนอยลงหรือหมดสิ้นไป     
ดังนั้น ประเทศไทยจึงควรกําหนดความผิดมูลฐานเพิ่มเติมข้ึนเพื่อเปนการขยายฐานความผิดและ
สามารถนํามาตรการกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับใชกับ    
การประกอบอาชญากรรมอื่นนอกจากความผิดอาญา ทั้ง 8 มูลฐาน 

จากการศึกษาพบวาการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากรถือเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจประเภทหนึ่งที่นับวันยิ่งทวีความรุนแรงมาก
ยิ่งขึ้นและสงผลกระทบตอความมั่นคงทางดานเศรษฐกิจและการคลังของประเทศเปนอยางมาก     
กลาวคือ ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value-Add Tax) เปนภาษีที่รัฐจัดเก็บจากประชาชนโดยอาศัยอํานาจ
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ตามประมวลรัษฎากร และเริ่มนํามาใชบังคับในประเทศไทยแทนภาษีการคา ตั้งแตวันที่                
1 มกราคม 2535  โดยกระทรวงการคลังคาดหวังวา เมื่อนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใช นอกจากจะ
แกปญหาที่มีอยูภายใตระบบภาษีการคาไดแลว ยังนับเปนการวางรากฐานสําคัญที่จะรองรับการ
พัฒนาประเทศในระยะยาวอีกดวย  การจัดเก็บภาษีมลูคาเพิ่มเปนการจัดเก็บภาษีอากรจากสวนที่
เพิ่มข้ึนในแตละขั้นตอนของการผลิตและการจําหนายสินคาหรือการบริการ ฉะนั้น มูลคาเพิ่มจึงมี
คาเทากับผลตางระหวางราคาของสินคาหรือบริการที่ผลิตหรือจําหนายกับราคาของสินคาหรือ
บริการที่ซื้อมาเพื่อใชในการผลิตหรือจําหนายสินคาหรอืบริการนั้น รวมถึงคาใชจายในการขายและ
สินคาทุนที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการ ดังนั้น ผูที่มีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มคือ ผูประกอบการ หรือ
ผูนําเขา ที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติธุระ ไมวาจะประกอบกิจการ   
ในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ      
หากมีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป มีหนาที่ตองยื่นคําขอ   
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนใน
ระบบภาษีมูลคาเพิ่มจะตองจัดทํารายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย หรือรายงานสินคาและ
วัตถุดิบ และจะตองมีใบกํากับภาษีเปนหลักฐานสําคัญยืนยันประกอบเพื่อแสดงขอเท็จจริงวามี
การซื้อขาย ใหบริการหรือรับบริการจริง ตามที่ปรากฏในรายงาน การเสียภาษีมูลคาเพิ่มจะ
คํานวณโดยเอายอดภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ ถาภาษีขายมากกวาผลการคํานวณก็ออกมาเปน
บวกทําใหมีภาษีที่ตองเสีย ถาผลการคํานวณเปนลบผูประกอบการไมตองชําระภาษีมูลคาเพิ่ม
สําหรับเดือนนั้น  แตผูประกอบการยงัคงมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และ
สวนตางดังกลาวยังเปนเครดิตภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนมี
สิทธิที่จะนําไปเปนเครดิตภาษีในเดือนตอไปหรือขอคืนภาษีเปนเงินสดได  ซึ่งการเครดิตหรือขอคืน
ภาษีดังกลาวจะตองมีหลักฐานประกอบที่สาํคัญคือ ใบกํากับภาษี และผลจากการที่กรมสรรพากร
ไดกําหนดใหตองมีการยื่นใบกํากับภาษีประกอบรายงานดังกลาวขางตน ทําใหเกิดการสราง
ใบกํากับภาษีปลอมที่เปนใบกํากับภาษีที่ไมมีการซื้อขายกันจริง หรือไปซ้ือใบกํากับภาษีจากที่อ่ืน
มาเพื่อใชประกอบรายงานนั้น จึงเปนชองทางที่ทําใหเกิดการกระทําความผิด หรือการโกง
ภาษีมูลคาเพิ่มโดยการนําใบกํากับภาษีซื้อปลอมมาเครดิตหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มทําใหมี
ผลกระทบตอการจัดเก็บรายไดและเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ 

ปจจุบันการกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มไดระบาดแพรหลายไปทุกระดับของ
ผูประกอบการ รวมถึงบุคคลซึ่งมิไดเปนผูประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากภาษีเปน
ตนทุนชนิดหนึ่งของสินคาหรือบริการประกอบกับปจจุบันธุรกิจมีการแขงขันกันอยางสูง กิจการใด
จะอยูรอดหรือมีกําไรมาก ๆ ก็ตองพยายามลดตนทุนของตนเองทําใหผูประกอบการบางรายหันมา
ลดตนทุนดานภาระภาษี วิธีการที่นิยมกระทํากัน เชน การซื้อใบกํากับภาษีปลอม และนําใบกํากับ
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ภาษีดังกลาวไปใชในการคํานวณภาษีหรือเครดิตภาษีในแตละเดือนภาษี และหักรายจายนิติบุคคล 
เปนตน หรือในชวงที่ภาวะเศรษฐกิจตกต่ํา ผูประกอบการสวนใหญขาดสภาพคลองทางการเงิน 
และไมสามารถจัดหาแหลงเงินจากที่อ่ืนได จึงเปนแรงจูงใจใหผูประกอบการที่มีการทําธุรกิจบางราย
ทุจริตเพียงเพื่อตองการเงินจากรัฐเปนสําคัญ เชนนําใบกํากับภาษีที่ลูกคาไมตองการไปขายให
บุคคลอื่น เปนตน หรือกรณีบุคคลผูซึ่งมิใชผูประกอบการจริงในระบบภาษีมูลคาเพิ่มที่มีการคิด
วางแผนกระทําความผิดเพื่อฉอโกงเงินภาษีมาตั้งแตเร่ิมแรกโดยจะมีการตั้งบุคคลที่ไมนาเชื่อถือมา
จดทะเบียนเปนผูประกอบการ แตตัวการที่แทจริงจะอยูเบื้องหลัง หรือไมมีการจดทะเบียนเปน
ผูประกอบการแตอยางใด ซึ่งการกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มลักษณะนี้ถือวาเปน
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจประเภทหนึ่ง  โดยการโกงหรือการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม             
(Tax evasion) ดังกลาวไดแสดงใหเห็นอยางชัดเจน โดยตัวของมันเองวาเปนอาชญากรรมทาง
เศรษฐกิจ เนื่องจาก ผูที่คิดจะโกงสวนใหญแลวจะไมใชผูประกอบการเอง แตจะเปน “ขบวนการ”  
ที่วางระบบมาเปนอยางดี มีการจัดองคกรในรูปแบบขององคกนอาชญากรรม (Organized Crime) 
มีเครื่องมือเครื่องใชที่ทันสมัย สมคบกันฉอโกง มีการแบงหนาที่กันทํา  ซึ่งสรางปญหาตอการ
ปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาวแกเจาหนาที่กรมสรรพากรเปนอยางมาก 
เพราะความสลับซับซอนของการกระทําความผิดทําให เกิดความลําบากในการคนหา
พยานหลักฐานมาเอาผิดกับผูกระทําความผิด โดยที่พยานหลักฐานสวนใหญจะอยูกับผูกระทํา
ความผิด และผูกระทําความผิดจะมีความรูความสามารถ เขาใจในระบบของความผิดที่กระทําเปน
อยางดี จึงทําใหรูถึงการซอนเรนและทําลายซึ่งพยานหลักฐานที่สําคัญ ๆ และการมีการแบงหนาที่
กันทํา มีองคกรในการกระทําความผิด มีการทําความผิดที่เปนขั้นตอน จึงทําใหไมสามารถเอาผิด
กับผูกระทําความผิดความผิดที่เปนตัวการซึ่งอยูเบื้องหลังการกระทําความผิดทั้งหมดได เพราะ
สวนใหญผูกระทําความผิดพวกนี้จะไมคอยเปดเผยตัวเองแตจะเปนคนคิดวางแผนการกระทํา
ความผิด  แลวใหผูกระทําความผิดที่อยูภายใตองคกรที่ไมคอยสําคัญนัก เปนผูลงมือกระทํา
ความผิด ซึ่งเมื่อเจาหนาที่กรมสรรพากรจับไดมักจะจับไดในขั้นตอนของผูกระทําความผิดยอย ๆ      
ที่ไมใชตัวการใหญ จึงทําใหไมสามารถปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มที่
เกิดขึ้นไดอยางสิ้นเชิง  

นอกจากนั้น ยังมีปญหาในการดําเนินคดีอาญาตอความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มใชหลักการดําเนินคดีอาญาทั่วไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
ซึ่งเปนกระบวนการดําเนินคดีอาญาแบบเดิม จึงทําใหการสอบสวน การแสวงหาและรวบรวม
พยานหลักฐานเพื่อดําเนินคดีไมสามารถใชบังคับไดอยางมีประสิทธิภาพตอการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มที่เกิดขึ้นในปจจุบัน โดยการกระทําความผิดฐานหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้น ประมวลรัษฎากรไดบัญญัติไวอยางชัดเจนถึงเจตนาในการกระทําความผิด    
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อันไมใชเจตนากระทําความผิดธรรมดา แตผูกระทําความผิดตองมีเจตนา “เพื่อหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยง”ภาษีมูลคาเพิ่ม จึงทําใหการพิสูจนเจตนาในการกระทําความผิดนั้น ไมได
พิสูจนแคเจตนาธรรมดาทั่วไปแตจะตองพิสูจนใหไดวาผูกระทําความผิดมีเจตนาพิเศษ ซึ่งเปนการ
ยากและตองใชพยานหลักฐานประกอบเปนอยางมากในการพิสูจนถึงเจตนาในการหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม และยังมีปญหาดานความลาชาในการดําเนินคดีความผิด
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากมีการแบงแยกกระบวนการดําเนินคดีชั้นกอนฟองออกจากกัน  
ไมเปนกระบวนการเดียวกัน โดยเจาพนักงานสรรพากรเองไมมีอํานาจจับกุมไดทันทีเมื่อมีการ       
ตรวจพบการกระทําความผิดอาญาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้น และการตรวจสอบไตสวนในชั้น
เจาพนักงานสรรพากรก็ไมถือวาเปนการสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
อีกทั้งในสวนของเจาหนาที่ตํารวจหรือพนักงานสอบสวนเองก็ไมมีอํานาจจับกุมผูกระทําความผิด
อาญาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มไดแมวาจะเปนความผิดซึ่งหนา เพราะจะตองรอใหกรมสรรพากร
ดําเนินการรองทุกขกลาวโทษเสียกอน หากกรมสรรพากรไมไดรองทุกขพนักงานสอบสวนก็ไม
สามารถดําเนินการสอบสวนเพื่อดําเนินคดีอาญาตอผูกระทําความผิดได ซึ่งขอขัดของตางๆเหลานี้
ทําใหการดําเนินคดีลาชาและสงผลกระทบตอพยานหลักฐานที่ผูกระทําความผิดสามารถทําลาย
หรือซอนเรนได  

และในขณะเดียวกันอายุความในการตรวจสอบภาษีของเจาพนักงานสรรพากรก็มี
กําหนดระยะเวลาเพียงแค 2 ป จึงทําใหตองดําเนินการตรวจสอบแบบเรงรีบ ซึ่งมีผลกระทบตอ
ความถูกตองรอบคอบในการตรวจสอบทําใหเกิดความผิดพลาดไดงาย อีกทั้งการยึดและอายัด
ทรัพยสินของผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตองผานขั้นตอนหรือระเบียบปฏิบัติของกรมสรรพากรเปน
จํานวนมาก จึงทําใหเกิดความลาชาในการดําเนินการและทําใหผูหลีกเลี่ยงภาษีสามารถยักยาย 
ถายเทหรือโอนทรัพยสินไปใหแกบุคคลอื่นได ประกอบกับอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากรดังกลาว
ไมสามารถใชบังคับกับทรัพยสินที่ไดมาจากการหลีกเลี่ยงภาษีที่ไดมีการยักยาย ถายเทหรือโอนไป
ใหแกบุคคลอื่นแลว 

เมื่อพิจารณาปญหาดังกลาวมาขางตน จะเห็นไดวากฎหมายที่ใชบังคับกับการปองกัน
และปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มที่มีอยูในปจจุบันยังไมสามารถแกไขปญหาการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางมีประสิทธิภาพ และเมื่อพิจารณาจุดเดนและความมีประสิทธภิาพ
ของกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินแลว จะเห็นไดวากฎหมายปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินมีจุดเดนในเรื่องของบทกําหนดโทษทางอาญา มาตรการดําเนินการ
เกี่ยวกับทรัพยสินในทางแพง และมาตรการพิเศษอื่น ๆ ที่มีประสิทธิภาพ หากนํามาตรการตาง ๆ 
ดังที่กลาวมาแลวของกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาบังคับใชกับการกระทํา
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ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มก็จะทําใหสามารถปองกันและปราบปรามการ
กระทําความผิดดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

ดังนั้น  เพื่อปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร ซึ่งเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเปนความผิดที่มี
รูปแบบและวิธีการดําเนินงานในลักษณะขององคกรอาชญากรรม โดยมีลักษณะการกระทําที่
สลับซับซอนยากแกการปราบปราม มีผลตอบแทนสูง และเปนความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอ
ความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจ ใหหมดสิ้นไป  จึงควรกําหนดใหการกระทําความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 แหง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  เพื่อทําใหการบังคับใชกฎหมาย 
มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

 
5.2 ขอเสนอแนะ 
 

จากบทสรุปที่กลาวมาทั้งหมด  จะเห็นไดวาปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปน
ปญหาที่ยากแกการปราบปรามและสงผลเสียหายตอประเทศเปนอยางมาก  ในขณะที่มาตรการ
ทางกฎหมายที่มีอยูในปจจุบันไมสามารถปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาวได
อยางมีประสิทธิภาพ ดังนั้น จึงเปนการสมควรอยางยิ่งที่จะหามาตรการทางกฎหมายที่มี
ประสิทธิภาพมาบังคับใชกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยมุงที่จะเสริมความบกพรองที่มีอยูใน
กฎหมายที่ใชบังคับอยูในปจจุบัน และเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบังคับใชกฎหมายใหดียิ่งขึ้น 
ผูเขียนจึงมีขอเสนอแนะดังตอไปนี้ 

 
5.2.1 กําหนดใหการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิด

มูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
 

โดยที่การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเขาหลักเกณฑการ
กําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินทั้ง 4 ประการ
กลาวคือ มีลักษณะเปนขบวนการหรือองคกรการกระทําความผิด เปนความผิดที่ทําใหผูกระทํา
ไดรับผลตอบแทนสูง มีลักษณะความผิดกอใหเกิดผลกระทบตอเศรษฐกิจ และเปนความผิดที่ยาก
ตอการจับกุมและดําเนินคดี หากนํามาตรการทางกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม      
การฟอกเงิน ทั้งมาตรการทางอาญาเรื่อง ผูชวยเหลือสนับสนุน ผูสมคบ มาตรการในการสืบคน
ขอมูลที่ทันสมัยอาทิเชน การดักฟง ซึ่งเปนมาตรการที่เหมาะสมในการสืบสวนการกระทําความผิด
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ในลักษณะเครือขายองคกรที่ไดผลกวามาตรการทางอาญาในประมวลกฎหมายอาญาประมวล
รัษฎากรที่ใชบังคับอยูเดิม และมาตรการดําเนินการทางทรัพยสิน โดยใชหลักการริบทรัพยทางแพง 
โดยผลักภาระการพิสูจนใหจําเลย ซึ่งจะไดผลกวามาตรการริบทรัพยสินทางอาญาที่ตองรอผลการ
พิพากษาของศาล และมาตรการดานการดําเนินคดีที่แยกคดีความผิดมูลฐานออกจากคดีความผิด
ฐานฟอกเงินอันมาจากความผิดมูลฐาน โดยไมจําเปนตองใชพยานหลักฐานชุดเดียวกันและ       
ไมจําตองรอคําพิพากษาจากคดีความผิดมูลฐาน เพียงแตแสดงใหศาลเห็นถึงเหตุอันควรเชื่อวา
ทรัพยสินที่จะทําการยึดนั้นเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด และหากเนิ่นชาไปทรัพยสนิ
ดังกลาวอาจถูกยักยายถายเทได หากศาลเห็นควรก็สามารถยึดหรืออายัดทรัพยสินดังกลาวไวได
และรอใหผูอางเปนเจาของมาพิสูจนที่มาของทรัพยสินตอไป 

จากมาตรการปราบปรามและการดําเนินคดีที่แตกตางจากมาตรการทางอาญาตาม
ประมวลกฎหมายอาญา ทําใหการนํากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน   
มาใชบังคับกับการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มจะทําใหเกิดประโยชน
ในทางปฏิบัติและสามารถปราบปรามการกระทําความผิดดังกลาวใหหมดสิ้นลงได 

การกําหนดใหการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐาน 
ตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น เห็นควรใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (9) ของ  
บทนิยามคําวา “ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ   
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
 “........... (9) คดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวล
รัษฎากร………..” 

 
5.2.2 การกําหนดกรอบและลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตาม

ประมวลรัษฎากรที่เปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
 

แนวทางในการกําหนดกรอบและลักษณะของการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้น   ผูเขียนมีความเห็นวาควรกําหนดกรอบของลักษณะความผิดมูลฐานเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรไวในบทบัญญัติของพระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทํา
ความผิดไวในกฎกระทรวงโดยการเพิ่มเติมวรรคสองในมาตรา 3 ดังนี้ 
 มาตรา 3 ในพระราชบัญญัตินี้ “ความผิดมูลฐาน” หมายความวา 
 “(9) คดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
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 วรรคสอง ความผิดตาม (9) จะตองมีลักษณะที่มีหรืออาจมีผลกระทบอยางรุนแรงตอ
ความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพนัธระหวาง
ประเทศหรือระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ เปนการกระทําความผิดขามชาติที่สําคัญหรือ
เปนการกระทําขององคกรอาชญากรรม หรือมีผูทรงอิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใช หรือ
ผูสนับสนุน ทั้งนี้ ใหกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิดในกฎกระทรวง” 

 การกําหนดกรอบของความผิดมูลฐานเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มในลักษณะ
ดังกลาวจะทําใหมีความชัดเจน และความผิดบางลักษณะที่เปนความผิดเล็กนอยจะไมถูก
กําหนดใหนํามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับได 

เมื่อพิจารณาลักษณะและวิธีการของการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร
ดังที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 3 จะเห็นไดวาการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มที่มีลักษณะเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ และมีลักษณะที่สอดคลองกับ
หลักเกณฑของการกําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินนั้น 
ไดแก 
 ความผิดที่ผูกระทําผิดมีเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม หรือ
ความผิดอาญาที่มีเจตนาฉอโกงโดยการขอคืนหรือเครดิตภาษีมูลคาเพิ่มโดยไมชอบดวยกฎหมาย
ตามมาตรา 90/4(1)-(7) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งมีลักษณะของการกระทําความผิดดังนี้ 
 (1) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้โดยไมมีสิทธิที่จะออกเอกสารดังกลาว
ตามมาตรา 86 วรรคสอง หรือมาตรา 86/1 
 (2)  ตัวแทนผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยเจตนาหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ออกใบกํากับภาษีโดยไมมีสิทธิตามมาตรา 86/2 วรรคหนึ่ง  

(3)  ผูออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหน้ี หรือใบลดหนี้โดยไมมีสิทธิจะออก เอกสารดังกลาว
ตามมาตรา 86/3 

(4) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไมลงรายการ หรือลงรายการเปนเท็จในรายงานตามมาตรา 87 หรือตามที่อธิบดี
กําหนดตามมาตรา 87/1 

(5) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไมออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ หรือใบแทนเอกสารดังกลาว 

(6) ผูประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มกระทําการใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉอโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดทํานอง
เดียวกัน 
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(7)  ผูประกอบการโดยเจตนานําใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไมชอบ
ดวยกฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี หรือขอคืนภาษีเปนเงินสด 

การกระทําความผิดทั้ง 7 ประการ  ตามมาตรา 90/4(1)-(7) แหงประมวลรัษฎากรนี้ 
ตองระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดปและปรับตั้งแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท จึงเปน
กรณีความผิดอาญาที่บทลงโทษหนัก มีบทลงโทษปรับและจําคุกในอัตราสูง เพราะถือวากระทบ
ตอรายไดของประเทศชาติ อันเปนเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศเปนอยางมาก และ
ความผิดทั้ง 7 ประการนี้  เปนการกําหนดใหเอาโทษแกผูกระทําความผิดที่เปนผูประกอบการจด
ทะเบียนที่มีเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเสียเปนสวนใหญ สวนที่ระบุไว
กวาง ๆ คือ กรณีที่ 3 การออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ โดยไมมีสิทธิที่จะออกได 
ผูกระทําความผิดอาจเปนบุคคลอื่นที่มิใชผูประกอบการจดทะเบียน และความผิดตามมาตรา 
90/4(3) นี้ แมไมมีเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ก็ถือวาเปนความผิด 
และกรณีที่ 7 ความผิดตามมาตรา 90/4(7) เปนการลงโทษสําหรับผูประกอบการที่กระทําความผิด
กรณีกระทําการฉอโกงเพื่อใหไดมาซึ่งเงินคืนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยการใชใบกํากับภาษีปลอม          
ซึ่งความผิดทั้งสองอนุมาตรานี้ถือวามีระวางโทษเทากันกับอนุมาตราอื่น  นอกจากนั้น มาตรา 90/5 
แหงประมวลรัษฎากร ยังไดกําหนดใหกรรมการผูจัดการ ผูจัดการ หรือผูแทนนิติบุคคล ตองรับโทษ
ในกรณีที่ผูกระทําความผิดตามมาตรา 90/4 เปนนิติบุคคลดวย 

ดังนั้น  การกําหนดกรอบและลักษณะของการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่เปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน ฝายบริหารจึงควรกําหนดใหชัดเจนและครอบคลุมถึงการกระทําความผิดตามมาตรา 
90/4 และมาตรา 90/5 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งควรกําหนดรายละเอียดของการกระทําความผิด
โดยตราเปนกฎกระทรวงที่อาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542 
 

5.2.3 การกํ าหนดมาตรการเพิ่ ม เติมหากไมกํ าหนดใหการหลีก เลี่ ย ง
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน พ.ศ. 2542 
 

หากมิไดกําหนดใหการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิด    
มูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ผูเขียนเห็นวาควรมี
การแกไขบทบัญญัติทางกฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษมีลูคาเพิม่ 
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พรอมทั้งกําหนดมาตรการเพิ่มเติม เพื่อใหสามารถดําเนินการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มไดอยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยมีแนวทาง ดังนี้ 

 
1) การแกไขบทบัญญัติทางกฎหมาย 

1.1)  กฎหมายที่เปนอุปสรรคในการตรวจสอบการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
     (1)  ในสวนที่เกี่ยวกับอํานาจเจาพนักงานกรมสรรพากร ผูเขียนขอเสนอให

แกไขกฎหมายตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรมี
อํานาจเหมือนเจาพนักงานกรมสรรพสามิต หรือกรมศุลกากร โดยการบัญญัติเพิ่มเติมในสวนของ         
คํานิยามของคําวา “พนักงานฝายปกครองหรือตํารวจ ตามมาตรา 2(16) ประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญาใหหมายความถึงเจาพนักงานสรรพากรดวย ซึ่งจะทําใหเจาพนักงาน
สรรพากรมีอํานาจในการจับกุมผูกระทําผิดหลีกเลี่ยงภาษ ีในกรณีที่เปนความผิดซึ่งหนา โดยไมมี
หมายจับ ตามมาตรา 78 ประกอบกับมาตรา 80 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
เชนเดียวกับอํานาจของเจาพนักงานกรมสรรพสามิตหรือกรมศุลกากร โดยเฉพาะความผิดซึ่งหนา
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีในสวนการออกใบกํากับภาษีปลอมใหผูประกอบการอื่นเพื่อใชในการ
เครดิตภาษีหรือขอคืนภาษี ซึ่งเกิดจากการที่เจาหนาที่ไปลอซ้ือใบกํากับภาษีปลอมหรือเกิดจากการ
ตรวจคน ซึ่งพบหลักฐานใบกํากับภาษีปลอมที่ใชในการหลีกเลี่ยงภาษี 

ในสวนเจาพนักงานสรรพากรที่จะใหเปนเจาพนักงานฝายปกครองหรือตํารวจ 
ตามความหมายของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญานั้น ผูเขียนเห็นวากรมสรรพากรควร
จะออกคําสั่งใหเจาพนักงานสรรพากรที่มีความรูความเชี่ยวชาญ มีประสบการณในการตรวจสอบ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มและเคยรวมจับกุมผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งนี้ เพื่อใหเกิดความ
ละเอียดรอบคอบในการดําเนินการจับกุมและตรวจคนและเพื่อมิใหเกิดผลกระทบตอผูเสียภาษี     
ที่สุจริต ซึ่งการใหอํานาจแกเจาพนักงานกรมสรรพากรในสวนนี้ จะทําใหการดําเนินการปราบปราม
ผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเกิดความรวดเร็ว ทั้งในดานการจับกุม 
ตรวจคน และทําใหการรวบรวมพยานหลักฐานในการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มทําไดอยางมีประสิทธิภาพ 

(2)  ในสวนของอายุความในการตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่ม ผูเขียนขอเสนอให
แกไขกฎหมาย ในสวนของการใชอํานาจของเจาพนักงานประเมินในการตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่ม          
ซึ่งจะตองกระทําภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด ซึ่งมีอายุความทั่วไปเพียง 2 ป ตามมาตรา 88/6 
แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งจะเห็นวาการใชอํานาจดังกลาวไมอาจกระทํากับผูประกอบการจดทะเบียน   
ซึ่งไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีไดทั้งหมด ทั้งนี้ เนื่องจากผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีนั้น กรมสรรพากรไมสามารถตรวจสอบไดทั้งหมดภายในระยะเวลาอายุความ 2 ป 
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ซึ่งเปนอายุความทั่วไป แมวาในกรณีมีเหตุอันควรเชื่อวาผูประกอบการหรือผูมีหนาที่นําสง
ภาษีมูลคาเพิ่ม แสดงรายการตามแบบแสดงรายการภาษีไมถูกตองตามความเปนจริงหรือ         
ไมสมบูรณ เจาพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดีมีอํานาจประเมินภาษีไดภายในกําหนด 5 ปก็ตาม 
แตกรณีนี้ไมใชเปนการทั่วไป เจาพนักงานประเมินจะตองขออนุมัติอธิบดีกรมสรรพากรกอน         
ซึ่งเปนเพียงเฉพาะเรื่องเฉพาะรายเทานั้น และแมวาตามมาตรา 88/6(1)(ค) แหงประมวลรัษฎากร 
เจาพนักงานประเมินสามารถประเมินภาษีมูลคาเพิ่มภายในอายุความ 10 ป แตอายุความกรณีนี้
ใชเฉพาะกรณีผูมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี มิไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีโดยแสดงฐานภาษีต่ํากวามูลคาที่ผูประกอบการไดรับหรือพึงไดรับเปนจํานวน
เกินกวารอยละยี่สิบหาของฐานภาษีที่แสดงในแบบแสดงรายการภาษีเทานั้น สวนในกรณีที่
ผูประกอบการไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีไวในกรณีอ่ืน ไมอยูภายใตบังคับของอายุความ 10 ป 
แตอยูภายใตบังคับอายุความทั่วไปเพียง 2 ป 

ดังนั้น เมื่ออายุความการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มโดยทั่วไปมีอายุความเพียง    
2 ปเทานั้น ตามมาตรา 88/6 แหงประมวลรัษฎากร จากสภาพปญหาของอายุความในการตรวจสอบ    
จะเห็นไดวาการใชอํานาจดังกลาวไมอาจกระทํากับผูประกอบการที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ไดทั้งหมด ภายในกําหนดอายุความ 2 ป เนื่องจาก มีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม   
ซึ่งมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการมีจํานวนมาก และสัดสวนการตรวจสอบของกรมสรรพากรก็อยู  
ในระดับตํ่า จึงไมสามารถตรวจสอบผูประกอบการเหลานั้นไดท้ังหมด ผูเขียนเห็นวาอายุความ
โดยทั่วไปในการใชอํานาจประเมินภาษีตามบทบัญญัติดังกลาว ซึ่งตองทําในเวลา 2 ปนั้น            
มีระยะเวลาคอนขางสั้น ดังนั้น เพื่อใหการตรวจสอบภาษีมูลคาเพิ่มมีประสิทธิภาพ และเพื่อ
ปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษี จึงควรแกไขบทบัญญัติในเร่ืองอายุความทั่วไปของการ
ใชอํานาจประเมินภาษี ซึ่งมีเพียง 2 ป สําหรับกรณีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีขยายเปน 5 ป 
เปนการทั่วไป ตามมาตรา 88/6 แหงประมวลรัษฎากร เพื่อทําใหเจาพนักงานสามารถตรวจสอบ
ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไดเพิ่มข้ึน ซึ่งจะชวยแกไขปญหา 
การตรวจสอบของกรมสรรพากร และแกไขปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีที่เกิดจากการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีต่ํากวาความจริงไดอยางมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

1.2)  กฎหมายที่เกี่ยวของกับบทลงโทษที่ไมเพียงพอ 
ในสวนที่เกี่ยวกับบทลงโทษในความผิดฐานฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่ม ผูเขียนเสนอให 

บัญญัติความผิดอันเกี่ยวกับการฉอโกงภาษีมูลคาเพ่ิมไวโดยเฉพาะในมาตรา 90/4 แหงประมวล
รัษฎากร เนื่องจากความผิดนี้ไมไดบัญญัติไวในประมวลรัษฎากร ซึ่งทางปฏิบัติหากเกิดการกระทํา
ผิดลักษณะนี้ตองปรับไปใชความผิดฐานฉอโกง ตามมาตรา 341 แหงประมวลกฎหมายอาญา    
ซึ่งความผิดฐานนี้มีระวางโทษนอยกวาระวางโทษของการหลีกเลี่ยงภาษีตามมาตรา 90/4 แหง
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ประมวลรัษฎากร แตการกระทําผิดฉอโกงภาษีแตละคร้ัง ไดสรางความเสียหายใหกับยอดการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเปนจํานวนมาก  นอกจากนี้  ความผิดฐานฉอโกงตามมาตรา 341 แหง
ประมวลกฎหมายอาญาก็เปนความผิดอันยอมความได ซึ่งมีอายุความรองทุกขเพียง 3 เดือน    
ตามมาตรา 96 แหงประมวลกฎหมายอาญา ถารองทุกขไมทันภายในกําหนดอายุความดังกลาว   
ก็เปนอันขาดอายุความ เมื่อการกระทําความผิดฉอโกงภาษีมีโทษนอยและมีอายุความการรองทุกขสั้น 
ซึ่งผูกระทําความผิดคิดวาคุมคาในการเสี่ยงที่จะกระทําความผิดเพื่อฉอโกงภาษี จึงทําใหผูกระทํา
ผดิไมเกรงกลัวตอการลงโทษตามกฎหมาย 

ดังนั้น หากมีการบัญญัติความผิดฐานฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่มไวในมาตรา 90/4 
แหงประมวลรัษฎากร ก็จะทําใหความผิดฐานฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่มมีบทลงโทษสูงขึ้น คือ 
ระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดปและปรับต้ังแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท และความผิด
ตามมาตรานี้ยังเปนความผิดอาญาแผนดิน มีอายุความในการรองทุกขดําเนินคดีกับผูกระทํา
ความผิดภายในเวลา 10 ป ซึ่งจะทําใหเจาหนาที่มีเวลาตรวจสอบหาพยานหลักฐานในการกระทํา
ความผิด โดยไมทําใหขาดอายุความ และยังทําใหผูกระทําความผิดฉอโกงภาษีไดรับโทษหนัก
ยิ่งขึ้น ผูที่คิดจะกระทําผิดก็จะเกิดความเกรงกลัวตอบทลงโทษตามกฎหมาย อันจะเปนมาตรการ
ชวยปองกันและปราบปรามผูกระทําความผิดฐานฉอโกงภาษีไดอยางมีประสิทธิภาพ 

อยางไรก็ตาม เนื่องจากความผิดฐานฉอโกงเงินภาษีมูลคาเพิ่มไดทําใหกรมสรรพากร
ไดรับความเสียหายจากการสูญเสียเงินภาษีใหกับผูกระทําความผิด ซึ่งตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา มาตรา 43 และมาตรา 44  คดีความผิดฐานฉอโกงตามประมวลกฎหมาย
อาญา กรมสรรพากรซึ่งเปนผูเสียหายมีสิทธิที่จะเรียกรองทรัพยสินหรือเงินภาษีที่สูญเสียไป
เนื่องจากการกระทําผิดคืนโดยใหพนักงานอัยการขอรวมไปกับฟองคดีอาญา 

ดังนั้น เมื่อมีการบัญญัติความผิดฉอโกงเงินภาษีไวในมาตรา 90/4 แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งเปนความผิดเฉพาะตางหากจากความผิดฉอโกงตามประมวลกฎหมายอาญาแลว 
ผูเขียนเห็นวาควรบัญญัติใหกรมสรรพากรมีสิทธิที่จะเรียกรองทรัพยสินหรือเงินภาษีที่สูญเสียไป
เนื่องจากการกระทําผิดคืน โดยใหพนักงานอัยการขอรวมไปกับฟองคดีอาญา เชนเดียวกับ           
ที่บัญญัติไวในมาตรา 43 และมาตรา 44 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาดวย     
เพื่อปองกันปญหาขอกฎหมาย เนื่องจากเมื่อมีการบัญญัติความผิดฐานฉอโกงภาษีไวโดยเฉพาะ
ในประมวลรัษฎากรแลว จะไมเปนความผิดฉอโกงตามประมวลกฎหมายอาญาอีกทําให            
ไมสามารถใชบทบัญญัติตามมาตรา 43 และมาตรา 44 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญาได ดังนั้น เพื่อใหมีการติดตามเอาเงินภาษีที่ถูกฉอโกงคืนแกกรมสรรพากร จึงตองมีการ
บัญญัติใหอํานาจในการติดตามเอาเงินภาษีที่ถูกฉอโกงคืนไวดวย 
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1.3)  กฎหมายที่เกี่ยวกับมาตรการปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
ในสวนที่เกี่ยวกับการรวบรวมพยานหลักฐานคดีอาญา ผูเขียนขอเสนอใหมีการ

แกไขเพิ่มเติมกฎหมายในสวนที่เกี่ยวกับรายการในใบกํากับภาษี โดยใหมีการเพิ่มเติมรายการ  
การลงลายมือช่ือของผูประกอบการหรือผูแทนที่ออกใบกํากับภาษี และควรใหมีการเขียนชื่อเต็ม
ของผูลงชื่อ และใหมีการประทับตราของผูประกอบการที่เปนนิติบุคคลลงในใบกํากับภาษีดวย 
ทั้งนี้ เพื่อประโยชนในการดําเนินคดีอาญาเกี่ยวกับการกระทําผิดหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม          
ซึ่งใบกํากับภาษีที่ใชเครดิตหรือขอคืนภาษีเปนพยานหลักฐานที่สําคัญที่สุด และมักจะเปนเอกสาร   
ที่ถูกปลอมขึ้น  โดยมีลักษณะของใบกํากับภาษีเหมือนกัน แมเจาหนาที่จะตรวจพบซึ่งเปนใบกํากับ
ภาษีปลอม  แตก็ยากที่จะหาพยานหลักฐานที่จะพิสูจนไดวาผูออกใบกํากับภาษีปลอมเปนใคร 
และการพิสูจนลายมือที่เขียนในใบกํากับภาษีก็ทําไดยากลําบาก ดังนั้น หากมีการเพิ่มเติมรายการ
ลายมอืชื่อและชื่อเต็มของผูออกใบกํากับภาษี  รวมทั้งการประทับตราของผูประกอบการที่เปนนิติ
บุคคลในใบกํากับภาษี ก็จะทําใหการเปรียบเทียบเพื่อพิสูจนวาผูใดเปนผูออกใบกํากับภาษีปลอม 
ทําไดโดยงายและรวดเร็วยิ่งขึ้น สามารถดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดที่แทจริงได 

นอกจากนี้ พยานหลักฐานในสวนที่เปนหลักฐานที่ไดยื่นประกอบคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม ควรใหมีการนําหลักฐานตัวจริงมาแสดงประกอบดวยในการขอจดทะเบียน และ
ตองใหผูประกอบการและเจาหนาที่ที่รับเร่ืองลงลายมือชื่อรับรองวาไดตรวจสอบแลวดวย ทั้งนี้         
เพื่อปองกันการนําหลักฐานปลอมมาจดทะเบียนเท็จ ในสวนสําเนาทะเบียนบาน หรือหนังสือ
รับรองนิติบุคคล ก็ควรเปนเอกสารที่เจาหนาที่ที่มีอํานาจไดรับรองสําเนาเทานั้น ซึ่งจะเปนการชวย
ปองกันมิใหมีการนําพยานหลักฐานปลอมมาใช และเพื่อประโยชนในการรวบรวมพยานหลักฐาน
เอาผิดกับตัวการผูกระทําผิดที่แทจริง  ซึ่งจะทําใหการดําเนินการปราบปรามผูกระทําผิด               
มีประสิทธิภาพ 

การรวบรวมพยานหลักฐานของกรมสรรพากรควรทําเปนระบบตองมีการลําดับ
ข้ันตอนและขอเท็จจริงในการทํางาน โดยมีพยานหลักฐานสนับสนุนดวย รวมทั้งจะตองมี
พยานหลักฐานและขอเท็จจริงที่เชื่อมโยงถึงพฤติการณของกลุมผูกระทําความผิดใหเห็นเปน
ขั้นตอนของการกระทําผิดในการหลีกเลี่ยงภาษี ซึ่งจะทําใหเกิดความรวดเร็วในการสอบสวนของ
พนักงานสอบสวน และในการฟองรองดําเนินคดีในชั้นพนักงานอัยการ นอกจากนี้ ควรมีการ
ประสานงานรวมกันระหวางสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน กรมสรรพากร กรม
สอบสวนคดีพิเศษ กองบังคับการปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยีและ
สํานักงานอัยการสูงสุด เพื่อหาจุดบกพรองของการแสวงหาขอเทจ็จริง และรวบรวมพยานหลักฐาน
เพื่อดําเนินคดีกับผูหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม 
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2)  การนํามาตรการอื่นมาใชบังคับ 
2.1)  การผลักภาระการพิสูจนใหจําเลย 
ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เมื่อโจทกกลาวหาวาจําเลยกระทํา

ความผิด โจทกมีภาระตองพิสูจนความผิดของจําเลย การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มเปนคดี
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งผูกระทําความผิดเปนผูที่มีความรูความเชี่ยวชาญในการกระทํา
ความผิดโดยใชวิธีการที่สลับซับซอน จึงทําใหการพิสูจนความผิดของจําเลยเปนไปดวยความ
ยากลําบาก ดวยเหตุนี้จึงมีแนวคิดที่จะนําหลักการผลักภาระการพิสูจนใหจําเลยมาบังคับใชกับ
การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยแทนที่โจทก (อัยการ) จะตองพิสูจนความผิดของจําเลย          
โดยปราศจากขอสงสัยก็อาจพิสูจนแตเพียงใหเขาเงื่อนไขแหงขอสันนิษฐานนั้น แลวผลักภาระการ
พิสูจนความบริสุทธิ์ไปยังจําเลย หากจําเลยไมสามารถนําสืบความบริสุทธิ์ของตนได ศาลตองฟง
ขอเท็จจริงตามขอสันนิษฐานของโจทก ซึ่งจะทําใหสามารถนําตัวผูกระทําความผิดมาลงโทษได 

2.2)  การนําหลักความรับผิดโดยเด็ดขาด (Strict Liability) มาใชในการกําหนดความ
รับผิดของผูแทนนิติบุคคล ซึ่งรับผิดชอบการดําเนินงานของนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร       
โดยควรนํามาใชเปนขอสันนิษฐานเด็ดขาด 

2.3) การนําหลักการสมคบกันกระทําความผิด (Conspiracy Theory) มาใชบังคับกบั
การดําเนินคดีตอผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่ม โดยควรบัญญัติไวเปน
ลายลักษณอักษร เนื่องจาก การหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มมักกระทํากันเปนขบวนการที่มีผูรวม
กระทําความผิดหลายคน และมีการแบงหนาที่กันกระทําอยางเปนสัดสวน โดยตัวการที่แทจริงจะ
อยูเบื้องหลัง ซึ่งตัวการจะเปนผูตกลงวางแผนการในการกระทําความผิดโดยมิไดเปนผูลงมือ
กระทําความผิดดวยตนเอง แตจะใหผูรวมแผนการเปนผูลงมือกระทําความผิดแทนตน ซึ่งหลักการ
สมคบกันกระทําความผิดนี้สามารถนํามาใชในการดําเนินคดีและพิสูจนความผิดกับตัวการ
ผูกระทําความผิดที่แทจริงไดอยางมีประสิทธิภาพ 

2.3)การอบรมความรู เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มในสวนที่ เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่ม  รวมทั้งการรวบรวมพยานหลักฐานและขอเท็จจริงตาง ๆ ใหแกเจาหนาที่             
ที่เกี่ยวของและควรจัดการฝกอบรมใหกับผูมีหนาที่ที่ รับผิดชอบในการดําเนินคดีอาญาของ
กรมสรรพากรไมวาจะเปนเจาหนาที่ตรวจสอบ นิติกร เจาหนาที่ตํารวจและพนักงานอัยการที่ยัง
ขาดประสบการณในการดําเนินคดีความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีภาษีมูลคาเพิ่ม  

 
อยางไรก็ตาม การแกไขบทบัญญัติกฎหมายและการกําหนดมาตรการเพิ่มเติมเกี่ยวกับ

การปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามท่ีผูเขียนไดเสนอแนะดังกลาวขางตน 
ผูเขียนเห็นวาควรที่จะมีการกําหนดมาตรการเพิ่มเติมตามที่เสนอแนะควบค ู ไปกับการกําหนดให
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การกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐาน
ตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 เนื่องจากการกําหนด
มาตรการเพิ ่มเติมโดยการแกไขบทบัญญัติทางกฎหมายตามประมวลร ัษฎากรแตเพียง       
อยางเดียวนั ้น  ไมสามารถยับยั ้งหรือสกัดกั ้นการกระทําความผิดเกี ่ยวกับการหลีกเลี ่ยง
ภาษีมูลคาเพิ่มที่มีลักษณะของการกระทําความผิดในรูปแบบขององคกรอาชญากรรมขามชาติได 
ซึ่งการกระทําความผิดในลักษณะดังกลาวมีความจําเปนที ่ตองอาศัยความรวมมือระหวาง
ประเทศในการปองกันและปราบปราม การแกไขบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรซึ ่งเปน
กฎหมายภายในและไมมีบทบัญญัติเกี่ยวกับความรวมมือระหวางประเทศในการปองกันและ
ปราบปรามการกระทําความผิดเกี ่ยวกับการหลีกเลี ่ยงภาษีมูลคาเพิ ่มแตเพียงอยางเดียว        
จึงไมเพียงพอ ดังนั้น จึงมีความจําเปนตองนํามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินมาใชบังคับ เนื่องจาก สํานักงาน ปปง. ไดมีการจัดทําบันทึกความตกลง
การใหความรวมมือระหวางประเทศในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (MOU) กับ
ตางประเทศ โดยจะทําใหสามารถรวมมือกับตางประเทศในการปองกันและปราบปรามการ
กระทําความผิดเกี ่ยวกับการหลีกเลี ่ยงภาษีมูลคาเพิ ่มที ่มีลักษณะของการกระทําความผิด      
ในรูปแบบขององคกรอาชญากรรมขามชาติได    

 
จากการศึกษาและวิจัยดังกลาวมาขางตนทั้งหมด ผูเขียนเห็นวาปญหาการหลีกเลี่ยง

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนปญหาที่สําคัญอยางยิ่งของประเทศ ซึ่งรัฐบาลควรใหความสําคัญในการ
ดําเนินการแกไข โดยการกําหนดใหการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลคาเพิ่มตาม
ประมวลรัษฎากรเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542 รวมทั้งการกําหนดมาตรการเพิ่มเติมตาง ๆ ตามที่ผูเขียนไดเสนอแนะไปแลวนั้น     
นาจะเปนแนวทางใหผูที่มีสวนเกี่ยวของนําไปพิจารณาและศึกษาเพิ่มเติมเพื่อดําเนินการปรับปรุง
และแกไขมาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามปญหาการหลีกเลี่ยงมูลคาเพิ่มใหมี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้นตอไปในอนาคต  เพื่อทําใหการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและสามารถทํารายไดใหกับประเทศเปนจํานวนมากเพื่อใชในการพัฒนาประเทศให
เจริญยิ่งขึ้นไป 
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ภาคผนวก ก 
 

บันทึกขอความ 
  
สวนราชการ   กรมสรรพากร    กลุมงานสืบสวนและคดี   โทร. 0-2272-8421-2  
ท ี่ กค 0732/ว.145                                          วันที่  11 มกราคม 2549  
เรื่อง  แนวทางปฏิบัติตามบันทึกความตกลงวาดวยการประสานความรวมมือในการปฏิบัติงานปองกันและปราบปราม   
การกระทําความผิดเกี่ยวกับคดีพิเศษ  
  
เรียน  ผูอํานวยการสํานัก (ทุกสํานัก)  
           ผูอํานวยการกอง (ทุกกอง)  
           ผูเชี่ยวชาญเฉพาะดานนโยบายและแผน (งานตรวจราชการ 1-6)  
           ผูอาํนวยการศูนย (ทุกศูนย)  
           หัวหนากลุมงาน (ทุกกลุม)  
           สรรพากรภาค (ทุกภาค)  
           สรรพากรพื้นที่ (ทุกพื้นที่)  
  
                            เพื่อใหการปฏิบัติเกี่ยวกับการกระทําความผิดทางอาญาที่เปนคดีพิเศษ เปนไปในแนวทางเดียวกัน และ
ถูกตองตามพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 กฎกระทรวงวาดวยการกําหนดคดีพิเศษเพิ่มเติม             
ตามกฎหมายวาดวยการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ.2547 ประกาศ กคพ. (ฉบับที่ 2) พ.ศ.
2547 เร่ือง กําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิด ตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติ 
การสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ.2547 และบันทึกความตกลง วาดวยการประสานความรวมมือ
ในการปฏิบัติงานปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับคดีพิเศษ ระหวาง กรมสอบสวนคดีพิเศษ กับ 
กรมสรรพากร ลงวันที่ 29 กรกฎาคม พ.ศ.2548 กรมสรรพากรจึงวางแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการกระทําความผิดทางอาญา
ที่เปนคดีพิเศษ ดังนี้  
                            1. การดําเนินคดีอาญาที่เปนคดีพิเศษ  
                                1.1 คดีความผิดที่มีบทกําหนดโทษตามมาตรา 37 มาตรา 90/4 (7) มาตรา 90/5 และมาตรา 
91/21(7) แหงประมวลรัษฎากร ที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม
ตั้งแตหาสิบลานบาทขึ้นไปและคดีความผิดอื่นตามมาตรา 90/4(1)-(6) แหงประมวลรัษฎากร ที่ตรวจพบในคราวเดียวกัน  
                                       ในเขตกรุงเทพมหานคร  
                                       1.1.1 ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่รายงานขอเท็จจริง พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบ ไตสวน
และสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหสํานักงานสรรพากรภาคตนสังกัดพิจารณา กอนคดี      
ขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป  
                                                 หากสํานักงานสรรพากรภาคพิจารณาเห็นวาควรดําเนินคดีอาญา ใหจัดทําหนังสือ     
รองทุกขลงนามโดยสรรพากรภาคในฐานะปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากร มอบใหนิติกรหรือเจาหนาที่  
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ในสังกัดไมนอยกวา 2 คน ไปดําเนินการรองทุกขตอพนักงานสอบสวนคดีพิเศษกอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 3 ป   
หากสํานักงานสรรพากรภาคพิจารณาเห็นวาไมควรดําเนินคดีอาญา ใหยุติเรื่องและแจงผลการดําเนินการใหสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ทราบ  
                                      1.1.2 กรณีสํานักตรวจสอบภาษีกลางเปนผูตรวจพบการกระทําความผิดที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวา
เปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตั้งแตหาสิบลานบาทขึ้นไป หากเห็นวาควรดําเนินคดี
อาญาใหทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและสําเนาเอกสารหลักฐาน ที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนา
ถูกตองใหสํานักงานสรรพากรภาคซึ่งผูกระทําความผิดมีสํานักงานแหงใหญตั้งอยูหรือมีภูมิลําเนา อยูในทองที่รับผิดชอบ
ดําเนินการตามขอ 1.1.1 กอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป  
                                       1.1.3 กรณีสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญเปนผูตรวจพบการกระทําความผิดที่มีหรือมีมูลนา
เชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตั้งแตหาสิบลานบาทขึ้นไป หากเห็นวาควร
ดําเนินคดีอาญาใหจัดทําหนังสือรองทุกขลงนามโดยผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ในฐานะปฏิบัติ
ราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากร มอบใหนิติกรหรือเจาหนาที่ในสังกัดไมนอยกวา 2 คน ไปดําเนินการรองทุกขตอพนักงาน
สอบสวนคดีพิเศษกอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 3 ป หากเห็นวาไมควรดําเนินคดีอาญาใหยุติเรื่อง  
                                       1.1.4 กรณีทีมปฏิบัติการเพื่อใชมาตรการทางภาษีกับผูกระทําความผิดและมีพฤติการณ
เกี่ยวกับยาเสพติดหรือเปนผูมีอิทธิพลเปนผูตรวจพบการกระทําความผิดที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายได   
เปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตั้งแตหาสิบลานบาทขึ้นไป หากเห็นวาควรดําเนินคดีอาญา ใหทําความเห็น
พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหกลุมงานสืบสวน
และคดีดําเนินการกอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป  
                                                 หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาควรดําเนินคดีอาญา ใหจัดทําหนังสือ      
รองทุกขลงนามโดยอธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายใหปฏิบัติราชการแทน มอบใหนิติกรหรือเจาหนาที่ในสังกัด ไมนอยกวา 
2 คนไปดําเนินการรองทุกขตอพนักงานสอบสวนคดีพิเศษกอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 3 ป หากกลุมงานสืบสวน   
และคดีพิจารณาเห็นวาไมควรดําเนินคดีอาญา ใหยุติเร่ืองและแจงผลการดําเนินการใหทีมปฏิบัติการเพื่อใชมาตรการทาง
ภาษีกับผูกระทําความผิดและมีพฤติการณเกี่ยวกับยาเสพติดหรือผูมีอิทธิพลทราบ  
                                        ในเขตจังหวัดอื่น  
                                        1.1.5 ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่รายงานขอเท็จจริง พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวน
และสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหสํานักงานสรรพากรภาคตนสังกัดพิจารณา  

เมื่อ สํานักงานสรรพากรภาคได รับเรื่องจากสํานักงานสรรพากรพื้นที่แลว                
ใหพิจารณาและทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและเอกสารหลักฐานที่ไดรับจากสํานักงาน   
สรรพากรพื้นที่ใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการกอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป  
                                        1.1.6 กรณีสํานักตรวจสอบภาษีกลาง หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือทีม
ปฏิบัติการเพื่อใชมาตรการทางภาษีกับผูกระทําความผิดและมีพฤติการณเกี่ยวกับยาเสพติดหรือเปนผูมีอิทธิพลเปน  
ผูตรวจพบการกระทําความผิดที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม
ตั้งแตหาสิบลานบาทขึ้นไป หากเห็นวาควรดําเนินคดีอาญาใหทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและ
สําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหกลุมงานสืบสวนและคดี ดําเนินการกอนคดีขาดอายุความ     
ไมนอยกวา 4 ป  
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                                        1.1.7 กรณีตามขอ 1.1.5 และขอ 1.1.6 ใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาและดําเนินการ 
ตามขอ 1.1.4 และแจงผลการดําเนินการใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบ  
                                  1.2 คดีความผิดที่มีบทกําหนดโทษตามมาตรา 37 มาตรา 90/4 (7) มาตรา 90/5 และมาตรา 
91/21(7) แหงประมวลรัษฎากร ที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม
ไมถึงหาสิบลานบาทและคดีความผิดกรณีอื่นตามมาตรา 90/4(1)-(6) แหงประมวลรัษฎากร ที่ตรวจพบในคราวเดียวกัน     
มีลักษณะอยางหนึ่งอยางใด ตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ไดแก  
                                           (ก) คดีความผิดทางอาญาที่มีความซับซอน จําเปนตองใชวิธีการสืบสวนสอบสวนและ
รวบรวมพยานหลักฐานเปนพิเศษ  
                                           (ข) คดีความผิดทางอาญาที่มีหรืออาจมีผลกระทบอยางรุนแรงตอความสงบเรียบรอยและ 
ศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธระหวางประเทศหรือระบบเศรษฐกิจหรือการคลังของ
ประเทศ  
                                           (ค) คดีความผิดทางอาญาที่มีลักษณะเปนการกระทําความผิดขามชาติที่สําคัญ หรือเปนการ
กระทาํขององคกรอาชญากรรม หรือ  
                                           (ง) คดีความผิดทางอาญาที่มีผูทรงอิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใชหรือผูสนับสนุน  
                                         ในเขตกรุงเทพมหานคร  
                                         1.2.1 ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่รายงานขอเท็จจริงและความเห็นวา เปนคดีที่มีลักษณะตาม
มาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวน
และสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหสํานักงานสรรพากรภาคตนสังกัดพิจารณา  
                                                    เมื่อสํานักงานสรรพากรภาคไดรับเรื่องจากสํานักงานสรรพากรพื้นที่แลว ใหพิจารณา
และทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและเอกสารหลักฐานที่ไดรับจากสํานักงาน สรรพากรพื้นที่ให  
กลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณากอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป ใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาและแจงผล
การพิจารณาใหสํานักงานสรรพากรภาคดําเนินการ พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบ ไตสวนและเอกสารหลักฐานคืน  
                                                   หากสํานักงานสรรพากรภาคพิจารณาเห็นวาไมควรดําเนินคดีอาญาใหยุติเรื่องและแจง
ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่ทราบ  
                                        1.2.2 กรณีสํานักตรวจสอบภาษีกลางเปนผูตรวจพบการกระทําความผิด หากเห็นวาควร
ดําเนินคดีอาญาและเปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.
2547 ใหทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนา
ถูกตองใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณากอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป ใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณา  
และใหจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและเอกสารหลักฐานใหสํานักงานสรรพากรภาค ซึ่งผูกระทําความผิดมีสํานักงาน
แหงใหญตั้งอยูหรือมีภูมิลําเนาอยูในทองที่รับผิดชอบดําเนินการและใหสํานักงาน สรรพากรภาคแจงผลการดําเนินการให
สํานักตรวจสอบภาษีกลางทราบ  
                                        1.2.3 กรณีสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญเปนผูตรวจพบการกระทําความผิด หากเห็นวา
ควรดําเนินคดีอาญาและเปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวน คดีพิเศษ   
พ.ศ.2547 ใหทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนา
ถูกตองใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณากอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป ใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาและ
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แจงผลการพิจารณาใหสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญดําเนินการ พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและ    
เอกสารหลักฐานคืน  
                                        1.2.4 กรณีตามขอ 1.2.1 ขอ 1.2.2 และขอ 1.2.3 หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวา
เปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ใหสํานักงาน
สรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญดําเนินการตามขอ 1.1.1 หรือขอ 1.1.3 ตามลําดับ โดยหนังสือ      
รองทุกขตองมีความเห็นวา เปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ  
                                                     หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาเปนคดีที่ไมมีลักษณะตามมาตรา 21 
วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 ใหสํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักบริหารภาษี
ธุรกิจขนาดใหญดําเนินการตามระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการดําเนินคดีอาญา พ.ศ.2546  
                                       1.2.5 กรณีทีมปฏิบัติการเพื่อใชมาตรการทางภาษีกับผูกระทําความผิดและมีพฤติการณ
เกี่ยวกับยาเสพติดหรือเปนผูมีอิทธิพลเปนผูตรวจพบการกระทําความผิด หากเห็นวาควรดําเนินคดีอาญาและ  
เปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ใหทีมปฏิบัติการ
เพื่อใชมาตรการทางภาษีกับผูกระทําความผิดและมีพฤติการณเกี่ยวกับยาเสพติดหรือเปนผูมีอิทธิพลทําความเห็นพรอม
จัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหกลุมงานสืบสวน      
และคดี ดําเนินการกอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป  
                                                      หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาควรดําเนินคดีอาญาและเปนคดีที่มี
ลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ใหกลุมงานสืบสวนและคดี
ดําเนินการตามขอ 1.1.4 โดยหนังสือรองทุกขตองมีความเห็นวา เปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหง
พระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาไมควรดําเนินคดีอาญา    
ใหยุติเรื่อง และแจงผลการดําเนินการใหทีมปฏิบัติการเพื่อใชมาตรการทางภาษีกับ ผูกระทําความผิดและมีพฤติการณ
เกี่ยวกับยาเสพติดหรือเปนผูมีอิทธิพลทราบ  
                                      ในเขตจังหวัดอื่น  
                                      1.2.6 ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่รายงานขอเท็จจริงและความเห็นวา เปนคดีที่มีลักษณะ ตาม
มาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวน
และสําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหสํานักงานสรรพากรภาคตนสังกัดพิจารณา  
                                                      เมื่อสํานักงานสรรพากรภาคไดรับเรื่องจากสํานักงานสรรพากรพื้นที่แลว ใหพิจารณา
และทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและเอกสารหลักฐานที่ไดรับจากสํานักงาน สรรพากรพื้นที่ใหกลุม
งานสืบสวนและคดีพิจารณากอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป  
                                      1.2.7 กรณีตามขอ 1.2.6 หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาควรดําเนินคดีอาญาและ
เปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ใหกลุมงานสืบสวน
และคดีดําเนินการตามขอ 1.1.4 โดยหนังสือรองทุกขตองมีความเห็นวา เปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) 
แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาไมควรดําเนินคดีอาญา
ใหยุติเรื่องและแจงใหสํานักงานสรรพากรภาคทราบ  
                                                     หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาควรดําเนินคดีอาญา แตเปนคดีที่ไมมี 
ลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547  ใหแจงผลการพิจารณา 
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พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและเอกสารหลักฐานคืนสํานักงานสรรพากรภาคเพื่อดําเนินการตามระเบียบ
กรมสรรพากร วาดวยการดําเนินคดีอาญา พ.ศ.2546  
                                    1.2.8 กรณีสํานักตรวจสอบภาษีกลาง หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือทีมปฏิบัติการ
เพื่อใชมาตรการทางภาษีกับผูกระทําความผิดและมีพฤติการณเกี่ยวกับยาเสพติดหรือเปนผูมีอิทธิพล เปนผูตรวจพบการ
กระทําความผิด หากเห็นวาควรดําเนินคดีอาญาและเปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติ
การสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ใหทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบ ไตสวนและสําเนาเอกสารหลักฐานที่
เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการกอนคดีขาดอายุความไมนอยกวา 4 ป  
                                    1.2.9 กรณีตามขอ 1.2.8 หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาควรดําเนินคดีอาญาและ
เปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ใหกลุมงานสืบสวน
และคดีดําเนินการตามขอ 1.2.7 และแจงผลการดําเนินการใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบ  
                                                  หากกลุมงานสืบสวนและคดีเห็นวาควรดําเนินคดีอาญา แตเปนคดีที่ไมมีลักษณะตาม
มาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ.2547 ใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการ   
ตามระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการดําเนินคดีอาญา พ.ศ.2546  
                             1.3 คดีความผิดที่มีบทกําหนดโทษตามมาตรา 90/4 (1)-(6) แหงประมวลรัษฎากร  
                                    1.3.1 ใหสํานกังานสรรพากรพื้นที่รายงานขอเท็จจริง พรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและ
สําเนาเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหสํานักงานสรรพากรภาคตนสังกัดพิจารณา  
                                                    เมื่อสํานักงานสรรพากรภาคไดรับเรื่องจากสํานักงานสรรพากรพื้นที่แลว ใหทํา
ความเห็นวาควรดําเนินคดีอาญาหรือยุติการดําเนินคดีอาญาพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและเอกสารหลักฐาน
ที่ไดรับจากสํานักงานสรรพากรพื้นที่ใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณากอนคดีขาดอายุความ ไมนอยกวา 4 ป  
                                     1.3.2 กรณีสํานักตรวจสอบภาษีกลาง หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือทีมปฏิบัติการ
เพื่อใชเปนมาตรการทางภาษีกับผูกระทําความผิดและมีพฤติการณเกี่ยวกับยาเสพติดหรือเปนผูมีอิทธิพลเปนผูตรวจพบ
การกระทําความผิด หากเห็นควรดําเนินคดีอาญาใหทําความเห็นพรอมจัดสงสํานวนการตรวจสอบไตสวนและสําเนา
เอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของซึ่งรับรองสําเนาถูกตองใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการกอนคดีขาดอายุความ               
ไมนอยกวา 4 ป  
                                     1.3.3 กรณีตามขอ 1.3.1 และขอ 1.3.2 หากกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณาเห็นวาควร
ดําเนินคดีอาญา ใหดําเนินการดังตอไปนี้  
                                                (1) คดีที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับ และ
เงินเพิ่มตั้งแตหาสิบลานบาทขึ้นไป ใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการตามขอ 1.1.4  
                                                (2) คดีที่มีหรือมีมูลนาเชื่อวาเปนเหตุใหรัฐขาดรายไดเปนเงินภาษีอากรรวมเบี้ยปรับ และ
เงินเพิ่มไมถึงหาสิบลานบาท และเปนคดีที่มีลักษณะตามมาตรา 21 วรรคหนึ่ง (1) แหงพระราชบัญญัติการสอบสวนคดี
พิเศษ พ.ศ.2547 ใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการตามขอ 1.2.7  
                                                (3) นอกจากคดีความผิดตาม (1) และ (2) ใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการตาม
ระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการดาํเนินคดีอาญา พ.ศ.2546  
                        2. การตรวจสอบเพื่อประเมินเรียกเก็บภาษีอากร  
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                            2.1 กรณีสํานักงานเลขานุการกรมไดรับหนังสือจากกรมสอบสวนคดีพิเศษแจงขอมูลเพื่อใหทําการ
ตรวจสอบภาษีอากร ใหสงเรื่องใหกลุมงานสืบสวนและคดี  
                           2.2 เมื่อกลุมงานสืบสวนและคดีไดรับเรื่องจากสํานักงานเลขานุการกรมแลว ใหสงเรื่องไปยัง หนวยงาน
ที่เกี่ยวของดําเนินการตอไป  
                      3. การแลกเปลี่ยนขอมูล  
                           3.1 กรณีสํานักงานเลขานุการกรมไดรับหนังสือจากกรมสอบสวนคดีพิเศษขอขอมูลที่อยูในความ
ครอบครองของกรมสรรพากร ใหสงเรื่องใหกลุมงานสืบสวนและคดีดําเนินการ  
                           3.2 เม่ือกลุมงานสืบสวนและคดีไดรับเรื่องจากสํานักงานเลขานุการกรมแลว ใหกลุมงานสืบสวนและคดี
พิจารณาและดําเนินการดังตอไปนี้  
                                     (1) หากพิจารณาแลวเห็นวา ขอมูลดังกลาวสามารถเปดเผยได ใหขอขอมูลนั้นจากหนวยงานที่
ครอบครองดูแล และสงใหกรมสอบสวนคดีพิเศษภายใน 7 วันทําการนับแตวันที่กรมสรรพากรไดรับหนังสือ  
                                     (2) หากพิจารณาแลวเห็นวา ขอมูลดังกลาวไมอาจเปดเผยได ใหแจงกรมสอบสวนคดีพิเศษ วา 
กรมสรรพากรไมอาจเปดเผยขอมูลดังกลาวได เพราะเหตุใด ภายใน 7 วันทําการนับแตวันที่กรมสรรพากรไดรับหนังสือ  
                                     (3) หากพิจารณาแลวไมสามารถตัดสินใจได ใหเสนอเรื่องเขาคณะอนุกรรมการขอมูลขาวสารของ
กรมสรรพากรเพื่อพิจารณา และใหดําเนินการตามที่คณะอนุกรรมการขอมูลขาวสารของกรมสรรพากร วินิจฉัยส่ังการ  
                       4. การใหความรวมมือและสนับสนุนของหนวยงานของรัฐ  
                            4.1 กรณีสํานักงานเลขานุการกรมไดรับหนังสือจากกรมสอบสวนคดีพิเศษขอใหกรมสรรพากร            
สงบุคลากรที่มีความสามารถเฉพาะดานเขารวมปฏิบัติงานดานการสืบสวน หรือเปนที่ปรึกษาคดีพิเศษ หรือปฏิบัติ หนาที่
อื่นๆ ใหสงเรื่องใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณา  
                            4.2 กรณีสํานักงานเลขานุการกรม หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่ไดรับหนังสือจากกรมสอบสวน         
คดีพิเศษขอใหกรมสรรพากรสนับสนุนเรื่องการสนธิกําลัง บุคลากร สถานที่ วัสดุอุปกรณ ยานพาหนะ และการดําเนินการ
อื่นใด ใหสงเรื่องใหกลุมงานสืบสวนและคดีพิจารณา  
                            4.3 กรณีตามขอ 4.1 และขอ 4.2 เม่ือกลุมงานสืบสวนและคดีไดรับเรื่องจากสํานักงานเลขานุการกรม 
หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่แลว ใหพิจารณาขออนุมัติจากกรมสรรพากรและแจงผลการดําเนินการใหหนวยงานที่
เกี่ยวของทราบ  
                       5. การรายงานผลการปฏิบัติงาน  
                            5.1 ใหหนวยดําเนินคดีของสํานักงานสรรพากรภาคและสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญรายงานผล
การดําเนินคดีอาญาที่รองทุกขตอพนักงานสอบสวนคดีพิเศษ ใหกลุมงานสืบสวนและคดีทราบภายในวันที่ 5 ของทุกเดือน  
                            5.2 ใหหนวยดําเนินคดีของสํานักงานสรรพากรภาคและสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญรายงานผล
การยุติการดําเนินคดีอาญาที่อยูในอํานาจสืบสวนสอบสวนของพนักงานสอบสวนคดีพิเศษ ใหกลุมงาน สืบสวนและคดี
ทราบภายในวันที่ 5 ของทุกเดือน  
                            5.3 ใหหนวยตรวจสอบภาษีอากรของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ สํานักตรวจสอบภาษีกลางและสํานัก
บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ รายงานผลการตรวจสอบภาษีอากรที่ไดรับขอมูลจากกรมสอบสวนคดีพิเศษ ใหกลุมงาน
สืบสวนและคดีทราบภายในวันที่ 5 ของทุกเดอืน  
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                            5.4 ใหกลุมงานสืบสวนและคดีแจงผลการตรวจสอบภาษีอากรที่ไดรับขอมูลจากกรมสอบสวนคดีพิเศษ 
ใหกรมสอบสวนคดีพิเศษทราบทุก 3 เดือน  
                        จึงเรียนมาเพื่อทราบและแจงใหเจาหนาที่ในสังกัดทราบเพื่อถือเปนแนวทางปฏิบัติตอไป  
 
  
                                                                                                    นางไพฑูรย พงษเกษร  
                                                                                                   (นางไพฑูรย พงษเกษร)  
                                                                                        ผูอํานวยการสํานัก รักษาราชการแทน  
                                                                                    รองอธิบดีกรมสรรพากร ปฏิบัติราชการแทน  
                                                                                                    อธิบดีกรมสรรพากร  
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ภาคผนวก ข 
 

ราง 
พระราชบัญญัติ 

ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ฉบับที่..) 
พ.ศ.  ... 

____________________ 
 

............................................................... 

............................................................... 

............................................................... 
 

 .....................................................................................................................
.............................................................. 
 
  โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน 
 
  พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๑ และมาตรา ๔๘ ของรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 

.....................................................................................................................
.............................................................................. 

 
มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ

ฟอกเงิน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ...” 
มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันในประกาศ 

ในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
  มาตรา ๓ ใหเพิ่มขอความตอไปนี้ (๙)  (๑๐)  (๑๑)  (๑๒)  (๑๓)  (๑๔)  (๑๕) 
และ (๑๖) ของบทนิยามคําวา “ความผิดมูลฐาน”  ในมาตรา ๓ แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
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ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒  พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  “(๙)  ความผิดเกี่ยวกับการใช  ยึดถือ หรือครอบครองทรัพยากรธรรมชาติและ
กระบวนการแสวงหาผลประโยชนจากทรัพยากรธรรมชาติโดยมิชอบตามกฎหมายวาดวยแร 
กฎหมายวาดวยปาไม กฎหมายวาดวยปาสงวนแหงชาติ กฎหมายวาดวยปโตรเลียม กฎหมายวา
ดวยอุทยานแหงชาติ หรือกฎหมายวาดวยการสงวนและคุมครองสัตวปา 
  (๑๐)  ความผิดเกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตามกฎหมายวาดวยการ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
  (๑๑)  ความผิดเกี่ยวกับการกระทําอันไมเปนธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย 
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
  (๑๒)  ความผิดเกี่ยวกับการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนัน 
  (๑๓)  ความผิดเกี่ยวกับการคาอาวุธตามกฎหมายวาดวยอาวุธปน เครื่องกระสุน
ปน วัตถุระเบิด ดอกไมเพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปน 
  (๑๔)  ความผิดเกี่ยวกับการสมยอมในการเสนอราคาตอหนวยงานของรัฐ และ
การกีดกันการแขงขันราคาอยางเปนธรรมตามกฎหมายวาดวยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาตอ
หนวยงานของรัฐ 
  (๑๕)  ความผดิเกี่ยวกับการฉอโกงแรงงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
  (๑๖)  ความผิดเกี่ยวกับสุราตามกฎหมายวาดวยสุรา ความผิดเกี่ยวกับยาสบูตาม
กฎหมายวาดวยยาสูบ หรือความผิดเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวาดวยภาษี
สรรพสามิต” 
  มาตรา ๔  ใหเพิ่มความตอนี้เปนวรรคสองของบทนิยามคําวา “ความผิดมูลฐาน” 
ในมาตรา ๓ แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
พ.ศ. ๒๕๔๒  พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  “ความผิดอาญาตาม (๔)  (๕)  (๗)  (๙)  (๑๐) (๑๑) (๑๒) (๑๓) (๑๔) (๑๕) และ 
(๑๖) จะตองมีลักษณะที่มีหรืออาจจะมีผลกระทบอยางรุนแรงตอความสงบเรียบรอยและศีลธรรม
อันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ ความสัมพันธของประเทศหรือระบบเศรษฐกิจการ
คลังของประเทศ เปนการกระทําความผิดขามชาติที่สําคัญหรือเปนการกระทําขององคกร
อาชญากรรม หรือมีผูทรงอิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใชหรือผูสนับสนุน ทั้งนี้ ใหกําหนด
รายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิดในกฎกระทรวง” 
  มาตรา ๕ ............................................. 
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ 
 

นายปกรณ  ปติกุลตัง เกิดเมื่อวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2523 ที่กรุงเทพมหานคร สําเร็จ
การศึกษานิติศาสตรบัณฑิต  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย เมื่อปการศึกษา 2543 และเขาศึกษาใน
หลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย เมื่อปการศึกษา 2545 เคยรับราชการ
ตําแหนงนิติกร กรมสรรพากร ระหวางป พ.ศ. 2544-2548 ปจจุบันรับราชการตําแหนงพนักงาน   
คดีปกครอง  สํานักงานศาลปกครอง   
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